SNGULAR

COMUNICACION DE RESULTADOS FINANCIEROS DEL EJERCICIO 2022 DE
SNGULAR

Madrid, 11 de abril de 2023

Singular People, S.A. (en adelante “SNGULAR" o la “Sociedad”), en virtud de lo
dispuesto en el articulo 17 del Reglamento (UE) n° 596/2014, sobre abuso de mercado,
en el articulo 227 del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores, aprobado por
el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre y disposiciones concordantes, asi
como la Circular 3/2020 del segmento BME Growth de BME MTF Equity, por la
presente comunica al mercado la siguiente informacion financiera relativa a los
resultados anuales del ejercicio completo 2022:

l. Informe de auditoria y cuentas anuales consolidadas de SNGULAR y
sociedades dependientes correspondientes al ejercicio cerrado a 31 de
diciembre de 2022 e informe de gestion.

. Estado de informacidn no financiera e informe de verificacidon del auditor
de dicho informe.

1. Informe de auditoria y cuentas anuales individuales de SNGULAR
correspondientes al ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2022 e informe
de gestion.

V. Informacidén sobre la estructura organizativa y el Sistema de control interno
con los que cuenta SNCGULAR para el cumplimiento de las obligaciones de
informacién que establece el Mercado.

La documentacién anterior se encuentra a disposicion del mercado en la pagina web
de la Sociedad (https://investors.sngular.com/).

En cumplimiento de lo dispuesto en la Circular 3/2020 del BME MTF Equity se deja
expresa constancia de que la informacién comunicada por la presente ha sido
elaborada bajo la exclusiva responsabilidad de la Sociedad y sus administradores.

Atentamente,
D. José Luis Vallejo Pizarro

Presidente del Consejo de Administracion


https://investors.sngular.com/

SINGULAR PEOPLE, S.A. Y SOCIEDADES

DEPENDIENTES

CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTION CONSOLIDADOS
CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2022 JUNTO CON EL
INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE DE CUENTAS
ANUALES CONSOLIDADAS
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SINGULAR PEOPLE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Cuentas Anuales e Informe de Gestion Consolidados
correspondientes al ejercicio 2022 junto al Informe de
Auditoria Independiente de Cuentas Anuales Consolidadas

INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS
CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2022:

- Balances Consolidados al 31 de diciembre de 2022

- Cuentas de Pérdidas y Ganancias Consolidadas correspondientes a los ejercicios 2022 y 2021

- Estados Consolidados de Cambios en el Patrimonio Neto correspondientes a los ejercicios
2022 y 2021

- Estados de Flujos de Efectivo Consolidados correspondientes a los ejercicios 2022 y 2021

- Memoria Consolidada del ejercicio 2022

INFORME DE GESTION CONSOLIDADO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2022

BDO Auditores. S.L.P., sociedad limitada espafola, es miembro de BDO International Limited, una compania limitada por garantia del Reino Unido y forma parte de la
red internacional BDO de empresas independientes asociadas.

BDO es la marca comercial de la red BDO y para todas sus firmas miembro.
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SINGULAR PEOPLE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de Auditoria Independiente de Cuentas Anuales Consolidadas

BDO Auditores, S.L.P., sociedad limitada espaiola, es miembro de BDO International Limited, una compania limitada por garantia del Reino Unido y forma parte de la
red internacional BDO de empresas independientes asociadas.

BDO es la marca comercial de la red BDO y para todas sus firmas miembro.



Tel: +34 95 498 82 82 Balbino Marran, 3
Fax: +34 95 453 88 46 Ed. Viapol
www,bdo,.es 41018 Sevilla

Informe de Auditoria de Cuentas Anuales Consolidadas emitido por un auditor
independiente

A los Accionistas de Singular People, S.A.:
Informe sobre las cuentas anuales consolidadas
Opinion

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de Singular People, S.A. (la Sociedad
Dominante) y sus Sociedades Dependientes (el Grupo), que comprenden el balance a 31
de diciembre de 2022, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el
patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria, todos ellos consolidados,
correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

En nuestra opinion, las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los
aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacion financiera del Grupo
a 31 de diciembre de 2022, asi como de sus resultados y flujos de efectivo, todos ellos
consolidados, correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de
conformidad con el marco normativo de informacion financiera que resulta de aplicacion
(que se identifica en la nota 3 a) de la memoria consolidada) y, en particular, con los
principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de {a opinién

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la
actividad de auditoria de cuentas vigente en Espaiia. Nuestras responsabilidades de
acuerdo con dichas normas se describen mas adelante en la seccion Responsabilidades del
auditor en relacién con la auditoria de las cuentas anuales consolidadas de nuestro
informe.

Somos independientes del Grupo de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos
los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales
consolidadas en Espafia segin lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de
auditoria de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la
auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo
establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria
independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base
suficiente y adecuada para nuestra opinion.

BDO Auditores 5.L.P., sociedad limitada espanola, inscrita en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas n° $1.273, es miembro de BDO Intermnational Limited,
una compania limitada por garantia del Reino Unido y forma parte de (a red internacional BDO de empresas independientes asociadas.

Registro Mercantil de Barcelona, Tomo 47.820, Folio 131, Hoja n.” B-563.253, CIF: B-82387572
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Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, seglin nuestro juicio
profesional, han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas
anuales consolidadas del periodo actual. Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto
de nuestra auditoria de las cuentas anuales consolidadas en su conjunto, y en la formacion
de nuestra opinién sobre éstas, y no expresamos una opinion por separado sobre esas
cuestiones.

Cuestion clave de la auditoria Respuesta de auditoria

Fondo de comercio

Como se indica en las notas 5 e) y 7 de la Hemos llevado a cabo, entre otros, los

memoria consolidada adjunta, el Grupo siguientes procedimientos de auditoria:
tiene activados los fondos de comercio

generados en las adquisiciones realizadas,
los cuales al 31 de diciembre de 2022,
reflejan un importe neto de 23.000.550

- En relacion con la valoracion de los
fondos de comercio hemos
considerado:

euros, que representan un 32% del total de
activos.

Seglin se menciona en lanota 5 e) de la
memoria consolidada adjunta, estos activos
se valoran a su coste menos la
correspondiente amortizacion acumulada y,
en su caso, menos las pérdidas por deterioro
que hayan experimentado los bienes. En
este sentido, siempre que existan indicios
de deterioro, el Grupo procede a estimar,
mediante el denominado “test de
deterioro”, la posible existencia de pérdidas
de valor que reduzcan el valor recuperable
de dichos activos.

La estimacion de la existencia de indicios de
deterioro y, en su caso, el importe
recuperable de estos activos implica juicios
de valor significativos por parte de los
Administradores de la Sociedad Dominante.

Debido a la dificultad e incertidumbre
inherente a la realizacion de las citadas
estimaciones, esta cuestion se ha
considerado clave en nuestra auditoria.

v Los calculos realizados para
determinar la amortizacion de
estos activos y la fecha desde la
cual se inicia.

v El entendimiento del proceso
seguido por el Grupo para
obtener la informacién que sirva
de base para la estimacion del
valor recuperable, la
identificacion de los indicadores
de deterioro y de la metodologia
e hipotesis utilizadas en la
estimacion del valor
recuperable.

— Obtencion y analisis de las

proyecciones financieras preparadas
por la Direccion del Grupo al cierre
del ejercicio para determinar la
recuperabilidad de los Fondos de
Comercio registrados y discusion con
la Direccion de las hipotesis
empleadas y comparacion con la
informacion disponible mas
reciente.

Comprobacion de que la informacion
incluida en las cuentas anuales
consolidadas es oportuna y
suficiente.

BDO Auditores, S.L.P., sociedad limitada espaiiola, es miembro de BDO International Limited, una compaiiia limitada por garantia del Reino Unida y forma
parte de la red internacional BDO de empresas independientes asociadas.

BDO es la marca comercial de la red BDO y para todas sus firmas miembro,
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Cuestion clave de la auditoria Respuesta de auditoria
Valoracion y exactitud del Inmovilizado
intangible
Como se indica en las notas 1, by 7 de la Hemos llevado a cabo, entre otros, los

memoria consolidada adjunta, la actividad siguientes procedimientos de auditoria:
del Grupo se centra, entre otras, en
actividades de investigacion, desarrollo e
innovacion relacionadas con los servicios de
consultoria estratégica y tecnoldgica.

- Hemos obtenido un detalle de los
gastos de investigacion y desarrollo
incurridos y coste de los programas
informaticos adquiridos, realizando,
sobre una muestra de los mismos,
diversas pruebas para comprobar la
integridad, existencia y exactitud de
los importes registrados.

Al 31 de diciembre de 2022, el Grupo
mantiene en su balance consolidado un
importe de 6.694.189 euros,
correspondientes a gastos de Investigacion,
Desarrollo y Aplicaciones informaticas neto - En la evaluacion de la necesidad de
de amortizaciones y deterioros, que registrar un deterioro hemos
representa un 9% del total de activos. considerado:

v Los calculos realizados para
determinar la amortizacion de
estos gastos y la fecha desde la
cual se inicia.

Los proyectos de investigacion y desarrollo y
los programas informaticos son susceptibles
de ser activados siempre que estén
especificamente individualizados por

proyectos y sus costes puedan ser
claramente establecidos, asi que existan

motivos fundados del éxito técnico y de la

rentabilidad economica de los mismos.

Los gastos de investigacion y desarrollo y los

gastos de desarrollo de programas
informaticos se amortizan linealmente,

comenzando la amortizacion a partir de la

fecha de terminacion de los proyectos y

deteriorados, en su caso, si existiesen dudas

razonables sobre el éxito técnico o la

rentabilidad economico comercial de estos

proyectos.

v" Los criterios empleados por la
Direccidn del Grupo para
determinar qué parte de los
costes incurridos son susceptibles
de ser activados mediante el
reconocimiento de ingresos por
trabajos realizados por la empresa
para su inmovilizado intangible.

v" La informacién obtenida de la
Direccion del Grupo de la
evolucion de los proyectos
desarrollados, analizando la
informacion técnica disponible, en
la cual se incluye informacion
para valorar la viabilidad técnica y

Hemos identificado como cuestion clave de
nuestra auditoria el riesgo de que el control
de los costes incurridos sea insuficiente, asi
como la adecuacion de las hipotesis y

economica de los proyectos
desarrollados.

- Comprobacion que la informacion

criterios utilizados para determinar el éxito incluida en las cuentas anuales
técnico Yy la viabilidad economica financiera consolidadas sobre estos aspectos es
de los proyectos o, en su caso, el deterioro adecuada.

de los mismos.

BOO Auditores, S.L.P., sociedad limitada espafiola, es miembro de BDO International Limited, una compaiia limitada por garantia del Reine Unido y forma
parte de la red internacional BDO de empresas independientes asociadas.

BDO es la marca comercial de la red BDO y para todas sus firmas miembro.
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Cuestion clave de la auditoria

Respuesta de auditoria

Valoracion y exactitud de las cifras de
deudores comerciales y cuentas a cobrar,
asi como existencia y exactitud de los
ingresos por prestacion de servicios

Como se indica en la nota 11.3 de la
memoria consolidada adjunta, el Grupo
mantiene al 31 de diciembre de 2022 un
importe de 25.643.294 euros
correspondiente a Clientes por ventas y
prestacion de servicios, que representan el
35% del total del activo.

Seglin se menciona en la nota 5 o) de la
memoria consolidada adjunta, los ingresos
por el desarrollo ordinario de su actividad se
reconocen en el momento (o a medida que)
se produce la transferencia al cliente del
control de los bienes o servicios
comprometidos. En ese momento, el Grupo
valora el ingreso por el importe que refleje
la contraprestacion a la que espere tener
derecho a cambio de dichos bienes o
servicios.

Hemos considerado como cuestion clave en
nuestra auditoria la adecuada
contabilizacion de las ventas y su reflejo en
la cuenta de “Clientes por ventas y
prestaciones de servicios”, debido a la
importancia de los ingresos ordinarios en las
cuentas anuales consolidadas adjuntas.

Hemos llevado a cabo, entre otros, los
siguientes procedimientos de auditoria:

- Verificacion de la adecuada
contabilizacion de una muestra de
transacciones de ventas.

- Analisis sobre la razonabilidad de los
ingresos registrados en el ejercicio,
realizando revisiones analiticas de los
diferentes conceptos de ingresos:
comparativa de los ingresos del
ejercicio actual con los datos del
ejercicio anterior y comparativa con
los gastos con los que se puede
establecer una relacion, con el fin de
detectar variaciones inusuales en el
ejercicio.

- Revision del corte de operaciones de
ingresos para comprobar que el
registro de éstos se realiza en base al
devengo en el ejercicio
correspondiente.

- Andlisis de la correcta valoracion de
las cuentas de anticipos recibidos de
clientes e ingresos anticipados,
mediante la revision de una muestra
de los importes que las componen con
documentacion soporte, para
verificar su correcto registro,
conforme a devengo.

- Solicitud de confirmacion de saldos
de clientes pendientes de cobro al
cierre del ejercicio, seleccionados
mediante muestreo y, en caso de no
obtener respuesta, realizacion de
procedimientos alternativos para
comprobar la razonabilidad de los
saldos y deterioros registrados.

BDO Auditores, 5.L.P., sociedad limitada espaiiola, es miembro de BDO International Limited, una compaiiia limitada por garantia del Reino Unido y forma
parte de la red internacional BDO de empresas independientes asociadas.

BDO es la marca comercial de la red BDO y para todas sus firmas miembro,
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Cuestion clave de la auditoria Respuesta de auditoria

- Evaluacion de la idoneidad y
contenido de la informacion incluida
en la memoria, de acuerdo con lo
requerido por el marco normativo de
informacion financiera de aplicacion.

Otra informacion: Informe de gestion consolidado

La otra informacion comprende exclusivamente el informe de gestion consolidado del
ejercicio 2022, cuya formulacion es responsabilidad de los Administradores de la Sociedad
Dominante y no forma parte integrante de las cuentas anuales consolidadas.

Nuestra opinion de auditoria sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestion
consolidado. Nuestra responsabilidad sobre el informe de gestion consolidado, de
conformidad con lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoria de
cuentas, consiste en:

a. Comprobar Gnicamente que el estado de informacion no financiera consolidado se
ha facilitado en la forma prevista en la normativa aplicable y, en caso contrario, a
informar sobre ello.

b. Evaluar e informar sobre la concordancia del resto de la informacion incluida en el
informe de gestion consolidado con las cuentas anuales consolidadas, a partir del
conocimiento de la entidad obtenido en la realizacion de la auditoria de las citadas
cuentas, asi como en evaluar e informar de si el contenido y presentacion del
informe de gestion consolidado son conformes a la normativa que resulta de
aplicacion. Si, basandonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que
existen incorrecciones materiales, estamos obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, seglin lo descrito anteriormente, hemos comprobado
que la informacién mencionada en el apartado a) anterior se facilita en la forma prevista en
la normativa aplicable y que el resto de la informacion que contiene el informe de gestion
consolidado concuerda con la de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2022 y su
contenido y presentacién son conformes a la normativa que resulta de aplicacion.

Responsabilidades de los Administradores de la Sociedad Dominante y de la Comision de
auditoria en relacién con las cuentas anuales consolidadas

Los Administradores de la Sociedad Dominante son responsables de formular las cuentas
anuales consolidadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la
situacion financiera y de los resultados del Grupo, de conformidad con el marco normativo
de informacion financiera aplicable a la entidad en Espaiia, y del control interno que
consideren necesario para permitir la preparacion de cuentas anuales consolidadas libres
de incorreccion material, debida a fraude o error.

BDO Auditores, S.L.P., sociedad limitada espaiiola, es miembro de BDO International Limited, una compaiiia limitada por garantia del Reino Unido y forma
parte de a red internacional BDO de empresas independientes asociadas.

BDO es la marca comercial de la red BDO y para todas sus firmas miembro.
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En la preparacion de las cuentas anuales consolidadas, los Administradores de la Sociedad
Dominante son responsables de la valoracion de la capacidad del Grupo para continuar
como empresa en funcionamiento, revelando, segtin corresponda, las cuestiones
relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de
empresa en funcionamiento excepto si los citados Administradores tienen intencion de
liquidar el Grupo o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

La Comision de auditoria de la Sociedad Dominante es responsable de la supervision del
proceso de elaboracion y presentacion de las cuentas anuales consolidadas.

Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales
consolidadas

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales
consolidadas en su conjunto estan libres de incorreccion material, debida a fraude o error,
y emitir un informe de auditoria que contiene nuestra opinion.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria
realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria vigente
en Espafia siempre detecte una incorreccion material cuando existe. Las incorrecciones
pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma
agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones econémicas que
los usuarios toman basandose en las cuentas anuales consolidadas.

Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espafa, aplicamos nuestro juicio profesional y
mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

° Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccion material en las cuentas
anuales consolidadas, debida a fraude o error, disefiamos y aplicamos
procedimientos de auditoria para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia
de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinion.
El riesgo de no detectar una incorreccion material debida a fraude es mas elevado
que en el caso de una incorreccion material debida a error, ya que el fraude puede
implicar colusion, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones
intencionadamente erréneas, o la elusion del control interno.

o Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin
de disefiar procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcion de las
circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinion sobre la eficacia del
control interno del Grupo.

o Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de
las estimaciones contables y la correspondiente informacion revelada por los
Administradores de la Sociedad Dominante.

BDO Auditores, S.L.P., sociedad limitada espaiiola, es miembro de BDO International Limited, una compaiia limitada por garantia del Reino Unide y forma
parte de la red internacional BDO de empresas independientes asociadas.

BDO es la marca comercial de la red BDO y para todas sus firmas miembro.
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° Concluimos sobre si es adecuada la utilizacion, por los Administradores de la
Sociedad Dominante, del principio contable de empresa en funcionamiento y,
basandonos en la evidencia de auditoria obtenida, concluimos sobre si existe o no
una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden
generar dudas significativas sobre la capacidad del Grupo para continuar como
empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material,
se requiere que llamemos la atencion en nuestro informe de auditoria sobre la
correspondiente informacion revelada en las cuentas anuales consolidadas o, si
dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinion modificada.
Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha
de nuestro informe de auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros
pueden ser la causa de que el Grupo deje de ser una empresa en funcionamiento.

° Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas
anuales consolidadas, incluida la informacion revelada, y si las cuentas anuales
consolidadas representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que
logran expresar la imagen fiel.

o Obtenemos evidencia suficiente y adecuada en relacion con la informacion
financiera de las entidades o actividades empresariales dentro del Grupo para
expresar una opinion sobre las cuentas anuales consolidadas. Somos responsables de
la direccion, supervisién y realizacion de la auditoria del Grupo. Somos los (nicos
responsables de nuestra opinion de auditoria.

Nos comunicamos con la Comision de auditoria de la Sociedad Dominante en relacion con,
entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realizacion de la auditoria planificados
y los hallazgos significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa
del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoria.

También proporcionamos a la Comision de auditoria de la Sociedad Dominante una
declaracion de que hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de
independencia, y nos hemos comunicado con la misma para informar de aquellas
cuestiones que razonablemente puedan suponer una amenaza para nuestra independencia
y, en su caso, de las correspondientes salvaguardas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacion a la Comision de auditoria de la
Sociedad Dominante, determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la
auditoria de las cuentas anuales consolidadas del periodo actual y que son, en
consecuencia, las cuestiones clave de la auditoria.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones
legales o reglamentarias prohiban revelar publicamente la cuestion.

BDO Auditores, S.L.P,, sociedad limitada espaiiola, es miembro de BDO International Limited, una compaiia limitada por garantia del Reinoe Unido y forma
parte de la red internacional BDO de empresas independientes asociadas.

BDO es la marca comercial de la red BDO y para todas sus firmas miembro,
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Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios
Informe adicional para la Comision de auditoria de la Sociedad Dominante
La opinion expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro informe
adicional para la Comision de auditoria de la Sociedad Dominante de fecha 28 de marzo de
2023.

Periodo de contratacion

La Junta General de Accionistas celebrada el 25 de mayo de 2022 nos nombré como
auditores por un periodo de 1 afo, para el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2022.

Con anterioridad, fuimos designados por acuerdos de la Junta General de Accionistas por
periodos de 3 afos, realizando el trabajo de auditoria de cuentas de forma ininterrumpida
desde el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015.

Servicios prestados

Los servicios, distintos de la auditoria de cuentas, se indican en la nota 20 b) de la
memoria de las cuentas anuales consolidadas

VIUDITORES

|u5TITUTO DE CENSDRES JURADOS
DE CUENTAS DE ESPARA

BDO AUDITORES, S5.L.P

José Maria Silva Alcaide

. 3 2023  Nam. 11/23/00285
Socio - Auditor de Cuentas 96,00 EUR

N° ROAC 16048 SELLO CORPORATVO:
.Infurme de auditoria de cuentas sujeto
a la normativa de auditoria de cuentas

espaiiola o Internacional

31 de marzo de 2023  ceeeeeeeereeirirreriery

N° ROAC S1273
Domicilio social en Barcelona, C/ San Elias, escalera B, 82 planta, 08006

BDO Auditores, S.L.P., sociedad limitada espaiiola, es miembro de BDO International Limited, una compania limitada por garantia del Reino Unido y forma
parte de la red internacianal BDC de empresas independientes asociadas.

BDO es la marca comercial de la red BDO y para todas sus firmas miembro,
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Cuentas Anuales Consolidadas de Singular People, S.A. y Sociedades Dependientes - Ejercicio 2022 1

SINGULAR PEOPLE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

BALANCE CONSOLIDADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022
(Expresado en euros)

Notas de la

ACTIVO . 2022 2021
Memoria

ACTIVO NO CORRIENTE 36.848.116 15.185.424
Inmovilizado intangible nota 7 33.051.283 12.063.062
Investigacion 90.637 -
Desarrollo 2.554.537 1.583.868
Fondo de comercio 23.000.550 6.672.198
Otro inmovilizado intangible 3.356.544 1.828.000
Aplicaciones informaticas 4.049.015 1.978.996
Inmovilizado material nota 8 2.302.600 1.503.040
Terrenos y construcciones 95.093 -
Instalaciones técnicas, maquinaria, y otro inmovilizado material 2.207.507 1.503.040
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 3.000 643.820
Instrumentos de patrimonio nota 10 3.000 86.740
Participaciones puestas en equivalencia nota 10 - 511.080
Créditos a empresas nota 11 - 46.000
Inversiones financieras a largo plazo nota 11 209.450 329.285
Instrumento de patrimonio 99.913 197.831
Créditos a empresas 27.536 87.427
Otros activos financieros 82.001 44.027
Activos por impuesto diferido nota 15 1.281.783 646.217
ACTIVO CORRIENTE 35.356.870 36.555.695
Existencias 243.431 213.075
Comerciales - 82.135
Anticipo de proveedores nota 11 243.431 130.940
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar nota 11 27.757.526 16.314.982
Clientes por ventas y prestaciones de servicios 25.643.294 14.254.391
Deudores varios 7.452 15.674
Personal 2.750 15.281
Activos por impuesto corriente nota 15 2.635 519.388
Otros créditos con las Administraciones Plblicas nota 15 2.101.395 1.510.248
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo nota 11 - 29.650
Créditos a empresas - 29.650
Inversiones financieras a corto plazo nota 11 136.981 1.714
Instrumentos de patrimonio 50.000 -
Créditos a empresas 31.117 -
Otros activos financieros 55.864 1.714
Periodificaciones a corto plazo 387.901 107.867
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes nota 11 6.831.031 19.888.407
Tesoreria 6.831.031 19.888.407
TOTAL ACTIVO 72.204.986 51.741.119

Las cuentas anuales consolidadas de Singular People, S.A. y Sociedades Dependientes que forman una sola unidad,
comprenden este balance consolidado, la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, el estado de cambios en el
patrimonio neto consolidado, el estado de flujos de efectivo consolidado adjuntos y la memoria anual consolidada

adjunta que consta de 25 notas.

SNGULAR
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SINGULAR PEOPLE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

BALANCE CONSOLIDADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022
(Expresado en euros)

PASIVO BRI 2022 2021
memoria
PATRIMONIO NETO 38.681.388 33.462.238
Fondos Propios 38.871.117 33.140.251
Capital 5.385.253 5.385.253
Capital escriturado nota 12 a) 5.385.253 5.385.253
Prima de emisién nota 12 b) 18.872.615 18.872.615
Reservas nota 12 c) 9.952.021 3.004.986
Legal y estatutaria 553.918 22.257
Otras reservas 9.398.103 2.982.729
(Acciones y participaciones en patrimonio neto) nota 12 d) (2.683.757) (614.562)
Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad
Dominante 7.344.985 6.491.959
Ajustes por cambios de valor (379.398) 83.130
Diferencias de conversion (379.398) 83.130
Subvenciones, donaciones y legados nota 13 189.420 238.722
Socios externos nota 12 e) 249 135
PASIVO NO CORRIENTE 15.136.977 6.129.453
Deudas a largo plazo nota 14 13.820.026 5.873.295
Deudas con entidades de crédito 9.331.605 5.254.657
Otros pasivos financieros 4.488.421 618.638
Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo nota 14 - 42.744
Pasivos por impuesto diferido nota 15 1.316.951 149.423
Periodificaciones a largo plazo - 63.991
PASIVO CORRIENTE 18.386.621 12.149.428
Provisiones a corto plazo nota 21 1.033.251 -
Deudas a corto plazo nota 14 6.868.536 3.090.599
Deudas con entidades de crédito 5.574.528 3.047.738
Acreedores por arrendamiento financiero 137.464 -
Otros pasivos financieros 1.156.544 42.861
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo nota 14 - 4.945
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar nota 14 7.767.356 7.475.478
Proveedores 121.995 436.179
Acreedores varios 1.591.047 1.250.193
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 1.847.685 818.148
Pasivos por impuesto corriente nota 15 74.403 730.832
Otras deudas con Administraciones Publicas nota 15 4.100.980 4.025.026
Anticipos de clientes 31.246 215.100
Periodificaciones a su corto plazo nota 16 a) 2.717.478 1.578.406
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 72.204.986 51.741.119

Las cuentas anuales consolidadas de Singular People, S.A. y Sociedades Dependientes que forman una sola unidad,
comprenden este balance consolidado, la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, el estado de cambios en el
patrimonio neto consolidado, el estado de flujos de efectivo consolidado adjuntos y la memoria anual consolidada

adjunta que consta de 25 notas.

SNGULAR
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SINGULAR PEOPLE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS CORRESPONDIENTE AL
EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022
(Expresada en euros)

Notas de la

. 2022 2021

memoria
Importe neto de la cifra de negocios nota 16 a) 91.981.170 59.182.299
Prestacion de servicios 91.981.170 59.182.299
Variacion de existencias 15.110 (218.038)
Trabajos realizados por la empresa para su activo nota 7 3.184.985 1.280.507
Aprovisionamientos nota 16 b) (3.830.530) (1.908.983)
Consumo de mercaderias - (77.394)
Consumo de materias primas y otras materias consumibles (1.163.731) (730.082)
Trabajos realizados por otras empresas (2.666.799) (1.101.507)
Otros ingresos de explotacion nota 16 c) 187.709 14.094
Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 128.135 14.094
Subvenciones de explotacién incorporadas al resultado del 59574 )
ejercicio '
Gastos de personal nota 16 d) (68.722.438) (42.773.290)
Sueldos, salarios y asimilados (55.820.973) (34.886.840)
Cargas sociales (12.895.136) (7.886.450)
Provisiones (6.329) -
Otros gastos de explotacion nota 16 €) (9.797.972) (6.986.734)
Servicios exteriores (9.588.479) (6.861.570)
Tributos (29.899) (46.402)
Perdlda_s, deterioro y variacion de provisiones por operaciones (166.917) (76.723)
comerciales
Otros gastos de gestion corriente (12.677) (2.039)
Amortizacion del inmovilizado nota7y8 (4.216.450) (1.687.926)
Imputacion de subvenciones de inmovilizado no financiero y 78.249
otras nota 13 72.833 '
Exceso de provisiones - 9)
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado (25.019) (341)
Deterioros y pérdidas - (307)
Resultados por enajenaciones y otras (25.019) (34)
Resultado por enajenaciones de participaciones consolidadas nota 16 f) 1.658.555 -
Resultado por enajenacion 1.658.555 -
Diferencia negativa en combinaciones de negocios nota 2 (96.363) -
Otros resultados nota 16 g) (846.505) 1.046.357
RESULTADO DE EXPLOTACION 9.565.085 8.026.185
Ingresos financieros nota 16 h) 79.150 2.625
De valores negociables y otros instrumentos financieros 79.150 2.625
Gastos financieros nota 16 h) (210.151) (134.492)
Por deudas con terceros (210.151) (134.492)
Diferencias de cambio 210.311 (107.268)

SNGULAR
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Notas de. la 2022
memoria

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos

- : 96.023
financieros nota 11

Deterioros y pérdidas 3.596
Resultados por enajenaciones y otras 92.427
RESULTADO FINANCIERO 175.333
Participacion en beneficios (pérdidas) de sociedades puestas )
en equivalencia nota 10

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 9.740.418
Impuestos sobre beneficios nota 15 (2.395.319)
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE 7 345,099
OPERACIONES CONTINUADAS o
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE
OPERACIONES INTERRUMPIDAS NETO DE -
IMPUESTOS

RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 7.345.099
RESULTADO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD

DOMINANTE 7.344.985
RESULTADO ATRIBUIDO A SOCIOS EXTERNOS nota 12 e) 114

2021

(40.409)
(40.409)

(279.5443
(64.909)

7.681.732

(1.189.680)

6.492.052

6.492.052
6.491.959

93

Las cuentas anuales consolidadas de Singular People, S.A. y Sociedades Dependientes que forman una sola unidad,
comprenden este balance consolidado, la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, el estado de cambios en el
patrimonio neto consolidado, el estado de flujos de efectivo consolidado adjuntos y la memoria anual consolidada

adjunta que consta de 25 notas.

SNGULAR
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SINGULAR PEOPLE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO
(Expresado en euros)

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS EN LOS EJERCICIO
TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

Notas de la

R, 2022 2021
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 7.345.099 6.492.052
Ingresos y gastos imputados directamente al
patrimonio neto consolidado
Subvenciones, donaciones y legados recibidos nota 13 7.099 64.783
Efecto impositivo nota 13 (1.775) (16.196)
Diferencias de conversion (462.528) 307.139

TOTAL INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS
DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (457.204) 355.726
CONSOLIDADO

Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias

consolidada

Subvenciones nota 13 (72.833) (78.249)
Efecto impositivo nota 13 18.207 19.562
TOTAL TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE

PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOL IDADA i) eiat)
TOTAL INGRESOS Y GASTOS CONSOLIDADOS

RECONOCIDOS 6.833.269 6.789.091
RESULTADO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD

DOMINANTE 7.344.985 6.491.959
RESULTADO ATRIBUIDO A SOCIOS EXTERNOS nota 12 e) 114 93

Las cuentas anuales consolidadas de Singular People, S.A. y Sociedades Dependientes que forman una sola
unidad, comprenden este balance consolidado, la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, el estado de
cambios en el patrimonio neto consolidado, el estado de flujos de efectivo consolidado adjuntos y la memoria
anual consolidada adjunta que consta de 25 notas.

SNGULAR
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SINGULAR PEOPLE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO

(Expresado en euros)

B) ESTADOS TOTALES DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIOS TERMINADO

Capital

SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2020 111.285

Ajustes por errores

SALDO INICIAL DEL EJERCICIO 2021 111.285

Total ingresos y gastos consolidados
reconocidos

5.273.968
5.273.968

Operaciones con socios

Ampliacion de capital (véase nota 12 a))
Operaciones con acciones o participaciones
propias (netas) (véase nota 12 d))
Incremento (reduccion) de patrimonio neto
resultante de una combinacion de negocios

Otras variaciones del patrimonio neto -
Distribucidn del resultado del ejercicio anterior

SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2021 5.385.253

Las cuentas anuales consolidadas de Singular People, S.A. y Sociedades Dependientes que forman una sola unidad, comprenden este balance consolidado, la cuenta de pérdidas y

EL 31 DE DICIEMBRE DE 2021

(Acciones y

Prima de Reservas participaciones  Resultado  Dividendo

emision consolidadas  en patrimonio  del ejercicio  a cuenta

propias)

2.373.158 5.354.475 (647.875) 4.136.653  (665.886)
- (73.143) - (338.153) -
2.373.158 5.281.332 (647.875) 3.798.500  (665.886)
- - - 6.491.959 -
16.499.457 (5.408.960) 33.314 - -
16.499.457 (4.628.610) (45.360) - -
- (684.223) 78.674 - -
- (96.127) - - -
- 3.132.614 - (3.798.500) 665.886
- 3.132.614 - (3.798.500) 665.886
18.872.615 3.004.986 (614.561) 6.491.959 -

Diferencias de
conversion

(224.009)

(224.009)

307.139

83.130

Subvenciones

248.821

248.821

(10.100)

238.721

Socios
externos

54.788

54,788
93

(54.746)

(54.746)

135

Total

10.741.410

(411.296)
10.330.114

6.789.091

16.343.033
17.099.455

(605.549)

(150.873)

33.462.238

ganancias consolidada, el estado de cambios en el patrimonio neto consolidado, el estado de flujos de efectivo consolidado adjuntos y la memoria anual consolidada adjunta que consta

de 25 notas.

SNGULAR
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SINGULAR PEOPLE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO EN EL EJERCICIOS TERMINADO
EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022

(Expresado en euros)

(Acciones y

Cavital Prima de Reservas participaciones Resultado del lee;eenuas Subvenciones Socios Total
P emision  consolidadas en patrimonio ejercicio 03 externos
. conversion
propias)
SALDO INICIAL DEL EJERCICIO 2022  5.385.253 18.872.615 3.004.986 (614.562) 6.491.959 83.130 238.722 135  33.462.238
Total ingresos y gastos consolidados
reconocidos - - - - 7.344.984 (462.528) (49.302) 114 6.833.268
Operaciones con socios - - 410.878 (2.069.195) - - - - (1.658.317)
Operaciones con acciones o participaciones ) ) ) ) ) )
propias (netas) (véase nota 12 d)) 410878 (2.069.195) (1.658.317)
Otras variaciones del patrimonio neto - - 6.536.378 - (6.491.959) - - - 44.198
Dlstr!bucmn del resultado del ejercicio ) ) 6.491.959 ) (6.491.959) ) ) ) )
anterior
Otras variaciones - - 44,198 - - - - - 44198
SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2022 5.385.253 18.872.615 9.952.021 (2.683.757) 7.344.984 (379.398) 189.420 249  38.681.388

Las cuentas anuales consolidadas de Singular People, S.A. y Sociedades Dependientes que forman una sola unidad, comprenden este balance consolidado, la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada, el estado de cambios en el patrimonio neto consolidado, el estado de flujos de efectivo consolidado adjuntos y la memoria anual consolidada adjunta que consta
de 25 notas.

SNGULAR
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SINGULAR PEOPLE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS
TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022
(Expresado en euros)

NI\(/)Itas de_ la 2022 2021
emoria

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES

DE EXPLOTACION

Resultado del ejercicio antes de impuestos 9.740.418 7.681.732
Ajustes al resultado 2.553.746 673.614
Amortizacion del inmovilizado nota7y8 4.216.450 1.687.926
Correcciones valorativas por deterioro 163.321 -
Variacion de provisiones 1.029.421 9)
Imputacién de subvenciones (132.407) (78.249)
Trabajos realizados para su activo nota 7 (3.184.985) (1.280.507)
Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos

financieros 25.019 40.409
Participacion en benef_lcms (pérdidas) de sociedades nota 10 (26.296) 64.909
puestas en equivalencia

Ingresos financieros (79.150) (2.625)
Gastos financieros 210.151 134.492
Diferencias de cambio (210.311) 107.268
Otros ingresos y gastos 542.533 -
Cambios en el capital corriente (11.521.945) (572.548)
Existencias (30.356) 72.948
Deudores y otras cuentas a cobrar (12.269.514) (4.522.051)
Otros activos corrientes (280.035) (8.308)
Acreedores y otras cuentas a pagar 102.742 3.556.925
Otros pasivos corrientes 955.218 1.332.120
Otros activos y pasivos no corrientes - (1.004.182)
Otros flqj,os de efectivo de las actividades de (530.334) (1.765.330)
explotacion

Pagos de intereses (210.151) (134.492)
Pagos de dividendos - -
Cobros de intereses - 2.625
Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (320.183) (1.633.463)
Flujos de efectivo de las actividades de explotacion 241.885 6.017.468
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES

DE INVERSION

Pagos por inversiones (20.680.663) (7.827.193)
Empresas del grupo y asociadas notas 7{;)10 yil (14.206.263) (5.075.474)
Inmovilizado intangible nota 7 (4.444.541) (2.023.906)
Inmovilizado material nota 8 (2.066.105) (727.813)
Otros activos financieros (36.246) -
Cobros por desinversiones 1.419.500 20.377
Empresas del grupo y asociadas 87.427 -
Otros activos financieros 876.570 -
Inmovilizado material 455.503 20.377
Flujos de efectivo de las actividades de inversion (19.261.163) (7.806.816)

SNGULAR
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FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES
DE FINANCIACION

Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio (1.842.790) 16.468.506
Emision de instrumentos de patrimonio (2.069.195) 17.149.455
Adquisicion de instrumentos de patrimonio propio - (924.405)
Enajenacion de instrumentos de patrimonio propio - 243.456
Subvenciones, donaciones y legados recibidos 226.405 -
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero 7.804.692 1.768.187
Emision de deudas con entidades de crédito 7.847.436 5.000.000
Emision de deudas con empresas del grupo y asociadas - 85.224
Emision de otras deudas -
D(?V(_)Iumon y amortizacion de deudas con entidades de (42.744) (3.317.037)
crédito

Flujos de efectivo de las actividades de financiacion 5.961.902 18.236.693
EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS _ 5434
DE CAMBIO :
AUMENTO/DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO

O EQUIVALENTE (13.057.376) 16.452.779
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio nota 11.2 19.888.407 3.435.628
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio nota 11.2 6.831.031 19.888.407

Las cuentas anuales consolidadas de Singular People, S.A. y Sociedades Dependientes que forman una sola unidad,
comprenden este balance consolidado, la buena de pérdidas y ganancias consolidada, el estado de cambios en el
patrimonio neto consolidado, el estado de flujos de efectivo consolidado adjuntos y la memoria anual consolidada

adjunta que consta de 24 notas.

SNGULAR
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SINGULAR PEOPLE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

MEMORIA DEL EJERCICIO 2022

NOTA 1. NATURALEZA Y ACTIVIDADES DEL GRUPO

Singular People, S.A. (en adelante, la Sociedad Dominante o la Sociedad) fue constituida,
por tiempo indefinido, el dia 27 de marzo de 2014 en la ciudad de Madrid, ante el notario
Don Gonzalo Sauca Polanco bajo el n® 2.936 de su protocolo.

El 18 de diciembre de 2020 se formaliz6 mediante escritura publica una operacion de
segregacion otorgada por la Sociedad Dominante mediante traspaso a la entidad de nueva
creacion Singular People Europe, S.L. Los efectos juridicos de la segregacion se han
producido, una vez tuviera lugar la inscripcion de la escritura publica de segregacion en
el Registro Mercantil, en la fecha de presentacion del asiento de presentacion de la misma.
La inscripcion en el Registro Mercantil se realizo con fecha 1 de febrero del 2021.

El domicilio social de la Sociedad Dominante radica en Madrid, en la calle Labastida 1,
lugar donde se centraliza principalmente la gestion de sus negocios. EI nimero de
Identificacion Fiscal es A-86978988. La Sociedad esta inscrita en el Registro Mercantil
de Madrid, Tomo 32133 de Sociedades, Folio 168, Hoja M-578287.

El objeto social del Grupo es la prestacién de servicios de consultoria estratégica y
tecnoldgica. Intervenir, promocionar, administrar, gestionar y/o asesorar empresas.
Tenencia, compraventa, administracion, gestion y explotacion de participaciones,
acciones, titulos y valores de sociedades mercantiles por cuenta propia, salvo que precisen
autorizacion especial. Investigacion, desarrollo e innovacion. Actividades cientificas y
técnicas.

También tiene por objeto la prestacion de servicios en el area de telecomunicaciones, la
informatica y la comunicacion; en particular, podra desarrollar actividades relacionadas
con Internet y cualesquiera otras redes, incluyendo actividades de acceso, actividades de
produccidn, distribucion y/o exhibicion de contenidos propios o ajenos, actividades de
portal, actividades de comercio electronico y cualesquiera otras que, en esta area, puedan
surgir en el futuro, todo ello para atender a las necesidades del mercado. Lo cual incluye
expresamente las actividades con consultoria, formacion, desarrollo, implantacion,
comercializacion de todo tipo de servicios, productos y soluciones informaticas, técnicas,
de ingenieria, de negocio, economia, gestion del conocimiento, documentales y cualquier
otro aspecto de la actividad empresarial de sus clientes en la que la sociedad pueda afadir
valor.

Con fecha 30 de junio de 2021 se produjo la transformacion de la Sociedad de “Sociedad
Limitada” a “Sociedad Anonima”, y con ello la reestructuracion del capital social de la
Sociedad Dominante. Adicionalmente, con fecha 17 de noviembre de 2021 se produjo una
posterior ampliacion de capital (véase nota 12 a)).
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Singular People, S.A. tiene sus acciones admitidas a cotizacion en la Bolsa de Mercado
Espafiola denominada BME Growth (anteriormente denominado Mercado Alternativo
Bursatil).

El ejercicio economico de las sociedades dependientes comienza el 1 de enero y finaliza
el 31 de diciembre de cada afio.

NOTA 2. SOCIEDADES DEL GRUPO

El detalle de las sociedades incluidas en el perimetro de consolidacién de los ejercicios
2022 y 2021 es el siguiente:

Ejercicio 2022

Sociedad Frac_cién de capital que posee Método de (_:onsolidacién

Directa Indirecta aplicado

Singular People, S de R.L. de

C.V. (ant, MN Soft de México, S 99,99% - Integracion global

de R.L.de C.V.)

Singular People, LLC 100% - Integracion global
Singular People, Spa 100% - Integracion global
Singular People Private, Ltd. 100% - Integracion global
Singular Learning, S.L. 100% - Integracion global
Manfred Tech, S.L. 100% - Integracion global
Atlera Sotware, Lda. 100% - Integracion global
Singular People Europe, S.L. 100% - Integracion global
Corunet, S.L. 100% - Integracion global
Belike Software, S.L. 100% - Integracion global
Teamlabs, S.L. - 50% Integracion proporcional

El 14 de enero de 2022 se realiza la compra del 100% de las participaciones sociales de la
Sociedad Corunet, S.L. mediante contrato de compraventa elevado a publico y suscrito en
Madrid.

Con fecha 27 de enero de 2022 se adquirio el 100% de las participaciones de la Sociedad
Acilia Software, S.L. Adicionalmente, el 30 de junio de 2022 se ha producido la fusion
por absorcion de esta Ultima con Singular People Europe, S.L.

El 18 de marzo de 2021, el Grupo adquirié e integré dentro del perimetro de
consolidacién, el 100% de las participaciones de la Sociedad Exevi, S.L. EI 30 de junio
de 2022 se ha producido la fusion por absorcion de esta Gltima con Singular People
Europe, S.L.

El 7 de abril de 2022, Singular People, S.A. adquirid el 80,19% de las participaciones del
capital social de la Sociedad Teamlabs Careholders, S.L., disponiendo desde esa fecha del
100% del capital, ya que al 31 de diciembre de 2021 se disponia del 19,81% del mismo.
Tras la adquisicion de la totalidad de participaciones, se obtiene el 50% de las
participaciones de la Sociedad Teamlabs, S.L., debido a que Teamlabs Careholders, S.L.
dispone del 50% de las participaciones de esta sociedad, correspondiendo el 50% restante
a la Universidad de Mondragon. Con fecha 21 de septiembre de 2022 se produce la fusién
por absorcion de Singular Learning, S.L. por parte de Teamlabs Careholders, S.L. con
modificacion de la denominacion de la sociedad absorbente siendo en adelante Singular
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Tras la integracion del 50% de la Sociedad Teamlabs, S.L. por el método de integracion
proporcional, se origina una diferencia negativa de combinacién de negocios por importe
de 96.363 euros.

Con fecha 29 de junio de 2022 se produce la compra del 100% de las participaciones
sociales de la Sociedad Atlera Software, LDA mediante contrato de compraventa elevado
a publico y suscrito en Oporto (Portugal).

Con fecha 30 de junio de 2022, la Sociedad procede a la transmision de las participaciones
que disponia de la sociedad Meaning Cloud Europe, S.L. obteniéndose un beneficio de
1.658.555 euros (véase nota 16f).

El 23 de noviembre de 2022 se produce la compra del 100% de las participaciones sociales
de la Sociedad Belike Software, S.L. mediante contrato de compraventa elevado a publico
y suscrito en Madrid por importe de 4.500.000 euros.

Durante el ejercicio 2022 el Grupo deteriora la totalidad de su participacién en Singular
Ventures, S.L., registrando un deterioro por la misma de 237.773 euros tras la aprobacion
de la liquidacion de la Sociedad con fecha 22 de diciembre de 2022. Esta liquidacion en
la Sociedad Dominante supone una pérdida de 224.124 euros. Previa a la liquidacion, la
Sociedad Dominante liquida la Sociedad Materia Works, S.L.U., la cual dependia en su
totalidad de Singular Ventures, S.L.

Con fecha 2 de diciembre de 2022 la Sociedad Dominante inicia los tramites para la
liquidacion de Singular People Private, Ltd, la cual quedara formalizada en el ejercicio
siguiente. Previa a la liquidacion, se formaliza un contrato de condonacion de deuda entre
Singular People, S.A. y la sociedad liquidada procediendo la primera a deteriorar el
importe de 305.235 euros por el contrato de disposicién de fondos que mantenia con
Singular People Private, Ltd.

El 19 de octubre de 2021 la Sociedad Dominante constituyd la sociedad Singular People
Portugal Unipessoal, LDA, con un capital de 3.000 de euros, dividido en 3.000
participaciones sociales, de las que suscribe el 100% Singular People, S.A. (véase nota
10). El Grupo ha considerado excluirla de su perimetro de consolidacion en el ejercicio
2022. Dicha exclusion se debe a que la sociedad dependiente presenta un interés poco
significativo con respecto a la imagen fiel que deben expresar las cuentas anuales
consolidadas. Con fecha 9 de noviembre de 2022, se procede a la liquidacion de la
Sociedad.
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Ejercicio 2021

Fraccion de capital que posee Método de consolidacion
Sociedad Directa Indirecta aplicado
MN Soft de México, S de R.L.
de C.V. 99,99% - Integracion global
Singular People, LLC 100,00% - Integracion global
Singular People, Spa 100,00% - Integracion global
Singular Ventures, S.L. 100,00% - Integracion global
Singular People Private, Ltd. 100,00% - Integracion global
Singular Learning, S.L. 70,00% - Integracion global
Manfred Tech, S.L. 100,00% - Integracion global
Meaning Cloud Europe, S.L. 24,16% - Puesta en equivalencia
Singular People Europe, S.L. 100% Integracion global

Exevi, S.L. - 100% Integracion global

El Grupo integr6 dentro del perimetro de consolidacion a la sociedad Singular People
Europe, S.L. dependiente de Singular People, S.A., la cual fue constituida el 18 de
diciembre de 2020. Aunqgue la Sociedad se constituyera a finales del ejercicio 2020, la
Sociedad no presenté cuentas anuales a 31 de diciembre de 2020, ya que la Unica
operacion que hubo en el ejercicio 2020 fue la constitucién de la misma y el desembolso
del capital social de 3.000 euros. Dicha sociedad tuvo actividad al 31 de diciembre de
2021, hecho que ocasion6 que se integrase en estas cuentas anuales consolidadas (véase
nota 10). Esta sociedad se integré por el método de integracion global.

Adicionalmente, el Grupo integr6é dentro del perimetro de consolidacion a la sociedad
Exevi, S.L., dependiente de Singular People Europe, S.L., la cual se adquirié el 18 de
marzo de 2021, disponiendo al 31 de diciembre de 2021 hasta el 100% del capital social
de dicha sociedad, hecho que ocasiond que se integrase en estas cuentas anuales
consolidadas. Esta sociedad fue integrada por el método de integracion global.

Durante el ejercicio 2021 el Grupo integrd el 30% de las participaciones de Singular
Learning, S.L., disponiendo al 31 de diciembre de 2021 hasta el 100% del capital social
de dicha Sociedad, ya que al 31 de diciembre de 2020 se disponia del 70% del mismo. El
coste incurrido para la adquisicion del 30% adicional ascendio a un importe de 150.873
euros.

Ademas, el 29 de enero de 2021 se procedio a la formalizacién mediante escritura publica,
por parte de la Sociedad Dominante, a la adquisicion del 19,81% del capital social de la
sociedad Teamlabs, S.L. (4.418 participaciones sociales), cuyo desembolso, por importe
de 79.239,53 euros, se efectud antes del cierre del 31 de diciembre de 2020. Seguidamente,
el mismo dia, se procedio a la formalizacion mediante escritura publica, por parte de la
Sociedad Dominante, a la adquisicion del 19,81% del capital social de la sociedad
Teamlabs Care-Holders, S.L. (4.418 participaciones sociales), aportando las 4.418
participaciones en Teamlabs, S.L. como contraprestacion (véase nota 10). EI Grupo
considero excluirla de su perimetro de consolidacion en el periodo 2021. Dicha exclusién
se debia a que la Sociedad Dependiente presentaba un interés poco significativo con
respecto a la imagen fiel que deben expresar las cuentas anuales consolidadas.
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El 19 de octubre de 2021 la Sociedad Dominante constituyd la sociedad Singular People
Portugal Unipessoal, LDA, con un capital de 3.000 de euros, dividido en 3.000
participaciones sociales, de las que suscribieron el 100% Singular People, S.A. (véase
nota 10). EI Grupo considero excluirla de su perimetro de consolidacion en el ejercicio
2021. Dicha exclusion se debia a que la sociedad dependiente presentaba un interés poco
significativo con respecto a la imagen fiel que deben expresar las cuentas anuales
consolidadas.

Durante el ejercicio 2021, se minoré el porcentaje de participacion que el Grupo disponia
sobre la sociedad Visualeo Verifications, S.L. obteniendo al 31 de diciembre de 2021 un
5% frente al 24,17% que obtenia a 31 de diciembre de 2020, hecho que ocasion6 que no
se integrase dentro del perimetro de consolidacion de estas cuentas anuales consolidadas
(véase nota 10). Durante el ejercicio 2022 se ha producido la venta de las participaciones
obteniéndose un beneficio por importe de 15.581 euros.

Al cierre del ejercicio 2021, el Grupo excluy6 del perimetro de consolidacién a la sociedad
Materia Works, S.L.U., de la cual se adquiri6 el 100% de las participaciones a través de
Singular Ventures, S.L. en el ejercicio 2019. El importe de la participacion del Grupo en
dicha empresa ascendia a 3.000 euros (véase nota 10), representando el 100% del capital.
Dicha exclusion se debia a que la sociedad dependiente presentaba un interés poco
significativo con respecto a la imagen fiel que deben expresar las cuentas anuales
consolidadas.

Las actividades y domicilio social de las sociedades participadas, las cuales tienen como
fecha de cierre econémico el 31 de diciembre de cada afio, es la siguiente:

Sociedad Domicilio Actividad

Av. Ejército Nacional 216, piso 5

Singular People, S de R.L. de C.V.
(ant. MN Soft de México, S de R.L.
de C.V)

Singular People, LLC
Singular People, Spa

Singular People Private, Ltd.

Singular Learning, S.L.
Manfred Tech, S.L.
Singular People Europe, S.L.

Atlera Software, L.D.A.
Corunet, S.L.

Belike Software, S.L.
Meaning Cloud Europe, S.L.
Exevi, S.L.

Teamlabs, S.L.

Colonia Anzures
Delegacion Miguel Hidalgo 11590
Ciudad de México
1001 Brickell Bay Drive Suite 2650
Miami Florida 33131
C/ Serrano, 73 Depto.:209
Comuna: Santiago
7 Temasek Boulevard 04-01 Suntec
Tower One Singapore 038987
C/ Labastida 1 28034 Madrid
C/ Labastida 1 28034 Madrid
C/ Labastida 1 28034 Madrid
Estrada de Lamoso,

Consultoria y desarrollo de software

Consultoria y desarrollo de software
Consultoria y desarrollo de software

Consultoria y desarrollo de software

Ensefianza reglada y no reglada
Consultoria de recursos humanos
Consultoria y desarrollo de software

Consultoria y desarrollo de software y

nimero 166, 4950 643 Pias, Moncao servicios para el ecosistema Atlassian.

C/ Sor Joaquina, 2. La Corufia

C/ Lerida, numero 22, 4°. 46009
Valencia

C/ Lopez de Hoyos 15, 3° 28006
Madrid
C/ Labastida 1 28034 Madrid

C/ Duque de Alba, 15, 18Planta
28012 Madrid

Consultoria y desarrollo de software
Consultoria de aplicaciones
informaticas y suministro de

programas

Consultoria y desarrollo de software

Consultoria y desarrollo de software

Educacion, formacion, publicaciones,

disefio de servicios y productos y
aceleracion de nuevas empresas

Todas estas sociedades tienen el cierre a fecha 31 de diciembre.
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NOTA 3. BASES DE PRESENTACION

a) Imagen fiel y marco normativo de informacion financiera

Las cuentas anuales consolidadas se han formulado a partir de los registros contables de
Singular People, S.A. y de las sociedades dependientes. Las cuentas anuales consolidadas
del ejercicio 2022 se han preparado de acuerdo con la legislacion mercantil vigente, con
las normas establecidas en el Plan General de Contabilidad, en las normas para la
formulacién de cuentas anuales consolidadas y con los requerimientos de formato
establecidos en el Reglamento Delegado UE 2018/815 de la Comision Europea, con el
objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situacién financiera
consolidada al 31 de diciembre de 2022 y de los resultados consolidados de sus
operaciones, de los cambios en el patrimonio neto consolidado y de los flujos de efectivo
consolidados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

Los Administradores de la Sociedad estiman que las cuentas anuales consolidadas del
ejercicio 2022, que han sido formuladas el 29 de marzo de 2023, seran aprobadas por la
Junta General de Accionistas sin modificacion alguna.

Las diferentes partidas de las cuentas anuales individuales de cada una de las sociedades
han sido objeto de la correspondiente homogeneizacion valorativa, adaptando los criterios
aplicados a los utilizados en la consolidacion.

b)  Agrupacion de partidas

A efectos de facilitar la comprensidn del balance consolidado, de la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada, del estado de cambios en el patrimonio neto consolidado y del
estado de flujos de efectivo consolidado, dichos estados se presentan de forma agrupada,
presentandose los analisis requeridos en las notas correspondientes de la memoria
consolidada.

c) Comparacion de la informacion

Las cuentas anuales consolidadas presentan a efectos comparativos, con cada una de las
partidas del balance consolidado, de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, del
estado de cambios en el patrimonio neto consolidado, del estado de flujos de efectivo
consolidado y de la memoria consolidada, ademas de las cifras del ejercicio 2022, las
correspondientes al ejercicio anterior, que formaban parte de las cuentas anuales
consolidadas del ejercicio 2021 aprobadas por la Junta General de Accionistas de fecha
25 de mayo de 2022.

d) Moneda de presentacion

Las cuentas anuales consolidadas se presentan en euros, redondeadas que es la moneda
funcional y de presentacion del Grupo.

Los criterios utilizados en la conversion a euros de las distintas partidas incluidas en las
presentes cuentas anuales consolidadas se detallan a continuacion:

a.  Losactivos y pasivos se convierten utilizando el tipo de cambio vigente en la fecha
de cierre de las cuentas anuales.
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b.  Las partidas de la cuenta de pérdidas y ganancias se convierten utilizando el tipo de
cambio medio del ejercicio.

c. El patrimonio neto se mantiene a tipo de cambio histérico a la fecha de su
adquisicion (o al tipo de cambio medio del ejercicio de su generacion, tanto en el
caso de los resultados acumulados como de las aportaciones realizadas), segun
corresponda.

Las diferencias de cambio que se producen en la conversion se registran netas de su efecto
fiscal en el epigrafe “Diferencias de conversion” dentro del patrimonio neto.

e)  Aspectos criticos de la valoracién y estimacion de la incertidumbre

La preparacion de las cuentas anuales consolidadas requiere la aplicacion de estimaciones
contables relevantes y la realizacion de juicios, estimaciones e hipdtesis en el proceso de
aplicacion de las politicas contables del Grupo. En este sentido, se resumen a continuacion
un detalle de los aspectos que han implicado un mayor grado de juicio, complejidad o en
los que las hipotesis y estimaciones son significativas para la preparacion de las cuentas
anuales consolidadas.

(i) Estimaciones contables relevantes e hipotesis

La evaluacion de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos (notas 7, 8,
10y 11).

La determinacién del valor recuperable de las inversiones en empresas del grupo implica
un elevado juicio. El valor recuperable es el mayor del valor razonable menos los costes
de venta y su valor en uso. Las estimaciones pueden tener un impacto significativo en los
valores y en las pérdidas por deterioro de valor.

En el ejercicio 2022, la Sociedad ha realizado la prueba de deterioro del fondo de
comercio. La determinacidon del valor recuperable de una division a la que se ha asignado
el fondo de comercio implica el uso de estimaciones. El valor recuperable es el mayor del
valor razonable menos costes de venta y su valor en uso. La Sociedad generalmente utiliza
métodos de descuento de flujos de efectivo para determinar dichos valores. Las
estimaciones, incluyendo la metodologia empleada, pueden tener un impacto significativo
en los valores y en la pérdida por deterioro de valor.

El célculo del impuesto sobre las ganancias requiere interpretaciones de la normativa
fiscal aplicable a la Sociedad. Ademas, existen varios factores, ligados principalmente y
no exclusivamente a los cambios en las leyes fiscales y a los cambios en las
interpretaciones de las leyes fiscales en vigor, que requieren la realizacion de estimaciones
por parte de la Direccion de la Sociedad.

Vida util de los activos materiales e intangibles (véase notas 7 y 8)

La direccion de la Sociedad determina las vidas Utiles estimadas de las distintas clases de
inmovilizado material e intangible. La direccidn incrementara el cargo por amortizacion
cuando las vidas Utiles sean inferiores a las vidas estimadas anteriormente o amortizara o
eliminara activos obsoletos que se hayan abandonado o vendido.
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Impuesto sobre beneficios (véase nota 15)

El céalculo del impuesto sobre las ganancias requiere interpretaciones de la normativa
fiscal aplicable a la Sociedad. Ademas, existen varios factores, ligados principalmente y
no exclusivamente a los cambios en las leyes fiscales y a los cambios en las
interpretaciones de las leyes fiscales en vigor, que requieren la realizacion de estimaciones
por parte de la Direccion de la Sociedad.

Insolvencia de clientes (véase notas 11.3 y 16 €)

La correccion valorativa por insolvencias de clientes, la revision de saldos individuales en
base a la calidad crediticia de los clientes, tendencias actuales del mercado y analisis
historico de las insolvencias a nivel agregado, implican un elevado juicio. Para determinar
el componente especifico del pais de la correccion valorativa individual, se considera el
rating crediticio del pais, determinado en base a la informacion proporcionada por
agencias externas. En relacion con la correccion valorativa derivada del anlisis agregado
de la experiencia histérica de impagados, una reduccion en el volumen de saldos implica
una reduccion de las correcciones valorativas y viceversa.

(ii) Cambios de estimacion

Asimismo, a pesar de que las estimaciones realizadas por los Administradores de la
Sociedad se han calculado en funcién de la mejor informacion disponible al 31 de
diciembre de 2022, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro
obliguen a su modificacién en los proximos ejercicios. El efecto en cuentas anuales
consolidadas de las modificaciones que, en su caso, se derivasen de los ajustes a efectuar
durante los proximos ejercicios se registraria de forma prospectiva.

f)  Principios de Consolidacion

La consolidacion de las cuentas anuales consolidadas de Singular People, S.A. con las
cuentas anuales de sus sociedades participadas mencionadas en la nota 2, se ha realizado
aplicando el método de integracion global, es decir, aquellas sobre las que existe un
control efectivo, e integracion proporcional en funcidn del porcentaje de participacion en
el capital correspondiente.

La consolidacion de las operaciones de Singular People, S.A. con las de las mencionadas
sociedades filiales se ha efectuado siguiendo los siguientes principios basicos:

- Los criterios utilizados en la elaboracion del balance, de la cuenta de pérdidas y
ganancias individuales, asi como el estado de cambios en el patrimonio neto y el
estado de flujos de efectivo, de cada una de las sociedades consolidadas son, en
general y en sus aspectos basicos, homogéneos.

- El balance, la cuenta de pérdidas y ganancias y el estado de flujos de efectivo
consolidados incluyen los ajustes y eliminaciones propios del proceso de
consolidacién, asi como las homogeneizaciones valorativas pertinentes para
conciliar saldos y transacciones entre las sociedades que consolidan.

- La cuenta de pérdidas y ganancias consolidada recoge los ingresos y gastos de las

sociedades que se incorporan al Grupo a partir de la fecha en que es adquirida la
participacion o constituida la sociedad, hasta el cierre del ejercicio.
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- Los saldos y transacciones entre las sociedades consolidadas han sido eliminados en
el proceso de consolidacion. Los créditos y deudas con empresas del grupo,
asociadas y vinculadas que han sido excluidos de la consolidacion, se presentan en
los correspondientes epigrafes del activo y pasivo del balance consolidado.

- El balance consolidado no incluye el efecto fiscal correspondiente a la incorporacion
de las reservas de las sociedades filiales a la contabilidad de la sociedad matriz, ya
que se estima que no se realizaran transferencias de reservas no sujetas a tributacion
en origen, por considerarse que estas reservas seran utilizadas en cada sociedad filial
como fuente de autofinanciacion.

- La eliminacion inversion-patrimonio neto de las sociedades dependientes se ha
efectuado compensando la participacion de la Sociedad Dominante con la parte
proporcional del patrimonio neto de la sociedad dependiente que represente dicha
participacion a la fecha de primera consolidacion, una vez efectuado los ajustes
valorativos propios de una combinacion de negocio, es decir, una vez reconocidos
en el balance de la sociedad participada el importe de las plusvalias y minusvalias
en los activos identificables y pasivos asumidos una vez registrados, con caracter
general, por su valor razonable siempre y cuando dicho valor pueda ser medido con
suficiente fiabilidad.

Las diferencias de primera consolidacién han sido tratadas de la forma siguiente:

° Diferencias positivas, que no hayan sido posibles atribuirlas a los elementos
patrimoniales de las sociedades dependientes, se han incluido en el epigrafe
"Fondo de comercio de consolidacion” del activo del balance consolidado. El
fondo de comercio de consolidacién se amortiza en 10 afios desde la compra
de las sociedades, si bien, anualmente se comprueba el deterioro del valor de
la unidad generadora de efectivo, o grupos de unidades, a la que se haya
asignado en su origen o en la fecha de transicion. Las pérdidas por deterioro
deben ser reconocidas en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada y
tienen carécter irreversible.

° Diferencias negativas, se reconocen como un ingreso del ejercicio en la cuenta
de peérdidas y ganancias consolidada.

- El resultado consolidado del ejercicio muestra la parte atribuible a la Sociedad
Dominante, que esta formada por el resultado obtenido por ésta mas la parte que le
corresponde, en virtud de la participacién financiera, del resultado obtenido por las
sociedades participadas.

- El valor de la participacion de los socios externos en el patrimonio neto y la
atribucion de resultados en las sociedades dependientes consolidadas se presenta en
el epigrafe “socios externos” del patrimonio neto del balance consolidado.
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NOTA 4. DISTRIBUCION DE RESULTADOS DE LA SOCIEDAD

La distribucion de los beneficios y reservas de la Sociedad Dominante del ejercicio
finalizado el 31 de diciembre de 2021, aprobada por la Junta General de Accionistas el 25
de mayo de 2022 ha sido la siguiente:

Euros
Base de reparto
Beneficios del ejercicio 2021 5.103.328,57
Distribucion
A reserva legal 531.660,64
A reservas voluntarias 4.571.667,93
Total 5.103.328,57

La propuesta de distribucion del resultado del ejercicio 2022, a presentar por los
Administradores, es la que se muestra a continuacion:

Euros
Base de reparto
Beneficios del ejercicio 2022 5.041.680,87
Distribucion
A reserva legal 504.168,09
A reservas voluntarias 2.383.411,74
A dividendo 2.154.101,04
Total 5.041.680,87

Al 31 de diciembre, los importes de las reservas no distribuibles de la Sociedad Dominante
son como sigue:

2022 2021
Reserva legal 553.918 22.257
Reservas de capitalizacion 175.643 175.643
Reservas de fusion (106.775) (106.775)
Total 622.786 91.125

Las reservas de la Sociedad Dominante designadas como de libre distribucién, asi como
el beneficio del ejercicio, estdn sujetas, no obstante, a la limitacion de que como
consecuencia de su distribucion el patrimonio neto no puede resultar inferior al capital
social.
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NOTA 5. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Las principales normas de registro y valoracion utilizadas por el Grupo en la elaboracion
de sus cuentas anuales consolidadas para el ejercicio 2022, de acuerdo con las establecidas
por el Plan General de Contabilidad, han sido las siguientes:

a) Sociedades dependientes

Se consideran sociedades dependientes, incluyendo las entidades de propdsito especial,
aquellas sobre las que la Sociedad, directa o indirectamente, a través de dependientes
ejerce control, segun lo previsto en el art. 42 del Cdodigo de Comercio. El control es el
poder, para dirigir las politicas financieras y de explotacion, con el fin de obtener
beneficios de sus actividades, considerandose a estos efectos los derechos de voto
potenciales ejercitables o convertibles al cierre del ejercicio contable en poder del Grupo
0 de terceros.

A los unicos efectos de presentacion y desglose se consideran empresas del grupo a
aquellas que se encuentran controladas por cualquier medio por una 0 varias personas
fisicas o juridicas que actten conjuntamente o se hallen bajo direccion Unica por acuerdos
o clausulas estatutarias.

Las sociedades dependientes se han consolidado mediante la aplicacion del método de
integracion global y proporcional.

En la nota 2 se incluye la informacién sobre las sociedades dependientes incluidas en la
consolidacién del Grupo.

Los ingresos, gastos y flujos de efectivo de las sociedades dependientes se incluyen en las
cuentas anuales consolidadas desde la fecha de adquisicion, que es aquella, en la que el
Grupo obtiene efectivamente el control de las mismas. Las sociedades dependientes se
excluyen de la consolidacion desde la fecha en la que se ha perdido control.

Las transacciones y saldos mantenidos con sociedades dependientes y los beneficios o
pérdidas no realizados han sido eliminados en el proceso de consolidacion. No obstante,
las pérdidas no realizadas han sido consideradas como un indicio de deterioro de valor de
los activos transmitidos.

Las politicas contables de las sociedades dependientes se han adaptado a las politicas
contables del Grupo, para transacciones y otros eventos que, siendo similares se hayan
producido en circunstancias parecidas.

Las cuentas anuales o estados financieros de las sociedades dependientes utilizadas en el
proceso de consolidacion estan referidos a la misma fecha de presentacion y mismo
periodo que los de la Sociedad.

b) Combinaciones de negocios

El Grupo aplicé la Disposicion Transitoria Tercera del Real Decreto 1514/2007 por lo que
solo las combinaciones de negocios efectuadas a partir del 1 de enero de 2010, fecha de
transicion al Plan General de Contabilidad, han sido registradas mediante el método de
adquisicion. Las combinaciones de negocios efectuadas con anterioridad a dicha fecha se
registraron de acuerdo con los principios y normas contables vigentes anteriormente, una
vez consideradas las correcciones y ajustes necesarios en la fecha de transicion.
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El Grupo ha aplicado igualmente la Disposicion Transitoria Segunda del Real
Decreto1159/2010, por el que se aprueban las normas para la formulacion de las cuentas
anuales consolidadas y se modifica el Plan General de Contabilidad, por lo que las
combinaciones de negocios efectuadas a partir del 1 de enero de 2010 han sido registradas
mediante la aplicacion de los criterios establecidos en dicho Real Decreto.

En las combinaciones de negocios se aplica el método de adquisicion.

La fecha de adquisicion es aquella en la que el Grupo obtiene el control del negocio
adquirido.

El coste de la combinacion de negocios se determina en la fecha de adquisicion por la
suma de los valores razonables de los activos entregados, los pasivos incurridos o
asumidos, los instrumentos de patrimonio neto emitidos y cualquier contraprestacion
contingente que dependa de hechos futuros o del cumplimiento de ciertas condiciones a
cambio del control del negocio adquirido.

El coste de la combinacion de negocios excluye cualquier desembolso que no forma parte
del intercambio por el negocio adquirido. Los costes relacionados con la adquisicién se
reconocen como gasto a medida que se incurren.

Los costes de emision de instrumentos de patrimonio y de pasivo, se reconocen siguiendo
los criterios de valoracion aplicables a estas transacciones.

El Grupo reconoce en la fecha de adquisicion los activos adquiridos y los pasivos
asumidos por su valor razonable. Los socios externos en el negocio adquirido se reconocen
por el importe correspondiente al porcentaje de participacion en el valor razonable de los
activos netos adquiridos. Los pasivos asumidos incluyen los pasivos contingentes en la
medida en que representen obligaciones presentes que surjan de sucesos pasados y su
valor razonable pueda ser medido con fiabilidad. Asimismo, el Grupo reconoce los activos
por indemnizacion otorgados por el vendedor al mismo tiempo y siguiendo los mismos
criterios de valoracion de la partida objeto de indemnizacién del negocio adquirido,
considerando en su caso el riesgo de insolvencia y cualquier limitacion contractual sobre
el importe indemnizado.

Se exceptla de la aplicacion de este criterio a los activos no corrientes 0 grupos
enajenables de los elementos que se clasifiguen como mantenidos para la venta, los
pasivos por retribuciones a largo plazo de prestacion definida, las transacciones con pagos
basados en instrumentos de patrimonio, los activos y pasivos por impuesto diferido, los
activos intangible surgidos de la adquisicion de derechos previamente otorgados y los
activos intangibles cuyo valor no se ha podido determinar en base a un mercado activo en
aquellos casos en los que surge una diferencia negativa de combinacion de negocios.

Los activos y pasivos asumidos se clasifican y designan para su valoracion posterior sobre
la base de los acuerdos contractuales, condiciones economicas, politicas contables y de
explotacion y otras condiciones existentes en la fecha de adquisicion, excepto los
contratos de arrendamiento.
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c)  Socios externos

Los socios externos en las sociedades dependientes adquiridas a partir de la fecha de
transicion se registran en la fecha de adquisicion por el porcentaje de participacion en el
valor razonable de los activos netos identificables. Los socios externos en las sociedades
dependientes adquiridas con anterioridad a la fecha de transicion se reconocieron por el
porcentaje de participacion en el patrimonio neto de las mismas en la fecha de primera
consolidacién. Los socios externos se presentan en el patrimonio neto del balance
consolidado de forma separada del patrimonio neto atribuible a la Sociedad dominante.
La participacion de los socios externos en los beneficios o las pérdidas del ejercicio se
presenta igualmente de forma separada en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

La participacion del Grupo y de los socios externos en los beneficios o pérdidas y en los
cambios en el patrimonio neto de las sociedades dependientes, una vez considerados los
ajustes y eliminaciones derivados de la consolidacion, se determina a partir de los
porcentajes de participacion existentes al cierre del ejercicio, sin considerar el posible
ejercicio o conversién de los derechos de voto potenciales y una vez descontado el efecto
de los dividendos, acordados o no, de acciones preferentes con derechos acumulativos que
se hayan clasificado en cuentas de patrimonio neto.

d) Transacciones en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se convierten en su valoracion inicial al tipo de
cambio de contado vigente en la fecha de la transaccion.

Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se han convertido a
euros aplicando el tipo existente al cierre del ejercicio, mientras que los no monetarios
valorados a coste histérico, se han convertido aplicando el tipo de cambio de la fecha en
la que tuvieron lugar las transacciones.

Los activos no monetarios valorados a valor razonable se han convertido a euros aplicando
el tipo de cambio en la fecha en la que se ha procedido a la cuantificacion del mismo.

En la presentacion del estado de flujos de efectivo consolidado, los flujos procedentes de
transacciones en moneda extranjera se han convertido a euros aplicando al importe en
moneda extranjera el tipo de cambio de contado en las fechas en las que se producen.

Las diferencias positivas y negativas que se ponen de manifiesto en la liquidacion de las
transacciones en moneda extranjera y en la conversion a euros de activos y pasivos
monetarios denominados en moneda extranjera, se reconocen en resultados.

Las pérdidas o ganancias por diferencias de cambio de activos y pasivos financieros no

monetarios valorados a valor razonable se reconocen conjuntamente con la variacion del
valor razonable.
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e) Inmovilizado intangible

Los activos incluidos en el inmovilizado intangible figuran contabilizados a su precio de
adquisicion o a su coste de produccion, siguiendo los mismos principios que los
establecidos en la determinacion del coste de produccion de las existencias. La
capitalizacion del coste de produccion se realiza a través del epigrafe “Trabajos realizados
por el grupo para su activo” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada. El
inmovilizado intangible se presenta en el balance consolidado por su valor de coste
minorado en el importe de las amortizaciones y correcciones valorativas por deterioro
acumuladas.

Los costes incurridos en la realizacion de actividades que contribuyen a desarrollar el
valor del negocio del Grupo en su conjunto, como fondo de comercio, marcas y similares
generadas internamente, asi como los gastos de establecimiento se registran como gastos
en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada a medida que se incurren.

Investigacion vy desarrollo

Los gastos relacionados con las actividades de investigacidn se registran como un gasto
en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada a medida que se incurren.

El Grupo procede a capitalizar los gastos de investigacion incurridos en un proyecto
especifico e individualizado que cumplen las siguientes condiciones:

« El coste esta claramente establecido para que pueda ser distribuido en el tiempo.

* Se puede establecer una relacion estricta entre “proyecto” de investigacion y objetivos
perseguidos y obtenidos. La apreciacion de este requisito se realiza genéricamente para
cada conjunto de actividades interrelacionadas por la existencia de un objetivo comdn.

El Grupo procede a capitalizar los gastos de desarrollo incurridos en un proyecto
especifico e individualizado que cumplen las siguientes condiciones:

« Se puede valorar de forma fiable el desembolso atribuible a la realizacion del proyecto.

« La asignacion, imputacion y distribucion temporal de los costes del proyecto estan
claramente establecidas.

« Existen motivos fundados de éxito técnico en la realizacidn del proyecto, tanto para el
caso de explotacion directa, como para el de la venta a un tercero del resultado del
proyecto una vez concluido, si existe mercado.

« La rentabilidad econdmico-comercial del proyecto esta razonablemente asegurada.

 La financiacion para completar la realizacion del mismo, la disponibilidad de los
adecuados recursos técnicos o de otro tipo para completar el proyecto y para utilizar o
vender el activo intangible estan razonablemente aseguradas.

SNGULAR



DocuSign Envelope ID: E561B344-907F-4230-9F64-23E63F1A45C9

Cuentas Anuales Consolidadas de Singular People, S.A. y Sociedades Dependientes - Ejercicio 2022 24

« Existe una intencion de completar el activo intangible, para usarlo o venderlo.

Si el Grupo no puede distinguir la fase de investigacion de la de desarrollo, los gastos
incurridos se tratan como gastos de investigacion.

Los gastos imputados a resultados en ejercicios anteriores, no pueden ser objeto de
capitalizacion posterior cuando se cumplen las condiciones.

Los gastos de investigacion y desarrollo que figuran en el activo se amortizan linealmente
durante su vida atil desde el ejercicio siguiente a su activacion, a razén de un 20 % anual,
y siempre dentro del plazo de 5 afios.

En el momento en que existen dudas razonables sobre el éxito técnico o la rentabilidad
econdmico comercial de un proyecto, los importes registrados en el activo
correspondientes al mismo se imputan directamente a pérdidas del ejercicio.

Fondo de comercio de consolidacion y fondo de comercio

La partida fondo de comercio de consolidacion surge del proceso de consolidacion de
sociedades dependientes y negocios conjuntos. La partida fondo de comercio, surge de las
combinaciones de negocios registradas en las cuentas anuales individuales de las
sociedades consolidadas.

El Grupo asigna el fondo de comercio resultante de la combinacion de negocios a cada
una de las unidades generadoras de efectivo (UGE) que se espera se vayan a beneficiar de
las sinergias de la combinacion y determina la vida atil del mismo de forma separada para
cada UGE. Después del reconocimiento inicial, el fondo de comercio se valora por su
coste, menos las amortizaciones y las correcciones valorativas por deterioro acumuladas.

La amortizacion y la correccion valorativa por deterioro del fondo de comercio de
consolidacion se atribuye exclusivamente a la Sociedad dominante, salvo que los socios
externos hubieran participado en la fecha de adquisicion de su participacion del valor neto
contable de un fondo de comercio o fondo de comercio de consolidacion preexistente.

Tras el reconocimiento inicial, el fondo de comercio se valora a su coste menos la
correspondiente amortizacion acumulada y, en su caso, por las pérdidas por deterioro que
hayan experimentado los bienes. En este sentido, siempre que existan indicios de
deterioro, el Grupo procede a estimar, mediante el denominado “test de deterioro”, la
posible existencia de pérdidas de valor que reduzcan el valor recuperable de dichos activos
a un importe inferior al de valor en libros. EI importe recuperable se determina como el
mayor importe entre el valor razonable menos los costes de venta y el valor en uso. La
vida util estimada es de 10 afios desde la compra de las sociedades.

Aplicaciones informaticas

Las aplicaciones informaticas adquiridas y elaboradas por la propia empresa, se reconocen
en la medida en que cumplen las condiciones expuestas para los gastos de desarrollo. Los
desembolsos realizados para el desarrollo de una pagina web por motivos promocionales
0 de anuncio de los productos o servicios del Grupo, se reconocen como gastos en el
momento en que se incurre en ellos. Los gastos de mantenimiento de las aplicaciones
informaticas se llevan a gastos en el momento en que se incurre en ellos.
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Los gastos incurridos en el desarrollo de programas informéticos estan especificamente
individualizados por proyectos y su coste esta claramente establecido para que pueda ser
distribuido en el tiempo. Asimismo, la Direccion del Grupo tiene motivos fundados del
éxito técnico y de la rentabilidad econémico-comercial de los mismos.

En el momento en que existen dudas razonables sobre el éxito técnico o la rentabilidad
econdmico-comercial de un desarrollo informatico, los importes registrados en el activo
correspondientes al mismo se imputan directamente a pérdidas del ejercicio.

Los gastos de mantenimiento de las aplicaciones informaticas incurridos durante el
ejercicio se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias.

° Costes posteriores

Los costes posteriores incurridos en el inmovilizado intangible, se registran como gasto,
salvo que aumenten los beneficios econdmicos futuros esperados de los activos.

o Vida util y Amortizaciones

La amortizacion de los inmovilizados intangibles con vidas utiles finitas se realiza
distribuyendo el importe amortizable de forma sistematica a lo largo de su vida util
mediante la aplicacién de los siguientes criterios:

Porcentaje  Afios de

anual vida util
Fondo de comercio 10% 10
Investigacion y desarrollo 20% 5
Aplicaciones informaticas 10% 10
Otro inmovilizado intangible 10% 10

Los gastos de investigacion se amortizan linealmente desde la fecha de activacion y los
gastos de desarrollo se amortizan linealmente desde la fecha de terminacion de los
proyectos.

A estos efectos se entiende por importe amortizable el coste de adquisicion menos, en
caso de ser aplicable, su valor residual.

El Grupo considera que el valor residual de los activos es nulo a menos que:

- Exista un compromiso, por parte de un tercero, para comprar el activo al final de su vida
atil.

- Exista un mercado activo para el activo intangible, y ademas:
(i) Pueda determinarse el valor residual con referencia a este mercado; y

(ii) Sea probable que ese mercado subsista al final de la vida util del mismo.
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El Grupo revisa el valor residual, la vida atil y el método de amortizacion de los
inmovilizados intangibles al cierre de cada ejercicio. Las modificaciones en los criterios
inicialmente establecidos se reconocen como un cambio de estimacion.

f) Inmovilizado material

El inmovilizado material se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de
adquisicion o el coste de produccion.

Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado material se valora por su coste, menos
la amortizacién acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por
deterioro registradas.

En el coste de aquellos activos adquiridos o producidos después del 1 de enero de 2008,
que necesitan mas de un afio para estar en condiciones de uso, se incluyen los gastos
financieros devengados antes de la puesta en condiciones de funcionamiento del
inmovilizado que cumplen con los requisitos para su capitalizacion.

Las reparaciones que no representan una ampliacion de la vida Gtil y los costes de
mantenimiento son cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que
se producen. Los costes de ampliaciébn o mejora que dan lugar a un aumento de la
capacidad productiva o a un alargamiento de la vida util de los bienes, son incorporados
al activo como mayor valor del mismo.

Los costes relacionados con grandes reparaciones de los elementos del inmovilizado
material se capitalizan en el momento en el que se incurren y se amortizan durante el
periodo que medie hasta la siguiente gran reparacion.

La amortizacion de los elementos de inmovilizado material se realiza distribuyendo su
importe amortizable de forma sistemética a lo largo de su vida util. A estos efectos se
entiende por importe amortizable el coste de adquisicion menos su valor residual. El
Grupo determina el gasto de amortizacion de forma independiente para cada componente,
gue tenga un coste significativo en relacion al coste total del elemento y una vida Util
distinta del resto del elemento.

La amortizacion de los elementos del inmovilizado material se determina mediante la
aplicacion de los criterios que se mencionan a continuacion:

Porcentaje Afos de vida

anual atil
Instalaciones técnicas 10%-20% 5a10
Elementos de transporte 10%-20% 5a10
Mobiliario 10%-20% 5a10
Equipos proceso de informacion 25% 4
Otro inmovilizado material 25% 4

En cada cierre de ejercicio, el Grupo revisa los valores residuales, las vidas utiles y los
métodos de amortizacion del inmovilizado material y, si procede, se ajustan de forma
prospectiva.
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g) Deterioro del valor de activos no financieros sujetos a amortizacion o
depreciacion

El Grupo sigue el criterio de evaluar la existencia de indicios que pudieran poner de
manifiesto el potencial deterioro de valor de los activos no financieros sujetos a
amortizacion o depreciacion, al objeto de comprobar si el valor contable de los
mencionados activos excede de su valor recuperable, entendido como el mayor entre el
valor razonable, menos costes de venta y su valor en uso.

Asimismo, y con independencia de la existencia de cualquier indicio de deterioro de valor,
el Grupo comprueba, al menos con una periodicidad anual, el potencial deterioro del valor
que pudiera afectar a los inmovilizados intangibles que todavia no estén en condiciones
de uso.

Las pérdidas por deterioro se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

Por otra parte, si el Grupo tiene dudas razonables sobre el éxito técnico o la rentabilidad
econdmico-comercial de los proyectos de investigacion y desarrollo en curso, los importes
registrados en el balance consolidado se reconocen directamente en pérdidas procedentes
del inmovilizado intangible de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, no siendo
reversibles.

El Grupo distribuye el fondo de comercio y los activos comunes entre cada una de las
UGEs a efectos de comprobar el deterioro de valor. En la medida en que una parte del
fondo de comercio o de los activos comunes no pueda ser asignada a las UGEs, ésta se
distribuye en proporcion al valor en libros de cada una de las UGEs.

Las pérdidas relacionadas con el deterioro de valor de la UGE, reducen inicialmente, en
su caso, el valor del fondo de comercio asignado a la misma y a continuacién a los demas
activos no corrientes de la UGE, prorrateando en funcion del valor contable de los mismos,
con el limite para cada uno de ellos del mayor de su valor razonable menos los costes de
venta, su valor de uso y cero.

El valor recuperable se debe calcular para un activo individual, a menos que el activo no
genere entradas de efectivo que sean, en buena medida, independientes de las
correspondientes a otros activos o grupos de activos. Si este es el caso, el importe
recuperable se determina para la UGE a la que pertenece.

El Grupo evalla en cada fecha de cierre, si existe algun indicio de que la pérdida por
deterioro de valor reconocida en ejercicios anteriores ya no existe o pudiera haber
disminuido. Las pérdidas por deterioro de valor correspondientes al fondo de comercio no
son reversibles. Las pérdidas por deterioro del resto de activos sélo se revierten si se
hubiese producido un cambio en las estimaciones utilizadas para determinar el valor
recuperable del activo.

La reversion de la pérdida por deterioro de valor se registra con abono a la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada. No obstante la reversion de la pérdida no puede
aumentar el valor contable del activo por encima del valor contable que hubiera tenido,
neto de amortizaciones, si no se hubiera registrado el deterioro.
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El importe de la reversion de la pérdida de valor de una UGE, se distribuye entre los
activos no corrientes de la misma, exceptuando el fondo de comercio, prorrateando en
funcion del valor contable de los activos, con el limite por activo del menor de su valor
recuperable y el valor contable que hubiera tenido, neto de amortizaciones, si no se hubiera
registrado la perdida.

Una vez reconocida la correccion valorativa por deterioro o su reversion, se ajustan las
amortizaciones de los ejercicios siguientes considerando el nuevo valor contable.

No obstante lo anterior, si de las circunstancias especificas de los activos se pone de
manifiesto una pérdida de carécter irreversible, ésta se reconoce directamente en pérdidas
procedentes del inmovilizado de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

h)  Arrendamientos y otras operaciones de caracter similar

(i) Contabilidad del arrendatario

Los contratos de arrendamiento, que al inicio de los mismos, transfieren al Grupo
sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad de los activos, se
clasifican como arrendamientos financieros y en caso contrario se clasifican como
arrendamientos operativos.

Arrendamientos financieros

El Grupo clasifica un arrendamiento como financiero cuando de las condiciones
econdmicas del acuerdo de arrendamiento se deduce que se le han transferido
sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto
del contrato. En caso de que no se cumplan las condiciones del contrato de arrendamiento
para ser considerado como financiero, éste se considerara como un arrendamiento
operativo.

Al comienzo del plazo del arrendamiento, el Grupo reconoce un activo y un pasivo por el
menor del valor razonable del bien arrendado o el valor actual de los pagos minimos del
arrendamiento. Los costes directos iniciales se incluyen como mayor valor del activo. Los
pagos minimos se dividen entre la carga financiera y la reduccion de la deuda pendiente
de pago.

La carga financiera total se distribuye a lo largo del plazo del arrendamiento y se imputa
a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se devenga, aplicando el método
del tipo de interés efectivo. Las cuotas de caracter contingente se registran como gastos
del ejercicio en que se incurre en ellas.

A los activos reconocidos en el balance como consecuencia de arrendamientos
financieros, se les aplican los criterios de amortizacion, deterioro y baja que les
corresponden segun su naturaleza.

Arrendamientos operativos

Las cuotas derivadas de los arrendamientos operativos, netas de los incentivos recibidos,
se reconocen como gasto de forma lineal durante el plazo del arrendamiento excepto que
resulte mas representativa otra base sistematica de reparto por reflejar mas adecuadamente
el patrén temporal de los beneficios del arrendamiento.
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Los gastos de arrendamientos operativos incurridos durante el ejercicio se cargan a la
cuenta de pérdidas y ganancias.

i) Instrumentos financieros

El Grupo clasifica los instrumentos financieros en el momento de su reconocimiento
inicial como un activo financiero, un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio,
de conformidad con el fondo econdmico del acuerdo contractual y con las definiciones de
activo financiero, pasivo financiero o de instrumento de patrimonio.

El Grupo reconoce un instrumento financiero cuando se convierte en una parte obligada
del contrato o negocio juridico conforme a las disposiciones del mismo, bien como emisor
0 como tenedor o adquirente de aquél.

El Grupo clasifica los activos financieros a coste amortizado y a valor razonable con
cambios en el patrimonio neto, excepto los instrumentos de patrimonio designados, de
acuerdo con el modelo de negocio y las caracteristicas de los flujos contractuales. El
Grupo clasifica los pasivos financieros como valorados a coste amortizado, excepto
aquellos designados a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias
y aquellos mantenidos para negociar.

Un activo financiero es cualquier activo que sea: dinero en efectivo, un instrumento de
patrimonio de otra empresa, 0 suponga un derecho contractual a recibir efectivo u otro
activo financiero (un instrumento de deuda), o a intercambiar activos o pasivos financieros
con terceros en condiciones potencialmente favorables.

Los activos financieros, a efectos de su valoracion, se clasifican en alguna de las siguientes
categorias:

1.  Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y
ganancias.

2. Activos financieros a coste amortizado.
3. Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto.
4.  Activos financieros a coste.

Los instrumentos financieros emitidos, incurridos o asumidos se clasifican como pasivos
financieros, en su totalidad o en una de sus partes, siempre que de acuerdo con su realidad
econdmica supongan para el Grupo una obligacion contractual, directa o indirecta, de
entregar efectivo u otro activo financiero, o de intercambiar activos o pasivos financieros
con terceros en condiciones potencialmente desfavorables.

Los pasivos financieros, a efectos de su valoracion, se clasifican en alguna de las
siguientes categorias:

1.  Pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y
ganancias.

2. Pasivos financieros a coste amortizado.
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Este tratamiento resulta de aplicacion a los siguientes instrumentos financieros:
a)  Activos financieros:

- Efectivo y otros activos liquidos equivalentes;

- Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios;

- Créditos a terceros: tales como los préstamos y créditos financieros
concedidos, incluidos los surgidos de la venta de activos no corrientes;

- Valores representativos de deuda de otras empresas adquiridos: tales como las
obligaciones, bonos y pagarés;

- Instrumentos de patrimonio de otras empresas adquiridos: acciones,
participaciones en instituciones de inversion colectiva y otros instrumentos de
patrimonio.

- Derivados con valoracion favorable para la empresa: entre ellos, futuros u
operaciones a plazo, opciones, permutas financieras y compraventa de
moneda extranjera a plazo, y

- Otros activos financieros: tales como depdsitos en entidades de crédito,
créditos al personal, fianzas y depositos constituidos, dividendos a cobrar y
desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio propio.

b)  Pasivos financieros:
- Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios;
- Deudas con entidades de crédito;

- Obligaciones y otros valores negociables emitidos: tales como bonos y
pagarés;

- Derivados con valoracion desfavorable para la empresa: entre ellos, futuros u
operaciones a plazo, opciones, permutas financieras y compraventa de
moneda extranjera a plazo;

- Deudas con caracteristicas especiales, y

- Otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como los préstamos y
créditos financieros recibidos de personas 0 empresas que no sean entidades
de crédito incluidos los surgidos en la compra de activos no corrientes, fianzas
y depositos recibidos y desembolsos exigidos por terceros sobre
participaciones.
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c) Instrumentos de patrimonio propio:

Todos los instrumentos financieros que se incluyen dentro de los fondos propios, tal como
las acciones ordinarias emitidas o participaciones en el capital social.

Principios de compensacion

Un activo financiero y un pasivo financiero son objeto de compensacién solo cuando el
Grupo tiene el derecho exigible de compensar los importes reconocidos y tiene la
intencion de liquidar la cantidad neta o de realizar el activo y cancelar el pasivo
simultaneamente.

Activos financieros a coste amortizado

Un activo financiero se incluye en esta categoria, incluso cuando esté admitido a
negociacion en un mercado organizado, si el Grupo mantiene la inversion con el objetivo
de percibir los flujos de efectivo derivados de la ejecucion del contrato, y las condiciones
contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo
que son Unicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal
pendiente.

Los flujos de efectivo contractuales que son Gnicamente cobros de principal e interés sobre
el importe del principal pendiente son inherentes a un acuerdo que tiene la naturaleza de
préstamo ordinario o comun, sin perjuicio de que la operacién se acuerde a un tipo de
interés cero o por debajo de mercado.

En esta categoria se clasifican:

a)  Créditos por operaciones comerciales: activos financieros originados por la venta
de bienes y la prestacion de servicios por operaciones de tréfico, y

b) Créditos por operaciones no comerciales: activos financieros que, no siendo
instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial, cuyos cobros
son de cuantia determinada o determinable.

Pasivos financieros a coste amortizado

En esta categoria se clasifican:

a)  Débitos por operaciones comerciales: pasivos financieros originados por la compra
de bienes y servicios por operaciones de trafico, y

b)  Débitos por operaciones no comerciales: pasivos financieros que, no siendo
instrumentos derivados, no tienen origen comercial, sino que proceden de
operaciones de préstamo o crédito recibidos por el Grupo.
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Valoracién inicial

Inicialmente, los activos y pasivos financieros incluidos en esta categoria se valoran por
su valor razonable, que es el precio de la transaccion, y que equivale al valor razonable de
la contraprestacion entregada mas los costes de transaccion que les son directamente
atribuibles.

No obstante, lo sefialado en el parrafo anterior, los créditos y débitos por operaciones
comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no tienen un tipo de interés
contractual, asi como, en su caso, los anticipos y créditos al personal, los dividendos a
cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se
espera recibir en el corto plazo, y los desembolsos exigidos por terceros sobre
participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor
nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no resulta significativo.

Valoracién posterior

En valoraciones posteriores, tanto activos como pasivos, se valoran por su coste
amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y
ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo. No obstante, lo anterior, los
créditos y débitos con vencimiento no superior a un afio que se valoraron inicialmente por
su valor nominal, continGian valorandose por dicho importe, salvo, en el caso de créditos,
que se hubieran deteriorado.

Deterioro de valor de los activos financieros a coste amortizado

Al menos al cierre del ejercicio, se efectian las correcciones valorativas necesarias
siempre que exista evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero, o de un
grupo de activos financieros con similares caracteristicas de riesgo valorados
colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno o mas eventos que hayan
ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen una reduccién o retraso en
los flujos de efectivo estimados futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia
del deudor.

La pérdida por deterioro del valor de estos activos financieros es la diferencia entre su
valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros, incluidos, en su caso, los
procedentes de la ejecucion de las garantias reales y personales, que se estima van a
generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su
reconocimiento inicial. Para los activos financieros a tipo de interés variable, se emplea el
tipo de interés efectivo que corresponda a la fecha de cierre de las cuentas anuales de
acuerdo con las condiciones contractuales. En el célculo de las pérdidas por deterioro de
un grupo de activos financieros se podran utilizar modelos basados en formulas o0 métodos
estadisticos.

Las correcciones de valor por deterioro, asi como su reversion cuando el importe de dicha
pérdida disminuyese por causas relacionadas con un evento posterior, se reconocen como
un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversion
del deterioro tiene como limite el valor en libros del activo que estaria reconocido en la
fecha de reversion si no se hubiese registrado el deterioro del valor.
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No obstante, como sustituto del valor actual de los flujos de efectivo futuros se puede
utilizar el valor de mercado del instrumento, siempre que éste sea lo suficientemente fiable
como para considerarlo representativo del valor que pudiera recuperar el Grupo.

El reconocimiento de intereses en los activos financieros con deterioro crediticio seguira
las reglas generales, sin perjuicio de que de manera simultanea el Grupo deba evaluar si
dicho importe serad objeto de recuperacién y, en su caso, contabilice la correspondiente
pérdida por deterioro.

Activos financieros a coste

Se incluyen en esta categoria de valoracion:
- Las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas.

Valoracién inicial

Las inversiones incluidas en esta categoria se valoran inicialmente al coste, que equivale
al valor razonable de la contraprestacidn entregada mas los costes de transaccién que les
sean directamente atribuibles, debiéndose aplicar, en su caso, en relacion con las empresas
del grupo, el criterio incluido en las normas particulares de la norma relativa a operaciones
entre empresas del grupo, y los criterios para determinar el coste de la combinacion
establecidos en la norma sobre combinaciones de negocios.

No obstante, si existiera una inversion anterior a su calificacion como empresa del grupo,
multigrupo o asociada, se considera como coste de dicha inversion el valor contable que
debiera tener la misma inmediatamente antes de que la empresa pase a tener esa
calificacion.

Forma parte de la valoracion inicial el importe de los derechos preferentes de suscripcion
y similares que, en su caso, se hubiesen adquirido.

Valoracién posterior

Los instrumentos de patrimonio incluidos en esta categoria se valoran por su coste, menos,
en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

Cuando deba asignarse valor a estos activos por baja del balance u otro motivo, se aplica
el método del coste medio ponderado por grupos homogéneos, entendiéndose por estos
los valores que tienen iguales derechos.

Deterioro de valor

Al menos al cierre del ejercicio, se efecttan las correcciones valorativas necesarias
siempre que exista evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversién no es
recuperable.
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El importe de la correccidn valorativa es la diferencia entre su valor en libros y el importe
recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los
costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversion,
que para el caso de instrumentos de patrimonio se calculan, bien mediante la estimacion
de los que se espera recibir como consecuencia del reparto de dividendos realizado por la
empresa participada y de la enajenacion o baja en cuentas de la inversion en la misma,
bien mediante la estimacién de su participacion en los flujos de efectivo que se espera
sean generados por la empresa participada, procedentes tanto de sus actividades ordinarias
como de su enajenacion o baja en cuentas.

Salvo mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones en instrumentos de
patrimonio, la estimacion de la pérdida por deterioro de esta clase de activos se calcula en
funcién del patrimonio neto de la entidad participada y de las plusvalias tacitas existentes
en la fecha de la valoracion, netas del efecto impositivo. En la determinacion de ese valor,
y siempre gque la empresa participada haya invertido a su vez en otra, se tiene en cuenta el
patrimonio neto incluido en las cuentas anuales consolidadas elaboradas aplicando los
criterios del Cdédigo de Comercio y sus normas de desarrollo.

Cuando la empresa participada tuviere su domicilio fuera del territorio espafiol, el
patrimonio neto a tomar en consideracion es el expresado conforme a lo sefialado
previamente. No obstante, si mediaran altas tasas de inflacion, los valores a considerar
seran los resultantes de los estados financieros ajustados en el sentido expuesto en la
norma relativa a moneda extranjera.

El reconocimiento de las correcciones valorativas por deterioro de valor y, en su caso, su
reversion, se registran como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de
pérdidas y ganancias. La reversion del deterioro tendra como limite el valor en libros de
la inversion que estaria reconocida en la fecha de reversion si no se hubiese registrado el
deterioro del valor.

Reclasificacion de activos financieros

Cuando el Grupo cambie la forma en que gestiona sus activos financieros para generar
flujos de efectivo, reclasificara todos los activos afectados de acuerdo con los criterios
sefialados previamente. La reclasificacion de categoria no es un supuesto de baja de
balance sino un cambio en el criterio de valoracion.

Baja de activos financieros

El Grupo da de baja un activo financiero, o parte del mismo, cuando expiran o se han
cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero y se
han transferido de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad,
en circunstancias que se evaltan comparando la exposicion del Grupo, antes y después de
la cesion, a la variacion en los importes y en el calendario de los flujos de efectivo netos
del activo transferido. Se entiende que se han cedido de manera sustancial los riesgos y
beneficios inherentes a la propiedad del activo financiero cuando su exposicion a tal
variacion deja de ser significativa en relacién con la variacion total del valor actual de los
flujos de efectivo futuros netos asociados con el activo financiero.
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Si el Grupo no hubiese cedido ni retenido sustancialmente los riesgos y beneficios, el
activo financiero se dard de baja cuando no hubiese retenido el control del mismo,
situacion que se determinard dependiendo de la capacidad unilateral del cesionario para
transmitir dicho activo, integramente y sin imponer condiciones, a un tercero no
vinculado. Si el Grupo cedente mantuviese el control del activo, continuard
reconociéndolo por el importe al que el Grupo esté expuesto a las variaciones de valor del
activo cedido, es decir, por su implicacion continuada, y reconocera un pasivo asociado.

Cuando el activo financiero se da de baja, la diferencia entre la contraprestacion recibida
neta de los costes de transaccion atribuibles, considerando cualquier nuevo activo
obtenido menos cualquier pasivo asumido, y el valor en libros del activo financiero,
determina la ganancia o la pérdida surgida al dar de baja dicho activo, y forma parte del
resultado del ejercicio en que ésta se produce.

Los criterios anteriores también se aplicaran en las transferencias de un grupo de activos
financieros o de parte del mismo.

El Grupo no da de baja los activos financieros y reconoce un pasivo financiero por un
importe igual a la contraprestacion recibida, en las cesiones de activos financieros en las
que ha retenido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, tales
como en el descuento de efectos, el «factoring con recurso», las ventas de activos
financieros con pacto de recompra a un precio fijo o al precio de venta mas un interés y
las titulizaciones de activos financieros en las que la empresa cedente retenga
financiaciones subordinadas u otro tipo de garantias que absorban sustancialmente todas
las pérdidas esperadas.

Baja de pasivos financieros

El Grupo da de baja un pasivo financiero, o parte del mismo, cuando la obligacion se ha
extinguido; es decir, cuando ha sido satisfecha, cancelada o ha expirado. También da de
baja los pasivos financieros propios que adquiere, aunque sea con la intencion de
recolocarlos en el futuro.

Si se produjese un intercambio de instrumentos de deuda entre un prestamista y un
prestatario, siempre que estos tengan condiciones sustancialmente diferentes, se registrara
la baja del pasivo financiero original y se reconocera el nuevo pasivo financiero que surja.
De la misma forma se registrara una modificacion sustancial de las condiciones actuales
de un pasivo financiero.

La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero o de la parte del mismo que se
ha dado de baja y la contraprestacion pagada incluidos los costes o comisiones en que se
incurra y en la que se recoge asimismo cualquier activo cedido diferente del efectivo o
pasivo asumido, se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que
tenga lugar.

En el caso de un intercambio de instrumentos de deuda que no tengan condiciones
sustancialmente diferentes, el pasivo financiero original no se da de baja del balance.
Cualquier coste de transaccion o comision incurrida ajusta el importe en libros del pasivo
financiero. A partir de esa fecha, el coste amortizado del pasivo financiero se determina
aplicando el tipo de interés efectivo que iguale el valor en libros del pasivo financiero con
los flujos de efectivo a pagar segun las nuevas condiciones.
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Intereses v dividendos

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al
momento de la adquisicion se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y
ganancias.

Los intereses de los activos financieros valorados a coste amortizado se reconocen
utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declara el
derecho del socio a recibirlos.

A estos efectos, en la valoracion inicial de los activos financieros se registran de forma
independiente, atendiendo a su vencimiento, el importe de los intereses explicitos
devengados y no vencidos en dicho momento, asi como el importe de los dividendos
acordados por el 6rgano competente en el momento de la adquisicion.

Cuando los dividendos distribuidos proceden inequivocamente de resultados generados
con anterioridad a la fecha de adquisicion porque se hayan distribuido importes superiores
a los beneficios generados por la participada desde la adquisicién, no se reconocen como
ingresos, y minoran el valor contable de la inversion.

Fianzas entregadas vy recibidas

Los depésitos o fianzas constituidas en garantia de determinadas obligaciones se valoran
por el importe efectivamente satisfecho, que no difiere significativamente de su valor
razonable.

En las fianzas entregadas o recibidas por arrendamientos operativos o por prestacion de
servicios, la diferencia entre su valor razonable y el importe desembolsado (debida, por
ejemplo, a que la fianza es a largo plazo y no esta remunerada) se considera como un pago
0 cobro anticipado por el arrendamiento o prestacién del servicio, que se imputa a la
cuenta de peérdidas y ganancias durante el periodo del arrendamiento, conforme a lo
sefialado en la norma sobre arrendamientos y otras operaciones de naturaleza similar, o
durante el periodo en el que se preste el servicio, de acuerdo con la norma sobre ingresos
por ventas y prestacion de servicios.

Al estimar el valor razonable de las fianzas, se toma como periodo remanente el plazo
contractual minimo comprometido durante el cual no se pueda devolver su importe, sin
tomar en consideracion el comportamiento estadistico de devolucion.

Cuando la fianza sea a corto plazo, no es necesario realizar el descuento de flujos de
efectivo si su efecto no es significativo.

j)  Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

El efectivo y otros activos liquidos equivalentes incluyen el efectivo en caja y los
depdsitos bancarios a la vista en entidades de crédito. También se incluyen bajo este
concepto otras inversiones a corto plazo de gran liquidez siempre que sean facilmente
convertibles en importes determinados de efectivo y que estan sujetas a un riesgo
insignificante de cambios de valor. A estos efectos se incluyen las inversiones con
vencimientos de menos de tres meses desde la fecha de adquisicion.
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El Grupo presenta en el estado de flujos de efectivo los pagos y cobros procedentes de
activos y pasivos financieros de rotacion elevada por su importe neto. A estos efectos se
considera que el periodo de rotacion es elevado cuando el plazo entre la fecha de
adquisicion y la de vencimiento no supere seis meses.

A efectos del estado de flujos de efectivo se incluyen como menos efectivo y otros activos
liquidos equivalentes los descubiertos ocasionales que forman parte de la gestion de
efectivo del Grupo.

k)  Subvenciones

Las subvenciones, donaciones y legados se contabilizan como ingresos y gastos
reconocidos consolidados en patrimonio neto consolidado cuando se obtiene, en su caso,
la concesion oficial de las mismas, se han cumplido las condiciones para su concesion y
no existen dudas razonables sobre la recepcidn de las mismas.

Las subvenciones reintegrables se registran como pasivos del Grupo hasta que adquieren
la condicion de no reintegrables, no registrandose ningun ingreso hasta dicho momento.

Las subvenciones recibidas para financiar gastos especificos se imputan a la cuenta de
pérdidas y ganancias del ejercicio en el que se devenguen los gastos que estan financiando.
Las subvenciones recibidas para adquirir activos materiales se imputan como ingresos del
gjercicio en proporcion a su amortizacion.

Las subvenciones, donaciones y legados de caracter monetario se valoran por el valor
razonable del importe concedido y las de caracter no monetario por el valor razonable del
activo recibido.

Las subvenciones de capital se imputan al resultado del ejercicio en proporcion a la
amortizacion correspondiente a los activos financiados con las mismas o en su caso,
cuando se produzca la enajenacion, baja o correccion valorativa por deterioro de los
mismos.

En el caso de activos no depreciables, la subvencidn se imputa a resultados del ejercicio
en el que se produce la enajenacion, baja o correccion valorativa por deterioro de los
mismos.

El importe de la correccion valorativa equivalente a la parte subvencionada se registra
como una pérdida irreversible de los activos directamente contra el valor de los mismos.

Las subvenciones que se conceden para financiar gastos especificos se imputan a ingresos
en el ejercicio que se devengan los gastos financiados.

En ejercicios posteriores las subvenciones, donaciones y legados se imputan a resultados
atendiendo a su finalidad.

)  Provisiones

Las provisiones se reconocen cuando el Grupo tiene una obligacion presente, ya sea legal,
contractual, implicita o tacita, como resultado de un suceso pasado; es probable que exista
una salida de recursos que incorporen beneficios econémicos futuros para cancelar tal
obligacion; y se puede realizar una estimacion fiable del importe de la obligacion.
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m) Impuesto sobre beneficios

El gasto o ingreso por el impuesto sobre beneficios comprende tanto el impuesto corriente
como el impuesto diferido.

El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula mediante la suma del
impuesto corriente, que resulta de aplicar el correspondiente tipo de gravamen a la base
imponible del ejercicio menos las bonificaciones y deducciones existentes, y de las
variaciones producidas durante dicho ejercicio en los activos y pasivos por impuestos
diferidos registrados. Se reconoce en la cuenta de péerdidas y ganancias, excepto cuando
corresponde a transacciones que se registran directamente en el patrimonio neto, en cuyo
caso el impuesto correspondiente también se registra en el patrimonio neto.

Los impuestos diferidos se registran para las diferencias temporarias existentes en la fecha
del balance entre la base fiscal de los activos y pasivos y sus valores contables. Se
considera como base fiscal de un elemento patrimonial el importe atribuido al mismo a
efectos fiscales.

El efecto impositivo de las diferencias temporarias se incluye en los correspondientes
epigrafes de “Activos por impuesto diferido” y “Pasivos por impuesto diferido” del
balance.

(i) Reconocimiento de pasivos por impuesto diferido

El Grupo reconoce los pasivos por impuesto diferido en todos los casos, excepto que
surjan del reconocimiento inicial del fondo de comercio o de un activo o pasivo en una
transaccion que no es una combinacion de negocios y en la fecha de la transaccion no
afecta ni al resultado contable ni a la base imponible fiscal.

(if) Reconocimiento de activos por impuesto diferido

El Grupo reconoce los activos por impuesto diferido, siempre que resulte probable que
existan ganancias fiscales futuras suficientes para su compensacion o cuando la
legislacién fiscal contemple la posibilidad de conversion futura de activos por impuesto
diferido en un crédito exigible frente a la Administracion Pablica.

No obstante, los activos que surjan del reconocimiento inicial de activos o pasivos en una
transaccion que no es una combinacion de negocios y en la fecha de la transaccion no
afecta ni al resultado contable ni a la base imponible fiscal, no son objeto de
reconocimiento.

Salvo prueba en contrario, no se considera probable que el Grupo disponga de ganancias
fiscales futuras cuando se prevea que su recuperacion futura se va a producir en un plazo
superior a los diez afios contados desde la fecha de cierre del ejercicio, al margen de cual
sea la naturaleza del activo por impuesto diferido o en el caso de tratarse de créditos
derivados de deducciones y otras ventajas fiscales pendientes de aplicar fiscalmente por
insuficiencia de cuota, cuando habiéndose producido la actividad u obtenido el
rendimiento que origine el derecho a la deduccion o bonificacion, existan dudas
razonables sobre el cumplimiento de los requisitos para hacerlas efectivas.
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El Grupo solo reconoce los activos por impuestos diferido derivados de pérdidas fiscales
compensables, en la medida que sea probable que se vayan a obtener ganancias fiscales
futuras que permitan compensarlos en un plazo no superior al establecido por la
legislacion fiscal aplicable, con el limite maximo de diez afios, salvo prueba de que sea
probable su recuperacion en un plazo superior, cuando la legislacion fiscal permita
compensarlos en un plazo superior o no establezca limites temporales a su compensacion.

Por el contrario se considera probable que el Grupo dispone de ganancias fiscales
suficientes para recuperar los activos por impuesto diferido, siempre que existan
diferencias temporarias imponibles en cuantia suficiente, relacionadas con la misma
autoridad fiscal y referidas al mismo sujeto pasivo, cuya reversion se espere en el mismo
ejercicio fiscal en el que se prevea reviertan las diferencias temporarias deducibles o en
gjercicios en los que una pérdida fiscal, surgida por una diferencia temporaria deducible,
pueda ser compensada con ganancias anteriores o posteriores.

El Grupo reconoce los activos por impuesto diferido que no han sido objeto de
reconocimiento por exceder del plazo de recuperacion de los diez afios, a medida que el
plazo de reversion futura no excede de los diez afios contados desde la fecha del cierre del
ejercicio o cuando existan diferencias temporarias imponibles en cuantia suficiente.

Al objeto de determinar las ganancias fiscales futuras, el Grupo tiene en cuenta las
oportunidades de planificacion fiscal, siempre que tenga la intencion de adoptarlas o es
probable que las vaya a adoptar.

(iii) Valoracion de activos y pasivos por impuesto diferido

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran por los tipos impositivos que vayan
a ser de aplicacion en los ejercicios en los que se espera realizar los activos o pagar los
pasivos, a partir de la normativa y tipos que estan vigentes o aprobados y pendientes de
publicacién y una vez consideradas las consecuencias fiscales que se derivaran de la forma
en que la Sociedad espera recuperar los activos o liquidar los pasivos.

(iv) Compensacion y clasificacion

El Grupo s6lo compensa los activos y pasivos por impuesto sobre beneficios si existe un
derecho legal a su compensacion frente a las autoridades fiscales y tiene la intencion de
liquidar las cantidades que resulten por su importe neto o bien realizar los activos y
liquidar los pasivos de forma simultanea.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se reconocen en balance como activos o
pasivos no corrientes, independientemente de la fecha esperada de realizacion o
liquidacion.

n)  Clasificacion de los activos y pasivos entre corrientes y no corrientes

Los activos y pasivos se presentan en el balance clasificados entre corrientes y no
corrientes. A estos efectos, los activos y pasivos se clasifican como corrientes cuando
estan vinculados al ciclo normal de explotacion del Grupo y se esperan vender, consumir,
realizar o liquidar en el transcurso del mismo; son diferentes a los anteriores y su
vencimiento, enajenacion o realizacion se espera que se produzca en el plazo maximo de
un afio; se mantienen con fines de negociacion o se trata de efectivo y otros activos
liquidos equivalentes cuya utilizacion no esta restringida por un periodo superior a un afio.
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0) Ingresosy gastos

Los servicios principales que el Grupo ofrece responden a servicios consultoria y
desarrollo de software, prestacion de servicios de ensefianza reglada y no reglada y
consultoria de recursos humanos (véase nota 1).

Reconocimiento de ingresos por ventas y prestacion de servicios

El Grupo reconoce los ingresos por el desarrollo ordinario de su actividad en el momento
(o a medida que) se produce la transferencia al cliente del control de los bienes o servicios
comprometidos. En ese momento, el Grupo valora el ingreso por el importe que refleje la
contraprestacion a la que espere tener derecho a cambio de dichos bienes o servicios.

El control de un bien o servicio (un activo) hace referencia a la capacidad para decidir
plenamente sobre el uso de ese elemento patrimonial y obtener sustancialmente todos sus
beneficios restantes. El control incluye la capacidad de impedir que otras entidades
decidan sobre el uso del activo y obtengan sus beneficios.

Para aplicar este criterio fundamental de registro contable de ingresos, el Grupo sigue un
proceso completo que consta de las siguientes etapas sucesivas:

a) ldentificar el contrato (o contratos) con el cliente, entendido como un acuerdo entre
dos 0 mas partes que crea derechos y obligaciones exigibles para las mismas.

b) Identificar la obligacion u obligaciones a cumplir en el contrato, representativas de
los compromisos de transferir bienes o prestar servicios a un cliente.

c)  Determinar el precio de la transaccion, o contraprestacion del contrato a la que la
empresa espera tener derecho a cambio de la transferencia de bienes o de la
prestacion de servicios comprometida con el cliente.

d) Asignar el precio de la transaccion a las obligaciones a cumplir, que debera
realizarse en funcién de los precios de venta individuales de cada bien o servicio
distinto que se hayan comprometido en el contrato, o bien, en su caso, siguiendo una
estimacion del precio de venta cuando el mismo no sea observable de modo
independiente.

e)  Reconocer el ingreso por actividades ordinarias cuando (a medida que) la empresa
cumple una obligacién comprometida mediante la transferencia de un bien o la
prestacion de un servicio; cumplimiento que tiene lugar cuando el cliente obtiene el
control de ese bien o servicio, de forma que el importe del ingreso de actividades
ordinarias reconocido sera el importe asignado a la obligacion contractual
satisfecha.

Los ingresos derivados de los compromisos que se determina se cumplen a lo largo del
tiempo se reconocen en funcién del grado de avance o progreso hacia el cumplimiento
completo de las obligaciones contractuales siempre que el Grupo disponga de informacién
fiable para realizar la medicion del grado de avance. Asimismo, el Grupo revisa las
estimaciones del ingreso a reconocer a medida que cumple con el compromiso adquirido
y modifica tales estimaciones en caso se considere necesario.
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Cuando, a una fecha determinada, el Grupo no es capaz de medir razonablemente el grado
de cumplimiento de la obligacién, aunque espere recuperar los costes incurridos para
satisfacer dicho compromiso, solo reconoce ingresos Yy la correspondiente
contraprestacion en un importe equivalente a los costes incurridos hasta esa fecha.

Cumplimiento de la obligacion a lo largo del tiempo

Se entiende que el Grupo transfiere el control de un activo o servicio a lo largo del tiempo
dado que se cumple los siguientes criterios:

a)  El cliente recibe y consume de forma simultanea los beneficios proporcionados por
la actividad del Grupo a medida que la entidad la desarrolla.

b)  El Grupo produce o mejora un activo (tangible o intangible) que el cliente controla
a medida que se desarrolla la actividad.

c) El Grupo elabora un activo especifico para el cliente (con carécter general, un
servicio o una instalacion técnica compleja o un bien particular con especificaciones
singulares) sin un uso alternativo y la empresa tiene un derecho exigible al cobro
por la actividad que se haya completado hasta la fecha.

En el caso de las obligaciones contractuales que se cumplen en un momento determinado,
los ingresos derivados de su ejecucion se reconoceran en tal fecha. Hasta que no se
produzca esta circunstancia, los costes incurridos en la produccion o fabricacion del
producto (bienes o servicios) se contabilizan como existencias.

La diferencia entre los importes facturados y/o cobrados y el importe de los ingresos
reconocidos se refleja en el epigrafe “Periodificaciones” en el pasivo circulante del
balance.

Cumplimiento de la obligacién en un momento determinado

En los casos en los que la transferencia del control sobre el activo no se produce a lo largo
del tiempo, el Grupo reconoce el ingreso siguiendo los criterios establecidos para las
obligaciones que se cumplen en un momento determinado. Para identificar el momento
concreto en que el cliente obtiene el control del activo el Grupo considera, entre otros los
siguientes indicadores:

a)  Elcliente asume los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del
activo. Al evaluar este punto, el Grupo excluye cualquier riesgo que dé lugar a una
obligacion separada, distinta del compromiso de transferir el activo.

b)  El Grupo ha transferido la posesion fisica del activo.

c) El cliente ha recibido (aceptado) el activo a conformidad de acuerdo con las
especificaciones contractuales.

d) Laempresa tiene un derecho de cobro por transferir el activo.

e)  Elcliente tiene la propiedad del activo.
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Valoracion

Los ingresos ordinarios procedentes de la venta de bienes y de la prestacion de servicios
se valoran por el importe monetario o, en su caso, por el valor razonable de la
contrapartida, recibida o que se espere recibir, derivada de la misma, que, salvo evidencia
en contrario, es el precio acordado para los activos a trasferir al cliente, deducido: el
importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares que la
empresa pueda conceder, asi como los intereses incorporados al nominal de los créditos.

No obstante, se incluyen los intereses incorporados a los créditos comerciales con
vencimiento no superior a un afio que no tengan un tipo de interés contractual, cuando el
efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

No forman parte de los ingresos los impuestos que gravan las operaciones de entrega de
bienes y prestacion de servicios que la empresa debe repercutir a terceros como el
impuesto sobre el valor afiadido y los impuestos especiales, asi como las cantidades
recibidas por cuenta de terceros.

En los casos que existan contraprestaciones variables, el Grupo toma en cuenta en la
valoracion del ingreso la mejor estimacion de la contraprestacion variable si es altamente
probable que no se produzca una reversion significativa del importe del ingreso
reconocido cuando posteriormente se resuelva la incertidumbre asociada a la citada
contraprestacion.

Los créditos por operaciones comerciales se valoran de acuerdo con lo dispuesto en la
norma relativa a instrumentos financieros. Cuando existan dudas relativas al cobro del
derecho de crédito previamente reconocido como ingresos por venta o prestacion de
servicios, la pérdida por deterioro se registrara como un gasto por correccion de valor por
deterioro y no como un menor ingreso.

p)  Transacciones con vinculadas

Con caréacter general, los elementos objeto de una transaccion con partes vinculadas se
contabilizan en el momento inicial por su valor razonable. En su caso, si el precio
acordado en una operacion difiriere de su valor razonable, la diferencia se registrara
atendiendo a la realidad econdmica de la operacion. La valoracion posterior se realiza
conforme con lo previsto en las correspondientes normas.

g) Medioambiente

Los gastos relativos a las actividades de descontaminacién y restauracion de lugares
contaminados, eliminacion de residuos y otros gastos derivados del cumplimiento de la
legislacién medioambiental se registran como gastos del ejercicio en que se producen,
salvo que correspondan al coste de compra de elementos que se incorporen al patrimonio
de las Sociedades del Grupo con el objeto de ser utilizados de forma duradera, en cuyo
caso se contabilizan en las correspondientes partidas del epigrafe “Inmovilizado material”,
siendo amortizados con los mismos criterios.
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NOTA 6. COMBINACIONES DE NEGOCIOS

El 27 de enero de 2022, el Grupo a traveés de la sociedad Singular People, S.A. ha adquirido
el 100% de participacion en la sociedad Acilia Software, S.L. La sociedad esta domiciliada
en Madrid y tiene como actividad principal el desarrollo web y mévil con Symphony y
tecnologias Open Source. Los activos y pasivos de Acilia Software, S.L., reconocidos en
la fecha de efectos contables de adquisicion han sido los siguientes:

ACTIVOS Euros PASIVO Euros

ACTIVO NO CORRIENTE 31.385 PASIVO NO CORRIENTE -

Inmovilizado material 25.785

Inversiones financieras a largo plazo 5.600

ACTIVO CORRIENTE 647.230 PASIVO CORRIENTE 211.128
Acreedores comerciales y otras

Existencias 9.832 cuentas a pagar 211.128

Deudores comerciales y otras

cuentas a cobrar 338.969

Efectivo y otros activos liquidos

equivalentes 298.429

TOTAL ACTIVO 678.615 TOTAL PASIVO 211.128

Con fecha 30 de junio de 2022 se produce la fusion por absorcién de ésta con Singular
People Europe, S.L. Los efectos contables de esta fusion se producen desde el 1 de enero
de 2022 al considerar el Grupo que el impacto de integrar los estados financieros desde la
fecha de la compra no es significativo.

Adicionalmente, con fecha 30 de junio de 2022 también se produce la fusion por absorcién
de la Sociedad Exevi, S.L. con Singular People Europe, S.L. con efectos contables desde
1 de enero de 2022. La Sociedad fue adquirida en el ejercicio 2021, surgiendo la primera
consolidacion de la Sociedad en esta fecha (véase nota 7).

Durante el ejercicio, el 14 de enero de 2022, el Grupo a través de la sociedad Singular
People, S.A. ha adquirido el 100% de participacion en la sociedad Corunet, S.L.U. La
sociedad estd domiciliada en La Corufia y tiene como actividad principal el desarrollo de
software para la integracién de datos, canales de pago y sistemas criticos de alta
disponibilidad en entornos de gran demanda online. El coste incurrido para la adquisicion
del 100% ha ascendido a un importe de 10.200.000 euros. Los activos y pasivos de
Corunet, S.L., reconocidos en la fecha de efectos contables de adquisicion han sido los
siguientes:

SNGULAR



DocuSign Envelope ID: E561B344-907F-4230-9F64-23E63F1A45C9

Cuentas Anuales Consolidadas de Sinqular People, S.A. y Sociedades Dependientes - Ejercicio 2022 44

ACTIVOS Euros PASIVO Euros
ACTIVO NO CORRIENTE 403.914 PASIVO NO CORRIENTE 47.320
Inmovilizado intangible 16.606
Inmovilizado material 373.828
Inversiones financieras a largo plazo 13.480 Pasivos por impuesto diferido 47.320
ACTIVO CORRIENTE 2.445.938 PASIVO CORRIENTE 771.378
Deudores comerciales y otras
cuentas a cobrar 1.096.840 Deudas a corto plazo 712
Acreedores comerciales y otras
Periodificaciones 10.891 cuentas a pagar 770.666
Efectivo y otros activos liquidos
equivalentes 1.338.207
TOTAL ACTIVO 2.849.852 TOTAL PASIVO 818.698
El 7 de abril de 2022, Singular People, S.A. adquirio el 80,19% de las participaciones del
capital social de la Sociedad Teamlabs Careholders, S.L., disponiendo desde esa fecha
del 100% del capital, ya que al 31 de diciembre de 2021 se disponia del 19,81% del
mismo. Tras la adquisicion de la totalidad de participaciones, se adquiere el 50% de las
participaciones de la Sociedad Teamlabs, S.L., debido a que Teamlabs Careholders, S.L.
dispone del 50% de las participaciones de esta sociedad, correspondiendo el 50% restante
a la Universidad de Mondragon.
Con fecha 21 de septiembre de 2022 se produce la fusion por absorcion de la Sociedad
Teamlabs Careholders, S.L. con Singular Learning, S.L., ambas sociedades integramente
participadas de forma directa por Singular People, S.A. con efectos contables desde 1 de
enero de 2022. Ademas, en la misma fecha se cambia la denominacién de Teamlabs
Careholders S.L., por Singular Learning, S.L.
Con fecha 29 de junio de 2022, el Grupo a traves de la sociedad Singular People, S.A. ha
adquirido el 100% de participacion en la sociedad Atlera Software, LDA. La sociedad esta
domiciliada en Lisboa y tiene como actividad principal la especializacion en tecnologias
y servicios para el ecosistema Atlassian. Los activos y pasivos de Atlera Software, LDA.,
reconocidos en la fecha de efectos contables de adquisicion han sido los siguientes:
ACTIVOS Euros PASIVO Euros
ACTIVO NO CORRIENTE 1.459 PASIVO NO CORRIENTE -
Inversiones financieras a largo plazo 1.459
ACTIVO CORRIENTE 114.499 PASIVO CORRIENTE 119.482
Deudores comerciales y otras Acreedores comerciales y otras
cuentas a cobrar 16.450 cuentas a pagar 119.482
Inversiones financieras a corto plazo 4.582
Efectivo y otros activos liquidos
equivalentes 93.467
TOTAL ACTIVO 115.958 TOTAL PASIVO 119.482
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El 23 de noviembre de 2022, el Grupo a través de la sociedad Singular People, S.A. ha
adquirido el 100% de participacion en la sociedad Belike Software, S.L. La sociedad esta
domiciliada en Valencia y tiene como actividad principal la consultoria de aplicaciones
informaticas y suministro de programas de informatica. Los activos y pasivos de Belike
Software, S.L., reconocidos en la fecha de efectos contables de adquisicion han sido los

siguientes:

ACTIVOS Euros

ACTIVO NO CORRIENTE

PASIVO Euros

62.003 PASIVO NO CORRIENTE -

Inmovilizado material 61.763

Inversiones financieras a largo plazo 240

ACTIVO CORRIENTE 1.318.744 PASIVO CORRIENTE 130.053

Deudores comerciales y otras

cuentas a cobrar 653.661 Deudas a corto plazo 2.553
Acreedores comerciales y otras

Inversiones financieras a corto plazo 104.200 cuentas a pagar 127.500

Efectivo y otros activos liquidos

equivalentes 560.883

TOTAL ACTIVO 1.380.747 TOTAL PASIVO 130.053

NOTA 7. INMOVILIZADO INTANGIBLE

Inmovilizado intangible

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado
intangible al 31 de diciembre de 2022 y 2021 son los siguientes:

Ejercicio 2022
Entrada en el
;Se_llt_jo perimetro y Altqs y Bajas Saldo final
inicial 7 dotaciones
altas por fusion
Coste
Desarrollo e investigacion 2.381.707 517.272 1.136.488 - 4.035.467
Fondo de comercio 7.622.958 - 18.609.991 - 26.232.949
Aplicaciones informaticas 2.558.472 337.273 2.188.430 (4.902) 5.079.273
Otro inmovilizado 2.070.000 - 2.114.216 - 4184216
intangible
Total Coste 14.633.137 854.545 24.049.125 (4.902) 39.531.905
Amortizacion
acumulada
Desarrollo e investigacién (797.839) (302.422) (290.032) - (1.390.293)
Fondo de comercio (950.760) - (2.281.639) - (3.232.399)
Aplicaciones informaticas (545.992) (178.039) (273.084) 341 (996.774)
Otro inmovilizado
intangible (242.000) - (585.672) - (827.672)
Total Amortizacion (2.536.591) (480.461) (3.430.427) 341  (6.447.138)
Deterioro
Aplicaciones informaticas (33.484) - - - (33.484)
Valor neto contable 12.063.062 374.084 20.618.698 (4.561) 33.051.283
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Las altas registradas en el ejercicio 2022 se corresponden principalmente a trabajos
realizados por el Grupo para proyectos de desarrollo por importe de 3.184.985 euros y
proyectos de investigacion por importe de 312.197 euros.

Otro inmovilizado intangible registra altas por importe de 2.114.216 -euros
correspondientes principalmente al dltimo pago por la adquisicion de la Unidad
Productiva Auténoma integrada por la actividad de consultoria y desarrollo de software a
un tercero por importe de 1.857.600 euros.

Asimismo, las altas derivadas del fondo de comercio, registra las adquisiciones de
sociedades en el ejercicio siendo principalmente Corunet S.L. por importe neto de
amortizacion 8.530.942 euros, Belike Software, S.L. por importe de 3.691.257 euros, la
adquisicién del 100% de Singular Learning, S.L., por importe de 1.835.102 euros, Atlera
Software Lda. por importe de 319.556 euros y Acilia Software, S.L. por importe de
1.974.768 euros (véase epigrafe en Fondo de comercio y deterioro en nota 7).

Ejercicio 2021
Entrada en Diferencias
el Altas y de
Saldo inicial perimetro dotaciones Bajas conversion Saldo final
Coste
Desarrollo e investigacion 2.288.981 - 530.553 (437.827) - 2.381.707
Propiedad industrial 554 - - (554) - -
Fondo de comercio 3.265.923 - 4.357.035 - - 7.622.958
Aplicaciones informaticas 1.770.762 23.722 773.861 (14.449) 4,576 2.558.472
Otro inmovilizado intangible 70.000 - 2.000.000 - - 2.070.000
Total coste 7.396.220 23.722 7.661.449 (452.830) 4.576 14.633.137
Amortizacion acumulada
Desarrollo e investigacién (994.361) - (241.305) 437.827 - (797.839)
Propiedad industrial (554) - - 554 - -
Fondo de comercio (280.380) - (670.380) - - (950.760)
Aplicaciones informaticas (357.518) (23.722) (175.788) 14.449 (3.413) (545.992)
Otro inmovilizado intangible (35.000) - (207.000) - - (242.000)
Total amortizacion (1.667.813) (23.722) (1.294.473) 452.830 (3.413) (2.536.591)
Deterioro
Aplicaciones informaticas (33.484) - - - - (33.484)
Valor neto contable 5.694.923 - 6.366.976 - 1.163 12.063.062

Las altas registradas en el ejercicio 2021 se correspondian, por un lado, 1.280.507 euros
a trabajos realizados por el Grupo para el desarrollo de programas informaticos internos
y proyectos de desarrollo e investigacion, y, por otro lado, 2.000.000 euros por la
adquisicion de una Unidad Productiva Auténoma integrada por la actividad de consultoria
y desarrollo de software a un tercero por un importe de 2.000.000 euros, mas unos
derechos de opcién de compra sobre participaciones del Grupo, que se atribuiran a titulo
gratuito a la parte vendedora.
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Tras la adquisicion de la sociedad Exevi, S.L. por parte de la sociedad dependiente
(Singular People Europe, S.L.) se gener6 un fondo de comercio por importe de 4.357.035
euros. Adicionalmente se registra como mayor valor del fondo de comercio un importe de
880.400 euros tras el acuerdo de compraventa derivado de un pago variable a realizar en
2023 a los antiguos socios de Exevi, S.L. (véase nota 21).

Las bajas registradas en el ejercicio 2021 se correspondian con elementos que ya estaban
totalmente amortizados

Los importes de investigacion y desarrollo al 31 de diciembre de 2022 y 2021
capitalizados corresponden a los siguientes proyectos:

2022 2021
Proyectos:
Proyecto Surgelons 29.243 29.243
Proyecto Sensitvr 146.920 146.920
Proyecto IntelPyme 20.143 20.143
Proyecto Opalus 126.996 201.996
Proyecto Inretel 24.251 109.046
Proyecto Distrans 91.579 91.579
Proyecto Inenco 204.530 204.530
Proyecto Ingsa 114.845 114.845
Proyecto Inpeve 74.384 74.384
Proyecto Inopal 141.448 141.447
Proyecto Pasframea 270.497 418.771
Proyecto Ai Mars 856.741 708.467
Proyecto Quirofanos 108.606 108.606
Proyecto Asgard 1.296.282 -
Proyecto de Sngular Learning, S.L. 11.730 11.730
Proyecto de Teamlabs, S.L. 205.075 -
Proyectos investigacion Teamlabs, S.L. 312.197 -

4.035.467 2.381.707

El Grupo ha capitalizado los gastos de desarrollo incurridos durante los ejercicios 2012 a
2022, relacionados con estos proyectos debido a que cuenta con la capacidad financiera
para completar el desarrollo de los mismos. De acuerdo con estimaciones y proyecciones
realizadas por la Direccion, las provisiones del flujo de efectivo atribuible a estas unidades
0 grupos de unidades generadoras de efectivo de estos activos a 31 de diciembre de 2022
seran recuperables.

En opinion de la Direccién al 31 de diciembre de 2022 no se ha producido deterioro del
valor asignado a los proyectos de desarrollo en base a los resultados de los test de
deterioros realizados.

El detalle del inmovilizado intangible totalmente amortizados al 31 de diciembre de 2022
y 2021 es el siguiente:

2022 2021
Desarrollo e investigacion 437.827 437.827
Propiedad industrial 554 554
Aplicaciones informaticas 128.279 14.449
566.660 452.830
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Fondo de comercio y deterioro

El resumen del fondo de comercio neto de amortizacion del Grupo en los ejercicios 2022
y 2021 es el siguiente:

2022 2021

(Sjéngu\l/a; People, S de R.L. de C.V. (ant. MN Soft de México, S.R.L 135.287 162.346
Singular Learning, S.L. (ant. Teamlabs Care-Holders, S.L.) 1.972.863 137.761
Manfredtech, S.L. 2.075.441 2.358.844
Exevi, S.L. 4.300.436 4.013.247
Acilia Software, S.L. 1.974.768 -
Corunet, S.L.U. 8.530.942 -
Atlera Software, LDA. 319.556 -
Belike Software, S.L. 3.691.257 -

23.000.550 6.672.198

De acuerdo con las estimaciones y proyecciones de las que dispone la Direccion de la
Sociedad Dominante, las previsiones de los flujos de caja atribuibles a estas unidades
generadoras de efectivo o grupos de ellas a los que se encuentran asignados el fondo de
comercio permiten recuperar el valor neto de cada uno de los fondos de comercio
registrados a 31 de diciembre de 2022.

La Direccion comprueba, al menos una vez al afio, si los activos han sufrido alguna
pérdida por deterioro de valor. Para determinar este valor recuperable de los activos del
Grupo a 31 de diciembre de 2022 se han estimado los flujos de efectivo futuros esperados
de los activos o de las unidades generadoras de efectivo y se ha utilizado una tasa de
descuento apropiada para calcular su valor actual (que incluye la prima de riesgo aplicable
al Grupo y su actividad), y una tasa de crecimiento que incorpora una estimacion
establecida para el negocio del Grupo.

Como se ha comentado anteriormente, durante el ejercicio 2022 se registré el fondo de
comercio surgido tras la adquisicion de control por parte de Singular People, S.A. de la
sociedad Corunet, S.L.U., Acilia Software, S.L, Atlera Software, LDA. y Belike Software,
S.L. y Singular Learning, S.L. (el fondo de comercio de Exevi, S.L. surgio durante el
gjercicio 2021 tras la adquisicion de control por parte de la Sociedad Dominante de la
mencionada sociedad).
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NOTA 8. INMOVILIZADO MATERIAL

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado material al 31 de diciembre de 2022 y 2021 son los siguientes:

Ejercicio 2022
Entrada en el . .
Saldo inicial perimetro y altas d Altqs y Bajas leerenmg? i Saldo final
7 otaciones conversion
por fusion

Coste

Terrenos y construcciones - 141.418 - - - 141.418
Instalaciones técnicas y maquinaria 113.144 27.280 11.050 - - 151.474
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 527.483 274.884 38.066 (37.317) - 803.116
Equipos proceso de informacién 2.705.946 852.134 678.508 (388.534) - 3.848.054
Elementos de transporte 126.703 - - (29.652) - 97.051
Otro inmovilizado material 75.587 22.905 686 - - 99.178
Total coste 3.548.863 1.318.621 728.310 (455.503) - 5.140.291
Amortizacion acumulada

Terrenos y construcciones - (32.183) (14.142) - - (46.325)
Instalaciones técnicas y maquinaria (27.494) (25.346) (16.876) - - (69.716)
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario (393.437) (52.738) (63.107) 105.774 - (403.508)
Equipos proceso de informacion (1.497.588) (334.535) (666.221) 354.414 (323) (2.144.253)
Elementos de transporte (73.436) (19.708) (21.233) 29.652 - (84.725)
Otro inmovilizado material (53.868) (30.852) (4.444) - - (89.164)
Total amortizacion (2.045.823) (495.362) (786.023) 489.840 (323) (2.837.691)
Valor neto contable 1.503.040 823.259 (57.713) 34.337 (323) 2.302.600

Las altas registradas en el ejercicio 2022 corresponden principalmente al epigrafe “equipos para proceso de informacion” por importe total de
1.530.642 euros siendo tanto altas del ejercicio como altas procedentes de las sociedades adquiridas y fusionadas en el ejercicio (véase nota 2).
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Ejercicio 2021
Saldo inicial Entra}da enel Altas y dotaciones Bajas leerencu.i,s it Saldo final
perimetro conversion
Coste
Instalaciones técnicas y maquinaria 107.228 - 704 - 5.212 113.144
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 491.584 39.755 32.983 (39.018) 2.179 527.483
Equipos proceso de informacion 1.657.882 349.276 693.326 (23.519) 28.981 2.705.946
Elementos de transporte 126.703 - - - - 126.703
Otro inmovilizado material 73.504 4.934 800 (3.651) - 75.587
Total coste 2.456.901 393.965 727.813 (66.188) 36.372 3.548.863
Amortizacion acumulada
Instalaciones técnicas y maquinaria (21.421) - (4.925) - (1.148) (27.494)
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario (309.499) (13.476) (103.311) 41.480 (8.631) (393.437)
Equipos proceso de informacion (880.210) (335.834) (271.004) 2.456 (12.996) (1.497.588)
Elementos de transporte (66.966) - (6.470) - - (73.436)
Otro inmovilizado material (46.315) (1.685) (7.743) 1.875 - (53.868)
Total amortizacion (1.324.411) (350.995) (393.453) 45.811 (22.775) (2.045.823)
Valor neto contable 1.132.490 42.970 334.360 (20.377) 13.597 1.503.040

Las altas registradas en el ejercicio 2021 se correspondian, por un lado, con la adquisicion de nuevo mobiliario de oficina y equipos informaticos y, por
otro, la incorporacion en el perimetro de consolidacion de la sociedad Exevi, S.L.
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El detalle de los activos materiales totalmente amortizados al 31 de diciembre de 2022 y
2021 es el siguiente:

2022 2021
Instalaciones técnicas 22.345 11.668
Otras instalaciones 1.922 1.922
Mobiliario 87.871 56.575
Equipos procesos de informacion 837.019 495.687
Elementos de transporte 29.652 29.652
Otro inmovilizado material 25.571 25.364

1.004.380 620.868

NOTA 9. ARRENDAMIENTO Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA
SIMILAR

9.1 Arrendamientos operativos

El cargo a los resultados del ejercicio 2022 en concepto de arrendamiento operativo de
Singular People S.A. y sus sociedades dependientes, han ascendido a 1.077.670 euros
(489.755 euros a 31 de diciembre de 2021).

El importe total de los pagos futuros minimos correspondientes a los arrendamientos
operativos no cancelables en los ejercicios 2022 y 2021, se desglosa a continuacion:

2022 2021
Hasta un afio 665.103 350.202
Entre uno y cinco afios 253.175 112.200
918.278 462.402

Los principales acuerdos que el Grupo tiene formalizado a fecha 31 de diciembre de 2022
son los siguientes:

- Arrendamiento de local comercial a Secades, S.A., localizado en C/ Purita de la
Riva, Oviedo. Importe de los pagos minimos anuales por el arrendamiento 19.800
euros. Inicio del contrato en noviembre de 2017 y duracion de tres afios el cual ha
sido novado.

- Arrendamiento de local (planta baja y planta primera) a BCV Facilities, S.L.,
localizado en C/ Labastida, Madrid. Importe de los pagos minimos anuales por el
arrendamiento 199.920 euros. Inicio del contrato en septiembre de 2016 y duracién
de 5 afos, prorrogable automaticamente por periodos anuales.

- Arrendamiento de local (segunda planta) a BCV Facilites, S.L., localizado en C/
Labastida, Madrid. Importe de los pagos minimos anuales por el arrendamiento
80.400 euros. Inicio del contrato noviembre de 2018 y duracion de 5 afios,
prorrogable anualmente.
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- Arrendamiento de local a Euroholding, S.A., localizado en Avda. San Francisco
Javier, Sevilla. Importe de los pagos minimos anuales por el arrendamiento 76.800
euros. Inicio del contrato en abril de 2018 y duraciéon de 5 afios, prorrogable
anualmente automaticamente.

- Arrendamiento a la Fundacion Fundecyt-PCTEX de las zonas y despachos (8.1, 8.2,
9, 10, 11, 12, 13, 14, 25, 26, 27, 28 y 29) de la planta baja del edificio con una
superficie total de 322,89 metros cuadrados, situado en el Parque Cientifico y
Tecnologico de Extremadura. Importe de los pagos minimos anuales por el
arrendamiento 31.222 euros. Inicio del contrato 15 de enero de 2018 de duracion
anual prorrogable automaticamente.

- Arrendamiento de local a José Manuel Gonzélez Calzada, localizado en Caceres,
avenida Virgen de Guadalupe, nimero 35, planta octava. Importe de los pagos
minimos por el arrendamiento 12.000 euros. Inicio del contrato 1 de marzo de 2021
y duracion de 4 afios, prorrogable anualmente automaticamente.

- Arrendamiento de local a Barea Corporacion Patrimonial, S.L., localizado en
Cordoba, calle Maestro Priego Lépez, nimero 41. El contrato se inici6 el 10 de abril
de 2019 con una duracién de dos afios, prorrogable automaticamente. EI importe
anual de los pagos minimos futuros por el arrendamiento es de 5.400 euros.

- Arrendamiento de local a Carlos Eugenio Guadalupe Aguilar, localizado en Jaén,
Paseo de Espafia, numero 2. El contrato se inici6 el 17 de septiembre de 2019 con
una duracion de 5 afios, prorrogable automaticamente. EI importe anual de los pagos
minimos futuros por el arrendamiento es de 8.700 euros.

- Arrendamiento de local a la Fundacion Parque Cientifico y Tecnoldgico de Castilla
la Mancha, localizado en Albacete, calle la Investigacion, nimero 1. El contrato se
inicié el 1 de septiembre de 2022 con una duracién de 1 afio, prorrogable
autométicamente hasta un total de 5 afios. El importe anual de los pagos minimos
futuros por el arrendamiento es de 3.848 euros.

- Arrendamiento de local a Prolusan Santiago, S.L. localizado en La Corufa, calle
Sor Joaquina, nimero 6. El contrato se inicio el 5 de febrero de 2018 con una
duracion de 2 afios, a partir del 1 de febrero de 2018, prorrogable automéaticamente
por periodos anuales. El importe anual de los pagos minimos futuros por el
arrendamiento es de 24.000 euros.

- Arrendamiento de local a Prolusan Santiago, S.L. localizado en La Corufa, calle
Sor Joaquina, numero 2. El contrato se inici6 el 28 de diciembre de 2020 con una
duracion de 2 afios, a partir del 1 de enero de 2021, prorrogable automéaticamente
por periodos anuales. ElI importe anual de los pagos minimos futuros por el
arrendamiento es de 32.400 euros.

- Arrendamiento de local a Prolusan Santiago, S.L. localizado en La Coruna, calle
Sor Joaquina, numero 4. El contrato se inicio el 30 de noviembre de 2018 con una
duracién de 2 afios, a partir del 1 de diciembre de 2018, prorrogable
automaticamente por periodos anuales. ElI importe anual de los pagos minimos
futuros por el arrendamiento es de 12.000 euros.
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- Arrendamiento de local a 606 Liberty Level Office, localizado en Pittsburgh, 606
Liberty Avenue, Pittsburgh, PA 15222. El contrato se inicio el 1 de enero de 2021
con una duracion de 2 afios. El importe hasta su vencimiento en septiembre de 2023
de pagos minimos futuros por el arrendamiento es de 138.642 euros.

NOTA 10. PARTICIPACIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO (NO
CONSOLIDADAS) Y SOCIEDADES ASOCIADAS PUESTAS EN
EQUIVALENCIA

La composicion de las inversiones en empresas del grupo (no consolidadas) y sociedades
asociadas puestas en equivalencia al 31 de diciembre de 2022 y 2021

2022 2021
Participaciones en empresas del grupo de puesta en equivalencia - 511.080
Participaciones en empresas no consolidadas 3.000 86.740
3.000 597.820

Participaciones en empresas del grupo de puesta en equivalencia

A 31 de diciembre de 2022 la Sociedad Dominante no mantiene inversiones en empresas
del grupo puesta en equivalencia. A 31 de diciembre de 2021 poseia inversiones en
empresas del grupo puesta en equivalencia (véase nota 2), segun el siguiente detalle:

% Capital

Directo Indirecto Cotizacion

Sociedad Domicilio

C/ Lopez de Hoyos 15,

0, -
28006 Madrid 24,16% No

Meaning Cloud Europe, S.L.

La composicion de las participaciones en empresas del grupo puesta en equivalencia
corresponde, en euros, al 31 de diciembre de 2022 y 2021, es la siguiente:

Ejercicio 2022

Sociedad Saldo a 01/01/2022 Baja ool

31/12/2022

Meaning Cloud Europe, S.L. 511.080 (511.080)

Con fecha 30 de junio de 2022, el Grupo ha procedido a transmitir las participaciones que
disponia en la sociedad Meaning Cloud Europe, S.L. obteniendo un beneficio de
1.658.555 euros (véase nota 16f).
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Ejercicio 2021
Cambio en el SR
Sociedad sadl el o Baja (Psi)rccilelz(cjigfj)ege SEEDE

01/01/2021 integracion 31/12/2021

) puestas en

(véase nota 2) ) .

equivalencia

Meaning Cloud Europe, S.L. 566.712 - - (55.632) 511.080
Trecone Solutions, S.L. 50.866 - (50.866) - -
Visualeo Verifications, S.L. 2.421 6.856 - (9.277) -
619.999 6.856  (50.866) (64.909) 511.080

El Grupo procedio a transmitir durante el ejercicio 2021 las participaciones que disponia
en la sociedad Trecone Solutions, S.L. El precio de venta de las participaciones ascendio
a 15.866 euros y el resultado obtenido por la venta gener6 unas pérdidas de 34.340 euros.
Ademas, se disolvid la sociedad Frysbe Chat and Meet New People, S.L., lo que origind
unas pérdidas de 660 euros.

El resumen de los fondos propios, segln sus cuentas anuales, de las sociedades del grupo
puestas en equivalencia en el ejercicio 2021 es el que se muestra a continuacion:

Ejercicio 2021
Otras
. Fecha de Capital partidas de sl Tptal . Rl
Sociedad - . Reservas - . del Patrimonio de
cierre Social Patrimonio Lo .
Neto Ejercicio Neto explotacion

Empresas del grupo
Meaning Cloud

Europe, S.L. 31/12/2021 340000  3.014.683  (1.009.014)  (230.270)  2.115.399  (286.966)

Participaciones en empresas del grupo no consolidadas:

La Sociedad Dominante posee inversiones en empresas del grupo no consolidadas a 31 de
diciembre de 2022 (véase nota 2), segun el siguiente detalle:

% Capital

Sociedad Domicilio Directo Indirecto

Cotizacion

Avenida Miguel Bombarda, 36
—3°1, freguesia de Avenidas  100,00% - No
Novas, 1050-165 Lisboa

Singular People Unipessoal,
LDA
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La composicion de las participaciones en empresas del grupo no consolidadas, al 31 de
diciembre de 2022, es la siguiente:

Sociedad Coste DB Gk Valor Neto
valor

Singular People Unipessoal, Lda. 3.000 - 3.000

El resumen de los fondos propios, segun sus cuentas anuales, de las sociedades
participadas no consolidadas en el ejercicio 2022 se muestra a continuacion:

Sociedad Fechade  Capital Res(,)et:\;esls Y Resultado del at-lr-iorggnio Resultado de
cierre Social . ejercicio P explotacion
partidas neto
Empresas del grupo
Singular People 31/12/2022 3.000 (1.083) (24.393)  (22.476) (24.393)

Unipessoal, LDA

La Sociedad Dominante poseia inversiones en empresas del grupo no consolidadas a 31
de diciembre de 2021 (véase nota 2), segun el siguiente detalle:

5 :
Sociedad Domicilio . - Caplta! Cotizacion
Directo Indirecto
Materia Works, S.L.U. C/ Labastida 1 28034 Madrid - 100,00% No
gefmlabs Care-Holders, C/ Duque de Alba, 1, Madrid 19,81% - No
Singular Teamlabs, S.L. C/ Labastida, 1 28034 Madrid 50,00% - No
Sinaular People Unibessoal Avenida Miguel Bombarda, 36
g P P " —3°1, Freguesia de Avenidas  100,00% - No

LDA Novas, 1050-165 Lishoa

La composicion de las participaciones en empresas del grupo no consolidadas, al 31 de
diciembre de 2021, era el siguiente:

Sociedad Deterioro del

Coste Valor Neto
valor
Materia Works, S.L.U. 3.000 - 3.000
Teamlabs Care-Holders, S.L. 79.240 - 79.240
Singular Teamlabs, S.L. 1.500 - 1.500
Singular People Unipessoal, Lda. 3.000 - 3.000
86.740 - 86.740
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El resumen de los fondos
participadas no consolidadas

Sociedad Fecggﬁge
Empresas del Grupo:
Materia Works, S.L.U.  31/12/2021
;’leﬁmlabs Care-Holders, 31/12/2021
Singular Teamlabs, S.L. 31/12/2021
Singular People 31/12/2021

Unipessoal, LDA

propios, segun sus cuentas anuales, de las sociedades
en el ejercicio 2021 se muestra a continuacion:

Capital RSN Resultado del T_otal . Resultado de
: otras Aot Patrimonio -
Social . Ejercicio explotacion
partidas Neto
3.010 29.470 (3.615) 28.865 (3.505)
223.020 178.416 (128) 401.308 (128)
3.000 (656) (6.847) (4.503) (6.847)
3.000 - - 3.000 -

NOTA 11. ACTIVOS FINANCIEROS

La composicion de los activos financieros a largo plazo al 31 de diciembre de 2022 y

2021, es la siguiente:

Instrumentos de

. . Créditos y otros Total
patrimonio
2022 2021 2022 2021 2022 2021
Activos financieros
a coste amortizado 99.913 197.831 109.537 177.454 209.450 375.285
(véase nota 11.1)
Total 99.913 197.831 109.537 177.454 209.450 375.285

La composicion de los activos financieros a corto plazo al 31 de diciembre de 2022 y

2021, es la siguiente:

Instrumentos de

patri
2022

Efectivo y otros
activos liquidos -
(véase nota 11.2)
Activos financieros
a coste amortizado
(véase nota 11.1y 50.000
11.3)
Total 50.000

Total
2022

Créditos y otros
2022 2021

monio

2021 2021

6.831.031 19.888.407 6.831.031  19.888.407

25.983.908 14.447.650 26.033.908 14.447.650

32.814.939  34.336.057 32.864.930 34.336.057
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11.1) Instrumentos de patrimonio

El detalle de dichos activos a 31 de diciembre de 2022 y 2021 es como Sigue:

2022 2021
Instrumentos de patrimonio largo plazo
Acciones no cotizadas valoradas al coste 99.913 196.591
Otros - 1.240
Instrumentos de patrimonio corto plazo 50.000 -
149.913 197.831

Acciones no cotizadas valoradas al coste

El Grupo ha contabilizado por su coste, en lugar de por su valor razonable, una serie de
participaciones para las que no es posible determinar su valor razonable de forma fiable
por no tener informacion disponible suficiente. Posteriormente, se ha calculado la pérdida
por deterioro en base al patrimonio neto de las sociedades participadas que se ha registrado
en la cuenta de pérdidas y ganancias minorando directamente el instrumento financiero.

El detalle de las acciones no cotizadas valoradas al coste al 31 de diciembre de 2022 y
2021 el siguiente:

Ejercicio 2022
Coste de Correccion
adquisicion valorativa Total
Mytriplea Valores, S.L. 99.913 - 99.913
99.913 99.913
Ejercicio 2021
Coste de Correccion
adquisicion valorativa Total
MytripleA Valores, S.L. 99.913 - 99.913
Glovoapp 23, S.L. 94.259 - 94.259
Visualeo Verifications, S.L. 18.000 (15.581) 2.419
212.172 (15.581) 196.591

11.2) Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

Este epigrafe del balance al 31 de diciembre de 2022 y 2021 que esta constituido
exclusivamente por la tesoreria depositada en la caja del Grupo y los saldos mantenidos
en cuentas corrientes bancarias de libre disposicion, es como sigue:

2022 2021
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes
Caja 7.024 -
Cuentas corrientes 6.824.007 19.888.407
Importe Tesoreria y Activos equivalentes 6.831.031 19.888.407
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Debido a su alta liquidez el valor razonable de los presentes activos coincide con su valor

contabilizado.

11.3) Activos financieros a coste amortizado

La composicion de este epigrafe a 31 de diciembre de 2022 y 2021 es la siguiente:

2022 2021
Largo plazo Corto plazo Largo plazo

Créditos por operaciones

comerciales
Clientes terceros - 25.643.294 -
Deudores varios - 7.452 -
Personal - 2.750 -
Anticipos de proveedores - 243.431 -
Total credltos por operaciones i 25 896.927 i
comerciales
Créditos por operaciones no
comerciales
Créditos a empresas 27.536 31.117 87.427
Créditos a empresas del grupo y

. , - - 46.000
asociadas (véase nota 17 a)
Otros activos financieros 82.001 55.864 44.027
Total cred!tos por operaciones 109.537 86.981 177.454
no comerciales
Total 109.537 25.983.908 177.454

Corto plazo

14.254.391
15.674
15.281

130.940

14.416.286

29.650
1.714

31.364

14.447.650

Los creditos a empresas del ejercicio 2022 corresponden principalmente con el importe
pendiente de cobro con vencimiento en el ejercicio 2023 y 2024 por importe de 27.536
euros respectivamente procedente de la venta a terceros de las participaciones en las

sociedades Centralia Global, S.R.L, Centralia Servicios Integrales, S.L.
Tecnologia, S.L. por importe total 81.368 euros.

y Centralia

Otros activos financieros a largo y corto plazo corresponden principalmente en los
ejercicios 2022 y 2021 a fianzas constituidas por los arrendamientos de las oficinas en las

diferentes ubicaciones donde el Grupo tiene presencia.

Pérdida por deterioro

El movimiento del deterioro de clientes correspondiente a los ejercicios 2022 y 2021 es el

siguiente:
2022
Saldo inicial 462.612
Dotaciones (nota 16 €)) 152.253
Aplicaciones (nota 16 e)) -
Total 614.865

SNGULAR
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La dotacion del deterioro de clientes corresponde principalmente a saldos pendientes de
cobros superiores a 180 dias destacando Boris Micka Associates, LLC., por importe de
40.425 euros, CounterGregWise, S.L. por 5.613 euros, La Piara, S.A.U. por 13.000 euros,
Universidad Auténoma de Madrid por 7.000 euros y Thyssen Materials Processing
Lamincer, SA., por importe de 27.080 euros. Asimismo, durante los ejercicios 2022 y
2021 el Grupo ha registrado pérdidas por deterioro de créditos incobrables por importe de
14.664 euros (1.283 euros en el ejercicio 2021) (véase nota 16 e)).

El detalle de la antigiiedad de los clientes terceros y de su deterioro al final de los ejercicios
2022 y 2021, se muestra a continuacion:

2022
No vencido Vencido Vencido r;z?adf;o Vencido mas
hasta 60 dias hasta 90 dias dias de 360 dias
Clientes por ventas y 14.674.612 8.123.780 1.482.530 1.328.524 648.713
prestacion de servicios
Saldo deteriorado (614.865)
Saldo neto 14.674.612 8.123.780 1.482.530 1.328.524 33.848
2021
No vencido Vencido Vencido h\g?;ildgo Vencido mas
hasta 60 dias hasta 90 dias dias de 360 dias
Clientes por ventas y 9.693.493 2.382.320 573.739 963.122 1.104.329
prestacion de servicios
Saldo deteriorado - - - - (462.612)
Saldo neto 9.693.493 2.382.320 573.739 963.122 641.717

11.4) Clasificacién por vencimientos

A 31 de diciembre de 2022 y 2021, todos los activos financieros con vencimiento
determinable estan clasificados en el corto plazo, excepto créditos a empresas con
vencimiento a dos afios y fianzas y depdsitos con vencimiento a méas de cinco afos.

El detalle de los vencimientos de los instrumentos financieros de activo al cierre del
ejercicio 2022 es el siguiente:

Vencimiento afios

1 afio 2 anos 3 afios 4 afos 5 afios Mas de 5 Total

Anticipos a proveedores 243.431 - - - - - 243.431
Deudores comerciales y

otras cuentas a cobrar 25.653.496 - - - - - 25.653.496
Clientes por ventas y

prestacion de servicios 25.643.294 - - - - - 25.643.294
Deudores varios 7.452 - - - - - 7.452
Personal 2.750 - - - - - 2.750
Inversiones financieras 86.981 27.536 - - - 82.001 196.518
Créditos a empresas 31.117 27.536 - - - - 58.653
Otros activos financieros 55.864 - - - - 82.001 137.865
Total 25.983.908 27.536 - - - 82.001 26.093.445
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El detalle de los vencimientos de los instrumentos financieros de activo al cierre del
ejercicio 2021 es el siguiente:

Vencimiento Afos

1 afio 2 anos 3 afos 4 anos 5 afios Mas de 5 Total

Anticipos a proveedores 130.940 - - - - - 130.940
Deudores comerciales y

otras cuentas a cobrar: 14.285.346 - - - - - 14.285.346
Clientes por ventas y

prestacion de servicios 14.254.391 - - - - - 14.254.391
Deudores varios 15.674 - - - - - 15.674
Personal 15.281 - - - - - 15.281
Inversiones en empresas

del grupo y asociadas 29.650 - - - - 46.000 75.650
Créditos a empresas 29.650 - - - - 46.000 75.650
Inversiones financieras 1.714 87.427 - - - 44.027 133.168
Créditos a empresas - 87.427 - - - - 87.427
Otros activos financieros 1.714 - - - - 44.027 45.741
Total 14.447.650 87.427 - - - 90.027 14.625.104

NOTA 12. PATRIMONIO NETO — FONDOS PROPIOS

a) Capital escriturado

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 el capital social esta representado por 53.852.526
acciones sociales, de una misma clase y serie, de 0,10 euros de valor nominal cada una,
numeradas correlativamente del 1 al 53.852.526 ambas inclusive. Todas las acciones
gozan de iguales derechos politicos y econémicos.

Con fecha 30 de junio de 2021 se produjo la transformacion de la Sociedad de “Sociedad
Limitada” a “Sociedad Anonima” y con ello la reestructuracion del capital de la Sociedad.

Con fecha 15 de noviembre de 2021, el Consejo de Administracion procedio a la ejecucion
de dos ampliaciones de capital acordadas en Junta Universal de Accionistas el 27 de
septiembre de 2021. Con la primera ampliacion de capital se aumentd de 111.285
participaciones de 1,00 euro de valor nominal cada una, a 1.112.850 acciones de 0,10
euros de valor nominal cada una. Ademas, se procedio a ampliar el capital social en
46.739.700 acciones de 0,10 euros de valor nominal cada una.

Adicionalmente, con la segunda ampliacion de capital, se aumento el capital social en
5.999.976 acciones de 0,10 euros de valor nominal, cada una de ellas, y con una prima de
emisién de 2,90 euros cada una (vease nota 12 b).

No existen restricciones para la libre transmisibilidad de las mismas.
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La composicion del capital social a 31 de diciembre de 2022 y 2021 de la Sociedad
Dominante es la siguiente:

%

N° Acciones L Valor Nominal Capital Social

Participacion
Parenclitic, S.L. 36.995.994 68,70% 0,10 3.699.600
Global Portfolio Investments, S.L. 3.421.052 6,35% 0,10 342.105
Otros accionistas (*) 12.470.017 23,16% 0,10 1.247.002
Autocartera 965.463 1,79% 0,10 96.546
53.852.526 100,00% 5.385.253

(*) No ostentan un porcentaje de participacion superior al 5%.

Al 31 de diciembre de 2021 los socios de la Sociedad Dominante, y el porcentaje de
participacién eran los siguientes (véase nota 1):

%

N° Acciones .-~ .. Valor Nominal Capital Social
Participacion

Parenclitic, S.L. 35.135.246 65,24% 0,10 3.513.525
Global Portfolio Investments, S.L. 3.421.052 6,35% 0,10 342.105
Singular Holders, S.A. 2.693.950 5,00% 0,10 269.395
Otros accionistas (*) 12.040.622 22,36% 0,10 1.204.062
Autocartera 561.656 1,05% 0,10 56.166
53.852.526 100,00% 5.385.253

(*) No ostentan un porcentaje de participacion superior al 5%

b) Prima de emision

Esta reserva se origin6 como consecuencia de las ampliaciones de capital que se realizaron
en el ejercicio 2015 y se incrementd con fecha 15 de noviembre de 2021 por acuerdo del
Consejo de Administracion mediante la distribucion de una prima de emision de
17.399.930 euros y puesta en circulacion de 5.999.976 nuevas acciones ordinarias de 2,90
euros de valor nominal cada una de ellas, pertenecientes a la misma clase de las acciones
en circulacién y con idéntico contenido de derechos y representadas por medio de titulos
al portador. Las acciones han sido suscritas integramente por la Sociedad Dominante y
son de libre distribucion.

A continuacion, detallamos cada una de las distintas ampliaciones de capital realizadas:

N° Valor Prima Prima
Fecha L s .

Participaciones  Emision Emision
Ampliacion capital ejercicio 2015 03/09/2015 14.266 128,11 1.827.617
Ampliacion capital ejercicio 2015 22/12/2015 4.229 129,00 545.541
Ampliacion capital ejercicio 2021 15/11/2021 5.999.976 2,90 17.399.930

Costes ampliacién y salida a BME

Growth 2021 15/11/2021 - - (900.473)
18.872.615

Durante el ejercicio 2021 se originaron costes derivados de la ampliacion y salida al
mercado (BME Growth) de la Sociedad, los cudles minoraron la prima de emision en un
importe de 900.473 euros. Por lo tanto, el importe de la prima de emisién al 31 de
diciembre de 2022 y 2021 es de 18.872.615 euros.
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c) Reservas

El detalle de las reservas al 31 de diciembre de 2022 y 2021, es el siguiente:

2022 2021
Reserva legal de la Sociedad Dominante 553.918 22.257
Reservas voluntarias y otras de la Sociedad Dominante 7.177.239 3.252.611
Reservas de sociedades puesta en equivalencia - 122.740
Reservas consolidadas 2.220.864 (392.622)
Total 9.952.021 3.004.986

d) Acciones propias de la Sociedad Dominante

La Sociedad Dominante tiene a 31 de diciembre de 2022 un total de 965.463 acciones
propias por un importe total de 2.683.757 euros (siendo a 31 de diciembre de 2021, un
total de 561.656 acciones propias por un importe total de 614.562 euros). La Sociedad
Dominante en el ejercicio 2021 antes de la salida a cotizacion en la Bolsa de Mercado
Espafiola, por un lado, adquiri6 un total de 703.968 participaciones propias por un importe
total de 969.706 euros (45.360 euros fueron adquiridas por permutas) y, por otro lado,
vendidé un total de 152.829 participaciones propias por un importe de 318.853 euros
(75.397 euros fueron adquiridas por permutas).

e)  Socios externos

El detalle del resultado de los socios externos en los ejercicios 2022 'y 2021, es el siguiente:

Ejercicio 2022
% participacion Reservasy ;
. . . resultados de Resultado del Total socios

Sociedad socios Capital e fiof "

LTS ejercicios periodo externos

minoritarios .
anteriores
Singular People, S
de R.L. de C.V. (ant. 0
MN Soft de México, 0,01% 133 1.351.661 1.140.099 249
SdeR.L.de C.V.)
Total 249
Ejercicio 2021
% participacion Reservasy n
. : . resultadosde  Resultado  Total socios

Sociedad socios Capital S .

LT ejercicios del periodo externos

minoritarios .
anteriores

MN Soft de Mexico, 0
SdeRL deCV. 0,01% 133 418.115 933.546 135
Total 135
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NOTA 13. SUBVENCIONES
El movimiento de este epigrafe del balance consolidado adjunto durante los ejercicios 2022 y 2021 ha sido el siguiente:
Ejercicio 2022
. Saldo Efecto fiscal Traspasoa Efecto fiscal .
Nombre del proyecto Origen inicial Altas (nota 15¢)) resultados  (nota 15 c)) Saldo final
Inenco Autonémico 21.916 - - (29.221) 7.305 -
Ingsa Autonémico 8.183 - - (8.209) 2.052 2.026
Inopal Autonémico 33.610 - - (22.406) 5.601 16.805
Inpeve Autonémico 10.805 541 (135) (7.204) 1.801 5.808
Distrans Estatal 4.345 - - (5.793) 1.448 -
Aimars Estatal 159.863 6.558 (1.640) - - 164.781
238.722 7.099 (2.775) (72.833) 18.207 189.420
Ejercicio 2021
. Saldo Efecto fiscal Traspasoa Efecto fiscal .
Nombre del proyecto Origen inicial Altas (nota15¢)) resultados  (nota 15 c)) Saldo final
Inenco Autonoémico 43.846 - - (29.240) 7.310 21.916
Ingsa Autonoémico 16.381 - - (10.931) 2.733 8.183
Inopal Autonémico 50.414 - - (22.406) 5.602 33.610
Inpeve Autonémico 16.208 - - (7.204) 1.801 10.805
Distrans Estatal 10.696 - - (8.468) 2.117 4.345
Aimars Estatal 111.276 64.783 (16.196) - - 159.863
248.821 64.783 (16.196) (78.249) 19.563 238.722
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Con fecha de 1 de febrero de 2017 se concedid a una sociedad del Grupo una subvencion
de capital, otorgada por la Secretaria General de Ciencia, Tecnologia e Innovacién de la
Consejeria de Economia e Infraestructuras de la Junta de Extremadura para la realizacién
del proyecto “Investigacion sobre nuevos métodos de captura, almacenamiento,
depuracion, estructuracion y analisis de Data Sets generados por dispositivos mdviles
mediante procesos de recogida por VPN”, denominado “Inenco”. La inversion
subvencionable del proyecto asciende a 195.540 euros, financiada con cargo a fondos
europeos FEDER, con una intensidad de la ayuda del 75%, que resulta una subvencion
final de 146.655 euros. A 31 de diciembre de 2022 y 2021 no hay cantidades pendiente
de cobro por esta subvencion.

Con fecha de 1 de febrero de 2017 se concedio6 a una sociedad del Grupo una subvencion
de capital, otorgada por la Secretaria General de Ciencia, Tecnologia e Innovacion de la
Consejeria de Economia e Infraestructuras de la Junta de Extremadura para la realizacion
del proyecto “Investigacion sobre variables que inciden en la transmision de sefiales y
conexion a redes 2G, 3G, 4G y wifi y creacion de un método independiente para la
evaluacion de calidades de redes sefiales de datos. Definicidn y despliegue de API publica
para crear repositorio de usuarios sobre os que realizar la investigacion”, denominado
“Inqosa”. La inversidon subvencionable del proyecto asciende a 91.958 euros, financiada
con cargo a fondos europeos FEDER, con una intensidad de la ayuda del 60%, que resulta
una subvencion final de 55.175 euros. A 31 de diciembre de 2022 y 2021 no hay
cantidades pendiente de cobro por esta subvencion.

Con fecha de 16 de julio de 2018 se concedio6 a una sociedad del Grupo una subvencion
de capital, otorgada por la Secretaria General de Ciencia, Tecnologia e Innovacion de la
Consejeria de Economia e Infraestructuras de la Junta de Extremadura para la realizacion
del proyecto “Investigacion de nuevos modelos predictivos y de optimizacion de consumo
de energia del alumbrado publico”, denominado “Inopal”. La inversion subvencionable
del proyecto asciende a 188.063,20 euros, financiada con cargo a fondos europeos
FEDER, con una intensidad de la ayuda del 50%, que resulta una subvencion final de
94.032 euros. A 31 de diciembre de 2022 y 2021 no hay cantidades pendiente de cobro
por esta subvencion.

Con fecha de 16 de julio de 2018 se concedio a una sociedad del Grupo una subvencion
de capital, otorgada por la Secretaria General de Ciencia, Tecnologia e Innovacion de la
Consejeria de Economia e Infraestructuras de la Junta de Extremadura para la realizacion
del proyecto “Investigacion de nuevos modelos predictivos de flujos y afluencia de
personas y vehiculos y deteccion de anomalias”, denominado “Inpeve”. La inversion
subvencionable del proyecto asciende a 97.853 euros, financiada con cargo a fondos
europeos FEDER, con una intensidad de la ayuda del 60%, que resulta una subvencién
final de 58.712 euros. A 31 de diciembre de 2022 y 2021 no hay cantidades pendiente de
cobro por esta subvencion.

Con fecha de 17 de julio de 2018 se concedi6 a una sociedad del Grupo una subvencion
de capital, otorgada por la entidad publica empresarial espafiola “Red.es”, dependiente de
la Secretaria del Estado para la Sociedad de Informacion y la Agenda Digital del
Ministerio de Industria, Energia y Turismo para la realizacion del proyecto “Soluciones
de computacion en la nube para pequenas y medianas empresas”, denominado “Distrans”.
La inversion subvencionable del proyecto asciende a 84.530 euros, financiada con una
intensidad de la ayuda del 70%, que resulta una subvencion final de 59.171 euros. A 31
de diciembre de 2022 y 2021 no hay cantidades pendiente de cobro por esta subvencion.
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Con fecha de 31 de noviembre de 2018 se concedi6 a una sociedad del Grupo una
subvencion, otorgada por el Centro para el Desarrollo Tecnoldgico Industrial, E.P.E. (en
adelante, “CDTI”) para la realizacién del proyecto “Artificial Intelligence System for
Monotoring, alert and response for security in events”, denominado “Ai Mars”. La
inversion subvencionable del proyecto asciende a 886.256 euros, financiada con una
intensidad del 85% que resulta una financiacion de 753.318 euros, de los cuales 533.969
euros corresponden al préstamo reembolsable 71% del incentivo total concedido (véase
nota 10.2.1) y 219.348 euros corresponde a un incentivo a fondo perdido (29% del
inventivo total concedido). Al 31 de diciembre de 2022 tiene pendiente de cobro una
cantidad total de 101.300 euros registrado en el activo corriente (223.699 euros a 31 de
diciembre de 2021). La Sociedad durante el ejercicio ha ejecutado 142.739 euros
correspondiente al cuarto y ultimo hito del proyecto, por lo que a 31 de diciembre de 2022
se reconoce un total de subvencion de capital por importe de 164.781 euros).

La Direccion considera que se ha cumplido adecuadamente las condiciones estipuladas en
las subvenciones concedidas, por lo que, aln en caso de que surgieran discrepancias en la
interpretacion normativa vigente, los eventuales pasivos resultantes, en caso de
materializarse, no afectarian de manera significativa a las cuentas anuales consolidadas.

NOTA 14. PASIVOS FINANCIEROS

El detalle de pasivos financieros a largo plazo al 31 de diciembre 2022 y 2021, es el

siguiente:
Deudas con entidades de  Otros pasivos financieros
Y - Total
crédito y otros
2022 2021 2022 2021 2022 2021

Pasivos financieros g 44 605 5954657  4.488.421 661.382 13.820.026 5.916.039
a coste amortizado

Total 9.331.605 5.254.657 4.488.421 661.382 13.820.026 5.916.039

El detalle de pasivos financieros a corto plazo al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es el
siguiente:

Deudas con entidades de  Otros pasivos financieros Total
crédito y otros
2022 2021 2022 2021 2022 2021

Pasivos financieros

: 5574528  3.047.738  4.885.981 2.767.426 10.460.509  5.815.164
a coste amortizado

Total 5574528  3.047.738  4.885.981 2.767.426 10.460.509 5.815.164
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14.1) Pasivos financieros a coste amortizado

14.1.1) Deudas con entidades de crédito

El resumen de las deudas con entidades de crédito al 31 de diciembre de 2022 se indica a
continuacion, en euros:

A corto plazo A largo plazo Total
Préstamos 2.191.634 9.331.605 11.523.239
Pélizas de crédito 3.365.996 - 3.365.996
Tarjetas 16.898 - 16.898
5.574.528 9.331.605 14.906.133

El resumen de las deudas con entidades de crédito al 31 de diciembre de 2021 se indica a
continuacion, en euros:

A corto plazo A largo plazo Total
Préstamos 3.002.660 5.250.668 8.253.328
Pélizas de crédito 36.147 3.989 40.136
Tarjetas 8.931 - 8.931
3.047.738 5.254.657 8.302.395
Préstamos

El detalle de los préstamos bancarios al 31 de diciembre de 2022 y 2021, expresados en
euros, es el siguiente:

Ejercicio 2022
Tipo de Ultimo Importe Dispuesto

Entidad interés vencimiento Divisa inicial a 31.12.2022
Santander ICO 1,25% 03/04/2024 Euro 1.200.000 803.327
BBVA E+1,25% 31/03/2027 Euro 5.000.000 3.780.439
Caixabank E+1,25% 30/06/2023 Euro 1.250.000 316.901
Abanca E+1,40% 01/04/2023 Euro 1.500.000 218.804
Santander 2,75% 07/07/2027 Euro 6.000.000 6.000.000
BBVA E+1,05% 28/02/2023 Euro 1.500.000 126.483
Santander E+1,65% 09/02/2026 Euro 100.000 99.708
Santander E+2,10% 07/04/2025 Euro 90.000 80.520
Bankinter E+1,61% 14/04/2026 Euro 50.000 46.903
Caja Laboral E+2,75%  18/05/2023 Euro 30.000 8.281
Kutxa
Caja Laboral E+1,50%  28/04/2026 Euro 50.000 41.873
Kutxa

16.770.000 11.523.239
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Ejercicio 2021

Tipo de
Entidad interés
Abanca E+1,40%
Santander E+1,25%
BBVA E+1,05%
La Caixa E+1,25%
Santander ICO 1,25%
BBVA E+1,25%

Ultimo
vencimiento

01/04/2023
20/12/2022
28/02/2023
30/06/2023
03/04/2024
31/03/2027

Polizas de crédito v tarjetas

divisa

Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro

Importe

inicial

1.500.000
1.300.000
1.500.000
1.250.000
1.200.000
5.000.000

11.750.000

Dispuesto
a 31.12.2021

651.851
438.753
630.413
734.848
1.200.000
4.597.463

8.253.328

El detalle de las pdlizas de crédito y tarjetas al 31 de diciembre de 2022 y 2021, expresados

en euros, es el siguiente:

Entidad

Péliza Abanca

Péliza Abanca

Péliza Banca March
Péliza Banco Santander
Péliza Bankinter

Poliza Kutxabank
Poliza Caixabank
Poliza Caixabank
Poliza Sabadell

Poliza BBVA

Poliza BBVA

Tarjetas BBVA
Tarjetas Sabadell
Tarjetas Caixabank
Tarjetas Santander
Tarjetas Caja Laboral Kutxa

2022
Saldo
dispuesto

4.205
802.006

82.710
1.657.256

819.819

8.824
486

2.580
5.008

3.382.894

Limite

1.000.000
1.000.000

1.820.000
3.000.000

2.000.000

1.500.000
1.500.000
30.000
15.000
9.000
3.000
6.000

11.883.000

SNGULAR

2021

Saldo
dispuesto

3.990

14.275
8.147
6.739

5.688

1.297
7.277
1.654

49.067

Limite
1.000.000

500.000
1.820.000
2.000.000

450.000
1.000.000

1.000.000

1.500.000
30.000
9.012
9.000

9.318.012
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14.2) Clasificacion por vencimientos

El detalle de los vencimientos de los instrumentos financieros de pasivo al cierre del
ejercicio 2022 es el siguiente:

Vencimiento afios Total
1 afio 2 anos 3 afos 4 anos 3 an9s 0
mas
Deudas 6.868.536 5.782.373 2.733.133 2.764.709  2.539.811 20.688.562

Deudas con entidades de
crédito
Acreedores por

5.574.528 1.892.373 2.611.294 2.682.559  2.145.379 14.906.133

S 137.464 - - - - 137.464
arrendamiento financiero

Otros pasivos financieros 1.156.544 3.890.000 121.839 82.150 394.432  5.644.965
Acreedores comerciales 3591.973 ) ) ) ) 3591.973
y otras cuentas a pagar

Proveedores 121.995 - - - - 121.995
Acreedores varios 1.591.047 - - - - 1.591.047
Persqnal (remuneraciones 1.847.685 i ) ) . 1.847.685
pendientes de pago)

Anticipos de clientes 31.246 - - - - 31.246
Total 10.460.509 5.782.373 2.733.133 2.764.709  2.539.811 24.280.535

Otros pasivos financieros a corto plazo incluyen principalmente los pagos pendientes por
las sociedades adquiridas en el ejercicio 2022 (véase nota 2) siendo el importe pendiente
de 700.000 euros por la adquisicion de Belike Software, S.L. y de 135.000 euros por la
adquisicion de Atlera Software, Lda.

Otros pasivos financieros a largo plazo incluyen principalmente los pagos pendientes por
las sociedades adquiridas en el ejercicio 2022 (véase nota 2) siendo el importe pendiente
de 2.200.000 euros por la adquisicion de Corunet, S.L., de 1.000.000 euros por la
adquisicion de Belike Software, S.L. y de 690.000 euros por la adquisicion de Acilia
Software, S.L. Ademas, se incluye un préstamo reembolsable concedido por el Centro
para el Desarrollo Tecnoldgico Industrial, E.P.E. por importe de 533.969 euros (véase
nota 13).

El detalle de los vencimientos de los instrumentos financieros de pasivo al cierre del
ejercicio 2021 es el siguiente:

Vencimiento afnos Total
1 afio 2 afios 3 afios 4 anos e angs 0
mas
Deudas 3.090.599 2.110.597 1.055.259 863.270 1.844.169 8.963.894
323?%5 conentidades de 4 147 735 2090571 1.035.233 843592 1285261  8.302.395
Otros pasivos financieros 42.861 20.026 20.026 19.678 558.908 661.499
Deudas con empresas 4945  42.744 - - - 47.689
del grupo y asociadas
Acreedores comerciales 2719.620 i i i i 2719 620
y otras cuentas a pagar
Proveedores 436.179 - - - - 436.179
Acreedores varios 1.250.193 - - - - 1.250.193
Persqnal (remuneraciones 818.148 i i i i 818.148
pendientes de pago)
Anticipos de clientes 215.100 - - - - 215.100
Total 5.815.164 2.153.341 1.055.259 863.270 1.844.169 11.731.203
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Otros pasivos financieros a largo plazo incluyen principalmente un préstamo
reembolsable concedido por el Centro para el Desarrollo Tecnoldgico Industrial, E.P.E.
por importe de 533.969 euros (véase nota 13).

14.3) Incumplimiento de obligaciones contractuales

No se ha producido incidencia alguna en el cumplimiento de las obligaciones relativas a
los préstamos recibidos de terceros.

NOTA 15. SITUACION FISCAL

El detalle de los saldos relativos a activos fiscales y pasivos fiscales al 31 de diciembre de
2022y 2021, es el siguiente:

2022 2021
Activos fiscales
Activos por impuesto corriente 2.635 519.388
Impuesto sobre el Valor Afadido 1.082.355 1.368.417
Impuesto sobre sociedades 874.407 5.559
Organismos de la Seguridad Social 1.050 -
Deudas por subvenciones (véase nota 13) 143.583 136.272
Total 2.104.030 2.029.636
Pasivos fiscales
Pasivos por impuesto corriente 74.403 730.832
Impuesto sobre el Valor Afiadido 1.613.523 1.505.434
Retenciones por IRPF 965.005 1.222.003
Impuestos sobre sociedades 367.765 -
Organismos de la Seguridad Social 1.150.658 826.760
Otros impuestos 4.029 470.829

4.175.383 4.755.858

El Grupo tiene pendientes de inspeccion por las autoridades fiscales los siguientes
ejercicios de los principales impuestos que le son aplicables:

Ejercicios abiertos

Impuesto sobre Sociedades 2018 - 2022
Impuesto sobre el Valor Afiadido 2019 - 2022
Impuesto sobre la renta de las personas fisicas 2019 - 2022
Seguridad Social 2019 - 2022

No obstante, el derecho de la Administracién para comprobar o investigar las bases
imponibles negativas compensadas o pendientes de compensacion, las deducciones por
doble imposicién y las deducciones para incentivar la realizacion de determinadas
actividades aplicadas o pendientes de aplicacion, prescriben a los 10 afios a contar desde
el dia siguiente a aquel en que finalice el plazo establecido para presentar la declaracién
0 autoliquidacion correspondiente al periodo impositivo en que se genero el derecho a su
compensacion o aplicacién. Transcurrido dicho plazo, la Sociedad debera acreditar las
bases imponibles negativas o deducciones, mediante la exhibicién de la liquidacién o
autoliquidacion y de la contabilidad, con acreditacién de su depoésito durante el citado
plazo en el Registro Mercantil.

a) Conciliacion entre el importe neto de ingresos y gastos del ejercicio con la base

SNGULAR
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imponible del impuesto sobre beneficios

La conciliacion del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio con la base imponible

del impuesto sobre beneficios al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es la siguiente:

Ejercicio 2022
Cuenta de Pérdidas y Ganancias
Resultado contable después de impuestos 7.345.099
Impuesto de sociedades 2.395.319
Resultado contable antes de impuestos 9.740.418

Aumentos Disminuciones Efecto neto
Diferencias permanentes 1.267.337 (5.613.743) (4.346.406)
Diferencias temporarias 1.422.860 - 1.422.860
Base imponible previa 6.816.872
Base imponible (resultado fiscal) 6.816.872
Impuesto corriente en Espafia (942.148)
Impuesto corriente en Portugal (26.367)
Impuesto corriente en USA (1.294.905)
Impuesto corriente en Chile (828)
Impuesto corriente en México (496.261)
Impuesto de sociedades corrientes 2.760.509
Impuesto diferido (365.190)
Gastos totales por impuesto 2.395.319

Los ajustes realizados en el ejercicio 2022 en Singular People, S.A. han sido
fundamentalmente (i) ajustes negativos por diferencias permanentes debidos, por un lado,
a la exencion por los dividendos distribuidos por la sociedad Singular People, LLC, de
conformidad con lo previsto en el articulo 21 de la Ley 27/2014 y, por otro lado, a la
exencion sobre las rentas positivas derivadas de la transmisién de las participaciones
sociales de las Sociedades Meaning Cloud Europe, S.L., y Centralia Global, S.R.L,
Centralia Servicios Integrales, S.L., y Centralia Tecnologia, S.L., de conformidad con lo
previsto en el citado articulo 21 (ii) ajustes positivos por diferencias debidos
fundamentalmente al deterioro de créditos adeudados por entidades vinculadas, los cuales,
no son fiscalmente deducibles de conformidad con el articulo 13 de la Ley 27/2014 (iii)
ajustes positivos por diferencias temporarias debidas al gasto asociado a una provision
efectuada correspondiente con la retribucion a empleados basados en instrumentos de
patrimonio que, de conformidad con el articulo 14 de la Ley 27/2014, sera fiscalmente
deducible a la fecha de la entrega de la retribucion.

SNGULAR
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Los ajustes realizados en el ejercicio 2022 en Singular People, Europe, S.L., han sido
fundamentalmente (i) ajustes positivos por diferencias permanentes debidos
fundamentalmente a gastos registrados que, de conformidad con la normativa fiscal, no
tienen la consideracion de fiscalmente deducibles (ii) ajustes positivos por diferencias
temporarias debidas, por un lado, al gasto asociado a unas provisiones efectuadas
correspondientes con la retribuciéon a empleados basados en instrumentos de patrimonio
y con indemnizacion de despido, respectivamente, que, de conformidad con el articulo
14 de la Ley 27/2014, sera fiscalmente deducible a la fecha de la entrega de la retribucion
0 pago de la indemnizacién y, por otro lado, derivadas del gasto por amortizacion del
inmovilizado intangible cuyo importe fiscalmente deducible esta limitado a la veinteava
parte de su importe.

Los ajustes realizados en el ejercicio 2022 en Manfred Tech, S.L.U., Singular Learning,
S.L., y Corunet S.L.U., han sido fundamentalmente ajustes positivos por diferencias
permanentes debidos a gastos registrados que, de conformidad con el articulo 15 de la Ley
27/2014, no tienen la consideracion de fiscalmente deducibles.

Ejercicio 2021
Cuenta de Pérdidas y Ganancias
Resultado contable después de impuestos 6.492.052
Impuesto de sociedades 1.189.680
Resultado contable antes de impuestos 7.681.732

Aumentos Disminuciones Efecto neto
Diferencias permanentes 331.663 (5.894.722) (5.563.059)
Ajustes proceso consolidacion - - 5.725.442
Base imponible previa 7.844.115
Base imponible (resultado fiscal) 7.844.115
Impuesto corriente en Espafia 114.231
Impuesto corriente en USA 1.687.114
Impuesto de sociedades corrientes 1.801.345
Impuesto diferido (611.665)
Gastos totales por impuesto 1.189.680

Los ajustes negativos por diferencias permanentes del ejercicio 2021 se deben
fundamentalmente, por un lado, a la exencion por los dividendos distribuidos por la
sociedad Singular People, LLC (articulo 21 Ley 27/2014) y, por otro lado, a los gastos
incurridos por la Sociedad Dominante para la salida al mercado BME Growth que han
sido registrados como menor prima de emision (véase nota 12).
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b)  Activos por impuesto diferido reconocidos

Los origenes de los impuestos diferidos registrados en los balances al 31 de diciembre

2022 y 2021 y sus movimientos de estos ejercicios, son los siguientes:

Ejercicio 2022
Entrada en
Saldo inicial perimtero Aplicados Saldo final
Cuenta de Pérdidas y
Ganancias
Compensacion de bases
imponibles negativas 216.536 710.535 (79.054) 848.017
Deducciones actividades de
investigacion tecnoldgica 428.813 460.186 (458.502) 430.497
Otras deducciones 868 2.401 - 3.269
Total activos por impuesto
diferido 646.217 1.173.122 (537.556) 1.281.783
Ejercicio 2021
Entrada en
Saldo inicial perimtero Aplicados Saldo final
Cuenta de Pérdidas y
Ganancias
Compensacion de bases
imponibles negativas 34.107 190.578 (8.149) 216.536
Deducciones actividades de
investigacién tecnoldgica 1.565 427.248 - 428.813
Otras deducciones - 868 - 868
Total activos por impuesto
diferido 35.672 618.694 (8.149) 646.217

c) Pasivos por impuesto diferido reconocidos

Los origenes de los impuestos diferidos registrados en el balance al 31 de diciembre 2022
y 2021 y sus movimientos de estos ejercicios son los siguientes:

Ejercicio 2022
Saldo inicial Generados Aplicados Saldo final

Cuenta de Pérdidas y
Ganancias
Pasivos por impuesto diferido
(véase nota 13) 79.574 19.255 (11.794) 87.035
Libertad de amortizacién 1+D 69.849 28.564 - 98.413
Otros pasivos diferido por
imputacion temporal - 1.131.503 - 1.131.503
Total pasivos por impuesto
diferido 149.423 1.179.322 (11.794) 1.316.951
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Ejercicio 2021
Saldo inicial Generados
Cuenta de Pérdidas y
Ganancias
Pasivos por impuesto diferido
(véase nota 13) 82.941 16.196
Libertad de amortizacion 1+D 69.849 -
Total pasivos por impuesto
diferido 152.790 16.196

d) Otrainformacion

Aplicados Saldo final
(19.563) 79.574
- 69.849
(19.563) 149.423

En opinion de la Sociedad Dominante, no existen contingencias fiscales de importes
significativos que pudieran derivarse, en caso de inspeccién, de posibles interpretaciones
diferentes de la normativa fiscal aplicable a las operaciones realizadas por las Sociedades

del Grupo.

NOTA 16. INGRESOS Y GASTOS

a) Importe neto de la cifra de negocios

La distribucién del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a las actividades
ordinarias del Grupo por linea de negocio se muestra a continuacion:

Consultoria
Ensefianza
Recruiting

Total Servicios

Ejercicio 2022 Ejercicio 2021

87.424.837 57.399.202
2.138.637 304.441
2.417.696 1.478.656

91.981.170 59.182.299

La distribucién del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a las actividades
ordinarias del Grupo por region geografica se muestra a continuacion:

Region geogréfica

Europa, Oriente Medio y Africa
Latinoamérica

Norteamérica y Asia

Total

SNGULAR

Ejercicio 2022 Ejercicio 2021

62.040.058 35.767.697

6.500.065 3.701.615
23.441.047 19.712.987
91.981.170 59.182.299



DocuSign Envelope ID: E561B344-907F-4230-9F64-23E63F1A45C9

Cuentas Anuales Consolidadas de Singular People, S.A. y Sociedades Dependientes - ejercicio 2022

74

La distribucidn del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a las actividades
ordinarias del Grupo por mercado o tipo de clientes se muestra a continuacion:

Mercado o tipo de cliente
Administraciones publicas

Ejercicio 2022 Ejercicio 2021

Estado 116.531 103.900

Comunidades Auténomas 147.199 17.734

Ayuntamientos 28.412 43.820

Otros 69.757 217.892
Clientes del sector privado

Otros 91.619.271 58.798.953
Total 91.981.170 59.182.299

La distribucidn del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a las actividades
ordinarias del Grupo por canal de venta se muestra a continuacion:

Ejercicio 2022 Ejercicio 2021

Canales de venta

Venta directa 91.981.170 59.182.299

Total 91.981.170 59.182.299
Los activos y pasivos por contratos que se incluyen en los epigrafes de “Activos
financieros a coste amortizado" y ‘“Pasivos financieros a coste amortizado”,

respectivamente, se muestran a continuacion:

Activos por contrato Pasivos por contrato

2022 2021 2022 2021
Contrato 1
Facturas pendientes de emitir 2.469.953 1.256.024 - -
Trqbajo en curso (costes i i i 218.038
activados)
Contrato 2
Ingresos anticipados - - 2.691.324 1.394.937
Total 2.469.953 1.256.024 2.691.324 1.612.975

En el epigrafe de periodificaciones a corto se recogen los ingresos de contratos que han
sido facturados a los clientes y que se encuentran pendientes de ejecutar al cierre del
gjercicio.

b)  Aprovisionamientos

El detalle de los aprovisionamientos en los ejercicios 2022 y 2021, es el siguiente:

2022 2021
Consumo de mercaderias - 77.393
Consumo de materias primas 1.163.731 730.082
Trabajos realizados por otras empresas 2.666.799 1.101.508
Total 3.830.530 1.908.983
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c) Otros ingresos de explotacion

El detalle de otros ingresos de explotacion en los ejercicios 2022 y 2021, es el siguiente:

2022 2021
Ingresos accesorios y otros de gestién corriente 128.135 14.094
Subvenciones de explotacidn incorporadas al resultado del 59574
ejercicio ' -
Total 187.709 14.094

Los ingresos por Subvenciones, donaciones y legados a la explotacion se corresponden
fundamentalmente a subvenciones para el fomento de la contratacion indefinida
concedidas por la Consejeria de Educacion y Empleo de la Junta de Extremadura para el
ejercicio 2020 a la Sociedad Dominante.

d) Gasto de personal

El detalle del gasto de personal en los ejercicios 2022 y 2021, es el siguiente:

2022 2021
Sueldos, salarios y asimilados 55.820.973 34.886.840
Seguridad Social 12.833.292 7.831.505
Otros gastos sociales 61.844 54.945
Provisiones 6.329 -
Total 68.722.438 42.773.290

Sueldos, salarios y asimilados incluye un importe de 279.421 euros correspondiente al
devengo del plan de incentivos aprobado por el Consejo de Administracion con fecha 19
de mayo de 2022 por el que se destina un total de 12.300 acciones a determinados
empleados del Grupo, siendo el periodo de aplicacion entre abril de 2022 y marzo de 2025.

e)  Otros gastos de explotacién

El detalle de otros gastos de explotacion en los ejercicios 2022 y 2021, es el siguiente:

2022 2021
Servicios exteriores 9.588.479 6.861.570
Tributos 29.899 46.402
Pérdidas de créditos comerciales incobrables 14.664 1.283
Pérdidas por det. de creditos por op. comerciales (nota 11.3) 152.253 89.611
Reversion del det. de créditos por op. comerciales (nota 11.3) - (14.171)
Otros gastos de gestion corriente 12.677 2.039
Total 9.797.972 6.986.734

Servicios exteriores incluye principalmente los servicios profesionales independientes
Ilevados realizados por el Grupo. En 2022, se incrementan estos servicios entre otros, por
las fusiones y adquisiciones acometidas.
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f)  Resultados por enajenaciones de participaciones consolidadas

El detalle del resultado por enajenaciones de participaciones consolidadas en los ejercicios
2022 y 2021 es el siguiente:

2022 2021
Beneficios
Sociedades dependientes 1.658.555 -
Total 1.658.555 -

Este epigrafe en el ejercicio 2022 se corresponde con el resultado obtenido por la venta
de la Sociedad Meaning Cloud Europe, S.L. por importe de 1.685.826 euros minorado por
la eliminacidn de las reservas de consolidacién por importe de 27.271 euros tras la salida
de la mencionada sociedad del perimetro de consolidacion del Grupo, obteniéndose un
beneficio de 1.658.555 euros.

g) Otros resultados

El desglose de los resultados originados fuera de la actividad normal de la Sociedad
incluidos en la partida “Otros resultados”, en los ejercicios 2022 y 2021 es el siguiente:

2022 2021
Ingresos 57.262 1.078.789
Ingresos excepcionales — Otros 57.262 47.295
Ingresos excepcionales - Condonacién Préstamo SBA - 1.031.494
Gastos (903.767) (32.432)
Gastos excepcionales (903.767) (32.432)
Total (846.505) 1.046.357

Gastos excepcionales recoge principalmente a 31 de diciembre de 2022 principalmente
750.000 euros relativo a una provision por reestructuracion aprobada y acometida por el
Grupo, en el primer trimestre de 2023.

h)  Ingresos y gastos financieros

El detalle de los ingresos y gastos financieros de la cuenta de pérdidas y ganancias en los
ejercicios 2022 y 2021, son los siguientes:

2022 2021
Ingresos financieros
De valores negociables y otros instrumentos financieros. 79.150 2.625
Gastos financieros
Por deudas de terceros (210.151) (134.492)
Total (131.001) (131.867)
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NOTA 17. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

a) Entidades vinculadas

Los saldos mantenidos con entidades vinculadas en los ejercicios 2022 y 2021, son los

siguientes:
2022 2021
Otras
partes Total Otras Fadrtes Total
vinculadas vinculadas

Créditos a empresas del grupo 'y
asociadas a largo plazo - - 46.000 46.000
(véase nota 11)

Créditos a empresas del grupo y

asociadas a corto plazo - - 29.650 29.650
(véase nota 11)

Deudas a largo plazo con empresas
del grupo (véase nota 14)

Deudas a corto plazo con empresas
del grupo (véase nota 14)

; - (42.744) (42.744)

- (4.945) (4.945)

Las transacciones realizadas con entidades vinculadas en los ejercicios 2022 y 2021, son
las siguientes:

2022 2021
Ot_ras partes Total Ot_ras partes Total
vinculadas vinculadas
Servicios realizados 315.384 315.384 205.344 205.344
Servicios recibidos - - (31.623) (31.623)
315.384 315.384 173.721 173.721

Durante el ejercicio 2022, el Grupo incurrio en gastos de alquiler por importe total de
315.384 euros por una entidad dependiente en su totalidad por Parenclitic, S.L. (205.344
euros en concepto de gastos de alquiler durante el ejercicio 2021).

b) Administradores y alta direccién

Los Administradores han devengado durante el 2022 un importe de 428.671 euros
(237.658 euros en el ejercicio 2021) euros correspondientes a sueldos y salarios y otras
remuneraciones, siendo 302.631 euros (211.998 euros en el ejercicio 2021) en concepto
de direccion y 126.040 euros (25.660 euros en el ejercicio 2021) en concepto de
retribucion por cargo de consejero.

Durante el ejercicio 2022 y 2021 los Administradores no tienen concedidos anticipos o
créditos, ni se han asumido obligaciones por cuenta de ellos a titulo de garantia.
Asimismo, la Sociedad no tiene contraidas obligaciones en materia de pensiones y de
seguros de vida con respecto a antiguos o actuales Administradores de la Sociedad y no
han recibido ningdn tipo de retribucion en concepto de dietas.

Ademas de los miembros del Organo de Administracion, no existe otro personal de la
Sociedad que cumpla la definicidn de personal de alta direccion.
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Al 31 de diciembre de 2022 la Sociedad mantiene contratada una poliza de
responsabilidad civil para Administradores y directivos, siendo el importe satisfecho por
ese concepto de 24.117 euros (siendo 22.711 euros a 31 de diciembre de 2021).

c) Otrainformacion referente a los Administradores

Los Administradores de la Sociedad y las personas vinculadas a los mismos, no han
incurrido en ninguna situacién de conflicto de interés que haya tenido que ser objeto de
comunicacion de acuerdo con lo dispuesto en el art. 229 del Texto Refundido de la Ley
de Sociedades de Capital.

Asimismo, y de acuerdo con la Ley de Sociedades de Capital, mencionada anteriormente,
se informa que los miembros del Organo de Administracion y personas vinculadas a ellos
no han realizado ninguna actividad, por cuenta propia o ajena, con la Sociedad que pueda
considerarse ajena al trafico ordinario que no se haya realizado en condiciones normales
de mercado.

NOTA 18. INFORMACION SOBRE MEDIO AMBIENTE

Dada la actividad del Grupo, no existen elementos del inmovilizado material cuyo fin sea
la minimizacién del impacto medioambiental, ni posee inversiones realizadas por razones
medioambientales, ni incurre en gastos o ingresos relacionados con el medioambiente.

Asimismo, no tiene gasto ni contingencia alguna relacionada con los gases de efecto
invernadero. Tampoco tiene asignado derecho alguno en el periodo de vigencia del plan
nacional de asignacién, ni ha recibido subvencion alguna por los derechos de emision de
estos gases.

No se ha producido ninguna contingencia relacionada con la proteccion y mejora del
medioambiente, incluso riesgos que debieran transferirse a otras entidades, por lo que no
figura gasto alguno por tal concepto en la cuenta de pérdidas y ganancias, ni ha sido
preciso en el presente ejercicio dotacion alguna a la "Provisién para actuaciones
medioambientales”.

NOTA 19. INFORMACION SOBRE LA NATURALEZA Y EL NIVEL DE
RIESGO PROCEDENTE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS

Las actividades del Grupo estan expuestas a diferentes tipos de riesgos financieros,
destacando fundamentalmente los riesgos de crédito, de liquidez y riesgos de mercado
(tipo de cambio, tipo de interés, y otros riesgos de precio).

El programa de gestion del riesgo global del Grupo se centra en la incertidumbre de los
mercados financieros y trata de minimizar los efectos potenciales adversos sobre la
rentabilidad financiera del Grupo.

La gestion del riesgo estd controlada por el Departamento Financiero y la Direccion
General de la Sociedad. Este Departamento identifica, evalia y cubre los riesgos
financieros en estrecha colaboracion con las unidades operativas del Grupo.

19.1) Riesgo de crédito

Los principales activos financieros del Grupo son saldos de caja y efectivo, deudores
comerciales y otras cuentas a cobrar, e inversiones, que representan la exposicion maxima
del Grupo al riesgo de crédito en relacion con los activos financieros.
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El riesgo de credito del Grupo es atribuible principalmente a sus deudas comerciales. Los
importes se reflejan en el balance, netos de provisiones para insolvencias, estimadas por
la Direccion del Grupo en funcion de la experiencia de ejercicios anteriores y de su
valoracion del entorno econdmico actual.

El Grupo no tiene una concentracion significativa de riesgo de crédito, estando la
exposicion distribuida entre un gran nimero de contrapartes y clientes.

La correccion valorativa por insolvencias de clientes implica un elevado juicio por la
Direccion y la revision de saldos individuales en base a la calidad crediticia de los clientes,
tendencias actuales del mercado y analisis historico de las insolvencias a nivel agregado.
En relacion con la correccion valorativa derivada del andlisis agregado de la experiencia
historica de impagados, una reduccion en el volumen de saldos implica una reduccion de
las correcciones valorativas y viceversa.

En la nota 11.3) se muestra la antigiiedad de los activos en mora o deteriorados, las
correcciones valorativas por deterioro y los ingresos financieros relacionados con tales
activos.

19.2) Riesgo de liquidez

El detalle de los vencimientos de los instrumentos financieros de pasivo al cierre de los
ejercicios 2022 y 2021 se muestra en la nota 14.2.

El Grupo no se encuentra expuesta significativamente al riesgo de liquidez, debido al
mantenimiento de suficiente efectivo y disponibilidades de crédito para afrontar las salidas
necesarias en sus operaciones habituales. En el caso de necesidad puntual de financiacion,
la Sociedad acude a préstamos y polizas de crédito.

Desde el Grupo se presta especial atencion a la evolucion de los diferentes factores que
pueden ayudar a solventar una posible crisis de liquidez y, en especial, a las fuentes de
financiacion y sus caracteristicas.

En especial, podemos resumir los puntos en los que se presta mayor atencién:

—  Liquidez de activos monetarios: la colocacion de excedentes se realiza siempre a
plazos muy cortos. Colocaciones a plazos superiores a tres meses, requieren de
autorizacion explicita.

- Diversificacion vencimientos de lineas de crédito y control de financiaciones y
refinanciaciones

— Control de la vida remanente de lineas de financiacion.
- Diversificacion fuentes de financiacion: a nivel corporativo, la financiacion bancaria
es fundamental debido a la facilidad de acceso a este mercado y a su coste, en

muchas ocasiones, sin competencia con otras fuentes alternativas.

No se excluye la utilizacién de otras fuentes en el futuro.
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19.3) Riesgo de mercado

El riesgo de mercado surge cuando se producen pérdidas en el valor y la posicion de un
activo de una empresa a causa de la propia fluctuacion del mercado. Es decir, este tipo de
riesgo financiero se asocia, a un cambio en los precios o en los patrones de consumo de
los clientes.

El objetivo principal de la politica de inversiones es maximizar la rentabilidad de las
inversiones, manteniendo los riesgos controlados. EI Grupo, enmarcado en su sector
correspondiente, no se encuentra expuesto a riesgos de mercado por activos no
financieros.

19.4) Riesgo de tipo de cambio

El Grupo opera en el ambito internacional y, por tanto, esta expuesto a riesgo de tipo de
cambio por operaciones con divisas. El riesgo de tipo de cambio surge de transacciones
comerciales futuras, activos y pasivos reconocidos.

El detalle de los activos financieros denominados en moneda extranjera, asi como las
transacciones denominadas en moneda extranjera se presenta en la nota 22.

19.5) Riesqgo de tipo de interés

Las variaciones de los tipos de interés modifican el valor razonable de aquellos activos y
pasivos que devengan un tipo de interés fijo, asi como los flujos futuros de los activos y
pasivos referenciados a un tipo de interés variable.

El objetivo de la gestion del riesgo de tipos de interés es alcanzar un equilibrio en la
estructura de la deuda que permita minimizar el coste de la deuda en el horizonte
plurianual con una volatilidad reducida en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los tipos de interés de referencia de la deuda contratada por el Grupo son,
fundamentalmente, el Euribor.

NOTA 20. OTRA INFORMACION

a)  Estructura del personal

El nimero medio de empleados del Grupo durante los ejercicios 2022 y 2021, desglosado
por categorias, es como sigue:

2022 2021
Directivo 53 38
Titulado superior 677 647
Técnico 518 116
Auxiliar 11 -

1.259 801
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La distribucion por sexos al final de los ejercicios 2022 y 2021, del personal, es como

sigue:
Ejercicio 2022
Numero de personas empleadas al cierre
Hombres Mujeres Total
Directivo 46 10 56
Titulado superior 625 218 843
Técnico 394 79 473
Auxiliar 2 1 3
1.067 308 1.375
Ejercicio 2021
Numero de personas empleadas al cierre
Hombres Mujeres Total
Directivo 35 9 44
Titulado superior 501 140 641
Técnico 214 38 252
Auxiliar - - -
750 187 937

El nimero medio de empleados del Grupo con discapacidad mayor o igual del 33% (o
calificacion equivalente local), durante los ejercicios 2022 y 2021, desglosado por
categorias, es como sigue:

Ejercicio 2022
Categoria Hombres Mujeres Total
Técnico 7 - 7

7 - 7
Ejercicio 2021
Categoria Hombres Mujeres Total
Técnico 3 - 3

3 - 3
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b) Honorarios de auditoria

El desglose de los honorarios de auditoria correspondientes a los ejercicios 2022 y 2021
es el que se indica a continuacion:

31/12/2022 31/12/2021

Honorarios del auditor de cuentas por prestacion de
servicios de auditoria

a) Individual 28.500 15.500
b) Consolidados 9.200 8.000
c) Ofros servicios auditoria 18.720 18.720
Honorarios del auditor de cuentas por otros servicios
distintos

a) Servicios fiscales - 9.000
b)  Servicios exigidos por normativa aplicable - 1.780
c) Otros 1.500 1.500
Otros honorarios de auditoria

a) Firmas de la red del auditor de cuentas del Grupo 47.190 30.019
b)  Firmas externas a la red del auditor de cuentas del Grupo 6.470 -
Honorarios firmas externas del auditor de cuentas por otros
servicios

a) Otros - 4.415
Total 111.580 88.934

A 31 de diciembre de 2022, el total de servicios de auditoria asciende a 110.082 euros
(siendo a 31 de diciembre de 2021 un importe de 77.654 euros) y otros servicios distintos
ascienden a un importe de 1.500 euros (siendo a 31 de diciembre de 2021 un importe de
12.280 euros).

La cantidad mencionada en el parrafo anterior incluye los honorarios relacionados con la
auditoria del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2022 y 2021, independientemente
del momento en el que esta haya sido facturada.

NOTA 21. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

En el ejercicio 2022 el Grupo tiene avales bancarios por importe de 400.000 euros
(132.709 euros en el ejercicio 2021). La direccion de la Sociedad no prevé que surjan
pasivos significativos como consecuencia de los mencionados avales.

Al 31 de diciembre de 2022 el Grupo registrado una provision a corto plazo por importe
de 152.851 euros, derivada del acuerdo de compraventa de la Sociedad Atlera Software,
Lda., por un pago variable a realizar a los anteriores socios en el ejercicio 2023.

Asimismo, en la misma fecha, el Grupo registra una provision a corto plazo por importe
de 880.400 euros, derivada del acuerdo de compraventa de la Sociedad Exevi, S.L., por
un pago variable a realizar a los anteriores socios a 28 de febrero de 2023.
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NOTA 22. MONEDA EXTRANJERA

Los saldos en moneda extranjera més significativos al 31 de diciembre de 2022 y 2021

son los que se detallan a continuacion:

Ejercicio 2022

A) Activo no corriente
B) Activo corriente
C) Pasivo no corriente

D) Pasivo corriente

Ejercicio 2021

A) Activo no corriente
B) Activo corriente
C) Pasivo no corriente

D) Pasivo corriente

Importe en
Peso Mexicano

7.685.152
76.409.110
23.917.975

23.342.634

Importe en
Peso Mexicano

3.497.107

20.240.053

6.854.312

Clasificacion por monedas

Importe en
Importe en 2
Peso Chileno el
Estadounidense
- 521.868
67.839.047 4.995.412
9.620.000 1.207.099
33.399.342 3.623.314

Clasificacion por monedas

Importe en
Importe en 2
Peso Chileno Dola_r
Estadounidense
- 187.777
30.626.376 3.740.587
- 1.243.306
4.750.684 2.307.476

SNGULAR
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NOTA 23. INFORMACION SEGMENTADA

El detalle de la informacion segmentada correspondiente a las actividades ordinarias del
Grupo, en los ejercicios 2022 y 2021, por segmentos de actividades, se muestran las
principales magnitudes del balance o cuenta de resultados, a continuacion:

Ejercicio 2022
Segmentos
Consultoriay Ensefianza
Conceptos desarrollode  regladay no Recruiting Total
Software reglada

L?gpo?;%i neto de la cifra de 87.424.837 2.138.637 2.417.696 91.981.170
Clientes externos 87.424.837 2.138.637 2.417.696 91.981.170
Aprovisionamientos (3.297.944) (252.104) (280.482) (3.830.530)
Gastos de personal (65.749.193) (965.248) (2.007.997) (68.722.438)
Amortizacion del inmovilizado (4.068.966) (124.899) (22.585) (4.216.450)
RESULTADOS DE LA

EXPLOTACION 6.354.335 796.386 755.809 7.906.530
Ingresos financieros 78.935 135 80 79.150
Gastos financieros (209.714) - (437) (210.151)
RESULTADO FINANCIERO 158.805 16.885 (357) 175.333
RESULTADO ANTES DE

IMPUESTOS

Activos del segmento 68.240.126 1.858.298 2.106.562 72.204.986
Pasivos del segmento 31.973.101 737.679 812.818 33.523.598
Flujos netos de efectivo delas ;3 156 54 377.460 21.706 399.166
actividades de

Operacion 631.060 12.672 (401.847) 241.885
Inversion (19.210.065) (372.455) 423553 (19.261.163)
Financiacion 5.224.659 737.243 - 5.961.902
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Ejercicio 2021

Conceptos

Importe neto de la cifra de
negocios

Clientes externos
Aprovisionamientos
Gastos de personal

Amortizacién del inmovilizado

RESULTADOS DE LA
EXPLOTACION

Ingresos financieros

Gastos financieros
RESULTADO FINANCIERO
Participacion en beneficios
(pérdidas) de sociedades puestas

en equivalencia

RESULTADO ANTES DE
IMPUESTOS

Activos del segmento
Pasivos del segmento

Flujos netos de efectivo de las
actividades de

Operacién

Inversién

Financiacion

Consultoriay
desarrollo de
Software

57.399.202
57.399.202
(1.757.694)

(41.592.500)

(1.673.352)

7.674.723

2.621
(134.099)

(279.264)

(64.909)

7.330.550

50.624.212

18.095.318

16.276.280

5.846.403
(7.806.816)
18.236.693

Segmentos
Ensefianza
reglada y no
reglada

304.441
304.441
(61)
(300.870)

(4.538)

(261.314)

(48)

62

(261.253)

190.572

39.338

SNGULAR

Recruiting

1.478.656
1.478.656

(151.228)
(879.920)

(10.036)

612.776

(345)

(342)

612.435

926.335

144.225
171.065

171.065

Total

59.182.299
59.182.299

(1.908.983)
(42.773.290)

(1.687.926)

8.026.185

2.625
(134.492)

(279.544)

(64.909)

7.681.732

51.741.119

18.278.881

16.447.345

5.846.403
(7.635.751)
18.236.693
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NOTA 24. INFORMACION SOBRE EL PERIODO MEDIO DE PAGO A

PROVEEDORES. Disposicion adicional tercera, “Deber de informacion” de la Ley

15/2010, de 5 de julio.

La informacion sobre el periodo medio de pago a proveedores es como sigue:

2022

Dias
Periodo medio de pago a proveedores 28
Ratio de operaciones pagadas 29
Ratio de operaciones pendientes de pago 13
Total pagos del ejercicio Euros
Total pagos realizados 20.026.258
Total pagos pendientes 1.713.042

2021
Dias

16

17
11

Euros

11.828.174
1.686.372

La informacion sobre las facturas pagadas en un periodo inferior al maximo establecido en la

normativa de morosidad es como sigue:

2022
Volumen monetario pagado en euros 20.026.258
Porcentaje que supone sobre el total monetario de pagos a 100%
proveedores
Numero de facturas pagadas 6.135
Porcentaje sobre el nimero total de facturas pagadas 100%

NOTA 25. HECHOS POSTERIORES

2021

11.828.174
100%

2.923
100%

Con posterioridad al cierre del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022 no han
ocurrido hechos o circunstancias que pudieran afectar a la presentacion de estas cuentas

anuales.
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SINGULAR PEOPLE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

INFORME DE GESTION 2022

De acuerdo con el articulo 262 de la Ley de Sociedades de Capital, el Organo de
Administracion de esta Entidad formula el presente informe de gestion.

NOTA 1. ACTIVIDAD DEL GRUPO

Singular People, S.A. y Sociedades Dependientes (en adelante SNGULAR), es un grupo
empresarial diversificado en lineas de negocio y tipologia de clientes, pero con un
elemento comun y central que es el talento tecnoldgico habilitador de los proyectos de
transformacion basados en tecnologia e innovacion. SNGULAR tiene clientes en més de
7 paises, entre los que destacan Espafia, Estados Unidos, México y Portugal, contando con
mas de 900 personas, que desarrollan proyectos de transformacion en distintos sectores
(banca, retail, energia, seguros, salud, turismo, telco...).

El negocio core de SNGULAR es el disefio, desarrollo, despliegue y promocién de
proyectos de transformacion basados en tecnologia y de nuevos productos digitales
orientados a resolver las necesidades derivadas de la digitalizacion de la sociedad y la
economia.

Unidades de Negocio de SNGULAR: integracion de Consultoria Digital y Ecosistema
de Talento

Toda esta actividad esta clasificada en 6 unidades de negocio o business units (BU), que
sirven para organizar y responder a las necesidades de los clientes. Las BU que concentran
un mayor volumen de facturacion y de personas estan enfocadas a la prestacion de
servicios de consultoria tecnoldgica para acompafar a grandes clientes internacionales en
sus procesos de transformacion digital.

SNGULAR ofrece servicios y soluciones en numerosas Lineas de Negocio (LoB) que se
pueden agrupar funcionalmente en torno a las siguientes Business Units (BUs):

. BU1 - Market Growth

Desde la BU Market Growth, SNGULAR ayuda a las organizaciones a transformar su
relacion con el entorno, abordando proyectos para entender mejor a sus clientes, disefiar
nuevas interacciones, nuevos modelos de relacién, nuevos servicios y productos y
optimizar sus canales digitales de relacion con el mercado. Es, por tanto, una unidad de
negocio que considera la relacién de los clientes de Sngular con su entorno, que se
materializa en vias de ingresos que se trasladan a segmentos de clientes en mercados a
través de productos y servicios no exclusivamente digitales.

Las LoB (Line of Business) que componen esta BU son Customer relationship y New
Markets.

SNGULAR
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. BU2 - Enterprise Transformation

SNGULAR trabaja con las empresas en la transformacion de sus modelos de negocio,
procesos y metodologias. Esta transformacion incluye el disefio y construccion de
plataformas que permiten a las organizaciones ganar velocidad, optimizar procesos, ser
mas agiles y adaptativas y decidir en base a datos masivos. También se incluye dentro de
esta linea la migracion y adaptacion de empresas a la nube, de forma sélida y escalable,
asi como la transformacion de sus estructuras organizativas tradicionales en estructuras
agiles.

Las LoB que componen esta BU son Platform Evolution y Organization Excellence.
. BU3 - Talent Development

La Business Unit de Talent ayuda a las empresas a encontrar, atraer, fidelizar y desarrollar
el talento necesario para que lleven a cabo sus proyectos e iniciativas, proporcionando
servicios de alto valor afiadido de recruiting, employer branding y consultoria estratégica.

Todas estas acciones se ven acompafadas de una estrategia disruptiva e innovadora que
consiste en ofertar de forma paralela una serie de servicios y productos que también
aporten valor a dicho talento a lo largo de su carrera profesional.

Las principales lineas de negocio de esta unidad son Manfred (agencia de talento), Asgard
(portal de talento), Extend (Servicios para el Talento) y Tools (Herramientas para las
organizaciones que gestionan talento).

. BU4 - Learning Disruption

La formacion constante es imprescindible en el entorno actual de cambio, y los
laboratorios de aprendizaje en equipo que disefia y desarrolla esta unidad catalizan esa
ventaja en procesos de aprendizaje que son mas rapidos, mas eficaces y, sobre todo, mas
significativos y pegados a las necesidades de aprendizaje del talento que es clave.

= BUS - Ventures Investments

SNGULAR se implica en el desarrollo de startups tanto dentro como fuera de sus clientes.
De esta forma, Ventures articula e impulsa acuerdos en los que se ponen en marcha
modelos de negocio con clientes, asumiendo un papel emprendedor en el que SNGULAR
aporta un valor diferencial por la tecnologia, el conocimiento del entorno digital y por la
experiencia de transformacion de negocios.

En otras ocasiones, SNGULAR invierte en proyectos de terceros en los que asume el

liderazgo tecnoldgico y aporta su experiencia, reputacion y conexiones en el entorno
emprendedor.

SNGULAR
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. BUG6 - Community Building

SNGULAR potencia la conexion de la comunidad tecnoldgica y de innovacién para que
sus clientes saquen partido de procesos de innovacion y plataformas abiertas,
incorporacion de partners a sus proyectos y conexion con las comunidades técnicas. Todo
lo anterior contribuye igualmente a la construccion de una solida imagen de liderazgo en
los entornos de talento.

Esta BU se construye sobre la vocacion de SNGULAR de actuar como nodo entre
comunidades tecnoldgicas y de innovacion, startups y corporates.
Las lineas de negocio de esta BU son:

Hubs: Servicios de alojamiento de equipos distribuidos para sus necesidades puntuales de
desarrollo de dinamicas presenciales y servicios de creacion de comunidades (apoyados
en eventos como conferencias, foros, presentaciones...).

Media: Esta linea de negocio explota el plato de streaming y eventos hibridos ubicado en
la sede de Madrid de la compaifiia, con la vocacion de hacer extensiva esa instalacion a
otras ciudades y geografias. Igualmente desarrolla para terceros contenidos audiovisuales
gue se combinan con otras capacidades de la compafiia como Realidad Aumentada,
Realidad Virtual y contenidos interactivos.

SNGULAR Media gestiona y explota cabeceras como UNIQ o Futurizable y da cobertura
a eventos como el Tech Talent o el Reto 5G.

Organizacion interna. Los SNGULAR “Teams”

Todas las capacidades de SNGULAR se organizan en torno a los SNGULAR Teams. Esta
estructura ayuda clasificar el talento técnico y las habilidades de las personas que forman
cada equipo y permite ofrecer soluciones innovadoras y a medida en cada una de las
Business Units, de los sectores o industrias y de los tipos de proyecto.

Los Teams permiten un alto nivel de especializacion y una gestion cercana que asegura
un mejor cuidado de las personas que los componen, una permanente actualizacion al
estado del arte de la tecnologia y el foco de los directores de Teams en sus propias cuentas
de resultado, actuando como miniempresas quemultiplican la eficiencia de la compafiia
en su conjunto.

Estos Teams comparten estructuras y soportes de backoffice corporativos pero tienen
autonomia para formar sus equipos y desarrollarlos, asi como para definir su oferta de
valor y forma de comunicacién y comercializacion mas apropiadas para conectar con sus
clientes o presentar sus servicios.

SNGULAR
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A fecha del presente informe, entre los Teams de SNGULAR destacan los siguientes:

" Apps

. Design

. Global Delivery

. Scalable Platforms

. MarTech

. Studios

. QE Quality Engineering
. Digital Channels

. 0T (Internet of Things)

= Data & IA
. Manfred

. Solutions
. Catalyst

. Payments

NOTA 2. EXPOSICION SOBRE LA EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

El ejercicio 2022, marcado por la evolucion de SNGULAR y sus sociedades dependientes
y de la salida a cotizacién de la compafiia, ha continuado la tendencia alcista y un ritmo
de crecimiento significativo respecto al ejercicio anterior, con un aumento de la cifra de
negocios consolidado del 56% con respecto al 2021 y alcanzando una cifra de 92,6
millones de euros.

En linea con este crecimiento, el EBITDA consolidado sin extraordinarios crece un 31%
con respecto al 2021, ascendiendo hasta los 12,6 millones de euros, situandose el EBITDA
sobre ventas consolidado en un 14,10%, sin considerar extraordinarios.

Analizando las diferentes geografias donde el Grupo tiene presencia, destacar el ritmo de
crecimiento de las ventas comparativo al ejercicio anterior a nivel global. Resulta muy
significativo el aumento en Europa (67%) y México (83%), asimismo en USA (22%).
Sefialar también que ademéas del posicionamiento estratégico llevado a cabo por
SNGULAR, tras la pandemia, el ejercicio 2022 ha vuelto a recuperar su absoluta
normalidad, sin limitaciones en el envio de equipos de trabajo a otros paises y obteniendo
como ventaja la opcion del “full remote” que permite cierto contratos con clientes,
gestionarlos desde cualquier area geogréfica.

Sefalar la decision llevada a cabo especialmente en el ejercicio 2022 de adquisicion de
compafiias que nos permiten ampliar zonas geograficas de la Peninsula Ibérica, ampliar
prestacion de servicios para un mayor y completo alcance a nuestros clientes, asimismo
una formacion globalizada de los diferentes profesionales que se integran en SNGULAR.

La posicién privilegiada de la Sociedad como empresa que combina desde hace tiempo la
capacidad de trabajo distribuido de equipos con la relacion de confianza con grandes
clientes internacionales, unida a la excelente historia acumulada de integraciones previas
de sociedades y tras la salida al mercado BME Growth y asentamiento, permite aumentar
la visibilidad de la compafiia, incorporar nuevas politicas de Corporate Governance y
acceder a nuevos mecanismos de financiacion dado el crecimiento tanto organico como
inorgénico que viene experimentando.

SNGULAR
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Salida a BME Growth

SNGULAR empez0 a cotizar el 1 de diciembre de 2021 en el BME Growth, lo que marco
un hito y el inicio de una nueva etapa que en el ejercicio 2022 nos ha ayudado a impulsar
nuestros planes de crecimiento como compafiia, entre los cuales seguiremos cuidando y
apostando principalmente por el talento para una satisfaccion a nuestros clientes e
inversores.

SNGULAR comenz6 con una cotizacién el 1 de diciembre de 2021 con un precio de salida
de 3,00 euros/accion, y cerrando a 31 de diciembre de 2022 a un precio de 3,95 euros,
representando un 32% de subida con respecto al debut bursatil.

Ecosistema de talento tecnoldgico

Durante el 2022 se ha continuado con la estrategia de crecimiento y diversificacion de
SNGULAR, como ecosistema de talento digital y de innovacion, incorporando a nuestra
estructura organizativa principalmente las adquisiciones de Corunet S.L., Belike
Software, S.L., Acilia Software, S.L. y Atlera Software, LDA.

Corunet, S.L. nos aportara su dilatada experiencia en el desarrollo de software para la
integracion de datos, canales de pago y sistemas criticos de alta disponibilidad en entornos
de gran demanda online. Asi pues, Sngular suma este conocimiento y talento a su
ecosistema de soluciones y servicios, reforzando en este caso la unidad de negocio de
servicios a grandes empresas.

Belike Software, S.L. es especialista en consulta de aplicaciones informaticas y suministro
de programas de informatica, lo que nos permitira seguir creciendo y aportar valor,
manteniendo una forma de trabajar y una cultura centrada en las personas que encajan a
la perfeccion con las nuestras.

Acilia Software, S.L., situada en Madrid, tiene como objeto social el desarrollo de
soluciones web, con operativa internacional. Estos servicios de programacién consisten
en la creacion, gestion y comercializacion de aplicaciones y paginas web para ordenadores
y todo tipo de dispositivos, tanto para uso de empresas como de ultimo consumidor.

Atlera Software, LDA., situada en Lisboa, esta especializada en tecnologias y servicios
para el ecosistema Atlassian, creadores de herramientas como Jira o Trello. SNGULAR
trabaja de manera habitual con las herramientas de Atlassian desde hace afios y cuenta con
un equipo al que ahora se suman los miembros de Atlera, lo que abre nuevas oportunidades
para este tipo de proyectos y equipos. Asimismo, esta integracion permite incorporar
nuevos clientes de Estados Unidos y del norte de Europa, asimismo expandir el Grupo a
Portugal.

SNGULAR
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La evolucién de las principales magnitudes de Singular People, S.A. y sociedades
dependientes durante los dos ultimos afios ha sido la siguiente:

2022 2021
Ventas 91.981.170 59.182.299
EBITDA* 12.969.485 8.662.903
EBITDA/Ventas 14.10% 14,64%
Empleados Medios 1.259 801
Ventas/Empleado 73.058 73.893
Resultado después de impuestos 7.345.099 6.492.052

(*) EBITDA = Resultado de la explotacion + depreciaciones + amortizaciones — Resultado por enajenaciones de
participaciones consolidadas + Otros resultados

NOTA 3. EVOLUCION PREVISIBLE

La prevision de la Sociedad para el proximo 2023 augura un incremento en las principales
magnitudes financieras, al mismo tiempo que pretende mejorar su margen de
Ebitda/Ventas. La integracion durante los ejercicios 2022 y 2021 de nuevas compafiias y
equipos de trabajo han habilitado a SNGULAR para irrumpir con fuerza en mercados en
los que antes no estaba presente, al mismo tiempo que permite seguir diversificando
nuestro ecosistema.

NOTA 4. ACCIONES PROPIAS

La Sociedad a 31 de diciembre de 2021 disponia de un total de 561.656 acciones propias.

Con fecha 4 de febrero de 2022, se hizo efectiva la entrega de 116.100 acciones a la
sociedad NEUROK, S.L., como pago del precio aplazado correspondiente al contrato de
compraventa de unidad productiva que suscribio la referida entidad con Singular People,
S.L., en fecha 1 de enero de 2021.

Posteriormente, los dias 9, 14, 24 de junio y 6 de julio de 2022, Singular People, S.A.,
procedio a la adquisicion en bloque de un total de 521.006 acciones propias, conforme a
la delegacion de facultades acordada por el Consejo de Administracién de Singular
People, S.A., en fecha 19 de mayo de 2022, a favor del Presidente del Consejo para
realizar operaciones de adquisicion de acciones propias para la puesta en marcha de un
plan de incentivos a largo plazo al equipo durante un periodo de 3 afos.

Finalmente, de conformidad con el acuerdo que la Sociedad tiene suscrito con Renta 4, en
virtud del cual, la referida entidad, del total de acciones propias de Singular People, S.A.,
dispone libremente de 100.000 acciones, destinadas a la compraventa en el mercado,
Renta 4 realiz0, durante el ejercicio 2022, operaciones de compraventa que han supuesto
la transmision total de 1.099 acciones.

SNGULAR
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Con motivo de lo anterior, a 31 de diciembre de 2022 se dispone de un total de 965.463
acciones propias.

Asimismo, el cuadro de resumen de participaciones quedaria como se indica a
continuacion:

N° acciones . 0./° ., Val_o r Capital social
participacion nominal

Parenclitic, S.L. 36.995.994 68,70% 0.10 3.699.600
Global Portfolio
Investments, S.L. 3.421.052 6,35% 0.10 342.105
Accionistas minoritarios 12.470.017 23,16% 0.10| 1.247.002,00
Autocartera 965.463 1,79% 0.10 96.546
TOTAL 53.852.526 100% 5.385.253

NOTA 5. INFORMACION SOBRE MEDIOAMBIENTE

Dada la actividad de la Sociedad, no existen elementos del inmovilizado material cuyo fin
sea la minimizacién del impacto medioambiental, ni posee inversiones realizadas por
razones medioambientales, ni incurre en gastos o ingresos relacionados con el
medioambiente.

NOTA 6. ACTIVIDADES DE I+D+i

Durante el ejercicio 2022 el Grupo desarroll6 varias actividades de investigacion y
desarrollo. El importe total de estas han ascendido a 4.035.467 euros, y las deducciones
fiscales estimadas a aplicar por estos proyectos ha sido de 392.873 euros.

NOTA 7. INFORMACION SOBRE EL PERIODO MEDIO DE PAGO

Respecto al periodo medio de pago a proveedores la empresa lleva a cabo un control de
entrega entre los plazos de entrega y pago a los mismos. Al cierre del ejercicio 2022 el
Grupo presenta un periodo medio de pago a proveedores de 28 dias (16 dias en 2021),
habiéndose practicamente mantenido el numero de dias medios los dos ejercicios
consecutivos. De esta forma se cumple con lo establecido en la Ley 15/2010, de 5 de julio,
por la que se establecen las medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones
comerciales.

NOTA 8. INFORMACION DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS.

Es politica de la empresa controlar de manera continua los riesgos a los que nuestra
actividad y entorno se encuentran expuestos, con la finalidad de aplicar sobre ellos los
procedimientos de gestion mas adecuados.

El Organo de Administracion de la sociedad estd comprometido con la adopcion y
desarrollo de medidas y politicas adecuadas para llevar a cabo el estudio integral de los
mismos, implantandose en la actualidad los procedimientos de Compliance encaminados
a la prevencién y control de riesgos en el ambito empresarial.

SNGULAR
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Las actividades de la Sociedad estan expuestas a diferentes tipos de riesgos financieros,
destacando fundamentalmente los riesgos de crédito, de liquidez y riesgos de mercado
(tipo de cambio, tipo de interés, y otros riesgos de precio).

La gestion de los riesgos financieros de SNGULAR se basa en el establecimiento de los
mecanismos necesarios para controlar la exposicion a las posibles variaciones del
mercado. Los principales mecanismos de gestion del riesgo son:

- Para el riesgo de crédito, mantener una tesoreria en entidades financieras de alto
nivel crediticio.

- Para el riesgo de liquidez, elaboracion de previsiones de tesoreria que permitan
conocer con antelacion suficiente los compromisos de pago derivados de la
actividad y en respuesta disponer de recursos suficientes.

NOTA 9. ACONTECIMIENTOS POSTERIORES AL CIERRE

Con posterioridad al cierre del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022 no han
ocurrido hechos o circunstancias que pudieran afectar a la presentacion de estas cuentas
anuales.

NOTA 10. ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA

En cumplimiento de la Ley 11/2018, de 28 de diciembre, de Informacién no financiera 'y
Diversidad, el Grupo Singular ha preparado como parte del Informe de Gestion
Consolidado el Estado de Informacion no financiera que anexa a este informe

SNGULAR
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SINGULAR PEOPLE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

DILIGENCIA DE FIRMAS

En cumplimiento de la normativa mercantil vigente, los Administradores de SINGULAR
PEOPLE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES formulan las Cuentas Anuales
Consolidadas que comprenden el Balance Consolidado, la Cuenta de Pérdidas y
Ganancias Consolidadas, el Estado de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado, el
Estado de Flujos de Efectivo Consolidado, la Memoria Consolidada y el Informe de
Gestion correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022.

Madrid, 31 de marzo de 2023
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Carta del Presidente

Sin duda 2022 ha resultado ser un ano clave en la historia de nuestra compania. Después
de un par de anos en los que Mmantuvimos un buen crecimiento incluyendo la exitosa
incorporacion de diferentes proyectos empresariales, finalizamos el ano 2021 con una
importante ampliacidn de capital (18m) y nuestro inicio como empresa cotizada en el BME
Growth (el 1 de diciembre de 2021). El objetivo estaba claro, apostar por un ano 2022 de
crecimiento y diversificacion.

Mirando ahora con perspectiva el 2022, puedo deciros que siento una gran satisfaccion por
el trabajo realizado por todo el equipo humano de Sngular porque efectivamente la
empresa ha seguido creciendo a un ritmo vertiginoso, pero ademas ha realizado varias
integracionesy fusiones, ha mantenido la rentabilidad en un entorno macroeconémico tan
adverso como el que sufrimos (como consecuencia de la inflacion y en general de
inestabilidad mundial provocada a partir de Febrero de 2022 por la invasién rusa en
Ucrania), y porque, ademas, hemos realizado una importante apuesta cualitativa en los
ultimos meses de 2022. Vamos por partes.

En cuanto al crecimiento, la empresa ha crecido en todas sus magnitudes fundamentales
(plantilla, facturacion, resultados) en casi un 40% de manera organica. En cuanto al
crecimiento inorgdnico, no solo ha completado exitosamente durante 2022 las
integraciones que se iniciaron dos afos atras con las compras de empresas como Exevi
(ahora Sngular Solutions) o ASPGems (ahora Sngular Catalyst), sino que adicionalmente
durante 2022 se han realizado las adquisiciones de las compafias Corunet (Corufa, Enero
22), Acilia Internet (Madrid y Uruguay, Enero 22), Atlera (Portugal, Junio 22), Belike (Valencia,
Noviembre 22). En algunos de los casos las integraciones de estas companias adquiridas
durante 2022 incluso se han completado 100% (fusion de sociedades, integracién completa
de equipos) durante el primer gjercicio. En conjunto, la compania ha crecido en todas sus
magnitudes mas de un 50% sobre el afio anterior.

En cuanto a la rentabilidad, la apuesta de la compania ha sido siempre crecer con
capacidades técnicas complementarias y diversificar en clientes, sectores y geografias pero
mantener el alto valor anadido de los servicios que prestamos. Por ello, todo el crecimiento
experimentado en el aflo se ha aprovechado para generar nuevas ventajas competitivas
gue han compensado el incremento de costes laborales en los distintos paises en los que
Sngular opera de manera que hemos mantenido margenes y rentabilidad neta. Para ello,
también se han discontinuado apuestas de diversificacién geografica que 2 afos después
no habian terminado de dar frutos (como EAU y Singapore) y al contrario, se han reforzado
apuestas en nuevos territorios (Portugal) o se han montado nuevas estructuras
organizativas para crecer los equipos que dan servicios a clientes de USA desde nuestra
filial en México.

Todo este crecimiento, manteniendo la rentabilidad, a la vez que se realizan cambios
organizativos y se fusionan se integran varias empresas o se repriorizan las apuestas
geogréficas, es una muestra de la enorme capacidad de adaptacidn que tiene esta
empresa. Y cuando decimos que la empresa tiene una gran capacidad de adaptacién no
debemos olvidar que eso no significa otra cosa que la capacidad de evolucionar de todo su
equipo humano donde una cultura fuerte cohesiona los planes globales de la empresa y
permite afrontar con optimismo los cambios y retos continuos a los que se ve sometida una
empresa de nuestro sector tan aceleradamente cambiante.
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En este sentido, por ultimo, la organizacion de la compania ha sufrido durante 2022 una
importante metamorfdsis. Una compafia que inicia el afo 2022 con algo mas de 900
personasy que lo termina con mas de 1300 necesita cambiar sus estructuras organizativas
y de gestion. Pero en Sngular hemos ido un paso mas alla. Durante la segunda mitad del
2022 se hainvertido en una nueva estructura que se convierta en los cimientos de un nuevo
ciclo expansivo de la companhia. El objetivo es que para mitad de 2023, la compania tenga
una estructura que esté preparada para crecer (o escalar) manteniendo los principios de
cercania con el equipo humano y especialmente para mantener la capacidad de
adaptacion que ha permitido ser la empresa donde las carreras profesionales técnicas
puedan desarrollarse de manera éptima. La nueva estructura ha implicado desmontar
estructuras anteriores, conformar lo que llamamos ToT (Team of Teams) donde toda la
empresa funciona en torno al concepto de Teams o mini empresas con especializacion
funcional y técnica, posicionamiento en mercado (sectores, clientes y tipos de proyecto) y
a la vez puedan gestionarse con autonomia (para dar recorrido a los profesionales dentro
de cada Team) y coordinacidn con objetivos globales (una especie de federacion de
empresas funcionales de alto crecimiento dentro de una gran empresa). Para liderar la
transformacioén y el impulso de esta nueva organizacion, se han redefinido muchos de los
roles del comité de direccién, empezando por mi rol como Presidente, y se ha incorporado
a una nueva persona como CEO Global: Sarah Harmon que habia sido Consejera
Independiente en nuestro Consejo de Administracion durante un afno hasta Septiembre
de 2022 fecha en la que se incorpord a nuestra direccion para liderar esta nueva etapa de
Sngular.

Sin duda un afo de grandes resultados y grandes apuestas, cuantitativas y cualitativas. Se
han combinado los retos de ordenar y profesionalizar la compania en todos sus procesos y
politicas de gobierno (al ser nuestro primer aflo cotizados); a la vez que un afio de gran
crecimiento orgdnico e inorganico; y al mismo tiempo que se ha realizado una gran
apuesta en una nueva organizacion.

El mérito es todo de nuestro equipo humano: nuestras personas han sido capaces de
afrontar una gran carga de trabajo, con la gran incertidumbre anadida de fusiones y
reorganizacionesy han mantenido la mejor de las actitudes ante todos los cambios y retos.
Han entendido siempre que el mejor momento para cambiar, para apostar y para arriesgar
es precisamente cuando las cosas van bien. Dice mucho del nivel de ambicién que tiene el
equipo humano de esta compafiia. También es para mi una gran satisfaccién ver cémo se
ha asumido la nueva direccidn de la compania que nos trae un nuevo iMmpulso y nos marca
el inicio de un nuevo ciclo expansivo. Es para mi un orgullo acompanar a la compania en
SuU nueva etapa, ahora desde mi rol de Presidente y no ya como CEQ, y siento una gran
ilusion por los nuevos retos que afrontara la compania en 2023 y anos venideros.
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Sobre este informe

El informe da respuesta a los requerimientos de informacién de la Ley 11/2018 de 28 de
diciembre por la que se modifica el Cédigo de Comercio, el texto refundido de la Ley de
Sociedades de Capital (RDL1/2010 de 2 de julio) y la Ley de Auditoria de Cuentas (Ley 22/2015
de 20 de julio) de informacién no financiera y diversidad.

Este informe forma parte del Informe de Gestién y evidencia el compromiso del érgano
mas alto de la companiia con la gestion y supervision de los aspectos no financieros de la
empresa.

En la redaccidon de este documento se han seguido las indicaciones de los estandares GRI
(Global Reporting Initiative) para la elaboracion de memorias de sostenibilidad y
demuestra el compromiso de la compania con los 17 Objetivos de Desarrollo Sostenible
(ODS) y los 10 Principios del Pacto Mundial de Naciones Unidas (UNGC, por sus siglas en
inglés).

Asimismo, para la elaboracion de este informe se han tenido en cuenta los resultados del
analisis de importancia relativa..

La informacidn reportada hace referencia al afio fiscal 2022, que abarca el egjercicio
comprendido desde el 1 de enero de 2022 hasta el 31 de diciembre de 2022.

El presente informe ha sido verificado externamente por la firma BDO Auditores, S.L.P.

Informacion general y marco juridico

A lo largo del ejercicio 2022, hemos analizado las areas de mayor significatividad para la
elaboracion de este informe. Partimos de un analisis a nivel global hasta concluir con un
analisis individualizado para todas las sociedades del Grupo, lo que nos permite identificar
las particularidades locales y areas mas significativas de cada una de ellas.

Este analisis nos permite identificar aquellos asuntos que son Mas relevantes para nuestro
negocioy para nuestros grupos de interés, no solo por su impacto en nuestra actividad sino
también por cémo nosotros impactamos en la economia, el medioambientey las personas.
Esto nos permite seguir avanzando en nuestros planes estratégicos y en nuestra ambiciéon
por generar valor 360° alineado con las expectativas de los grupos de interés y las
tendencias globales en materia ESG (Environmental, Social, Governance).

En la elaboracion de este analisis, hemos seguido las directrices que establece el estandar
GRI.

En 2017 se produjo la transposicidn al ordenamiento juridico espanol de la Directiva
2014/95/UE, mediante el Real Decreto-ley 18/2017, de 24 de noviembre. Posteriormente, en
2018, se aprobd la Ley 11/2018, de 28 de diciembre, por la que se modifica el Coédigo de
Comercio, el Texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital aprobado por el Real
Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, y la Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoria de
Cuentas, en materia de informacidén no financiera y diversidad.

Esta Ley supone un cambio significativo en las exigencias de reporte de la informacién no
financiera de las companfias sujetas a la misma, ya que fija un marco comun de contenidos
sobre los cuales se debe focalizar la informacién no financiera, incluyendo aspectos
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medioambientales, sociales, de derechos humanos, de lucha contra la corrupciéon y el
soborno, de personal y empleo, de fomento de la igualdad de trato y cumplimiento de
reglas en materia de no discriminaciéon y discapacidad.

Por otro lado, la Directiva 2014/95/UE amplia el contenido exigido en el informe anual de
gobierno corporativo que deben publicar las sociedades con el fin de mejorar la
transparencia facilitando la comprensién de la organizacién empresarial y de los negocios
de la empresa.

Por ello, mediante el presente Estado de Informacién No Financiera y Diversidad, desde
Sngular se da respuesta a los requerimientos derivados de la Ley 11/2018, el cual serd
elaborado anualmente, con el objetivo de proporcionar la informacidn considerada
significativa para nuestros Grupos de Interés, relativas a Sngular y sus Sociedades
Dependientes con respecto a los ambitos de reporte considerados por la Ley 11/2018.

Cabe destacar que alguna de las sociedades del Grupo no ha sido consideradas dentro del
alcance de la elaboracion del Estado de Informacion No Financiera y Diversidad, debido a
gue a cierre del ejercicio 2022 estan liquidadas o no son relevantes dada su actividad
comercial y la no inclusién en este informe no desvirtda la imagen de Sngular como grupo
empresarial. Las sociedades que no se han incluido son las siguientes:

- SINGULAR TEAMLABS, S.L.

- MATERIA WORKS, S.L.U.

- MEANING CLOUD EUROPE, S.L.

- SINGULAR PEOPLE PORTUGAL UNIPESSOAL, LDA.
- SINGULAR VENTURES, S.L.

- BELIKE SOFTWARE, S.L.

- ATLERA SOFTWARE, LDA.

Respecto a las sociedades Belike Software, S.L. y Atlera Software, LDA,, sehalar que no se
incluyen en el alcance de la elaboracion del Estado de Informacion No Financiera y
Diversidad, debido a su reciente adquisicion (23 de noviembre del 2022 y 29 de junio de
2022 respectivamente) por el Grupo y no ser representativos sobre el total.

Adicionalmente, en cuanto a las cuestiones sociales y relacionadas con el personal, no se
ha incluido informacién referente a las remuneraciones medias de las sociedades Singular
People Private Limited (Singapur) y Singular People SpA (Chile) debido a que ambas han
contado con tres y un empleado, respectivamente, durante el gjercicio 2022, habiendo
ademas la primera iniciado los tramites para la liquidacién, la cual quedara formalizada en
el ejercicio siguiente.
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Introduccion: informacion general y marco

Sngular es un grupo empresarial diversificado en cuanto a lineas de negocio y tipologia de
clientes, con un elemento comun y central que es el talento tecnoldgico habilitador de los
proyectos de transformacién basados en tecnologia e innovacion. Sngular tiene clientes en
mas de 7 paises, entre los que destacan Espafa, Estados Unidos, México y Portugal,
contando con mas de 1.400 personas, que desarrollan proyectos de transformacion en
distintos sectores (banca, retail, energia, seguros, salud, turismo, telco...).

El negocio core de Sngular es el disefo, desarrollo, despliegue y promocién de proyectos
de transformacién basados en tecnologia y de nuevos productos digitales orientados a
resolver las necesidades derivadas de la digitalizacion de |la sociedad y la economia.

Un poco de historia

Singular People S.L. se funda en el aflo 2014 para aglutinar un grupo de empresas con mas
de 20 afos de trayectoria, especializadas en diferentes servicios de tecnologia (software,
cloud, inteligencia artificial, movilidad, ecommerce) y creatividad (marketing digital,
experiencia de usuario) que son cada vez mas complementarios en un ndmero creciente
de proyectos de transformacion digital y que compartian experiencias comunes en
numerosos clientes y, sobre todo, una cultura comun basada en desarrollo del talento
como elemento diferencial.

En 2015, se construye la marca Sngular y se fusionan los equipos y capacidades de todas
estas empresas dentro de una Unica organizacién, con vocacidén de crecer e incorporar
todas las competencias necesarias para ofrecer a los clientes la capacidad de hacer
proyectos mas relevantes y multidisciplinares.

Los frutos de esta mezcla de capacidades son notoriamente positivos en cuanto al tipo de
proyectos y nuevos sectores en los que la empresa se desarrolla, asi como en las
capacidades técnicas con las que se va enrigueciendo Sngular. Entre 2016 y 2018, se
sumaron equipos especializados en Realidad Virtual, Internet de las Cosas, Disehfo de
Interfaces Avanzados, Big Data.., y gracias a la combinaciéon de competencias se iniciaron
proyectos cada vez mas relevantes y transformadores en numerosos nuevos clientes. Y a
dia de hoy, desde que en verano de 2015 se fundara Sngular, el equipo humano de Sngular
ya supera los 1.400 empleados, distribuidos y trabajando como un Unico equipo en Mmas de
16 ciudades de 5 paises (Espana, Portugal, Estados Unidos, México y Chile).

Nuestra Misidn

Sngular es una empresa tecnolégica multinacional que genera ventajas competitivas para
grandes clientes gracias a la combinacién de diversas capacidades digitales, tanto técnicas
como metodoldgicas, y gracias a una cultura agil e innovadora que fomenta la creatividad,
la igualdad, la iniciativa y la colaboracién abierta.

10
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Nuestra Vision: la apuesta por nuestro equipo es el mejor medio
para satisfacer a nuestros clientes

Aunque la transformaciéon digital se define como el proceso por el que las empresas
incorporan la tecnologia digital a su estrategia, en base a la evolucién acelerada de las
capacidades tecnoldgicas, el éxito de la adaptacion de las empresas al entorno de cambio
permanente estd fundamentado en sus equipos humanos.

Para servir de ayuda a nuestros clientes, es imprescindible que el equipo humano de
Sngular comparta unos valores y unas formas de trabajo que fomenten la estabilidad, la
confianza, la transparencia, la igualdad de oportunidades, el compromiso, la busqueda de
la excelencia, la cooperacién y la inquietud intelectual de todos sus miembros.

La primera prioridad de Sngular es mantener el entorno en el que se fomentan y cultivan
estos valores, pilares de una cultura y forma de hacer, de manera que, cuidando de nuestro
equipo, consigamos el mejor desempeno, actitud y compromiso con los retos de nuestros
clientes.

Sngular en numeros

En Sngular trabajamos en una cultura centrada en las personas, porque creemos
firmemente que solo asi, poniendo el foco en el equipo, aportaremos valor, impactaremos
en nuestro entorno y alcanzaremos los mejores resultados como organizacién. Algunas de
las cifras del negocio, asi lo reflejan, entre ellas:

e Casi12 millones de descargas de aplicaciones desarrolladas para nuestros clientes
(10,5 millones en 2021).

e 39 millones de personas emplean los canales digitales que hemos desarrollado
para entidades bancarias lideres del sector (28 millones en 2021).

e 342 eventos (171 en 2021) celebrados en 5 ciudades con mas de 11,5K asistentes (5,5K
en 2021).

e 15K horas de formacion realizada para seguir apoyando a nuestros equipos a crecer
profesionalmente (6k en 2021).

Todo ello gracias a un equipo con una gran vocacioéon por la excelencia y ganas de aportar
lo mejor en cualquier reto tecnologico en el que se impliquen.

Un Ecosistema de Innovacion

La innovacion en Sngular va mas alld de buscar nuevas ideas o entender las ultimas
tendencias tecnoldgicas del mercado. Para nosotros, la mezcla de talento es la clave, y
nuestra empresa esta disefiada para funcionar como un ecosistema de innovacion. Para
ello, combinamos equipos de expertos en diferentes areas y tecnologias para fomentar la
experimentacion desde dentro.

11
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En nuestro modelo, hablamos de talento y de competencias clave que creemos que
aportan ventajas diferenciales a nuestros clientes. Esas competencias se construyen con
distintas tecnologias combinando las habilidades de nuestros Teams.

Las areas de competencia de Sngular estan formadas por un equipo de especialistas
distribuidos; nuestras habilidades y capacidad de delivery son globales, porque Sngular es
una empresa global. Cada area de competencia tiene a su vez su propio corpus de
conocimiento, y tienen sus propias metodologias y formas de trabajo especificas para
lograr el delivery de un producto o servicio. En un entorno de cambio acelerado y constante,
la Transformacién Digital de las empresas requiere mezclar competencias diversas para
dar respuesta a desafios complejos. Asi definimos nuestras capacidades (capabilities), que
se combinan de diferentes formas para abordar nuevos proyectos y soluciones para los
clientes.

Esas capacidades quedan reflejadas en distintas unidades de negocio y areas de trabajo
dentro de la organizacién.

Como hemos indicado anteriormente, el negocio core de Sngular es el disefho, desarrollo,
despliegue y promocién de proyectos de transformacion basados en tecnologia e
innovacién que resuelven necesidades derivadas de la digitalizacion de la sociedad y la
economia. Los proyectos tienen otro denominador comun: las soluciones nacen del trabajo
conjunto del talento tecnoldgico diverso; mas de 1.250 personas trabajando en distintos
sectores (banca, retail, energia, seguros, salud, turismo, telco, etc). Esta diversidad se refleja
en las distintas lineas de negocio y tipologia de clientes, que se presentan en un amplio
abanico de posibilidades en el mercado.

Por otro lado, Sngular desarrolla y comercializa productos, que se definen como soluciones
digitales accesibles para clientes como Software As A Service. Ademas, esta diversificacion
en el talento y tipo de proyectos también se ve directamente reflejada en el aumento
progresivo de paises donde Sngular opera: Espafna, Estados Unidos, México, Singapur, Chile,
Emiratos Arabes Unidos y Portugal.

Unidades de Negocio de SNGULAR: integracidén de Consultoria Digital y Ecosistema de
Talento SNGULAR integra servicios de Consultoria Digital (Company Market & Enterprise
Transformation) con su propio Ecosistema de Talento (recurso escaso del sector), y areas
complementarias con alto crecimiento.

Asi, SNCULAR ofrece servicios y soluciones en numerosas Lineas de Negocio (LoB) que se
pueden agrupar funcionalmente en torno a las siguientes Business Units (BUs):

e BU1 - Market Growth: Sngular ayuda a las organizaciones a transformarse para
entender mejor a sus clientes, diseflar nuevas interacciones, nuevos modelos de
relacién, nuevos servicios y productos y optimizar sus canales digitales de relaciéon
con el mercado. Es, por tanto, una unidad de negocio que considera la relacion de
los clientes de Sngular con su entorno, que se materializa en vias de ingresos que se
trasladan a segmentos de clientes en mercados a través de productos y servicios no
exclusivamente digitales. Sngular cuenta con un equipo de mas de 430
profesionales (mas de 300 profesionales en 2021) en la unidad de negocio de Market
Growth (disefiadores, consultores marketing digital, desarrolladores front-end,
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desarrolladores movil, experiencia de usuario, entre otros perfiles). Dentro de la
unidad de negocio de Market Growth, se encuentran las lineas de actividad de
Customer Relationship y New Markets.

BU2 - Enterprise Transformation: Sngular disefia y construye plataformas que
posibilitan a las organizaciones transformar sus modelos de negocio, procesos y
metodologias. Esta transformacién les permite ganar velocidad, optimizar sus
procesos, ser mas agiles y adaptativas y tomar decisiones que se basan en el
tratamiento y gestién de grandes cantidades de datos. Ademas, Sngular ayuda a las
empresas a migrar y adaptarse a la nube de forma sdlida y escalable, asi como a la
transformacion de sus estructuras organizativas tradicionales en estructuras agiles.
Sngular cuenta con un equipo de mas de 510 profesionales (mas de 400
profesionales en 2021) en la unidad de negocio de Enterprise Transformation
(desarrolladores de software, ingenieros, analistas Big Data, entre otros perfiles).
Dentro de la unidad de negocio de Enterprise Transformation, se encuentran las
lineas de actividad de Platform Evolution y Organizational Excellence.

BU3 - Talent Development: La Business Unit de Talent proporciona servicios de alto
valor afladido de recruiting, employer branding y consultoria estratégica para que
las empresas puedan encontrar, atraer, retener y desarrollar el talento necesario
para acometer sus proyectos e iniciativas. Todas estas acciones se ven
acompafadas de una estrategia disruptiva e innovadora que consiste en ofertar de
forma paralela una serie de servicios y productos que también aporten valor a dicho
talento alo largo de su carrera profesional. Dentro de la unidad de negocio de Talent
Development, se encuentran las lineas de actividad de agencia de talento, portal de
talento, servicios de talento y herramientas de talento.

BU4 - Learning Disruption: Sngular nace y se desarrolla en un entorno en el que el
aprendizaje continuo no es una opcidén: aprender siempre es la Unica manera de
adaptarse a los constantes cambios que nos trae la revolucion digital. Aprender
apoyandose en procesos tradicionales de formacidon ya no es suficiente, y las
organizaciones necesitan aceleradores del aprendizaje y, por tanto, del cambio. En
Sngular saben que el aprender haciendo, y ademas haciéndolo en equipo, es la
mejor y mas rapida manera de aprender. Los laboratorios de aprendizaje en equipo
gue disenhay desarrolla esta unidad catalizan esa ventaja en procesos de aprendizaje
gue son Mmas rapidos, mas eficaces y, sobre todo, mas significativos y pegados a las
necesidades de aprendizaje del talento que es clave. Dentro de la unidad de negocio
de Learning Disruption, se encuentran las lineas de actividad de Teamlabs (Grados
Universitarios) y Sngular Teamlabs (LifeLong Learning).

BUS - Ventures: En esta unidad de negocio, Sngular se implica en el desarrollo de
startups cuyo origen puede estar en el lanzamiento de proyectos por empleados de
la propia compania (spinoffs), en nuevos proyectos de clientes que desean que
Sngular participe como socio tecnoldgico (joint ventures) o en proyectos de
terceros, industriales o financieros, que consideran a Sngular como un socio con la
reputacion y el expertise necesario para desarrollar el proyecto (ventures). De esta
forma, Ventures se convierte en el catalizador de la actividad emprendedora, tanto
interna como externa, dado su conocimiento de la tecnologia, el entorno digital y
su experiencia en transformacién de negocios. Mas adelante, se detallan los
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escenarios de posible inversion de Sngular en desarrollo de startups, los proyectos
en los que Sngular ha invertido y los casos de éxito.

BUG6 - Community Building: Desde Community, Sngular potencia la conexion de la
comunidad tecnoldgica y de innovacidn para posicionarse como referente,
construir una sélida imagen y liderar los entornos de talento, asi como para servir
de puente entre cada uno de los agentes que forman el ecosistema tecnoldgico. Al
facilitar este entorno y ponerlo a disposicion de todos, impulsa a sus clientes para
gue saquen partido de procesos de innovacién y plataformas abiertas, incorporen
partners a sus proyectos y conecten con las comunidades técnicas. Esta BU se
construye sobre la vocacion de Sngular de actuar como nodo entre comunidades
tecnoldgicasy de innovacién, startups y corporates. Esta posicién central de Sngular
se ha apoyado en buena medida en la capacidad de alojar, impulsar, organizar y
difundir eventos desde los distintos Hubs que la compania tiene en todos los paises
en los que esta presente. Dentro de la unidad de negocio de Community Building,
se encuentran las lineas de actividad de Sngular Hubs y Sngular Media.

Community
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Nuestras areas de trabajo

A continuacion, desglosamos nuestras 4 principales areas de trabajo y las distintas
tecnologias o especializaciones involucradas en ellas.

Tech Competencies

Sngular ofrece servicios y soluciones tecnoldgicas integrales que abarcan desde el
desarrollo de software a medida, pasando por cloud hosting o la realidad virtual.
Trabajamos como un solo equipo con nuestros clientes, combinando nuestras distintas
capacidadesy tecnologias para crear las mejores soluciones con el objetivo de hacer crecer
SuU negocio y mejorar su eficiencia operativa. En esta drea estan las capacidades de:
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Artificial Intelligence: desde sencillos bots a asistentes personales, construimos
soluciones sobre plataformas como IBM Watson, Google Dialogflow o Microsoft Luis
para aplicar Inteligencia Artificial a la resolucién de problemas.

Digital Marketing: para crear la marca y presencia online de clientes, productos y
servicios; y lanzarlos al mercado asegurando relevancia, masa de usuarios y
conversion.

VR & Advanced Interfaces: creamos una nueva relacidn entre una marca y su
publico a través de una experiencia inmersiva en realidad Virtual / Aumentada /
Extendida.

eCommerce: lanzamos modelos de negocio online que aplican el circulo virtuoso:
generacion de trafico cualificado, experiencia de producto, conversién, entrega y
servicio al cliente.

User eXperience: conceptualizamos un producto o servicio digital centrado en la
experiencia de la persona. Definimos los patrones de interaccién con los usuarios, y
rematamos la experiencia con un disefio visual moderno, intuitivo y realizable.

Internet of Things: aprovechamos la capacidad de integracién de dispositivos y
mecanismos conectados para automatizar tareas, monitorizar su uso o hacerlo mas
eficiente.

Data Science: a partir de grandes volUmenes de datos somos capaces de obtener
tendencias, predecir comportamiento, y en general, extraer valor para el negocio
creando algoritmos para el analisis y tratamiento de datos.

Software Development: nuestro equipo de desarrollo front/back/moévil/integracion
tiene la capacidad de construir cualquier solucién que se nos ocurra a Nosotros o a
nuestros clientes. Desarrollamos soluciones de software a medida en JAVA, .NET y
movilidad, e integramos sistemas con arquitecturas de microservicios.

Cloud & DevOps: aseguramos el delivery de soluciones aplicando practicas y
principios de DevOps, integracion Continua, test automation y Despliegue
Continuo. DisefAamos y montamos arquitecturas elasticas en la nube de Amazon,
Microsoft, Google, etc.
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Salesforce: Sngular es un partner de Salesforce. Nuestro equipo de profesionales
certificados en Administracién, Service Cloud, Marketing Cloud, Platform
Development y App Builder.

Quality Assurance: apostamos por un modelo de testing &agil, sin silos, haciendo
mucho hincapié en la parte técnica y sus sinergias con la filosofia DevOps. Gracias a
este enfoque, el alineamiento con los objetivos de negocio resulta mas natural,
reducimos las ineficiencias que provoca un desarrollo de baja calidad consiguiendo
entregas mas rapidasy libres de errores.

Catalyst: nuestro equipo de Catalyst construye soluciones completas que maximizan
y aportan valor al negocio rapidamente y se adapta al entorno para potenciar las
ventajas competitivas de los clientes. Las soluciones llevadas a cabo por este equipo
emprenden un viaje evolutivo, desde productos minimos viables hasta crecer y
convertirse en plataformas escalables con capacidad de soportar millones de
usuarios.

Agile Methodologies

Sngular es 100% Agile, por lo que entendemos a la perfecciony de primera mano el proceso
de transformacion agil. Somos expertos en la gestion de “Agile Co-Located Teams” en
diferentes localizaciones internacionales.

Nuestros servicios de Service Design se basan en nuestros conocimientos técnicos para
proporcionar una estrategia mas completa y tecnolégicamente avanzada.

Aqgui encontrards capacidades como:

16

Agile Transformation: enfocado en crear una cultura organizativa de excelencia y
comparticién que fomente la atraccion de talento y el éxito de los proyectos a partir
de los valores agiles de Adaptacién, Transparencia, Prioridades compartidas,
Inspeccidn, Auto-gestion y Personas por encima de los procesos.

Agile Co-Located Teams: nuestro modelo de desarrollo agile co-localizado logra el
éxito de los proyectos combinando equipos de trabajo remotos coordinados por
personas que trabajan codo con codo con el cliente. Ejecutamos proyectos desde
nuestros centros de excelencia Agile en 3 paises.

Service Design: ayudamos a las organizaciones a identificar las necesidades
insatisfechas de los clientes y a crear valor a partir de ellas. Nuestros expertos en
Disefo de Servicios aplican un enfoque de extremo a extremo. Se encargan de
analizar todos los escenarios posibles del usuario y lo que sucede realmente para
discernir lo que experimentan antes, durante y después de las interacciones con el
servicio. Como resultado, obtenemos una mejor comprensién de las necesidades
del cliente.

Labs: los laboratorios de Sngular exploran nuevas tendencias tecnoldgicas y las
aplican en escenarios de validacién de su idoneidad para resolver los retos de
nuestros clientes. Esta forma iterativa y permanente de encontrar nuevas
competencias digitales es la que mantiene a Sngular como una empresa a la
vanguardia de la tecnologia.
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Business Transformation:

Sngular naci® como una startup en 2015 y desde entonces ha lanzado numerosos
productos, servicios, startups, joint ventures y spin-offs. Nuestras credenciales en la
transformacion de negocios parten de nuestra propia experiencia. Entendemos el valor de
identificar las mejores oportunidades digitales, proporcionar soluciones y, lo mas
importante, implementarlas y hacerlas realidad. Engloba las capacidades de:

e Open Innovation: enfocado en fomentar los entornos y programas de colaboracion
entre grandes organizaciones y startups, que beneficia a ambos. Los primeros,
porque encuentran soluciones a sus necesidades que no pueden atender por sus
objetivos del “Business as Usual”. Los segundos, porque encuentran ese cliente que
les ayuda a crecer y validar su modelo.

|11

e Observatorios: nuestros expertos son capaces de identificar tendencias
tecnoldgicasy suimpacto en diferentes sectores, asi como detectar aquellos players
con potencial de propiciar cambios relevantes.

¢ Innovation as a Service: desde la hoja de papel en blanco hasta un producto digital
desplegado que permite validar hipdtesis, nuestro modelo ciclico e iterativo de
innovacién estd dirigido a aquellas empresas que quieren encontrar nuevos
productos y servicios que lanzar a sus clientes para mantenerse lideres de sus
sectores.

Digital Strategy: definimos estrategias digitales realizando una aproximacion al
negocio digital de nuestros clientes, a sus objetivos y la formma mas adecuada de
llevarla a cabo. Siempre construyendo sobre la tecnologia.

Ventures

Sngular Ventures aprovecha su conocimiento y experiencia fundando, invirtiendo,
lanzando o adquiriendo startups basadas en tecnologia, para impulsar un ecosistema de
innovacién que ofrezca oportunidades a muchos profesionales, emprendedores y
empresas. Las capacidades que se incluyen en este grupo serian:

e Venture Investment: Sngular tiene un fondo de inversién en startup, con nuestro
propio proceso de hacer la valoracidon técnica de la madurez de la empresa, del
equipo de trabajo y de la solvencia del modelo de negocio.

e Venture Building: creamos y gestionamos la creacién de startups de grandes
organizaciones, en su busqueda de la diversificacidon hacia nuevos retos o modelos
de negocio.
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Nuestras formas de trabajar

Contamos con equipos especializados que se combinan para diseflar y desarrollar
soluciones en distintas tecnologias, utilizando metodologias Agile para aportar valor dentro
de los proyectos de nuestros clientes.

Connected Teams

Muchas empresas no disponen del talento técnico con las capacidades necesarias para
enfrentarse a proyectos tecnolégicos de gran transformacién. Aunque externalizar estos
proyectos tecnoldgicos a grandes consultoras externas o empresas de “offshoring”, puede
servir para gestionar grandes volUmenes de trabajo en un corto periodo de tiempo,
posiblemente no van a ofrecer la calidad o el nivel de experiencia técnica requerida. Sngular
ofrece su propio modelo de Agile Teams para llevar su talento a todos los lugares, lo cual
nos permite obtener:

Mejores precios.

Mayor escalabilidad del proyecto.

Plazos de entrega mas reducidos.

Un modelo que nos permite atraer a los mejores profesionales y tener un equipo
lleno de talento.

Diferentes Modelos de Trabajo

Sngular ha trabajado con cientos de clientes y se adapta a una amplia variedad de modelos
de trabajo, desde la necesidad de aumentar el equipo hasta asociarnos puntualmente o
participar en joint ventures para compartir los riesgos de desarrollar tecnologias
innovadoras.

Nos enorgullece ver cdmo muchas de las relaciones con nuestros clientes se mantienen
durante décadas, ayudandoles a navegar entre los rapidos y complejos cambios
tecnolégicos. Ellos mismos nos describen como un socio tecnoldgico activo que entrega
coédigo, no PowerPoint.

COmo nos organizamos en Sngular

Presencia geografica

En Sngular, las fronteras se nos quedan pequefias y en lugar de hablar de paises, hablamos
de regiones para llegar a todo el mundo.

En |la actualidad, diferenciamos tres regiones:

e Regién 1: EMEA. Engloba todos los paises de Europa, Oriente Medio y Africa.

e Regioén 2: LATAM. Con origen en nuestra oficina en Ciudad de México, sumamos
actividades en otros paises como Chile, Perd y Colombia.

e Regiéon 3: USA & APAC. Incluye toda la actividad que se desarrolla en USA e
incluimos otros territorios como Canada o Asia.
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Cada una de las regiones tiene un Country Manager que lidera el equipo y es responsable
de abrir mercado en los distintos paises que componen cada una de ellas. Dentro de sus
principales funciones, esta que el crecimiento en proyectos y en equipos se consiga de
forma sostenible y alineada con la estructura de la compania en todas las sedes de la region.

Igualmente, existen en cada regién equipos que reflejan las principales areas funcionales
dentro de la Companhia:
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Corporate: incluye todos los servicios de estructura como administracidn, finanzas,
inversiones, etc.

People & Culture: responsable de atraccidon, seleccién, desarrollo de talento y
experiencia de empleado.

Operaciones y Tecnologia: responsable de optimizar la composicidén de los equipos
responsables de ejecutar los proyectos, asegurando la entrega acorde a las
necesidades de los clientes. Asimismo, es responsable de la eleccidn de las
tecnologias adecuadas para cada proyecto, segun el contexto de cada cliente, y de
mantener las capacidades de Sngular en la punta de lanza del estado del arte.

Desarrollo de negocio: responsable de ganar clientes y desarrollar relaciones a
largo plazo con los mismos.

Tecnologia: responsable de mantener las capacidades de Sngular en la punta de
lanza del estado del arte.

Marketing y Comunicacién: responsable de la construccién y promocion de la
marca.

Dentro de cada una de las regiones, también encontramos distintas sedes que cuentan
con un/a responsable de oficina. Independientemente de los roles principales que
puedan desarrollar en determinados proyectos (Referente técnico, Project Manager,
etc.) o bien como empleados de otras areas de la Compania (Desarrollo de Negocio,
People, Administracién, etc.), las personas que asumen el rol de Responsable de Oficina
se comprometen a asumir las siguientes responsabilidades:

Colaborar y apoyar en la elaboracién e implantacion de nuevos procedimientos y
protocolos para optimizar los procesos corporativos.

Velar por el cumplimiento de la normativa de la Compafia vigente en cada
momento y apoyar la difusién de la filosofia, valores y cultura de Sngular.

Supervisar el esfuerzo, el compromiso y el desempefio de los equipos/proyectos
de su delegacion, reportando a la Direccion General, Direccion de Operaciones y
Direccion de People los problemas/soluciones, desviaciones o areas de mejora que
identifique.

Realizar las acciones de representacion de la Compahia necesarias para fomentar
laimagen de Sngular en el area de influencia de su localidad o regién, siguiendo las
directrices marcadas por el drea de Comunicacién/Eventos.

Facilitar los recursos materiales que necesiten los equipos/proyectos de su
localidad, garantizando su eficiencia y optimizacion.
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Roles transversales

Entre los roles transversales de toda la compania tenemos las figuras de:
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Presidente: presidente, actUa a nivel de empresa como Product Owner y vela por
los intereses de nuestro equipo, clientes y colaboradores. Bajo su liderazgo, Sngular
ha pasado de ser una empresa de desarrollo de software a medida a una compania
internacional que ofrece una amplia variedad de soluciones tecnoldgicas.

Corporate Managing Director: junto al Presidente de la compania, define la
estrategia de inversion y financiacion con el propdsito de maximizar el valor de la
compania. Como miembro del comité de direccidn, participa en el disefo de la
estrategia global de Sngular, ejecutando las acciones bajo su &area de
responsabilidad. Realiza el seguimiento de la consecucién de los objetivos, tanto en
el corto como en el largo plazo, proponiendo acciones de mejora operativas y
organizativas.

CEO Global: se encarga de supervisar los proyectos tecnoldgicos de la compania y
proporciona un liderazgo innovador para ampliar los limites de cémo se usa la
tecnologia. A nivel global, juega un papel fundamental a la hora de liderar la
definicion de la estrategia tecnolégica y las capacidades digitales especificas de
Sngular.

Chief Strategy Officer: es responsable de liderar distintas iniciativas de la compafiia
para aportar valor en el posicionamiento estratégico de Sngular. Estas acciones
pasan por analizar nuevas tecnologias, modelos de negocio y organizacidon que
ayuden a que la compania siga creciendo e innovando, manteniendo siempre
nuestra cultura.

Organizational Excellence Director: tiene un rol global centrado en definir, unificar
y velar por que todos los procedimientos corporativos se cumplan en todas las
regiones de Sngular. Anteriormente, ha ejercido como Directora de Administraciéon
en Sngular Espafa, supervisando y coordinando todos los servicios de apoyo y
equipos administrativos. Facilita la comunicacién entre nuestros empleados,
clientes, socios y proveedores, erigiéndose como nexo de unioén.

Cross-Border Business Director: es responsable de aprovechar el talento técnico
altamente cualificado de Sngular en todas las geografias para crear equipos de
desarrollo onshore, nearshore y offshore. Se encarga de la creacién y coordinaciéon
de equipos y proyectos en los que se involucra en las fases de venta y/o ejecucion
en varias regiones de Sngular.
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Nuestros Teams

Ademas de los roles transversales a toda la organizacidon, encontramos equipos
especializados que tienen su propia estructura y que estan focalizados en una rama de
soluciones o servicios. Dentro de los Teams de Sngular encontramos:

Sngular Studios

Sngular Studios es un equipo enfocado a crear espacios donde la innovaciéon tecnoldgica
se fusiona con la creatividad multimedia. Disefamos productos dindmicos a medida
poniendo el foco en la experiencia de usuario y aplicando discursos visuales especializados.
Sngular Studios nace de la diversidad tecnoldgica y creativa de Sngular, como una
consecuencia natural a los desafios que muestra el mercado en areas especificas como la
gamificacion, el disefo visual, las realidades mixtas y el marketing tecnoldgico.

Somos lideres tecnoldgicos y visionarios en la creacidn de experiencias visuales multimedia
e interactivas. Actualmente, Sngular Studios cuenta con varias verticales: Video Games,
Museums & Events, VR/ VR Immersive Reality y Marketing Experiencial.

Sngular Data & Artificial Intelligence

Sngular Data & Al es nuestro equipo centrado en crear soluciones de Inteligencia Artificial
y ciencia de datos. Desde este equipo ayudamos a nuestros clientes a aprovechar el poder
de los datos y la inteligencia artificial para crear nuevas y mejores experiencias y servicios.
Ademds, ayudamos a transformar organizaciones tradicionales utilizando los datos para
conseguir ventajas competitivas. Las lineas de especializacion incluyen big data, vision
artificial, procesamiento de lenguaje natural y aprendizaje automatico.

Sngular Design

Sngular Design es un equipo que ayuda a grandes organizaciones a resolver problemas
estratégicos a través de metodologias y procesos de disefio. Desde este equipo, hacemos
Human Centered Design y ponemos a las personas en el centro de lo que pensamos y
diseflamos. De esta forma, levantamos nuevas oportunidades, creamos nuevos productos,
experiencias y servicios desde una mentalidad innovadora. Ayudamos a personas y
organizaciones a diseflar futuros mejores.

Sngular Quality Engineering

Mucho mas alla del tradicional Quality Assurance (testing manual tradicional), el equipo
adopta las mas avanzadas técnicas de automatizacidn de pruebas, contract testing e
integraciéon en todo el ciclo de vida del software. Establece pruebas de aceptacion, test
unitarios de integracion y se implica en los casos de uso. Sobre todo, ello tiene una
integraciéon plena con el ciclo DevOps en el que se automatiza el proceso y se utilizan las
herramientas mas avanzadas para permitir un pipeline de integracion y entrega continua
(CI/CD).
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Sngular Catalyst

Es el equipo especializado en construir soluciones partiendo desde etapas muy tempranas
con gran indefinicién. Pruebas de concepto y Productos Minimos Viables que maximizan
el valor de la inversidon de los clientes para validar la viabilidad de una linea de negocio que
genere una ventaja competitiva. A partir de ahi, son capaces de evolucionar ese software
hasta convertirlo en un activo para los clientes en forma de plataforma que puede escalar.

Sngular Apps

Mas alld de las aplicaciones para dispositivos mdviles, el equipo de Apps es capaz de
desarrollar aplicaciones para todo tipo de dispositivos (smartphones, tablets,
smartwatches, smartTVs, smart-speakers, etc). Sus habilidades comprenden desde
aplicaciones nativas en los principales fabricantes (iOS, Android), hasta soluciones hibridas
multiplataforma.

Sngular Atlera

En todo el sector tecnoldgico, la suite de aplicaciones de Atlassian es ampliamente
utilizada. Por ejemplo, del Fortune 500, el 83% de las companias utilizan Jira como
herramienta de gestidn de proyectos. Ademas, Atlassian es un ecosistema en el que
terceros pueden desarrollar productos y adaptaciones a medida. Aqui es donde entra el
equipo de Sngular Atlera, cuyo conjunto de especialistas con habilidades especificas de
programacion sobre Atlassian, provee a nuestros clientes la capacidad de desarrollar sus
propias soluciones embebidas en esta suite.

Sngular Solutions

Se dedica a la transformacién digital de medianas empresas, implantando soluciones
propias (como Dialenga, producto propio de comunicacién interna) o de terceros. Ademas
de la implantacién, intermedian con licencias de terceros, y ofrecen servicios recurrentes
sobre SaaS. El tipo de proye ctos que realizan es altamente repetible, con un equipo muy
estable, altamente eficiente. Algunas de las soluciones son: RPAs (Robot Process
Automation), Customer Services (OTRS, Dynamics 365 y Zendesk), CRM (Dynamics 365),
Agentes conversacionales, Canal WhatsApp (integrado con OTRS y otros).

Sngular loT

Es el equipo de Sngular especializado en ofrecer soluciones a clientes industriales.
Utilizamos las posibilidades que ofrecen el software, el internet de las cosas (IoT), la robdtica,
el disefo de hardware a medida, la automatizacion de procesos, y cualquier tecnologia que
sea relevante en el ambito industrial, para ofrecer al cliente entornos Unicos de gestién de
su informacién que le permitan ganar en eficiencia, evitar el vendor lock-in y hacer
mantenimiento predictivo, entre otros. Ofrecemos soluciones llave en mano y trabajamos
con partners que nos complementan cuando asi lo requiere el proyecto.

Sngular Marketing Technologies (MarTech)

Es el equipo que aborda los retos a los que se enfrenta el Marketing actual usando para ello
diferentes herramientas y servicios tecnolégicos con los que construimos soluciones end-
to-end para hacer mas eficiente cada etapa del ciclo de vida de los clientes: el awareness,
la captacion, la cualificacién de leads, la integraciéon en CRM, hasta la fidelizacion.
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Desde este equipo ayudamos a los departamentos de marketing y negocio, a identificar,
definir e implementar diferentes soluciones de mercado, para conseguir que tengan una
marca relevante, sostenible y agil que dé respuesta a lo que los consumidores actuales
demandan.

Disefamos arquitecturas y combinamos herramientas para generar experiencias
relevantes que produzcan resultados, apoyandonos en el conocimiento del cliente y el
impacto emocional que se genera en cada una de sus interacciones con la marca. Todo ello
con un enfoque técnico, donde se miden todos los puntos del funnel de conversién y las
meétricas dirigen decisiones basadas en datos.

Sngular Cloud Adoption

El equipo de Cloud Adoption ayuda a otras organizaciones a adoptar las ventajas de la nube
en cada proyecto. Esto, en muchas ocasiones, se traduce en cambiar y redisefiar procesos
gue antes no era posible acometer en un modelo tradicional.

Entre las capacidades de este equipo, encontramos la migraciéon asegurando el
cumplimiento de las regulaciones del sector y las politicas internas de seguridad, auditoria
y trazabilidad, Cl/ CD Pipelines para distribuir frecuentemente aplicaciones a los clientes a
través de automatizaciones o Caas, servicios que permiten a los usuarios implementar y
gestionar aplicaciones para agilizar su creacidn y su proceso de distribucion.

Sngular Media

Sngular Media es un equipo que busca construir puentes de comunicacién y conversacion
y ponerlos al servicio del ecosistema de innovacién y tecnologia que nos rodea, para
conectar mas y mejor todo el talento que nos rodea.

Para cumplir ese objetivo, el equipo cuenta con personas y medios técnicos para liderar
una comunicacién transmedia y ponerla al servicio de la divulgacioén, el aprendizaje, la
interaccidn y la creatividad colectiva. Una de las principales cabeceras de contenido en las
gue trabaja el equipo es UNIQ, una serie de conversaciones lideradas por José Manuel
Calderdén junto a personas Unicas de distintos sectores.

Sngular Scalable Platforms

Muchas organizaciones encuentran en la tecnologia la férmula para crear su propuesta de
valor y su ventaja competitiva. Desde Scalable Platforms se afrontan 4 retos principales en
el desarrollo de soluciones: evolucion, calidad, rendimiento y omnicanalidad.

Para conseguirlos, se apoyan en sus capacidades: API & Open Platforms, Salesforce & CRM,
Arquitectura de microservicios, Integracién de plataformas, Middleware, Ecommerce,
Canales digitales. Uno de los principales retos de este equipo es ser capaz de adaptarse al
ritmo de los cambios, proponer soluciones robustas y de alto rendimiento y ofrecer
experiencias Unicas desde cualquier canal.

Este tipo de proyectos tecnolégicos es muy numeroso en Sngular y el volumen de personas
es alto, por lo que se organiza desde las tres regiones como tres teams: Scalable Plataformsi
(EMEA), 2 (LATAM) y 3 (USA).
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Sngular Payments

El dominio técnico y funcional de pagos constituye el valor de este equipo. Esta
especializado en sistemas transaccionales de alta demanda, que soporte picos de cientos
de miles de usuarios como sucede en fechas sefaladas, como el black-friday.

Su dmbito de actuacién empieza por la monitorizacidén en tiempo real de la informacién en
todo el proceso de pago. Continuda por la deteccidén de puntos de abandono del proceso de
check-out, cuantificando el negocio potencialmente perdido por una indisponibilidad del
sistema o una mala experiencia de usuario en un “momento de la verdad” tan importante
como es el del pago. Proponen mecanismos que mejoren los ratios de conversidn en ese
momento de la verdad, y orquestan sistemas que puedan manejar distintos proveedores
de pagos, para balancear carga, diferir trafico en funcién de distintos parametros (pais,
divisa, saturacion, ..) u optimizar comisiones, de forma que se asegure la continuidad del
negocio en escenarios de alta demanda.

Manfred

Este equipo constituye una linea de negocio no basada en desarrollos tecnoldgicos, dentro
de la sociedad Manfred. Su objetivo es el de conectar empresas que necesitan talento
tecnolégico con técnicos que buscan un cambio profesional. Pero lo hacen de manera
inversa a la tradicional: ganar la confianza de los profesionales (en Manfred son técnicos
entendiendo a técnicos) desde antes de que quieran cambiar de trabajo, entender cémo
quieren enfocar su carrera profesional, y ofrecerle sélo lo que encaje con ellos, cuando
llegue la oportunidad. Tienen una gran reputacidén porgue son personas del mismo perfil
técnico que los candidatos, y tienen una gran capacidad de llegada mediatica en Espafia,
participando en multitud de eventos. Es un negocio en auge que ha tenido mucho
crecimiento.

Sngular Ventures

Desde Sngular Ventures se promueve el intraemprendimiento y la construccién de joint
ventures con clientes, inversores y partners que busquen iniciar proyectos innovadores de
base tecnoldgica. También trabajan con distintas startups para impulsar la creacién de un
ecosistema de innovacidn que ofrezca oportunidades a muchos profesionales,
emprendedores y empresas.

Buscan aportar valor en aquellos sectores y proyectos donde se trabajan soluciones
técnicas. Este apoyo puede incluir capital, capacidad de gestién y monitorizacién para
ayudar a los equipos a encontrar el encaje de su proyecto con el mercado.

Cuantos somos y donde estamos

Durante el ejercicio 2022, el equipo humano de Sngular ha crecido una media de un 30%
(25% - 30% en 2021). La proporcionalidad en la edad de las personas que se incorporan en
los equipos es también bastante constante (siempre entre 30 y 35 anos), asi como el
numero de personas en diferentes niveles de experiencia.

A final de 2022 contamos con de 1.277 empleados (937 empleados en 2021), distribuidos en
mas de 16 ciudades y 5 paises (Espaha, Portugal, Estados Unidos, México y Chile).

A través del siguiente link puedes ver en cualquier momento en qué ciudades tenemos
oficinas http://officesmap.sngular.com/
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Qué hacemos en cada pais

A medida que llevamos mas tiempo en un pais, mas desarrollada es nuestra red de
relaciones profesionales con el equipo y con los clientes y, por tanto, mayor es la variedad
de competencias que nuestro equipo puede ofrecer y la cantidad de clientes y sectores en
los que trabajamos.

En Espafa, tras 20 anos de actividad de las empresas que fundaron Sngular, es donde
tenemos la mayor variedad de servicios y competencias, asi como diversidad de clientes y
sectores. Se trabaja actualmente para mas de 750 clientes diferentes (mas de 400 clientes
en 2021), desde 16 ciudades en 5 paises y con 1.277 personas en el equipo a final del 2022
(937 personas en 2021).

En México estamos presentes desde el ano 2012. A final de 2022 contamos con un equipo
de 196 personas (167 personas en 2021), cubriendo ya casi todas las competencias digitales
y trabajando para una docena de grandes clientes concentrados en el sector financiero,
asegurador y de la distribucion, todos ellos en Ciudad de México donde tenemos nuestra
Unica oficina en el pais.

En USA empezamos a trabajar en 2013 y a final de 2022 el equipo estaba formado por 97
personas (95 personas en 2021), repartidas principalmente en 4 ciudades (Birmingham,
Boston, Dallas y Pittsburgh) y con presencia testimonial en algunas otras ciudades como
Miami, donde reside Alma Miller, nuestra Country Manager para Sngular USA. Aunque
progresivamente los proyectos que tenemos en USA son cada vez mdas heterogéneos,
actualmente los clientes que tenemos en USA son principalmente entidades financieras
consolidadas y de reconocido prestigio en este pais, para las que desarrollamos proyectos
estratégicos en el ambito de la digitalizacién de su negocio.

En 2018 comenzamos actividades en Chile y en 2019 empezamos a trabajar con varios
clientes para los que trabajamos apoyados inicialmente por nuestros equipos de
companeros de Sngular Espanay México. En Chile, a cierre del gjercicio 2022 contamos con
una persona en el equipo (una persona en 2021).

Afinales del ejercicio 2021, se abrid una nueva oficina en Portugal, compuesta por 1 persona.
Durante 2022 la actividad en Portugal ha comenzado a cobrar relevancia con la llegada de
nuevos proyectos. Tras la actividad acontecida, el Grupo decide adquirir la Sociedad con la
gue tenia su principal rama de negocio (Atlera, L.d.a.).

Sngular apuesta fuertemente por la relacién y combinacién entre todos los equipos de
todos los paises. La actividad comercial esta sincronizada a nivel global y se fomenta todo
lo posible la movilidad geografica de todos los empleados que quieran aprovechar nuestra
presencia internacional para desarrollar una carrera con etapas en otros paises.

Esto ayuda a mantener una Unica cultura Sngular a nivel global, a trasladar know-how y
competencias de unos territorios a otros y a que podamos ofrecer a nuestros clientes un
servicio compuesto de multiples equipos especializados y con capacidad de escalar ante
proyectos ambiciosos que no cuentan con suficiente talento local. Ello, suponen una
ventaja para Sngular respecto a nuestros competidores por nuestro método de trabajo
deslocalizado, entrenado y optimizado en numerosos proyectos exitosos en los que hemos
aprendido a trabajar en equipos que, a pesar de estar deslocalizados, mantienen un trato
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cercano al cliente y una capacidad de respuesta agil y especializada desde diferentes
ubicaciones.

Creciendo juntos (datos econdmicos)

Sngular, como compafia internacional de soluciones tecnolégicas e innovacién, ha
mejorado durante 2022 sus principales magnitudes financieras. Los ingresos consolidados
han superado los 91 millones de euros (59 millones de euros en 2021), lo que supone un
aumento del 54% con respecto al 2021 (31% de aumento en 2021 con respecto a 2020) y
suponiendo un margen sobre las ventas totales del ejercicio de un 13% (15% en 2021).

Hablamos de resultados ordinarios y consolidados de todos los paises, los cuales provienen
de la actividad principal de Sngular, es decir, la prestacidn de servicios, productos y
proyectos de innovacién y tecnologia.

Este importante crecimiento, sostenido en el tiempo, ha sido posible gracias a una elevada
solvencia financiera y un reducido endeudamiento.

Quiénes son nuestros clientes

Durante el ano 2022 se realizaron proyectos para mas de 750 clientes distintos (mas de 400
clientes en 2021):

El 85% de los clientes (80% en 2021) son grandes empresas (empresas de varios miles de
empleados y en varios casos empresas globales de cientos de miles de empleados).

Hay un 10% de nuestros clientes (15% en 2021) que son medianas empresas con potencial
de crecimiento, en sectores o modelos de negocio emergentes. A ser los socios o partners
tecnoldgicos de estas empresas les ayudamos a marcar la diferencia.

Hay un 5% de clientes (5% en 2021) que son startups donde consideramos que podemos
apostar, junto con nuestros clientes, por tecnologias o metodologias de trabajo
innovadoras que deben ser testadas en pruebas de concepto o productos minimos viables
Y gue nos permiten explorar si existen oportunidades de mercado y “best practices” que
podamos escalar a empresas mas grandes.

En algunos de los casos, Sngular asume riesgo invirtiendo recursos propios en proyectos a
través de la inversién de capital, proporcionando servicios, formando joint ventures con
algunos de nuestros clientes o lanzando spin-offs en los que buscamos socios especificos
para determinados tipos de negocios.

También se han lanzado diferentes iniciativas a partir de proyectos iniciados por personas
de nuestro equipo que se han convertido en socios para productos, servicios o empresas
especificas.
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Claves del éxito y el crecimiento

Sngular basa su éxito y su capacidad de crecimiento de forma sostenida sobre dos pilares
principales. El primero es la firme apuesta por la atraccién y fidelizacion de talento
altamente cualificado que ademas tiene las aptitudes necesarias para trabajar en equipo.
Enlalinea de este primer punto, durante 2022, nuestra plantilla ha crecido en 340 personas
(306 personas en 2021), llegando a cierre de 2022 con 1.277 empleados (937 empleados en
2021).

Ademas, hemos intensificado los programas enfocados al desarrollo del equipo humano a
través de la figura del Chef Happiness & Learning Officer, con el objetivo de mantener unos
indices de rotacién de personal muy por debajo del mercado, y por la conviccidn de que la
cultura corporativa es el secreto de la satisfaccion de clientes y de nuestro crecimiento en
el mercado.

Cabe destacar que el area de atracciéon de talento ha consolidado un equipo que, a final de
2022, estd compuesto por 11 personas (10 personas en 2021).

El segundo pilar es la construccién de un auténtico ecosistema de innovacién alrededor de
una empresa de servicios de tecnologia. Por una parte, Sngular ha reorganizado sus
capacidades, complementando su “core” técnico con metodologias y capacidades
vinculadas con la participacién y el impulso en nuevos modelos de negocio y de
organizacion.

Por otra parte, se han puesto en marcha lo que en Sngular denominamos Teams, que son
equipos estables de personas especializadas en determinados clientes, proyectos y
tecnologias.

Algunos ejemplos de este esquema son Sngular Studios, orientado a nuevos modelos de
interaccion, videojuegos, VR y AR; Sngular Industry, que combina IoT con inteligencia
artificial (IA) y con hardware a medida para resolver las necesidades de las grandes
empresas industriales; Sngular Design, dedicado a proyectos de research y de disefio,
poniendo especial énfasis en los sistemas de diseno, al igual que Sngular Al y Sngular
MarTech.

Para el fortalecimiento de este ecosistema, Sngular estd potenciando sus conexiones con
la comunidad innovadora a través de eventos, observatorios, colaboraciones y alianzas con
terceros.

Expansion local e internacional

A cierre de 2022, seguimos creciendo en Estados Unidos a buen ritmo y México ha cerrado
el afo con uno de los mejores resultados desde su constitucion.

En Espanay Portugal durante el ejercicio 2022 se han adquirido varias sociedades (Corunet,
S.L., Belike, S.L. y Atlera Software, Lda.,), asi como ampliado el porcentaje de participacion
en varias de las sociedades del Grupo, lo que nos ha permitido expandirnos a zonas
geograficas de la Peninsula donde la localizacién de Sngular estaba mas reducida.
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Todas estas operaciones nos han permitido cerrar el gjercicio con oficinas en mas de 16
ciudades en 5 paises, resultado de la necesidad de dar respuesta a nuestros clientes alli
donde tienen presenciay de los esfuerzos de Sngular por consolidarse en proyectos ligados
a la transformacion digital y la innovacion.

Objetivos y estrategia de negocio

El ejercicio 2022, el crecimiento de la cifra de ingresos consolidados del grupo ha sido del
54% con respecto a 2021, ano en el que crecimos un 31% en los mismos términos de ingresos
por ventas.

Distribucion del mercado

Atendiendo a la distribucion del mercado en funcidn de las zonas que hemos descrito con
anterioridad, la situacién actualmente es la siguiente:

EMEA: 62.040.058€ (35.767.697€ en 2021)
LATAM: 6.500.065€ (3.701.615€ en 2021)

USA-PACIFIC: 23.441.047€ (19.712.987€ en 2021)

Situacion del mercado

La evolucion de la economia en los Ultimos anos ha estado marcada por el impacto
producido por la pandemia de la COVID- 19. Tras la caida generalizada e intensa de la
actividad producida en 2020 como consecuencia de los efectos y medidas tomadas por los
diferentes gobiernos, en 2021 se inicié una recuperaciéon progresiva de los mercados, que
fue ganando intensidad hasta que en 2022 podemos hablar de una situacién de
recuperacion.

La pandemia, trajo consigo una aceleracién de forma drastica la transformacién digital en
la que nos encontramos inmersos a nivel global. Las medidas de limitaciéon de la movilidad
de las personas supusieron, entre otras muchas cuestiones, la implantacién del trabajo
remoto, lo que en muchos sectores se ha mantenido tras la pandemia como medida
habitual de trabajo. En este contexto, el sector de las tecnologias de la informacién juega
un papel fundamental como facilitador de productos y servicios que posibilitan la continua
digitalizaciéon de la economia y la sociedad.

Por otra parte, el ano 2022 ha estado especialmente marcado por el conflicto bélico entre
Rusia y Ucrania, lo que ha tenido efectos en la economia a nivel mundial, especialmente,
debido al impacto que ha causado dicho conflicto en los precios de la energia, alcanzando
tasas de inflacidn cercanas al 10% en la Unidn Europea y Estados Unidos.

Como consecuencia de esta situacién y siguiendo en linea con la tendencia de los Ultimos
afos, existe una preocupacioén global por la seguridad de la informacién en un contexto en
el que cada vez los sistemas son capaces de almacenar una mayor cantidad de datos. La
ciberseguridad, asi como la modernizacion de los procesos de obtencion y gestion de
informacidn estan siendo actualmente los principales drivers para la transformacién digital
de las organizaciones. El aspecto de la ciberseguridad se convierte en especialmente
relevante teniendo en cuenta que la inmensa mayoria de los empleados de las empresas
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del sector se encuentran trabajando desde casa, con lo que el reto de |la seguridad de la
informacidén y la privacidad incrementa.

Asi mismo, de forma incremental, las companias “early adopters” estan viendo en la
implantacidn de XaaS como una herramienta critica para incrementar la agilidad de sus
negocios y facilitar el acceso a tecnologias innovadoras como la Inteligencia Artificial (I1A).
Como resultado, las inversiones en cloud se espera que doblen su presupuesto en los 3
proximos anos conforme las companias buscan plataformas con un alto componente de
innovacioén, tales como analytics, cloud y blockchain.

La demanda de servicios cloud as-a-service sigue creciendo rapidamente, y se espera que
este crecimiento se incremente aun mas con la llegada de nuevos modelos de negocio
como content-as-a-service, artificial intelligence-as-a-service o Internet of Things-as-a-
service.

En relacion conel mercado del software de |A, existen predicciones y estudios en base a los
gue se espera un incremento de los ingresos relacionados con esta tecnologia de hasta los
100.000 millones de ddlares a nivel mundial hasta el afio 2025. Ademas, la generalizaciéon
de las redes 5G como catalizador de esta tendencia permitira que se acelere y habilite el
contexto para la implementacién de estas tecnologias y su aplicaciéon en distintos sectores.

A pesar de la situacidn socioeconémica a nivel mundial, el propio ADN de Sngular nos hace
estar presentes en la mayoria de las oportunidades que surgen e implantan estas
tecnologias y, aunque el mercado nacional o europeo no se encuentra tan desarrollado
como el estadounidense en este sentido, hemos percibido que existe una nueva
generacion de empresas que estan focalizando sus esfuerzos en innovaciones tecnoldgicas
en ambitos relacionados principalmente con la inteligencia artificial y el aprendizaje
automatizado o “machine learning”.

Con respecto a la organizacion de Sngular y sus distintas areas, a finales de 2020 se decide
empezar con un proceso de reestructuracion societario para dar cabida y ordenar a todas
estas capacidades tecnoldgicas, lo cual tiene su repercusidon a nivel societario, asi como en
la organizacion interna de la sociedad y sus distintos departamentos. Este proceso continda
llevandose a cabo en los afnos 2021y 2022.
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GRUPOS DE INTERES Y AREAS SIGNIFICATIVAS

Desde el inicio de su existencia, Sngular apuesta firmemente por seguir impulsando el
desarrollo de su proyecto, aportando valor en los sectores estratégicos en los que opera 'y
reforzando su presencia en el mercado a través del crecimiento, la innovacién y las nuevas
tecnologias. Esto solo es posible con el compromiso de todos los grupos de interés que
forman parte del ecosistema de Sngular: clientes (publicos y privados), proveedores y
partners de negocio, empleados, accionistas y la sociedad en la que operamos.

e Accionistas: fundadores y duefos de la compafia. El objetivo final de la compafiia
satisfacer sus expectativas de crecimiento y rentabilidad.

e Empleados: el mayor activo de Sngular. La compania busca el crecimiento apoyado
en el desarrollo personal y profesional de sus empleados.

e Clientes publicos y privados: la compariia estd en un proceso constante de
identificacion de las necesidades y expectativas de sus clientes y del mercado,
propiciando la colaboracién en su evolucidn competitiva.

e Proveedoresy aliados tecnolégicos: Sngular comparte con proveedoresy partners
estratégicos el enfoque de su proyecto, con el fin de generar un mayor ndmero de
oportunidades de desarrollo y crecimiento, al tiempo que refuerza la capacidad
innovadora en las organizaciones de su entorno.

e Sociedad: el proyecto de Sngular tiene entre sus objetivos ser un agente activo en
la mejoray en el progreso de la sociedad, impulsando el desarrollo tecnoldgico, asi
como la implantacién de nuevas metodologias y tecnologias, generando valor y
riqueza para el entorno en las distintas geografias en las que operamos.

Una vez analizados y definidos los distintos grupos de interés, hemos realizado un analisis
de importancia relativa para identificar aquellas cuestiones que son relevantes en la
relaciéon con los agentes que forman parte de nuestro ecosistema. Para ello, nos hemos
basado en referencias internacionales como el Global Reporting Initiative: Sustainability
Topics for sector (Software and Services), la materialidad de SASB y ha elaborado un analisis
basado en un benchmark de otros competidores del sector.

En base a estas referencias, se ha determinado que los aspectos mas relevantes que
afectan al sector tecnoldégico y de software son los que se recogen a continuacion:

GESTION MEDIOAMBIENTAL

Eficiencia del consumo energético

Gestion de residuos

Reduccion del consumo de plastico y las emisiones
Cadena de suministro y contribucion al desarrollo local

GESTION DEL EQUIPO HUMANO

Creacion de empleo
Igualdad de oportunidades
Salud y seguridad laboral
Condiciones laborales
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e Relaciones sociales
e Plan de formacidény gestién del talento
e Accesibilidad universal de las personas con discapacidad

ETICA, INTEGRIDAD Y DERECHOS HUMANOS

Lucha contra la corrupcién y el soborno
Gestion de riesgos y sistemas de control
Cumplimiento del cédigo ético

Buen gobierno corporativo
Transparencia informativa

Reputacién e imagen

Calidad y eficiencia

Proteccioén y satisfaccion de los clientes

OTROS COMPROMISOS CON LA SOCIEDAD

e Compromiso con la comunidad local para la divulgaciéon del conocimiento
e Desarrollo tecnoldégico y nuevas soluciones para el mercado
e Desarrollo sostenible
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Concienciados con el medio ambiente

En Sngular trabajamos para que la concienciacion sobre el respeto al medio ambiente esté
presente dentro de la cultura de la organizacién. Se trata de una responsabilidad
compartida en la que todas las personas que trabajan en Sngular pueden aportar, a través
de acciones personales o medidas que se apliquen a determinadas oficinas o toda la
organizacion.

Dentro de las actividades que realiza Sngular y debido a que las ubicaciones de nuestras
oficinas no se encuentran en zonas protegidas, consideramos que no existe un impacto
medioambiental o a la biodiversidad directo, por lo que no existen provisiones o garantias
especificas para prevenir riesgos ambientales, mas alla de las acciones de concienciacion o
aguellas que ya hemos puesto en marcha y que mantenemos en el tiempo.

A consecuencia de la naturaleza neutral de nuestra actividad a nivel medioambiental,
actualmente no disponemos de procedimientos de evaluaciéon o certificacion ambiental.
Tampoco se han destinado durante 2022 recursos dedicados a la prevencion de riesgos
ambientales por este mismo hecho.

Sngular dispone de oficinas en ciudades como Madrid, Sevilla, Oviedo, Barcelona, Badajoz,
Caceres, Cordoba, Jaén, Albacete, Tenerife, Zaragoza, A Corufa, Lisboa, Pittsburgh, Dallas,
Boston, Ciudad de México y Chile, todas ellas en zonas urbanas donde la contaminacion
luminica similar a la de otros centros de trabajo. En nuestro caso, no existe contaminacion
de ruido ambiental debido a nuestra actividad.

Acciones de sensibilizacion

Oficinas sin papeles

Una de las acciones transversales a toda la compania, es la apuesta de Sngular por unas
oficinas sin papeles y una politica de mesas limpias, es por ello por lo que toda la
documentacion que generamos se almacena automaticamente en la nube. Con esto,
buscamos reducir al maximo el uso del papel en nuestras instalaciones para mejorar el
impacto sobre el medio ambiente.

Comunicaciones especiales

Nuestros equipos de People & Culture, Administration y Communications, trabajan
conjuntamente para crear planes de contenidos y publicaciones que ayuden a sensibilizar
a las personas que trabajan en Sngular, fomentando las buenas practicas para el ahorro
energético y de agua, asi como de reciclaje.

A través de estas comunicaciones, también solicitamos feedback al equipo para que cada
persona pueda aportar ideas sobre iniciativas que nos ayuden a reducir nuestro impacto
medioambiental. Por ello, lanzamos una encuesta solicitando propuestas con el objetivo
de mejorar en:
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e COmo reducir nuestro impacto medioambiental como individuos y como
organizacion (eficiencia energética y gestidn responsable del agua)

Oficina sin papeles

Reciclaje

Uso responsable de recursos

Huella ambiental/ de carbono

Segunda vida a los equipos informaticos

Nuestra politica interna contempla la renovacion de equipos informaticos cada 4 anos.
Pasado este tiempo, ofrecemos la opcién de conservar el ordenador a nivel personal, tras
hacer el correspondiente borrado de informacién y formateo. De esta forma, estos equipos
siguen siendo Utiles para nuestras compafieras y compaferos aun cuando en Sngular ya
no vamos a utilizarlos. En los casos en los que no conseguimos dar una segunda vida al
equipo, gestionamos su retirada para que sean depositados en puntos limpios o son
utilizados por distintos equipos para la realizacién de pruebas.

Nuestro consumo

A partir del ano 2020 y con motivo del incremento de las medidas de seguridad y salud
adoptadas desde la situacién de pandemia, gran parte de la plantilla empezé a trabajar en
remoto, lo que ha supuesto un ahorro en los consumos de nuestras oficinas que se ha
mantenido a lo largo de 2021y 2022 con la adopcién del trabajo remoto voluntario.

En relacidon con este hecho, hemos obtenido un detalle del consumo de materias primas
durante el ano 2022, considerando como materias primas la compra de papel, téner para
impresoras y otro material de oficina. No se ha incluido la compra de ordenadores ya que
se considera una inversion en activo fijo (CapEx). El consumo de materias primas durante
el ano 2022 segun el calculo realizado ha supuesto un gasto de 16.797,43 euros (3.146,09
euros en 2021).

El papel en nuestras oficinas

Como hemos comentado, en Sngular apostamos por un modelo de oficina sin papeles. Es
por ello por lo que, desde hace afnos, hemos implementado sistemas de almacenamiento
de informacién en la nube para evitar el uso de este material. Igualmente, disponemos de
contenedores de reciclaje de papel para poder procesar este tipo de residuos de forma
adecuada. En la actualidad, no disponemos de un sistema de medicién de consumo de
papel, pero revisaremos este punto para ver las posibilidades de implementar un sistema
gue nos permita tener esta informacion en los proximos afos.

Consumo de agua

Durante 2022, el consumo de agua se ha visto reducido en nuestras oficinas. El principal
motivo ha sido la adopcion de la modalidad de teletrabajo con opcidon de acudir a las
oficinas de forma voluntaria desde el mes de marzo de 2020, medida que ha seguido
vigente durante los afnos 2021y 2022.
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Aportamos algunas de las tablas de consumo de las que disponemos, ya que, en varias de
nuestras oficinas, esta gestidn la trata directamente la entidad que nos facilita el alquiler y
no disponemos de la informacioén. En Espafa, en nuestras oficinas de Badajoz, Barcelona y
Caceres, es el propio arrendador de estas quien nos repercute en las facturas mensuales
los consumos de agua por lo que no tenemos esta informacidn. Igualmente ocurre en las
oficinas que tenemos en Estados Unidos y Latinoamérica.

Consumo de agua oficina Madrid (m3) afio 2022 y 2021

19/11/21 24/01/22 22/03/22 24/05/22 20/07/22 20/09/22
24/01/22 22/03/22 24/05/22 20/07/22 20/09/22 19/11/22
Madrid 30 30 28 20 21 -
(m3)
27/01/21 26/03/21 27/05/21 23/07/21 20/09/21
26/03/21 27/05/21 23/07/21 20/09/21 19/11/21
Madrid - 9 17 19 17 24
(m3)
Consumo de agua oficina Sevilla (m3) afio 2022 y 2021
30/03/22 07/04/22 08/07/22
07/04/22 08/07/22 10/10/22
Sevilla (m3) - 4 2
12/01/21 12/04/21 07/07/21
12/04/21 07/07/21 15/10/21
Sevilla (m3) 5 4 2
Consumo de agua oficina Oviedo (m3) aflo 2022 y 2021
18/01/22 15/03/22 16/05/22 15/07/22 14/09/22
15/03/22 16/05/22 15/07/22 14/09/22 15/11/22
Oviedo (M3) 2 2 2 1 1
15/01/20 15/03/21 14/05/21 15/07/21 15/09/21
15/03/21 14/05/21 15/07/21 15/09/21 12/11/21
Oviedo (m3) 1 2 2 2 2
Consumo de agua oficina Cérdoba (m3) afio 2022 y 2021
14/12/21 10/02/22 | 09/04/22 | 10/06/22 11/08/22 11/10/22
09/02/22 08/04/22 09/06/22 10/08/22 10/10/22 09/12/22
Cordoba
(m3) - 1 2 1 1 2
15/12/20 10/02/21 14/04/21 11/06/21 12/08/21 14/10/21
09/02/21 13/04/21 10/06/21 11/08/21 13/10/21 13/12/21
Cérdoba ) ) ] ) i 2
(m3)
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Eficiencia del consumo energético

En Sngular hacemos un consumo responsable de la energia, especialmente en nuestras
oficinas en las que trabajamos con sistemas de domdtica que nos ayudan a controlar la
temperatura o ajustar los puntos de luz necesarios en cada zona de trabajo.

Aunque debido a la naturaleza de nuestra actividad no consumimos grandes cantidades
de energia, disponemos de sistemas de termostatos que nos permiten iniciar y finalizar los
programas de calefaccidn y refrigeracién a unas horas determinadas. Ademas, disponemos
de iluminacidn de bajo consumo que se agrupa por zonas, lo que permite iluminar solo los
espacios necesarios en los que haya personas trabajando. Esto resulta especialmente Util,
ya que con el modelo de teletrabajo hay menos gente en las oficinas y podemos controlar
las zonas encendidas y apagadas de cada planta.

Ademas, el 90% de la energia que se consume en las instalaciones de Sngular proviene de
fuentes de energia renovables.

A continuacion, incluimos los datos de consumo eléctrico de algunas de nuestras oficinas,
ya gue en otras esta gestidon corresponde directamente a la entidad que nos facilita el
alquiler y no disponemos de la informacion. En Espafa, en nuestras oficinas de Badajoz y
Barcelona, es el propio arrendador de estas quien nos repercute en las facturas mensuales
los consumos de energéticos por lo que no tenemos esta informacion. Igualmente ocurre
en las oficinas que tenemos en Estados Unidos y Latinoamérica.

Consumo eléctrico (kWh) oficina Madrid afo 2022 y 2021

01/01/22 01/02/22 01/03/22 01/04/22 01/05/22 | 01/06/22 01/07/22 01/08/22 | 01/09/22 | 01/10/22 01/1/22
31/01/22 | 28/02/22 | 31/03/22 | 30/04/22 | 31/05/22 | 30/06/22 | 31/07/22 | 31/08/22 | 31/09/22 | 31/10/22 30/11/22
Madrid
(kwh) 15.384 12.661 14183 10.321 8.431 10183 9.568 8.920 8.684 - 19.493
28/12/20 27/01/21 | 01/03/22 31/03/21 | 30/04/21 01/06/21 01/07/21 | 01/08/21 | 01/09/21 01/10/21 o1m/21
27/01/21 28/02/21 | 30/03/22 30/04/21 31/05/21 30/06/21 31/07/21 31/08/21 | 30/09/21 31/10/21 30/11/21
Madrid
(kwh) 9.942 9.438 8.149 7.236 5.731 6.464 6.968 7.650 6.233 6.471 14.341
Consumo eléctrico (kWh) oficina Sevilla afio 2022 y 2021
01/01/22 | 08/02/22 | 01/03/22 | 01/04/22 | 01/05/22 | 01/06/22 | 01/07/22 | 01/08/22 | 01/09/22 | 01/10/22 o1/m/22 01/12/22
07/02/22 | 28/02/22 | 31/03/22 | 30/04/22 | 31/05/22 | 30/06/22 | 31/07/22 | 31/08/22 | 30/09/22 | 31/10/22 | 31/11/22 31/12/22
Sevilla
(kWh) 1.679 918 1.369 1.310 1.617 2135 1.753 2.330 2.393 | 2.040 1.398 1175
31/12/20 10/01/21 | 09/02/21 10/03/21 | 30/04/21 01/06/21 | 01/07/21 | 01/08/21 01/09/21 | 01/10/21 01/m/21 01/12/21
10/01/21 | 09/02/21 | 10/03/21 | 30/04/21 | 26/05/21 | 30/06/21 | 31/07/21 | 31/08/21 | 30/09/21 31/10/21 31/11/21 31/12/21
Sevilla
(kWh) 333 923 1.075 1519 1.094 1.439 1.509 1.879 2134 1.868 1.456 1297
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Consumo eléctrico (kWh) oficina Oviedo afo 2022 y 2021

01/01/22 | 01/02/22 | 01/03/22 | 01/04/22 | 01/05/22 | 01/06/22 | 01/07/22 | 01/08/22 | 01/09/22 0110/22 om/2 | oi2/22
31/01/22 | 28/02/22 31/03/22 | 30/04/22 | 30/05/22 | 30/06/22 31/07/22 | 31/08/22 | 30/09/22 31/10/22 30/M/22 | 312/22
Oviedo
(kWh) 264 391 781 558 427 359 343 305 409 328 398 327
09/01/21 | 09/02/21 | 09/03/21 | 09/04/21 | 09/05/21 31/05/21 | 05/06/21 | 01/08/21 | 01/09/21 01/10/21 om/21 | 0112/21
09/02/21 09/03/21 | 09/04/21 09/05/21 31/05/21 | 04/06/21 31/07/21 31/08/21 | 30/09/21 31/10/21 30/M/21 31/12/21
%‘;ﬂ;’ 361 305 269 269 253 86 543 258 284 383 337 471
Consumo eléctrico (kWh) oficina Cérdoba afo 2022 y 2021
24/12/21 | 26/01/22 | 23/02/22 | 23/03/22 | 28/04/22 25/05/22 | 23/06/2022 | 25/07/22 | 24/08/22 | 22/09/22 | 26/10/22 | 25/M/22
25/01/22 | 22/02/22 | 22/03/22 | 27/04/22 | 24/05/22 22/06/22 | 24/07/2022 | 23/08/22 | 21/09/22 | 25M10/22 | 24/M/22 | 26/12/22
Cérdoba
(kWh) 167,77 | 19525 | 177,72 131,27 | 179,92 182,50 210,58 | 244,19 14312 | 128,06 185,7 | 68194
02/02/21 | 04/03/21 | 07/04/21 | 05/05/21 | 27/05/21 | 01/06/2021 23/06/21 | 25/07/21 | 25/08/21 | 21/09/21 | 26/10/21 | 24/12/21
04/03/21 | 07/04/21 | 05/05/21 | 26/05/21 31/05/21 | 22/06/2021 24/07/21 | 24/08/21 | 20/09/21 | 25/10/21 23/11/21 | 25/01/22
Cérdoba
(kWh) 46 55 49 51 10 481 4579 54,66 38,25 131,82 | 144,83 | 167,77
Consumo eléctrico (kWh) oficina Caceres afio 2022 y 2021
05/01/22 | 03/02/22 | 03/03/22 | 05/04/22 | 04/05/22 | 03/06/22 | 05/07/22 | 03/08/22 | 05/09/22 | 05/10/22 04/1/22
02/02/22 | 02/03/22 | 04/04/22 | 03/05/22 | 02/06/22 | 04/07/22 | 02/08/22 | 04/09/22 | 04/10/22 03/M/22 | 04/12/22
Caceres
(kwWh) 17 16 18 17 24 246 517 257 89 79 66
04/01/21 | 02/02/21 | 02/03/21 | 06/04/21 | 27/05/21 01/06/21 | 05/07/21 | 04/08/21 | 03/09/21 05/10/21 04/M/21
02/02/21 | 02/03/21 | 06/04/21 | 26/05/21 31/05/21 | 04/07/21 | 03/08/21 | 02/09/21 | 04/10/21 03/M1/21 02/12/21
Caceres
(kWh) 49 246 170 192 14 107 125 1o 79 51 17

Gestién de residuos

Ademas, en nuestras oficinas

se han implementado contenedores para clasificar los

residuos y asi facilitar su reciclado. Actualmente, en nuestras oficinas separamos los
residuos que generamos en organico, envases, papel, vidrio y restos. En algunas oficinas,
también disponemos de espacios para depositar las pilas y eliminarlas de forma adecuada.

Todas estas acciones tienen como objetivo fomentar el consumo responsable, llevar a cabo
una gestién de los residuos adecuada y facilitar el reciclaje en los espacios de trabajo.

Por la naturaleza de nuestra actividad, no podemos disponer de medidas sobre el
desperdicio de alimentos, ya que nuestros espacios de office y cafeteria son de uso publico
y cada persona consume los alimentos que necesita de forma independiente.
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Control de emisiones y cambio climatico

Aungue nuestra actividad no genera emisiones de carbono directas y de forma
significativa, trabajamos en poner en marcha iniciativas que apoyen la reduccién de
emisiones indirectas, como pueden ser el consumo eléctrico de nuestras oficinas o los
desplazamientos en transporte de las personas que colaboran con Sngular.

Sobre la reduccion del consumo eléctrico, formentamos un uso responsable de la energia
utilizando iluminacidén de bajo consumo y dividida en nuestras oficinas por secciones, para
activarla solo aquellos espacios que realmente lo necesitan. También disponemos de
sistemas de control de temperatura que se pueden programar para que sean activados y
desactivados dentro de unos horarios determinados.

En relacién con la reduccidon indirecta de emisiones por desplazamientos, desde marzo de
2020 la mayoria de la plantilla ejerce su rol en modalidad de trabajo remoto. El hecho de
poder trabajar desde casa ayuda a reducir los desplazamientos y, en consecuencia, las
emisiones derivadas de los mismos en transporte publico o vehiculo propio.

En Sngular hacemos un consumo responsable de la energia, especialmente en nuestras
oficinas en las que trabajamos con sistemas de domdtica que nos ayudan a controlar la
temperatura o ajustar los puntos de luz necesarios en cada zona de trabajo.

Disponemos de sistemas de termostatos que nos permiten iniciar y finalizar los programas
de calefaccion y refrigeracion a unas horas determinadas. Ademds, disponemos de
iluminacién de bajo consumo que se agrupa por zonas, lo que permite iluminar solo los
espacios necesarios en los que haya personas trabajando.

Taxonomia

De acuerdo con el Reglamento Europeo 2020/852 publicado el 18 de junio de 2020, para las
empresas o grupos de empresas obligadas a presentar el Estado de Informacién No
Financiera se establece un marco para facilitar las inversiones sostenibles y por el que se
modifica el anterior reglamento (UE) 2019/2088.

Este Reglamento establece los criterios para determinar si una actividad econémica se
considera medioambientalmente sostenible a efectos de fijar el grado de sostenibilidad
medioambiental de las inversiones.

A efectos del presente informe, para el ejercicio 2022 se reporta sobre los siguientes
objetivos medioambientales:

- Mitigacion del cambio climatico
- Adaptacion al cambio climatico

Con respecto a estos dos objetivos:

Se ha realizado un analisis para determinar los riesgos climaticos fisicos que pueden afectar
al desempenfo de la actividad econdmica de Sngular. En este sentido, se ha determinado
gue la actividad no esta expuesta a un riesgo debido a uno o varios de los riesgos climaticos
enumerados en el Reglamento delegado 2021/2139 de 4 de junio de 2021.
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Esta evaluacion de las vulnerabilidades y de los riesgos climaticos se ha llevado a cabo de
manera proporcional a la escala de la actividad. En base al analisis, hemos concluido que la
actividad econdmica de Sngular cumple los criterios técnicos de seleccion relativos al
principio de no causar un perjuicio significativo.

A pesar de ello, levamos a cabo acciones alineadas con los objetivos marcados por la Unién
Europea en cuanto a la reduccidn de gases de efecto invernadero y de la huella de carbono.

A continuacién, enumeramos algunos de los hechos mas relevantes relacionados con estos
objetivos:

- Actualmente, mas del 90% de la energia consumida en nuestras sedes procede de
fuentes de energia renovables, lo cual se sitUa muy por encima del objetivo
vinculante para la UE en 2030 de, al menos, un uso del 32% de energias renovables
en el consumo de energia.

- Trabajamos con proveedores de material informdatico esencial para nuestra
actividad que utilizan flotas de vehiculos de bajas emisiones para el reparto de sus
productos.

- Todos los ordenadores utilizados por los empleados de Sngular poseen el certificado
de eficiencia energética. Ademas, el 53% de los ordenadores que utilizamos estan
fabricados a partir de materiales reciclados en un 80%.

- Trabajamos en proyectos con clientes dedicados al disefo y fabricaciéon de medios
de transporte eléctricos.

- Colaboramos en proyectos con clientes que estan investigando sobre la migracion
de combustibles fésiles a otros sintéticos, asi como sobre otras fuentes de energia
alternativas mas sostenibles.

Adicionalmente, existen los siguientes cuatro objetivos medioambientales, que dada la
tipologia del negocio y las actividades a las que se dedica el Grupo, no resultan de
aplicacion:

- Uso sostenible y proteccién de los recursos hidricos y marinos

- Transicion hacia una economia circular

- Prevenciény control de la contaminacion

- Proteccidn y recuperaciéon de la biodiversidad y los ecosistemas.

Respecto a los ratios calculados en relacidén con la taxonomia asi como las actividades
consideradas como facilitadoras de conformidad con el articulo 11, apartado 1, letra b), del
Reglamento (UE) 2020/852 se ha obtenido lo siguiente:

El calculo del indicador clave de resultados relativos al volumen de negocios, expresado
como la parte del volumen de negocios neto derivado de productos o servicios, incluidos
los inmateriales, asociados con actividades econdmicas que se ajustan a la taxonomia
(numerador), dividido por el volumen de negocios neto (denominador) tiene como
resultado un 2,37% (2,17% en 2021).

Por otro lado, el ratio de la inversidn en activos fijos (CapEx) que se ajustan a la taxonomia
previamente explicada, expresado como un porcentaje sobre el total de altas de
inmovilizado material e intangible arroja un valor de 1,13% (1,93% en 2021).
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Finalmente, de acuerdo con el Reglamento (UE) 2020/852 se incluiria el indicador clave de
resultados relativo a los gastos operativos (OpEx), expresado como una fraccién donde en
el numerador figura la parte de los gastos operativos relacionada con activos o procesos
asociados a actividades econdmicas que se ajustan a la taxonomia y en el denominador se
incluyen los costes directos no capitalizados que se relacionan con la investigacidn y el
desarrollo, las medidas de renovacion de edificios, los arrendamientos a corto plazo, el
mantenimiento y las reparaciones, asi como otros gastos directos relacionados con el
mantenimiento de activos materiales por la empresa o un tercero que se subcontratey que
son necesarios para garantizar el funcionamiento continuado y eficaz de dichos activos.
Tras realizar el calculo, no hemos obtenido un valor lo suficientemente valorable y debido
a esto no lo incluimos en nuestro informe.
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CUESTIONES SOCIALES Y DE PERSONAL

El capital humano es un factor clave de nuestra organizacién a nivel estratégico. En
Sngular, este hecho se acentlUa debido a que la clave del éxito que tenemos son las
personas que trabajan en los proyectos, no existiendo a diferencia de otras empresas de
corte mas tradicional un producto tangible o almacenable, por lo que contar con los
mejores profesionales es fundamental para prestar un mejor servicio a nuestros clientes.

El departamento de People & Culture tiene encomendada la misidn de definir las politicas
internas de gestidn de los recursos humanos y tomar las medidas oportunas para que las
personas que desarrollan su labor dentro de Sngular lo hagan en las mejores condiciones
posibles. Gracias al trabajo de este departamento, Sngular cuenta en cada momento con
el capital humano que necesita con las aptitudes adecuadas.

La totalidad de los empleados que trabajan en las distintas sociedades de Espafa estan
cubiertos por Convenio Colectivo. El Convenio de aplicacion es el de Consultoria, estudios
de mercado y opinién publica, excepto los empleados de la rama de ensefianza que estan
cubiertos con el Convenio de ensenanza no reglada. Con respecto a los empleados del resto
de paises en los que trabaja el Grupo, no se encuentras adscritos a ningun Convenio
Colectivo.

Empleo

Sngular desarrolla su actividad en un sector en el que el mayor porcentaje de profesionales
son ingenieros informaticos, titulacion en la que la presencia femenina es muy escasa. Es
conveniente realizar esta aclaracion de cara a los datos que se muestran a continuacion, ya
gue podrian dar a entender al lector que existe un desequilibrio entre el porcentaje de
hombres y mujeres que trabajan en Sngular.

No obstante, desde Sngular colaboramos con diversas organizaciones tales como “Woman
Who Code” que promueven el empleo femenino en carreras relacionadas con la tecnologia,
asi como también hemos patrocinado durante 2022 y 2021 un evento focalizado en el
emprendimiento femenino llamado “Female Founders Day".
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Zonas geograficas

La plantilla total de Sngular ha estado formada en 2022 por mas de 1.100 personas (mas de
900 personas en 2021), distribuidas de la siguiente manera por zona geografica:

Espafa 758 535 277 136

Estados Unidos 82 80 15 15

México 158 132 36 35

Chile 1 1 - -

Singapur - 2 - 1

TOTAL 999 750 278 187
DATOS GLOBALES

e Hombres: 999 (750 en 2021)
e Mujeres: 278 (187 en 2021)
e TOTAL:1.277 (937 en 2021)

La plantilla de Sngular esta formada a cierre de 2022 por 1.277 personas (937 en 2021), sin
tener en cuenta el personal acogido a acuerdos de colaboracién con universidades y
centros de formacién realizando practicas profesionales dado que no se encuentran
vinculados con Sngular mediante un contrato laboral. Actualmente, el 100% de los
empleados que desarrollan su labor en paises donde existe el convenio colectivo estan
cubiertos por él.

La distribuciéon por cualificacién y sexo se desglosa a continuacién, incluyendo los
porcentajes de brecha salarial entre sexos por categoria y distinguiendo por regiones entre
Espafa, Estados Unidos y México.

El porcentaje de la brecha salarial se ha calculado como la media del salario de los hombres
menos la media del salario de las mujeres, dividido entre la media del salario de los
hombres.
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Plantilla final de Sngular por categoria profesional y sexo a 31 de diciembre de 2022 y 2021:

TOTAL GRUPO
2022 2021 2022 2021 2022 2021
Directivo 38 35 10 9 48 44
Titulado Superior 564 501 189 140 753 640
Técnico 394 214 79 38 473 252
Auxiliar 2 - 1 - 3 -
TOTAL 998 750 279 187 1.277 937

A continuacién, mostramos el desglose por paises:

ESPANA
Directivo 27 25 4 2 31 27
Titulado Superior 336 297 143 95 479 392
Técnico 394 213 79 39 473 252
Auxiliar 1 - 1 - 2 -
TOTAL 758 535 227 136 985 67

ESTADOS UNIDOS

Directivo 7 7 2 3 9 10
Titulado Superior 75 73 13 12 88 85
Técnico - - - - - -
Auxiliar - - - - - -
TOTAL 82 80 15 15 97 95
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MEXICO
Directivo 4 4 4 3 8 7
Titulado Superior 152 128 33 32 185 160
Técnico - - - - - -
Auxiliar 1 - - - 1 -
TOTAL 157 132 37 35 194 167

Directivo - - - - - -
Titulado Superior 1 1 - - 1 1
Técnico - - - - - -
Auxiliar - - - - - -
TOTAL 1 1 - - 1 1

SINGAPUR
Directivo - - - 1 - 1
Titulado Superior - 1 - - - 1
Técnico - 1 - - - 1
Auxiliar - - - - - -
TOTAL - 1 - 1 - 3
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Plantilla final de Sngular por edad y sexo a 31 de diciembre de 2022 y 2021:

TOTAL GRUPO

Menos de 30 243 172 78 44 317 216

30-39 456 353 134 101 592 454

40-49 255 187 57 37 314 224

50-59 42 36 9 S 51 43

60-69 3 - - - 3 .

TOTAL 999 748 278 188 1.227 937
ESPANA

Menos de 30 168 N4 58 35 226 149
30-39 333 234 108 66 441 300
40-49 219 155 53 3] 272 186
50-59 36 32 8 4 44 36
60-69 2 - - - 2 -
TOTAL 758 535 227 136 985 671
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ESTADOS UNIDOS

Menos de 30 n 13 1 2 12 15

30-39 50 43 12 10 62 53

40-49 17 21 1 2 18 23

50-59 3 3 1 1 4 4

60-69 1 - - - 1 -

TOTAL 82 80 15 15 97 95
MEXICO

Menos de 30 64 45 19 7 83 52
30-39 72 76 14 24 86 100
40-49 19 10 3 4 22 14
50-59 3 1 - - 1 1
60-69 - - - - - -
TOTAL 158 160 36 35 194 167

Menos de 30

30-39

40-49

50-59

60-69

TOTAL
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SINGAPUR
Menos de 30 - - - - - -
30-39 - 1 - - - 1
40-49 - 1 - - - 1
50-59 - - - 1 - 1
60-69 - - - - - -
TOTAL - 2 - 1 - 3

Tipologia de contrato

Plantilla final de Sngular por tipologia de contrato a 31 de diciembre de 2022 y 2021:

TOTAL GRUPO
Contrato indefinido 993 734 278 187 1.271 921
Contrato temporal 6 14 - 2 6 16
TOTAL 999 748 278 188 1.277 937
ESPANA

Contrato indefinido 754 533 227 136 981 669
Contrato temporal 4 2 - - 4 2
TOTAL 758 535 227 136 985 671

49



DocuSign Envelope ID: E561B344-907F-4230-9F64-23E63F1A45C9

ESTADOS UNIDOS

Contrato indefinido 82 80 15 15 97 95

Contrato temporal - - - - - -

TOTAL 82 80 15 15 97 95
MEXICO

Contrato indefinido 156 120 36 33 192 153
Contrato temporal 2 12 - 2 2 14
TOTAL 158 132 36 35 194 167

Contrato indefinido

Contrato temporal

TOTAL

Contrato indefinido - 2 - 1 - 3
Contrato temporal - - - - - -
TOTAL - 2 - 1 - 3

No existen empleados contratados a tiempo parcial en ninguna de las sociedades del
Grupo a 31 de diciembre de 2022 y 2021.
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El ndmero medio de empleados durante el afno 2022 y 2021 distinguiendo por sexo, edad y
calificacion profesional y tipologia de contrato es el siguiente, refiriéndonos en todo caso a
cifras globales consolidadas, no por regiones.

Plantilla media del ejercicio 2022 y 2021 por tipologia de contrato:

TOTAL GRUPO

2022
Directivo 36,80 32,17 9,50 6,08 45,30 38,25
Titulado Superior 516,71 530,25 170,21 116,92 586,91 647,17
Técnico 558,52 84,23 66,18 31,25 517,70 115,48
Auxiliar 1,87 - 0,84 - 10,71 -
TOTAL 913,90 | 646,65 | 246,73 | 154,25 | 1.160,63 | 800,90

Plantilla media del gjercicio 2022 y 2021 por tramos de edad:

TOTAL GRUPO

2022
Menos de 30 216,39 130,57 64,02 32,17 280,41 162,74
30-39 421,48 309,83 125,79 82,92 547,27 392,75
40-49 232,47 174,42 49,74 32,17 282,21 206,58
50-59 40,56 31,92 7,18 6,92 47,74 38,83
60-69 3,00 - 3,00
TOTAL 913,90 646,74 246,73 154,17 1.160,63 800,90
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Plantilla media del ejercicio 2022 y 2021 por tipo de contrato:

TOTAL GRUPO

2022
Contrato indefinido 903,21 636,60 243,62 152,85 1.146,83 789,45
Contrato temporal 10,69 10,02 31 1,43 13,80 11,45
TOTAL 913,90 646,62 246,73 154,28 1.160,63 800,90

Remuneracion

Durante el ano 2022 la remuneracion media global de los empleados de Sngular ha sido de
59.501,06€ (42.135,26€ en 2021) en el caso de los hombres y 54.102,96€ (35.768,70€ en 2021)
para las mujeres. Mostramos a continuacidén un desglose con respecto a las
remuneraciones medias percibidas por empleados en base a su categoria profesional,
rango de edad y género. Por otra parte, la brecha salarial entendida como la diferencia
entre el salario medio de los hombres y el de las mujeres respecto al de los hombres, se
sitda en un 9% 2022 (14% en 2021).

Se ha de tener en cuenta cuando hablamos de la brecha salarial, que por lo general los
puestos de trabajo relacionados con el desarrollo de software son ocupados por hombres
principalmente, mientras que en los puestos de staff o de administracion, la presencia
femenina es mas prevalente. Entendemos que este dato resulta muy explicativo y a pesar
de que nos gustaria contar con mayor presencia femenina en los puestos de desarrollo, la
realidad del sector es que estd mayoritariamente compuesto por hombres. En este sentido,
desde Sngular estamos llevando a cabo iniciativas para promover y atraer el talento
femenino al sector del desarrollo de software.

En las tablas anexas a continuacién no se ha incluido informacién sobre las remuneraciones
del personal de Singular People Private Limited (Singapur) y Singular People SpA (Chile),
debido a que tiene muy pocos empleados y por tanto, se considera que el dato no es
significativo.

Remuneraciones medias segun sexo durante el ejercicio 2022 y 2021, expresadas en euros:

TOTAL GRUPO
2022 2021
Hombres 59.501,06 42.135,26 913 747 9% 14%
Mujeres 54.102,96 35.768,70 247 186
TOTAL 56.802,01 40.865,90 1.160 933
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ESPANA

2021

Hombres 36.036,64 39.494,19 693 535 16% 15%
Mujeres 30.152,51 33.551,92 196 136
TOTAL 33.094,57 38.289,66 889 671

ESTADOS UNIDOS

2022

2022 2021
Hombres 117.682,99 94.426,44 86 80 4% 2%
Mujeres 112.800,08 92.440,68 14 15
TOTAL 115.241,54 94.112,58 100 95
MEXICO

2021

Hombres 24.783,55 21.148,58 154 132 22% 5%
Mujeres 19.356,29 20.093,91 37 35
TOTAL 22.069,92 20.927,89 171 167
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Categorias profesionales

Remuneraciones medias segun categoria profesional y sexo durante el ejercicio 2022 y
2021

ESPANA

2022 2021

Homlbres 92.208,87 80.300,00 26 25

Mujeres 90.659,70 71.750,00 4 2

2021

2022

Homlbres 39.712,02 39.27591 353 297

37.975,51 3454474

Mujeres

2022 2021

Hombres 28.789,56 35.099,20 387 213

Mujeres 22.036,84 29.174,32 77 39

2022

Hombres 3.000,00 - 1 -

Mujeres 14.125,80 - 2 -
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2022

ESTADOS UNIDOS

2021

Homlbres

157.857,19

111.460,34

Mujeres

165.000,00

2022

109.421,15

2021

Hombres

113.933,40

92.793,06

Mujeres

104.769,32

88.195,66

Hombres

Mujeres

Hombres

Mujeres
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Hombres

2022

MEXICO

2021

3723299

50.042,73

Mujeres

Hombres

33.954,59

2022

31.129,20

2021

24.600,86

19.503,18

154

128

Mujeres

Hombres

17.531,51

16.671,22

32

32

Mujeres

Hombres

2022

293734

Mujeres
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Rango de edad

Remuneraciones medias segun el rango de edad durante el ejercicio 2022 y 2021:

ESPANA
2022 2021

Menos de 30 26.319,95 30.305,37 200 149
30-39 42.017,83 36.706,33 402 300
40-49 70.716,93 44.100,80 245 186
50-59 43.394,05 54.508,47 40 36
60-69 34.408,90 - 2 -
TOTAL 43.371,53 38.289,80 889 671

ESTADOS UNIDOS

2022 2021
Menos de 30 104.375,06 80.054,27 1 15
30-39 111.362,98 91.895,71 63 53
40-49 138.833,39 103.023,53 19 23
50-59 142.750,08 124.974,62 5 4
60-69 115.000,08 - 1
TOTAL 122.464,32 94.113,16 100 95

MEXICO

2022 2021
Menos de 30 19.227,26 17.019,99 69 58
30-39 24.952,53 20.965,26 81 93
40-49 34.456,03 2415724 18 16
50-59 36.221,51 - 3 -
TOTAL 22.971,47 19.900,70 171 167
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Por otra parte, el Consejo de Administracion actual ha devengado durante el gjercicio
terminado el 31 de diciembre de 2022 un importe de 418,671€ correspondiente a sueldos y
salarios y otras remuneraciones (237.658€ en el gjercicio 2021), siendo 302.631 euros (211.998
euros en el ejercicio 2021) en concepto de direccion y 126.040 euros (25.660 euros en el
ejercicio 2021) en concepto de retribucién por cargo de consejero.

Durante el gjercicio 2022 y 2021 los Administradores no tienen concedidos anticipos o
créditos, ni se han asumido obligaciones por cuenta de ellos a titulo de garantia. Asimismo,
la Sociedad no tiene contraidas obligaciones en materia de pensionesy de seguros de vida
con respecto a antiguos o actuales Administradores de la Sociedad y no han recibido
ningun tipo de retribucién en concepto de dietas.

Ademas de los miembros del Organo de Administracion, no existe otro personal de la
Sociedad que cumpla la definicion de personal de alta direccion.

Al 31 de diciembre de 2022 la Sociedad mantiene contratada una pdliza de responsabilidad
civil para Administradores y directivos, siendo el importe satisfecho por ese concepto de
24017 euros (siendo 22.711 euros a 31 de diciembre de 2021).

No todos los miembros del Consejo reciben una retribucién por su labor en él, sino que
Unicamente estan retribuidos los consejeros independientes y el presidente del Consejo,
gue en este caso serian 4 hombresy 1 mujer (3 hombresy 2 mujeres en 2021). No se procede
a desglosar las remuneraciones medias de los consejeros por sexo por motivos de
confidencialidad al existir una Unica mujer en 2022.

Adicionalmente, con ocasion del acceso a un mercado cotizado como es BME Growth, se
realizaron las comunicaciones correspondientes a la composicién del Consejo de
Administracion. Esta y otras comunicaciones de caracter relevante se publican a través del
portal de BME Growth asi como de nuestra web destinada a inversores,
https://investors.sngular.com/.

Con respecto a la diversidad de los miembros del Consejo de Administraciéon, no existe
documentacion especifica sobre los procedimientos de seleccidon en cuanto a diversidad
de género, edad, discapacidad o formacién. No obstante, el actual del Consejo esta formado
por cuatro hombres y una mujer, lo que acredita la ausencia de sesgo por razones de sexo
y edad, ya que, ademas, la horquilla de edad del Consejo es muy amplia.

En el Plan de Igualdad que actualmente se esta elaborando, se definirdn unos objetivos y
criterios de seleccion que garanticen esta diversidad, asi como la ausencia de sesgos en los
procesos de seleccion.
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Despidos

El niumero de despidos que tuvieron lugar durante 2022 y 2021 clasificados por sexo, edad
y cualificacion profesional se muestra a continuacion:

ESPANA
2021
Hombres 8 2
Mujeres 2 1
TOTAL 10 3
2021
Menos de 30 3 1
30-39 4 1
40-49 1 1
50-59 2 -
TOTAL 10 3
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60

Hombres

Mujeres

Hombres

Mujeres

Hombres

Mujeres

Hombres -

Mujeres -

ESTADOS UNIDOS

2021
Hombres 1 3
Mujeres - -
TOTAL 1 3
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2021
Menos de 30 - -
30-39 - 2
40-49 - -
50-59 1 1
60-69 -
TOTAL 1 3

Hombres

Mujeres

Hombres

Mujeres

Hombres

Mujeres

2022

2021

Hombres

Mujeres
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MEXICO

62

2021
Hombres 4 1
Mujeres 1 2
TOTAL 5 3
2021
Menos de 30 2 1
30-39 3 2
40-49 - -
50-59 - -
TOTAL 5 3
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Hombres

Mujeres

Hombres

Mujeres

Hombres

Mujeres - -

2022 2021

Hombres - -

Mujeres - -

Durante el ano 2022 ha habido siete personas empleadas en posesion de certificado de
discapacidad (3 personas en 2021).
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Flexibilidad y conciliacion

En Sngular trabajamos por ser flexibles, ya que muchos de nuestros equipos trabajan en
remoto desde distintos puntos del mundo y necesitan coordinarse para un mismo
proyecto.

En este sentido, las personas que trabajan en Sngular desempenaran funciones inherentes
a su puesto de trabajo en horarios y dias pactados en el que el 80% de la jornada coincida
con el horario de la oficina. Durante el horario de trabajo, es necesario estar accesible por
los canales de comunicacion corporativos como el email, chat o videoconferencia.

Con respecto al absentismo durante el afo 2022, se ha registrado un total de 28.636 horas
(16.048 horas en 2021), equivalentes a 3.580 jornadas laborales (2.006 en 2021) a una media
de 8 horas. Conviene puntualizar que el dato de absentismo aportado comprende
Unicamente las ausencias por enfermedad, accidente laboral y no laboral con baja médica,
sin tener en cuenta cualquier otro tipo de permiso retribuido y ausencia.

Derecho a la desconexion digital

Sngular implanta y coordina el teletrabajo desde el respeto y reconocimiento del derecho
a la desconexion digital de las personas trabajadoras, de acuerdo al art. 88 de la Ley
Orgéanica 3/2018, de 5 de diciembre, de Proteccién de Datos Personales y garantia de los
derechos digitales (LOPDGDD).

Este documento pretende garantizar la conciliacién entre la vida laboral y familiar. Por
tanto, se entiende que las personas trabajadoras tienen derecho a ejercer la desconexiéon
digital, fuera de la jornada laboral pactada con la empresa para el teletrabajo.

Sngular se compromete asi a impulsar medidas para potenciar el tiempo de descanso una
vez finalizada la jornada laboral, reconociendo el derecho a la desconexién digital como
elemento fundamental para lograr una mejor ordenacidén del tiempo de trabajo en aras del
respeto de la vida privada y familiar, mejorar la conciliacién de la vida personal, familiar y
laboral y contribuir a la optimizacién de la salud laboral del conjunto de las personas
trabajadoras.

Este derecho actualmente sélo se garantiza para los empleados de Espafia, sin embargo,
desde People & Culture se esta trabajando en poder llevar estas politicas a nuestras sedes
situadas fuera de la Unién Europea, especialmente en Estados Unidos y México.

Medidas de conciliaciéon

La conciliacién personal, laboral y familiar consiste en un conjunto de medidas
encaminadas a favorecer que las personas trabajadoras, tanto mujeres como hombres,
tengan unas condiciones mas beneficiosas a la hora de desarrollar su carrera profesional
sin perjuicio de su vida personal y familiar. Es un concepto que hace referencia al equilibrio
existente entre la vida profesional y personal.

Entre los objetivos de la conciliacidn familiar y laboral, esta la modificacidén de los roles y
estereotipos de género, la igualdad de oportunidades entre mujeres y hombres, y
aumentar y mejorar la satisfaccion de las personas en su puesto de trabajo, su dmbito
laboral y su calidad de vida en general.
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La normativa aplicable sobre la conciliacién laboral se recoge tanto en el Estatuto de los
Trabajadores como en el Decreto-ley 6/2019, del 1 de marzo, de medidas urgentes para la
garantia de la igualdad de trato y de oportunidades entre mujeres y hombres en el empleo
y la ocupacion.

Ademas de las medidas recogidas por norma, desde Sngular impulsamos medidas de
conciliacién adicionales para mejorar las condiciones de las personas gue trabajan en la
compahia, como:

e Jornada laboral flexible para adaptar nuestras necesidades personales y las del
proyecto o area en la que trabajamos.

e Jornada laboral continua los viernes de todo el afo.

Jornada intensiva durante los meses de julio y agosto para tener la tarde libre y

cuando no resulte posible, compensacién con dias adicionales de vacaciones.

Libre elecciéon de teletrabajo con posibilidad de ejercerlo desde varias ubicaciones.

Nochebuena y Nochevieja se establecen como dias no laborables.

Disfrutar del dia libre en tu cumpleanos.

4 dias naturales en caso de fallecimiento de suegros, equiparando el permiso al

correspondiente para padres, incluyéndose en este tiempo los posibles

desplazamientos.

e ldia paraformalizar una relacién de pareja de hecho.

e Hasta 2dias retribuidos por descanso o reposo domiciliario debidamente justificado
y emitido por personal médico u hospitalario, sin necesidad de aportar parte de baja
médica.

e Ausencias justificadas para el acompafiamiento de hijos e hijas a citas médicas o
asistencia sanitaria.

Seguridad y salud laboral

En el articulo 26 del convenio colectivo de aplicacién en Espafa tiene en cuenta de manera
especifica las cuestiones relacionadas con la salud y la seguridad de los empleados. Sin
embargo, la legislaciéon local de otras regiones en las que estamos presentes no tiene en
cuenta de la misma forma la salud y la seguridad en el trabajo. Desde Sngular estamos
trabajando para mejorar las garantias laborales de paises en los que tenemos presencia
con relacién a la seguridad y la salud laboral.

Durante el ano 2022 y 2021, no se han registrado accidentes laborales en ninguna de
nuestras sedes.

Accesibilidad a las instalaciones

Nuestras instalaciones cuentan con las medidas de accesibilidad necesarias para que
cualquier persona pueda llegar y desplazarse por nuestras oficinas. Todas ellas son
alquiladas a terceros y cumplen con la normativa vigente.

Ademas, con nuestro modelo de trabajo remoto, todos los miembros del equipo pueden
trabajar desde casa, pudiendo acudir a las oficinas de forma voluntaria.
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Ayudas a la formacion

Otro de los aspectos mas relevantes y que intentamos impulsar en Sngular es el
aprendizaje continuo y para ello, contamos con distintas iniciativas para apoyar a los
empleados que quieren mejorar sus conocimientos y habilidades para seguir creciendo
profesionalmente.

Presupuesto personal de formacion

Cada empleado, en funcion de la regiéon en la que se encuentre, dispone de una ayuda para
su formacidny la asistencia a eventos. Este importe se puede utilizar para comprar material
formativo como libros, cursos online o también entradas para asistir a eventos de caracter
tecnolégico, siempre y cuando la asistencia sea en dias no laborables. En caso contrario,
ese dia/dias, deberan solicitarse como dias de vacaciones. Excepcionalmente, si se trata de
un evento que la empresa considera de asistencia obligatoria, no se consumiria dias de
vacaciones, ni la cantidad destinada a la ayuda.

Clases de inglés

Dentro de las iniciativas de formaciéon de Sngular queremos ofrecer la posibilidad de recibir
clases individuales de inglés. Para ello, tanto en Region 1 (EMEA) como Regién 3 (USA y
APAC), hemos cerrado un acuerdo con la empresa de formacidn online mediante el cual
podremos recibir hasta 50 clases de inglés a través de videoconferencia, con profesores
nativos, a través de la plataforma Iboux. Cada sesién es de 55 minutos y la Unica condiciéon
para beneficiarse de esta ayuda es realizar un minimo de 10 clases.

No hay nivel minimo para poder recibir las clases, aunque a partir de Bl se puede elegir
entre “business english” y “general english”. Cada alumno tendra asignado un coordinador
académico, con quien definira continuamente sus objetivos didacticos y la estrategia
pedagdgica para alcanzarlos.

En el caso de las clases de inglés para los empleados de Regién 2 (LATAM), el apoyo sera de
hasta un maximo de 12 meses teniendo en cuenta lo siguiente:

® FE|colaborador podra utilizarlo para pagar parte de sus mensualidades.
® Este apoyo podrd solicitarse una sola vez, durante su permanencia en Sngular.

® No es necesario contar con antiguedad en Sngular.
Para solicitar esta ayuda, el colaborador debera notificar con minimo, una semana

de anticipacion antes de iniciar su curso.

Plataforma de formacion online

Todos los empleados tienen acceso ilimitado y gratuito a cursos de la plataforma Udemy a
través de sngular.udemy.com .

Desde los distintos equipos técnicos se irdn proponiendo itinerarios de formacién que
combinen distintos cursos que ofrece la plataforma.
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Formaciones in-company 2022

En 2022 los sngulares invirtieron mas de 5.015h horas en formaciones in-company (1.667
horas en 2021) tanto técnicas como enfocadas a las soft skills. Esto dividido por el niumero
de participantes, han supuesto mas de 550 horas de formacién en las sesiones propuestas
por parte de la compania (300 horas en 2021).

Estas formaciones son accesibles para todas las personas que forman parte de Sngular, no
existen formaciones especificas para distintas categorias profesionales, por lo que tanto
perfiles juniors o seniors, como equipo de direccidon, pueden optar a este tipo de sesiones.

Dadas las limitaciones de nuestro sistema a la hora de extraer los datos, no es posible
desagregar las horas de formaciéon impartidas mas alla de la distincidon entre directivos y
resto de categorias profesionales, tal y como se muestra en la tabla a continuacion:

2022 O horas 5.015 horas

2021 O horas 1.667 horas

Certificaciones

Por obtener alguna certificacion de interés para Sngular, se abonara una cantidad que se
revisara anualmente. Es necesario confirmar con los equipos de People & Culture de cada
region la validez de la certificacién antes de solicitar esta bonificacion.

Fomentando una cultura de Feedback

En Sngular consideramos el feedback como algo indispensable para la evolucién y mejora
de las organizaciones, es por ello por lo que hemos puesto en marcha distintas iniciativas
gue ayuden a ampliar y mejorar los canales de comunicacién para trasladar feedback, asi
como espacios dedicados a facilitar informacién, formacién y sesiones personalizadas para
trabajar la gestion de feedback dentro de los equipos.

A continuacidén, incluimos algunas de las acciones que hemos llevado a cabo en 2022.

Implementacion de herramienta de feedback

En 2020 se implementd a nivel global una herramienta de feedback que permite a los
trabajadores y trabajadoras hacer comentarios y sugerencias sobre cualquier tematica de
forma totalmente andénima. Para ello, nos apoyamos en servicios de terceros que
garantizan el anonimato de los mensajes recibidos.

Esta herramienta envia encuestas periddicas para conocer el estado de las personas sobre
distintos aspectos y facilitar la informacién anonimizada para que los equipos de People &
Culture puedan analizar la informacién y proponer acciones que mejoren la experiencia de
los empleados y empleadas.
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Las 10 métricas que se miden a través de esta herramienta son: direccion, feedback, carrera,
reconocimiento, bienestar, imagen de empresa, felicidad, companerismo, responsables y
satisfaccion. Asi mismo, a través de esta herramienta, los empleados pueden mandar
semanalmente aplausos a otros companeros como muestra del reconocimiento de su
trabajo o apoyo,

Espacio Challenge Your Company

Un espacio de chat en el que cualquier miembro del equipo de Sngular puede proponer
mejoras para la compania. Desde la organizacidon, consideramos que cualquier persona
puede aportar ideas y ayudarnos a mejorar. Con el objetivo de canalizar todas esas
propuestas y comentarios, lanzamos el canal Challenge Your Company, donde pedimos a
los miembros del equipo que propongan desafios a la compahia para mejorar nuestro
entorno de trabajo.

Tuttis desde casa

Es una reunién informal de unos 30 minutos, que se celebra todos los viernes por la mafiana
Yy que sirve de punto de encuentro para todos los sngulares. En estos espacios, conocemos
desde el Ultimo proyecto que va a presentar uno de nuestros equipos, hasta las dltimas
novedades de lo que se cuece dentro de Sngular. Ademas de informativas, estas reuniones
son informales y distendidas.

Let's Grow Together

En Sngular somos conscientes de que el desarrollo profesional estd vinculado a muchos
factores: los proyectos en los que participamos, las tecnologias que utilizamos, las
formaciones que recibimos, pero creemos firmemente que los mas importantes son el
equipo que nos rodea y las personas que nos acompanan a lo largo de nuestra carrera.

Sentir el apoyo, la transparencia, la confianza y el respaldo de nuestro equipo y nuestros
responsables, es clave para que podamos experimentar, equivocarnos, aprender y repetir
este proceso para seguir creciendo sin miedo a fracasar. También es importante entender
gue, en mayor o menor medida, todos formamos parte de esta experiencia para otras
personas.

Let's Grow Together es nuestro plan de accidn orientado a apoyar a sngulares que tienen
un rol de responsabilidad y gestién de equipos, para que puedan ayudar a las personas a
desarrollar su talento y sentirse valoradas.

Este plan de accion se centra en 4 aspectos clave:

e Documentacién: generamos materiales y recopilamos articulos sobre liderazgo y
feedback para ayudar a los empleados que se inician en roles de responsabilidad y
gue no estan tan familiarizadas con la practica de las dindmicas de feedback.

e Formacién: creamos un espacio con recursos formativos a los que cualquier
empleado de Sngular tiene acceso para mejorar sus habilidades para dary gestionar
feedback.
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e Sesiones de acompafamiento: realizamos sesiones de acompafamiento con
aquellos empleados que necesiten apoyo para mejorar sus habilidades para dar
feedback, gestionar y liderar equipos de trabajo.

e Herramientas: diseflamos algunas herramientas para ayudar a los managers a
hacer un seguimiento periédico de su equipo, a través de sesiones 1:1.

Comunidades en Sngular

Apoyamos el desarrollo de comunidades especializadas dentro de la compafia. Algunos de
los ejemplos de este tipo de iniciativas son la puesta en marcha de la CoP Agile y el grupo
Standards.

La CoP Agile, surge para compartir informacion y experiencias en proyectos Agile. Durante
el ano, se han organizado distintos encuentros y se han realizado publicaciones en los
canales corporativos que aportan valor a la organizacion.

El grupo Standards, trabajé para recopilar buenas practicas y definir itinerarios formativos
para distintas ramas de especializacion tecnolégica. Ademas de tener su propio site donde
recopilan todo el contenido, han redactado el “Libro Naranja” que recopila buenas practicas
en el ambito del desarrollo y lo han compartido y es accesible para todos los miembros del
equipo

Transparencia

Apostamos por una comunicacion transparente con nuestro equipo y con nuestro entorno,
respetando siempre la normativa vigente en cuestiones de confidencialidad de la
informacion y proteccién de datos.

Creemos que compartir lo que nos funciona es positivo para nosotros y para otras
organizaciones que busquen experiencias y contenidos para documentarse sobre las
dindmicas de otras empresas.

Como resultado de este ejercicio de transparencia, publicamos el Libro Azul, nuestro
particular manual del empleado que compartimos con la comunidad en nuestra web. En
este documento hablamos sobre la historia de la companhia, nuestra estructura, nuestras
politicas internas y nuestra forma de trabajar, entre otros muchos temas.

Politicas de bienestar y Responsabilidad Social Corporativa

Otro de los aspectos que se trabajan especialmente en Sngular son las politicas de
bienestar y responsabilidad Social Corporativa con intencidén de contribuir a crear un
ambiente favorable para nuestros empleados y contribuir con causas sociales.

Ayudas para mobiliario Home Office

En octubre de 2020 lanzamos un acuerdo de teletrabajo en EMEA a través del cual se
reflejaron distintas iniciativas. Para favorecer un entorno de teletrabajo 6ptimo, Sngular ha
provisto a los trabajadores de una ayuda econdmica para la compra de mobiliario de “Home
Office” (silla, mesa). Esta iniciativa ha seguido vigente durante los afios 2021y 2022.
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Ventures: Intraemprendimiento

En Sngular siempre se ha tratado de fomentar la proactividad, la creatividad y el
emprendimiento de los empleados. Por ello, existen canales de comunicaciéon abiertos,
para que los propios empleados puedan presentar sus proyectos personales, en los que
Sngular actda como asesor llegando incluso a prestar financiacién para llevar a cabo dichos
proyectos si se observa una oportunidad y el proyecto es viable desde un punto de vista
econdmico.

Seguimiento personalizado de People & Culture

En 2020 se implementd un sistema de seguimiento individualizado para que nuestro
equipo de People & Culture contactase personalmente con todas las personas que trabajan
en Sngular de forma periédica. Se trata de una accién que se puso en marcha en el mes de
marzo para estar al dia de cdmo estaba el equipo, que pasd de un modelo de trabajo
presencial a estar en remoto.

Este seguimiento personalizado nos facilité mucho feedback y nos ayudd a poner en
marcha distintas iniciativas y adaptarnos a esta nueva forma de trabajar. En 2021,
evoluciond ese modelo a un sistema de seguimiento por equipos lo que nos permite
entender mejor el funcionamiento y principales preocupaciones que surgen dentro de
cada grupo de trabajo y nos permite crear espacios de confianza en los que tratar temas
del dia a diay acciones de mejora. Este nuevo modelo ha seguido vigente durante 2022.

Entrevistas de onboarding y seguimiento

Ademas de realizar el seguimiento personalizado, comentado en el punto anterior, en
Sngular hacemos seguimiento durante el proceso de onboarding y establecemos una
entrevista 1.1 de feedback con las personas que cumplen 3 meses en la compania. Con esta
iniciativa buscamos recopilar informacion y detectar puntos de mejora sobre los que
podamos trabajar para mejorar la experiencia dentro de Sngular.Concienciacién sobre el
derecho a la desconexion digital

Desde 2021 trabajamos en la concienciacion sobre el derecho a la desconexion digital,
como queda reflejado en nuestro acuerdo de teletrabajo (EMEA). En dicho documento, se
manifiesta que Sngular implementard y coordinara el trabajo desde el respeto y
reconocimiento del derecho a la desconexion digital de las personas trabajadores, de
acuerdo al art. 88 de la Ley Organica de Proteccion de Datos Personales y garantia de los
derechos digitales.

Con este ejercicio de compromiso se busca garantizar la flexibilidad y la conciliacion entre
la vida laboral y familiar.

Donativo voluntario de Cesta de Navidad

Cada ano, nuestros empleados reciben una cesta de navidad con diferentes productos
(embutidos, cava, etc). Desde 2021, se ofrece la posibilidad de colaborar voluntariamente
con CARITAS para, en lugar de recibir la cesta, donar el importe integro a esta asociacion y
poder asi ayudar a personas mas desfavorecidas. Iniciativa Rey Mago Anénimo (EMEA)
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En colaboracion con la asociacidon “Sofar Despierto”, tenemos la posibilidad de poder
convertirnos en Rey Mago por un dia. De esta forma, desde “Sonar Despierto” nos hacen
llegar cartas escritas por los propios nifnos que residen en diferentes Centros de Acogida
para que los empleados podamos comprar el regalo deseado por los nifos y ninguno se
guede sin regalo en Navidad.

Alianza con Hazloposible

En 2021 firmamos una alianza estratégica con la Fundacién Hazloposible para dar apoyo a
las mas de 9.000 ONGs que forman parte de la base social de la fundacién en sus procesos
de digitalizacion y facilitar el uso de las nuevas tecnologias.

A lo largo del ano hemos creado un portal de voluntariado interno para que cualquier
persona pueda colaborar con cualquier proyecto que necesite apoyo de profesionales de la
tecnologia. Ademas, organizamos dos hackathones, de una semana de duracién, junto a la
fundacidn para apoyar a proyectos que necesitaban dar un impulso a su organizacion.

Igualdad

En Sngular apostamos por la igualdad de oportunidades, asi queda reflejado en nuestra
mision, visién y valores como Compania.

Consideramos que para hacer bien nuestro trabajo, es imprescindible que el equipo
humano comparta unos valores y unas formas de trabajo que fomenten la estabilidad, la
confianza, la transparencia, la igualdad de oportunidades, el compromiso, la busqueda de
la excelencia, la cooperacién y la inquietud intelectual de todos sus miembros.

La primera prioridad de Sngular es mantener el entorno en el que se fomentan y cultivan
estos valores, pilares de una cultura y forma de hacer, de manera que, cuidando de nuestro
equipo, consigamos el mejor desempeno, actitud y compromiso con los retos de nuestros
clientes.

Especificamente en Espafia, disponemos de un Plan de Igualdad que refuerza este aspecto
y propone medidas sobre las que trabajar para seguir mejorando y haciendo de Sngular
una empresa en la que existe la igualdad de oportunidades.

Asi mismo, desde Sngular se fomenta la integracién de los empleados con discapacidad
dentro de los equipos, procurando potenciar y desarrollar al trabajador y otorgando las
mismas oportunidades a la totalidad de los profesionales de Sngular.
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RESPETO A LOS DERECHOS HUMANOS

Derechos Humanos

El marco legal propio del ambito geografico y empresarial en el que Sngular desarrolla su
actividad garantiza un entorno seguro, en el que no existen riesgos relevantes relacionados
con estas cuestiones que requieran de procedimientos de prevencidn especificos, en
aspectos tales como la vulneraciéon de derechos humanos o la eliminacién del trabajo
forzoso e infantil.

Sngular tiene descrito en su modelo de gestion estratégico de Recursos Humanos/ People
& Culture el protocolo contra cualquier tipo de acoso por razones de sexo. Igualmente, la
empresa esta en contra de cualquier tipo de discriminacién por cualquier causa y asi lo
refleja en su Cédigo de Conducta.

En ningudn caso y bajo ninguna circunstancia se tolerara el trabajo infantil, como también
se observa en el procedimiento corporativo de Seleccion de personal; a través de los
sistemas que se utilizan para dar de alta a nuevos empleados se detecta y examina por el
responsable de People & Culture de la sociedad que se trata de empleados en edad legal
de trabajar.

El coédigo contempla la prohibicion del trabajo forzoso en cualquiera de las companias que
forman parte de Sngular, especialmente importante en nuestra empresa por los distintos
paises en los que operamos y que es verificada igualmente por People & Culture.

También a través de nuestro cdédigo de conducta se contemplan procedimientos en
materia de Derechos Humanos y la prevencién de la vulneracion de los mismos, asi como
las medidas para mitigar o reparar los casos si los hubiera.

En el gjercicio 2022 y 2021 no ha habido ninguna denuncia por casos de vulneracién de
Derechos Humanos.

Prevencion de riesgos laborales

En Sngular se han tomado medidas para garantizar la seguridad del personal. En cualquier
caso, el responsable inmediato velarad por que se cumplan las condiciones de seguridad
establecidas en los procedimientos aplicables. Estas medidas son de uso obligatorio.

Desde Sngular, somos muy conscientes de la importancia fundamental de todos los
aspectos relativos a la Salud y Seguridad de todos los trabajadores. Desde la situacidn de
pandemia disponemos de un acuerdo de trabajo en remoto para cuidar a las personas que
trabajan en Sngular y evitar los desplazamientos innecesarios. Desde la implantacion de
esta solucién, Sngular envia un documento de Autoevaluacidon del espacio de teletrabajo
que sirve de guia para conocer los puntos importantes para la prevencion de riesgos
laborales cuando trabajas desde casa.
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Este cuestionario, permite a los companeros y compaferas de Sngular autoevaluar las
condiciones de sus nuevos espacios de trabajo y se dan recomendaciones sobre:

Aspectos basicos como la disposiciéon del espacio, ajustes de temperatura y
humedad, cantidad de luz, colocacion del puesto de trabajo, revision del cableado.
Sobre el mobiliario: estabilidad de la sillay libertad de movimiento, dimensiones de
la mesa de trabajo y tipo de superficie, entre otros.

Sobre el cableado: estado del cableado eléctrico, disposicidon en el espacio de
teletrabajo y cantidad de fuentes de alimentacién disponibles.

Sobre el ordenador y la pantalla: regulacion de la pantalla en intensidad y altura,
colocacioén para evitar giros, distancia adecuada para la lectura de la pantalla.
Sobre el tecladoy el ratén: espacio suficiente para incluirambos elementos, correcta
colocacién de las manos y brazos durante las horas de trabajo.

Sobre la gestion del tipo y las comunicaciones: planificacidon de tiempos y horarios
de teletrabajo, priorizaciéon de tareas, canales de comunicacidon para resolver dudas
e incidencias dentro de la compafia.

Servicios Corporativos

En Sngular hemos desarrollado un area de servicios corporativos con la finalidad de liderar
todas las unidades de negocio. A través de esta area se busca y se pretende crear un
entorno propicio y un clima laboral que fomente el gjercicio de la innovacién continua,
buscando siempre la mejora y el valor ahadido en todas las areas y actividades.

Ademas, existen en cada regidn equipos que reflejan las principales areas funcionales
dentro de la Compafia:
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Corporate: incluye todos los servicios de estructura como administracién, finanzas,
inversiones, etc.

People & Culture: responsable de atraccidon, desarrollo de talento y experiencia de
los miembros del equipo.

Proyectos: responsable de optimizar la combinacion de necesidades de clientes,
con personas y con las tecnologias adecuadas.

Desarrollo de negocio: responsable de ganar clientes y desarrollar relaciones a
largo plazo con los mismos.

Tecnologia: responsable de mantener las capacidades de Sngular en la punta de
lanza del estado del arte.

Marketing y Comunicacién: responsable de la construccion y promocion de la
marca.
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LUCHA CONTRA LA CORRUPCION

Proteccidon anticorrupcion

El compromiso de respeto a los derechos humanos es una constante dentro de Sngular, tal
y como refleja nuestro compromiso con:

e Los Convenios de la OIT (Organizaciéon Internacional del Trabajo).
e La Declaraciéon Universal de los Derechos Humanos de Naciones Unidas.
e Lalegislacion laboral local de aplicacion en cada territorio.

Para asegurar el compromiso de respeto a los derechos humanos, se cred el “Coédigo de
Conducta Profesional”, cuyo objetivo es establecer los valores que deben guiar el
comportamiento en Sngular, estableciendo pautas de conducta comunes, aceptadas y
respetadas por todos los profesionales dentro de la organizacién. Los siguientes principios
de actuacién se encuentran plasmados en el “Cédigo de Conducta Profesional” que es
firmado por todos los empleados de Sngular. También en dicho documento hacemos
mencion a las medidas para la lucha contra la corrupcidn, que se tienen en cuenta en las
relaciones con terceros ajenos a la organizacion.

Dentro de los principios generales de este cdédigo tratamos aspectos como:
Discriminacion y acoso

Sngular respeta la dignidad personal, la privacidad y los derechos personales de la persona
trabajadora y estd comprometida a mantener un lugar de trabajo en el cual no existan
situaciones de discriminacion o acoso.

Por tanto, las personas trabajadoras no deben discriminar respecto del origen,
nacionalidad, religiéon, raza, género, edad u orientaciéon sexual, ni deben tener ningun tipo
de conducta de acoso verbal o fisico basada en lo mencionado anteriormente o en
cualquier otro motivo.

Hemos articulado vias de comunicacion para que los empleados y empleadas de Sngular
gue sientan que su ambiente de trabajo no cumple con los principios mencionados en los
parrafos anteriores, puedan plantear sus preocupaciones a los responsables del area de
People & Culture y Administracion.

Proteccion de los activos de Sngular

Las personas que forman la plantilla de Sngular nunca deberan verse envueltas en una
accioén fraudulenta u otra conducta deshonesta que involucre los bienes o activos o los
registros financieros y la contabilidad de la Sociedad o de un tercero.

Estas obligaciones cubren tanto a los activos tangibles como a los intangibles, incluidas las
marcas comerciales, el “know-how”, la informacién confidencial o privilegiada y los
sistemas informaticos.

En la medida permitida por la legislaciéon aplicable, Sngular se reserva el derecho a
controlar e inspeccionar el modo en que sus empleados utilizan sus activos.
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Integridad y lucha contra la corrupcion

Todas las personas que forman la plantilla de Sngular nunca deben ofrecer ni prometer un
favor personal o financiero impropio, u otro tipo de favor a fin de obtener o conseguir un
negocio u otra ventaja de parte de un tercero, ya sea puUblico o privado. Tampoco deben
aceptar dicha ventaja a cambio de un trato preferencial de parte de un tercero.

Asimismo, deben abstenerse de ejercer cualquier actividad o conducta que pudiera dar
lugar a la aparicidon o sospecha de dicha conducta o a un intento de la misma.

No se podran aceptar obsequios de los clientes de Sngular ni hacer obsequios a clientes,
organismos oficiales o cualquier persona que esté relacionada con el ejercicio profesional
de Sngular, salvo que se trate de obsequios de valor insignificante que representen un
mero gesto de cortesia (gj. una comida, una entrada de baloncesto, obsequios de pequefio
material publicitario, etc).

No aceptar comisiones por asuntos relacionados con los negocios de un cliente ni transferir
fondos a un tercero por cuenta de un cliente o a un cliente por cuenta de un tercero, salvo
gue la transferencia sea requerida legalmente.

Con respecto a medidas para luchar contra el blanqueo de capitales, actualmente no se
incluyen mencionadas explicitamente en nuestro Cédigo de Conducta Profesional, no
obstante, en 2023 estamos trabajando para incluirlas en una nueva versiéon de dicho
documento.

Etica, profesionalidad y otras actividades

Nuestro Cddigo de Conducta Profesional recoge un apartado sobre ética profesional donde
se refleja que las personas que trabajen en Sngular tienen el deber de desarrollar su
actividad con imparcialidad, objetividad e independencia, manteniendo las relaciones con
los clientes en el marco profesional para mantener esa independencia.

Del mismo modo, las personas que forman parte de la plantilla de Sngular nunca deben
ofrecer ni prometer un favor personal o financiero impropio a fin de obtener o conseguir
un negocio u otra ventaja de parte de un tercero, ya sea publico o privado. Tampoco deben
aceptar dicha ventaja a cambio de un trato preferencial de parte de un tercero.

Confidencialidad y proteccion de datos

Como compania, estamos comprometidos con nuestra responsabilidad de actuar de
manera correcta y adoptar las medidas de seguridad necesarias para proteger toda la
informacion confidencial gue manejamos, tanto de nuestro equipo como de terceros.

Disponemos de procesos y medidas para proteger esta informacion confidencial de
nuestros equipos, colaboradores, clientes, proveedores, socios y accionistas que se reflejan
en nuestras Politicas de Seguridad. Estas politicas son aplicadas en el desarrollo de nuestra
actividad conforme a los requisitos estipulados por nuestro Sistema de Gestidn de
Seguridad en la informacién (SGSI), que se constituye como un elemento vivo y activo por
el gue comunicamos los requisitos definidos por la ISO 27001y los hacemos llegar al resto
de la organizacion.
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Dentro de esta politica se incluyen apartados especificos como:

Politica de seguridad de la informacion

Politica general de proteccién de datos de caracter personal
Politica de control de acceso

Politica de copias de seguridad de la informacién

Politica de dispositivos moéviles

Politica de desarrollo seguro

Politica de clasificacion de la informacion

Politica de procedimientos de intercambio de informacioén
Politica de contrasefas

Politica de uso de dispositivos no corporativos

Informacion confidencial

La informacidn confidencial es aquella que no es de conocimiento publico o que aun no lo
es. La misma incluye, con caracter meramente enunciativo, pero no limitativo,
informaciones comerciales, planes de negocios, comercializacidn y servicios, disenos, bases
de datos, registros, informacidn sobre sueldos y cualquier otra informacién financiera o de
otra indole no publicada.

Las personas que trabajan en Sngular deberan guardar el mas absoluto secreto profesional
en relaciéon con la informacién anterior, no comentando ningdn tipo de informacion
relativa a los clientes o trabajos realizados a los clientes con terceras personas, incluso con
los propios familiares u otros miembros de la Compafia que no estén asignados al trabajo
profesional realizado para el cliente de que se trate.

A menos que asi lo exija la ley o lo autorice |la direcciéon de la Sociedad, la plantilla no revelard
la informacién confidencial ni permitira su divulgacion.

Ademas, todas las personas que forman parte de la compania deben utilizar sus mejores
esfuerzos a fin de impedir la revelacién no intencional de la informacién teniendo especial
cuidado al guardar o transmitir la informacién confidencial.

Uso correcto de las tecnologias de la informacion vy
comunicacion

Dependemos de los sistemas TIC (Tecnologias de Informacién y Comunicaciones) para
alcanzar nuestros objetivos. Dichos sistemas debemos administrarlos con diligencia,
tomando las medidas adecuadas para protegerlos frente a danos accidentales o
deliberados que puedan afectar a la disponibilidad, integridad y confidencialidad.

Debemos estar preparados para prevenir, detectar, reaccionar y recuperarnos de
incidentes, de acuerdo a lo definido en la ISO 27001 Sistemas de Gestién de Seguridad de
la Informacién, para este propésito hemos alcanzado dicha certificacién y, por ello, desde
la direccidén de Sngular se ha tomado el firme propdsito de desarrollarlo y aplicarlo en el dia
a dia.
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Relaciones con proveedores y procedimientos de debida
diligencia

En nuestras relaciones con distintos proveedores, realizamos una supervision regular sobre
los proveedores y externos a los que contratamos, implementamos medidas para prevenir
y detectar indicios de corrupcion, cuando consideramos apropiado y en relacion con
contractuales con terceros tales como agentes y otros intermediarios, consultores,
representantes y socios de joint ventures los siguientes elementos esenciales:

e Documentar debidamente el riesgo relativo a la contratacion, asi como la adecuada
y regular supervisidn de nuestros socios comerciales

e Informamos a nuestros socios comerciales del compromiso de Sngular de cumplir
con las leyes sobre las prohibiciones contra el soborno extranjero, y de la ética y el
cumplimiento de la empresa y medidas para prevenir y detectar este tipo de
sobornos

Del mismo modo, cuando Sngular utilice servicios de terceros o ceda informaciéon a
terceros, se les hara participes de la Politica de Seguridad y Normativa de Seguridad que
atane a dichos servicios o informacién.

El proveedor quedard sujeto a las obligaciones establecidas en dicha normativa. Se
establecerdn procedimientos especificos de reporte, resolucién de incidencias, para su
control y seguimiento.

Se garantizard que el personal de terceros esté adecuadamente concienciado en materia
de seguridad.

A parte de esto, actualmente no incluimos dentro de nuestra politica de compras
cuestiones de indole social, de igualdad de género o ambientales de forma explicita.

Seguimiento y actualizacion de las medidas anti-corrupcion

Estas medidas comentadas anteriormente tanto las relativas al “Cdédigo de Conducta
Profesional” asi como a terceros son objeto de revisiones peridédicas donde se evaldan con
el fin de mejorar su eficacia en la prevencién y deteccién de estos casos, teniendo en cuenta
desarrollos relevantes en el campo, y la evolucion de las normas internacionalesy del sector.
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IMPACTO EN LA SOCIEDAD

Comunidad/Sociedad: nuestro entorno y nuestros
clientes

Ademas de desarrollar nuestra actividad profesional, desde Sngular estamos concienciados
con el impacto de la tecnologia en la evolucién de nuestra sociedad, y es por ello que
promovemos distintas iniciativas y acciones que aporten un valor anadido a nuestro
entornoy a la comunidad.

¢ Qué aportamos a nuestro entorno, a la comunidad?

Formaciones gratuitas

En Sngular creemos que la formacién es uno de los pilares fundamentales del crecimiento
y es por ello por lo que desde nuestra compafia promovemos formaciones gratuitas para
la comunidad de profesionales de nuestro sector. A este tipo de formaciones las llamamos
KITs. Por lo general, los KITs son formaciones de unas dos horas de duracién que imparten
especialistas que trabajan en Sngular para dar a conocer una tecnologia, metodologia o
compartir su experiencia profesional con la comunidad. Pueden celebrarse en formato
presencial, online o mixto. Desde el 2020 se celebran en formato online, a través de
retransmisiones en directo desde nuestros canales sociales.

Todas las formaciones se hacen publicas a través de nuestro_perfil de Eventbrite y nuestros
canales sociales, con el objetivo de promover la empleabilidad dentro y fuera de Sngular.

Espacio para eventos de la comunidad

Algunas de nuestras oficinas disponen de espacios para la celebracidn de eventos que
cedemos a las comunidades técnicas o vinculadas con nuestra actividad o sectores de
interés que lo soliciten. Nuestro principal espacio en Madrid se transformd a raiz de la
pandemia en un platé destinado a la celebracion de eventos hibridos, en los que puede
haber publico presencial y que cuenta con el equipamiento para retransmitirlo en
streaming, para las personas que prefieran conectarse online.

Compartir conocimiento a traveés de contenidos

En nuestra pagina web, disponemos de un espacio para la difusion y divulgacion del
conocimiento técnico de nuestro equipo. Fomentamos y apoyamos la investigacidn y la
divulgacion de los conocimientos y experiencias de nuestra plantilla a través de nuestro
blog técnico, donde compartimos contenidos sobre distintas tecnologias, metodologias y
especializaciones.

Para asegurarnos de que el contenido que difundimos es de calidad, disponemos de un
proceso interno de revisidn técnica para validar el texto antes de su publicaciéon. Ademas,
una vez publicado en nuestro blog, le damos también visibilidad en nuestros canales
sociales, con el objetivo de dar difusidén y conseguir el maximo alcance.

También participamos en la elaboracidon de observatorios que las personas pueden
descargarse de forma gratuita a través de distintas landings. Los observatorios, son
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contenidos sectoriales o especializados en los que implicamos a expertos de distintas
organizaciones para analizar las tendencias, tecnologias e innovaciones de un area
especifica.

Apoyamos la participacion en eventos de la comunidad técnica

Ademas de premiar la imparticion de KITs, apoyamos a las personas que trabajan en la
compania y que participan en eventos para compartir su conocimiento con otros
miembros de la comunidad tecnoldgica. Para ello, facilitamos material corporativo y
apoyamos con la difusidn del evento en nuestros canales de comunicacién interna y
externa.

Patrocinio de eventos

Fomentamos que las personas que trabajan en Sngular se animen a participar y preparar
conferencias para eventos dentro y fuera de la compania, pero también apoyamos
determinados eventos tecnolégicos de forma directa a través de contratos de patrocinio.

Normalmente, los eventos que patrocinamos son aquellos mas relevantes para la
comunidad técnica o aquellos a los que asisten conferenciantes empleados de Sngular a
los que queremos respaldar con nuestro apoyo como empresa.

Programa Legends

En los Ultimos afios, nuestro equipo de People & Culture ha trabajado en el programa
Legends, una iniciativa orientada a mantener el contacto con las personas que han
formado parte de la historia de Sngular pero que han continuado su carrera profesional
fuera de nuestra organizacion.

Desde 2020 la actividad se ha visto reducida a comunicaciones online y la activacion de una
politica de Friendly Referral, la intencidon original de este programa era la organizacion de
eventos de comunidady reencuentro entre personas que en algun momento han formado
parte de nuestra compafiia. En 2022 hemos mantenido vigente este programa.

¢Qué aportamos a nuestros clientes y proveedores?

En Sngular hacemos que los objetivos de nuestros clientes también sean los nuestros cada
vez que nos embarcamos en un nuevo proyecto.

Durante el ano 2022 Sngular ha trabajado con mas 750 clientes (mas de 400 clientes en
2021), con alta recurrencia, y diversificados en diferentes sectores. Por ello, entre otros
motivos, es muy importante evaluar de manera adecuada la satisfaccién de nuestros
clientes, se trate de una gran multinacional o una prometedora startup.

Para ello, mantenemos una comunicacion fluida con nuestros clientes y les
proporcionamos formularios de satisfaccién que nos permiten evidenciar lineas de mejora,
oportunidades, asi como nuestros puntos fuertes.

El hecho de tener equipos tan deslocalizados nos permite adaptarnos a las necesidades de
cada cliente y tener la tranquilidad de que practicamente en cualquier regién del mundo
hay un equipo de Sngular cerca.
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Sngular invierte y alimenta el ecosistema tecnolégico local en las comunidades donde esta
presente. Para ello:

e Se asocia con universidades y organizaciones tecnoldgicas.

e Apoya iniciativas que desarrollan el talento tecnoldgico local, como hackatones,
encuentros, sesiones de formacion y campamentos formativos.

e Comparte espacios de coworking con startups tecnoldgicas en algunas ciudades
para aprovechar el ecosistema empresarial local.

Con respecto a las medidas tomadas para la salud y seguridad de los consumidores,
entendemos que al ser una empresa de servicios no tenemos un producto tangible sobre
el que aplicar estas medidas, por lo que este punto no seria de aplicacién.
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INFORMACION FISCAL

Cada una de las empresas pertenecientes al ecosistema de Sngular registra y paga los
impuestos en la regidén en la que opera, contribuyendo de esta manera al desarrollo de la
economia local.

Beneficios por pais

Datos a 31 de diciembre de 2022:

Singular People, S.A. Espana 5.041.681
Singular People Europe, S.L. | Espafia 814.304
Singular People LLC Estados Unidos 3.591.870
MN SOFT MEXICO S DE RL México 1140.099
DE CV

Singular People SpA Chile 7.513
Singular People Private Singapur 140.33]
Limited

Manfredtech, S.L.U. Espana 642.816
Singular Learning, S.L. Espafa (17.066)
Corunet, S.L. Espana 878.384

Datos a 31 de diciembre de 2021:

Singular People, S.A. Espana 5.103.329
Singular People Europe, S.L. | Espafia 309.082
Singular People LLC Estados Unidos 5.518.429
MN SOFT MEXICO SDE RL | México 933.546
DE CV

Singular People SpA Chile 1.824
Singular Ventures, S.L.U. Espafa 22.975
Singular People Private Singapur (54.261)
Limited

Manfredtech, S.L.U. Espana 612.434
EXEVI, S.L Espafa 31.389
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Impuestos sobre beneficios

Datos a 31 de diciembre de 2022:

Singular People, S.A. Espana 34.439
Singular People Europe, S.L. | Espana (74.651)
Singular People LLC Estados Unidos (1.294.905)
MN SOFT MEXICO S DE RL L

DE CV México (496.2061)
Singular People SpA Chile (828)
Singular People Private . )
Limited Singapur

Manfredtech, S.L.U. Espana (112.636)
Singular Learning, S.L. Espana 5343
Corunet, S.L. Espana (290.419)

Datos a 31 de diciembre de 2021:

Singular People, S.A. Espana -

Singular People Europe, S.L. | Espafia -

Singular People LLC Estados Unidos (1.687.113)
MN SOFT MEXICO S DE RL | México -

DE CV

Singular People SpA Chile -
Singular Ventures, S.L.U. Espafa (7.658)
Singular People Private Singapur -
Limited

Manfredtech, S.L.U. Espana -
EXEVI, S.L. Espafa (106.573)

86



DocuSign Envelope ID: E561B344-907F-4230-9F64-23E63F1A45C9

Proyectos subvencionados durante 2022

El' Grupo

recibe subvenciones para determinados proyectos, diferenciando entre
subvenciones de capital o de explotacion.

En primer lugar, se detallan las subvenciones de capital a cierre del ejercicio 2022 y 2021:

Inenco Autondmico 29.221 29.240

Ingsa Autondmico 8.209 10.931

Inopal Autondmico 22.406 22.406

Inpeve Autondmico 7.204 7.204

Distrans Estatal 5.793 8.468

Aimars Estatal - -
T T e[ 72833
Inenco

Con fecha de 1 de febrero de 2017 se concedid a una sociedad del Grupo una subvenciéon
de capital, otorgada por la Secretaria General de Ciencia, Tecnologia e Innovacién de la
Consejeria de Economia e Infraestructuras de la Junta de Extremadura para la realizacion
del proyecto ‘“Investigacidn sobre nuevos métodos de captura, almacenamiento,
depuracion, estructuracion y andlisis de Data Sets generados por dispositivos moéviles
mediante procesos de recogida por VPN", denominado “lnenco”. La inversidon
subvencionable del proyecto asciende a 195541 euros, financiada con cargo a fondos
europeos FEDER resultando una subvencién final de 146.655 euros.

INngsa

Con fecha de 1 de febrero de 2017 se concedid¢ a una sociedad del Grupo una subvenciéon
de capital, otorgada por la Secretaria General de Ciencia, Tecnologia e Innovacién de la
Consejeria de Economia e Infraestructuras de la Junta de Extremadura para la realizaciéon
del proyecto “Investigacion sobre variables que inciden en la transmision de sefiales y
conexién a redes 2G, 3G, 4G y wifi y creaciéon de un método independiente para la
evaluacion de calidades de redes senales de datos. Definicidn y despliegue de API publica
para crear repositorio de usuarios sobre os que realizar la investigacion”, denominado
“Ingsa”. La inversion subvencionable del proyecto asciende a 91.958 euros, financiada con
cargo a fondos europeos FEDER resultando una subvencidn final de 55.175 euros.

Inopal

Con fecha de 16 de julio de 2018 se concedid a una sociedad del Grupo una subvencién de
capital, otorgada por la Secretaria General de Ciencia, Tecnologia e Innovacién de la
Consejeria de Economia e Infraestructuras de la Junta de Extremadura para la realizaciéon
del proyecto “Investigacion de nuevos modelos predictivos y de optimizaciéon de consumo
de energia del alumbrado publico”, denominado “Inopal”. La inversidn subvencionable del
proyecto asciende a 188.063 euros, financiada con cargo a fondos europeos FEDER
resultando una subvencion final de 94.032 euros.



DocuSign Envelope ID: E561B344-907F-4230-9F64-23E63F1A45C9

INnpeve

Con fecha de 16 de julio de 2018 se concedid a una sociedad del Grupo una subvencién de
capital, otorgada por la Secretaria General de Ciencia, Tecnologia e Innovacion de la
Consejeria de Economia e Infraestructuras de la Junta de Extremadura para la realizacidon
del proyecto “Investigacion de nuevos modelos predictivos de flujos y afluencia de personas
y vehiculos y deteccidon de anomalias”, denominado “Inpeve”. La inversidn subvencionable
del proyecto asciende a 97.853 euros, financiada con cargo a fondos europeos FEDER,
resultando una subvencidn final de 58.712 euros.

Distrans

Con fecha de 17 de julio de 2018 se concedié a una sociedad del Grupo una subvencidn de
capital, otorgada por la entidad puUblica empresarial espafiola “Red.es”, dependiente de la
Secretaria del Estado para la Sociedad de Informacidn y la Agenda Digital del Ministerio de
Industria, Energia y Turismo para la realizacién del proyecto “Soluciones de computacion
en la nube para pequefas y medianas empresas”, denominado “Distrans”. La inversion
subvencionable del proyecto asciende a 84.530 euros resultando una subvencion final de
59.171 euros.

Aimars

En el ano 2018 Sngular entré a formar parte de un consorcio de [+D multisectorial y
multidisciplinar en el que colaboran de forma efectiva seis empresas tecnoldgicas de
primer nivel, en un proyecto denominado Al MARS (Artificial Intelligence system for
Monitoring, Alert and Response for Security in events). Este proyecto tiene un impacto
directo en la seguridad ciudadana, la lucha contra el terrorismo y el crimen organizado.

El proyecto Al MARS facilitara la adopcién de soluciones tecnoldgicas para proporcionar
informacioén util y en tiempo real a los Cuerpos y Fuerzas de Seguridad, asi como entes
privados gestores de grandes espacios publicos.

El reto social que impulsa este proyecto es mejorar la seguridad de las personas
disminuyendo el numero de atentados, disturbios, aglomeraciones, etc.

Este proyecto se encuentra parcialmente subvencionado por el Centro para el Desarrollo
Tecnolégico Industrial (CDTI) y su horizonte temporal y a 31 de diciembre de 2022 el cuarto
y udltimo hito del proyecto ha finalizado.

En segundo lugar, se detallan las subvenciones de explotacidn recibidas por Sociedades
del Grupo a cierre del ejercicio 2022 (no existian subvenciones de explotacién a cierre del
ejercicio 2021):

Corunet, S.L. 42.000
Singular People Europe, S.L. 17.574

88




DocuSign Envelope ID: E561B344-907F-4230-9F64-23E63F1A45C9

Las subvenciones de explotacion alcanzan a 31.12.2022 el importe de 59.574 euros, (siendo
O euros a 31 de diciembre de 2021). Principalmente destaca la subvencidn de explotaciéon
recibida por la Sociedad Corunet, S.L, siendo un importe de 42000 euros Yy
correspondiendo a un programa de ayudas por la contratacion de personal concedido con
fecha 24 de febrero de 2022 por la Xunta de Galicia pendiente de cobro a cierre del ejercicio.
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10

Marcos
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MARCOS

GRIOECD Good Practice Guidance on Internal Controls, Ethics, and

Compliance

la corrupcién.

CONTENIDOS LEY 11/2018 INFORMACION NO FINANCIERA Y DIVERSIDAD PAGINA GRI
Descripcion del Nombre del Grupo. 10 102-1
modelo de negocio
Actividad del Grupo. 10 -29 102-2
Ubicaciéon de la sede. 24 102-3
Entorno de mercado. 26-29 102-4
Mercados servidos. 26-29 102-6
Descripcion de las Procedimientos para la identificacién, evaluacién, - 103
politicas prevencion y atenuacion de los riesgos.
Principales riesgos Enfoque de gestion. - 103
vinculados a las
actividades del
grupo
Productos o servicios que puedan tener efectos - 102-15
negativos.
Operaciones evaluadas para riesgos relacionados con - 205-1
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Indicadores clave

Indicadores clave de resultados no financieros que - 103, 102-8,
de resultados no sean pertinentes respecto a la actividad empresarial 102-9, 205-2,
financieros concreta, y que cumplan con los criterios de 305-1, 305-5,
comparabilidad, materialidad, relevancia y fiabilidad. 405-1, 405-2,
403-1, 407-1,
408-1, 409-1
y 413-1
Enfoque de Efectos actuales y previsibles de las actividades de la 34-41 103
gestion empresa en el medio ambiente.
Procedimientos de evaluacién o certificacién
ambiental.
Recursos dedicados a la prevencion de riesgos
ambientales.
Contaminacién Medidas para prevenir, reducir o reparar emisiones de 34-41 -
carbono, ruido y contaminacién luminica.
Economia circular Medidas de prevencioén, reciclaje, reutilizacién, 34-41 103
y prevencion y recuperacion y eliminacién de desechos.
gestion de
residuos
Uso sostenible de Consumo de agua y suministro de agua. 35-36 -
recursos
Consumo directo e indirecto de energia. 37-38 -
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Uso de energias renovables. 37 103
Cambio climatico Elementos importantes de emisiones de GEls. 39 103
Medidas adoptadas para adaptarse a las 39 103
consecuencias del cambio climatico.
Metas de reduccién de GEls a medio y largo plazo y 39 103
medios.
Biodiversidad Medidas tomadas para preservar o restaurar la 34 -
biodiversidad.
Impactos causados por las actividades u operaciones 34 -
en areas protegidas.
Empleo N° total y distribucion de empleados. 44-49 103/102-
8/405-1
N° total y distribucion de modalidades de contrato de 49-50 102-8
trabajo.
Promedio anual de contratos indefinidos, temporales, 51-52 102-8/405-1
tiempo parcial.
N° despidos. 59-63 401-1
Remuneraciones medias y evolucion. 52-57 103 /405-2
Brecha salarial. 52-53
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seguridad en el trabajo.

Remuneracién de puestos de trabajo iguales. 52-57
Remuneracién media de los consejeros y directivos. 58
Politicas de desconexién laboral. 64-65 103
Empleados con discapacidad. 63 405-1
Organizacion del Organizacion del tiempo de trabajo. 64-65 103
trabajo
Numero de horas de absentismo. 64-65 403-2
Medidas de conciliacién. 64-65 103
Salud y seguridad Condiciones de salud y seguridad en el trabajo. 65 103
Accidentes de trabajo, frecuencia y gravedad. 65 403-2/403-3
Enfermedades profesionales. 65 403-2/403-3
Relaciones sociales Organizacion del dialogo social. 43 103
Porcentaje de empleados cubiertos por convenio 43 102-41
colectivo.
Balance de los convenios colectivos, salud y la 43 102-41
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humanos.

Formacién Politicas implementadas en el campo de la formacién. 66-71 103
Cantidad total de horas de formacion. 67 404-1
Accesibilidad Accesibilidad universal de las personas con 65 -
discapacidad.
Igualdad Medidas adoptadas para promover la igualdad de 7 103
trato y de oportunidades.
Planes de igualdad. 71
Medidas adoptadas para promover el empleo. 7
Protocolos contra el acoso sexual y por razén de sexo. 7
Integracién y la accesibilidad universal de las 71
personas con discapacidad.
Politica contra todo tipo de discriminacién. 71
Informacioén sobre Procedimientos de diligencia debida en materia de 72-74 103/102-
el respeto de los derechos humanos. 16/102-
derechos humanos
Prevencion de los riesgos de vulneracion de derechos 72-74 17
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Denuncias por casos de vulneraciéon de derechos 72-74 406-1
humanos.
Promocién y cumplimiento de las disposiciones de los 72-74 407-1
convenios fundamentales de la OIT relacionadas con
el respeto por la libertad de asociacion y el derecho a
la negociacion colectiva.
Eliminacién de la discriminacién en el empleo y la 72-74 103
ocupacion.
Eliminacién del trabajo forzoso u obligatorio. 72-74 409-1
Abolicion efectiva del trabajo infantil. 72-74 408-1
Informacion Medidas adoptadas para prevenir la corrupciény el 75-79 103, 205 - 2,
relativa a la lucha soborno. 205-3
contra la
corrupciény el
soborno
Medidas para luchar contra el blanqueo de capitales. 75-79
Aportaciones a fundaciones y entidades sin animo de 70-71
lucro.
Compromisos de la | Impacto de la actividad de la sociedad en el empleo y 81-82 102 -9/102-
empresa con el el desarrollo local. 12/102-
desarrollo 13/102-
sostenible 43/103/204/
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308-1/414-1y

Impacto de la actividad de la sociedad en las 81-82 419-1
poblaciones locales y en el territorio.
Relaciones mantenidas con los actores de las 81-82
comunidades locales.
Acciones de asociacién o patrocinio. 43
Consumidores Medidas para la salud y la seguridad de los 82-83 103/416-1y
consumidores. 416-2
Sistemas de reclamacién, quejas recibidas y 82-83
resolucion de las mismas.
Subcontratacion y Inclusion en la politica de compras de cuestiones 82-83 103/102-9 y
proveedores sociales, de igualdad de género y ambientales. 204-1
Consideracion en las relaciones con proveedores y 82-83
subcontratistas de su responsabilidad social y
ambiental.
Sistemas de supervision y auditorias y resultados de 82-83
las mismas.
Informacion fiscal Beneficios obtenidos pais por pais. 85 103/201-4
Impuestos sobre beneficios pagados. 86
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Subvenciones publicas recibidas.

87-89
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INFORME DE VERIFICACION INDEPENDIENTE DEL ESTADO DE INFORMACION NO FINANCIERA
DE SINGULAR PEOPLE, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES DEL EJERCICIO 2022

A los Accionistas de SINGULAR PEOPLE, S.A.

De acuerdo al articulo 49 del Codigo de Comercio hemos realizado la verificacion, con el
alcance de seguridad limitada, del Estado de Informacion No Financiera consolidado
adjunto (en adelante EINF Consolidado) correspondiente al ejercicio anual finalizado el 31
de diciembre de 2022, de Singular People, S.A. y Sociedades Dependientes (el adelante el
Grupo) que forma parte del Informe de Gestion consolidado del Grupo.

Responsabilidad de los Administradores

La formulacion del EINF Consolidado incluido en el informe de gestion Consolidado del
Grupo, asi como el contenido del mismo, es responsabilidad de los Administradores de
Singular People, S.A.. EL EINF Consolidado se ha preparado de acuerdo con los contenidos
recogidos en la normativa mercantil vigente y siguiendo los criterios de los Sustainability
Reporting Standards de Global Reporting Initiative (estandares GRI) seleccionados
descritos de acuerdo a lo mencionado para cada materia en la tabla del punto 10. Marcos
del citado Estado.

Esta responsabilidad incluye asimismo el disefio, la implantacion y el mantenimiento del
control interno que se considere necesario para permitir que el EINF Consolidado esté libre
de incorreccion material, debida a fraude o error.

Los Administradores del Grupo son también responsables de definir, implantar, adaptar y
mantener los sistemas de gestion de los que se obtiene la informacion necesaria para la
preparacion del EINF Consolidado.

Nuestra independencia y control de calidad

Hemos cumplido con los requerimientos de independencia y demas requerimientos de
ética del Codigo de Etica para Profesionales de la Contabilidad (incluyendo las normas
internacionales sobre independencia) emitido por el Consejo de Normas Internacionales de
Etica para Profesionales de la Contabilidad (IESBA, por sus siglas en inglés) que esta basado
en los principios fundamentales de integridad, objetividad, competencia y diligencia
profesionales, confidencialidad y comportamiento profesional.

Nuestra firma aplica las normas internacionales de calidad vigentes y mantiene, en
consecuencia, un sistema de calidad que incluye politicas y procedimientos relativos al
cumplimiento de requerimientos de ética, normas profesionales y disposiciones legales y
reglamentarias aplicables.

BDO Auditares §.L.P., inscrita en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas n® § 1.273, es una sociedad limitada espanola independiente, miembro de BDO
Internationalt Limited, una compaiiia limitada por garantia del Reino Unido y forma parte de la red internacional BDO de empresas independientes asociadas.

Registro Mercantil de Barcelona, Tomo 47.820, Folio 131, Seccién 8%, Hoja B-563.253, (Inscripcion 124), CIF: B-82387572.
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El equipo de trabajo ha estado formado por profesionales expertos en revisiones de
Informacion no Financiera y, especificamente, en informacion de desempefo econémico,
social y medioambiental.

Nuestra responsabilidad

Hemos llevado a cabo nuestro trabajo de acuerdo con los requisitos establecidos en la
Norma Internacional de Encargos de Aseguramiento 3000 Revisada en vigor, “Encargos de
Aseguramiento distintos de la Auditoria o de la Revision de Informacion Financiera
Historica” (NIEA 3000 Revisada) emitida por el Consejo de Normas Internacionales de
Auditoria y Aseguramiento (IAASB) de la Federacion Internacional de Contadores (IFAC) y
con la Guia de Actuacion sobre encargos de verificacion del Estado de Informacion No
Financiera emitida por el Instituto de Censores Jurados de Cuentas de Espaiia.

En un trabajo de seguridad limitada los procedimientos llevados a cabo varian en su
naturaleza y momento de realizacion, y tienen una menor extension, que los realizados en
un trabajo de seguridad razonable y, por lo tanto, la seguridad proporcionada es también
menor.

Nuestro trabajo ha consistido en la formulacion de preguntas a la Direccion, asi como a las
diversas unidades del Grupo que han participado en la elaboracion de EINF Consolidado, en
la revision de los procesos para recopilar y validar la informacién presentada en el EINF
Consolidado y en la aplicacién de ciertos procedimientos analiticos y pruebas de revision
por muestreo que se describen a continuacion:

. Reuniones con el personal del Grupo para conocer el modelo de negocio, las
politicas y los enfoques de gestion aplicados, los principales riesgos relacionados con
esas cuestiones y obtener la informacion necesaria para la revision externa.

- Analisis del alcance, relevancia e integridad de los contenidos incluidos en el EINF
Consolidado del ejercicio 2022 en funcion del analisis de materialidad realizado por
el Grupo, considerando contenidos requeridos en la normativa mercantil en vigor.

- Analisis de los procesos para recopilar y validar los datos presentados en el EINF
Consolidado del ejercicio 2022.

- Revisidon de la informacion relativa a los riesgos, las politicas y los enfoques de
gestion aplicados en relacion a los aspectos materiales presentados en el EINF
Consolidado del ejercicio 2022.

- Comprobacion, mediante pruebas, en base a la seleccion de una muestra, de la
informacion relativa a los contenidos incluidos en el EINF Consolidado del ejercicio
2022 y su adecuada compilacion a partir de los datos suministrados por las fuentes
de informacion.

- Obtencion de una carta de manifestaciones de los Administradores y la Direccion.

BOO Auditores, S.L.P., sociedad limitada espafola, es miembro de BDO International Limited, una compaiia limitada por garantia del Reino Unido y forma
parte de la red internacional BDO de empresas independientes asociadas.

BDO es ta marca comercial de la red BDO y para todas sus firmas miembro,
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Conclusion

Basandonos en los procedimientos realizados en nuestra verificacion y en las evidencias
que hemos obtenido no se ha puesto de manifiesto aspecto alguno que nos haga creer que
el EINF Consolidado del Grupo correspondiente al ejercicio anual finalizado el 31 de
diciembre de 2022 no ha sido preparado, en todos sus aspectos significativos, de acuerdo
con los contenidos recogidos en la normativa mercantil vigente, y siguiendo los criterios de
los estandares GRI seleccionados asi como aquellos otros criterios descritos de acuerdo a lo
mencionado para cada materia en el punto 10. Marcos del citado Estado (EINF
Consolidado).

Uso vy distribucion

Este informe ha sido preparado en respuesta al requerimiento establecido en la normativa
mercantil vigente en Espafia, por lo que podria no ser adecuado para otros propositos y
jurisdicciones.

INSTITUTO DE CENSORES
JURADOS DE CUENTAS
DE ESPARNA

BDO AUDITORES, S.L.P

José Maria Silva Alcai

Socio 2023  Nam. 11/23/00320
30,00 EUR

SELLO CORPORATIVO:

31 de marzo de 2023

BDO Auditores, S.L.P., sociedad limitada espafola, es miembra de BDO International Limited, una compania limitada por garantia del Reino Unido y forma
parte de la red internacional BDO de empresas independientes asociadas.

BDO es la marca comercial de la red BDO y para todas sus firmas miembro.
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Carta del Presidente

Sin duda 2022 ha resultado ser un ano clave en la historia de nuestra compania. Después
de un par de anos en los que Mmantuvimos un buen crecimiento incluyendo la exitosa
incorporacion de diferentes proyectos empresariales, finalizamos el ano 2021 con una
importante ampliacidn de capital (18m) y nuestro inicio como empresa cotizada en el BME
Growth (el 1 de diciembre de 2021). El objetivo estaba claro, apostar por un ano 2022 de
crecimiento y diversificacion.

Mirando ahora con perspectiva el 2022, puedo deciros que siento una gran satisfaccion por
el trabajo realizado por todo el equipo humano de Sngular porque efectivamente la
empresa ha seguido creciendo a un ritmo vertiginoso, pero ademas ha realizado varias
integracionesy fusiones, ha mantenido la rentabilidad en un entorno macroeconémico tan
adverso como el que sufrimos (como consecuencia de la inflacion y en general de
inestabilidad mundial provocada a partir de Febrero de 2022 por la invasién rusa en
Ucrania), y porque, ademas, hemos realizado una importante apuesta cualitativa en los
ultimos meses de 2022. Vamos por partes.

En cuanto al crecimiento, la empresa ha crecido en todas sus magnitudes fundamentales
(plantilla, facturacion, resultados) en casi un 40% de manera organica. En cuanto al
crecimiento inorgdnico, no solo ha completado exitosamente durante 2022 las
integraciones que se iniciaron dos afos atras con las compras de empresas como Exevi
(ahora Sngular Solutions) o ASPGems (ahora Sngular Catalyst), sino que adicionalmente
durante 2022 se han realizado las adquisiciones de las compafias Corunet (Corufa, Enero
22), Acilia Internet (Madrid y Uruguay, Enero 22), Atlera (Portugal, Junio 22), Belike (Valencia,
Noviembre 22). En algunos de los casos las integraciones de estas companias adquiridas
durante 2022 incluso se han completado 100% (fusion de sociedades, integracién completa
de equipos) durante el primer gjercicio. En conjunto, la compania ha crecido en todas sus
magnitudes mas de un 50% sobre el afio anterior.

En cuanto a la rentabilidad, la apuesta de la compania ha sido siempre crecer con
capacidades técnicas complementarias y diversificar en clientes, sectores y geografias pero
mantener el alto valor anadido de los servicios que prestamos. Por ello, todo el crecimiento
experimentado en el aflo se ha aprovechado para generar nuevas ventajas competitivas
gue han compensado el incremento de costes laborales en los distintos paises en los que
Sngular opera de manera que hemos mantenido margenes y rentabilidad neta. Para ello,
también se han discontinuado apuestas de diversificacién geografica que 2 afos después
no habian terminado de dar frutos (como EAU y Singapore) y al contrario, se han reforzado
apuestas en nuevos territorios (Portugal) o se han montado nuevas estructuras
organizativas para crecer los equipos que dan servicios a clientes de USA desde nuestra
filial en México.

Todo este crecimiento, manteniendo la rentabilidad, a la vez que se realizan cambios
organizativos y se fusionan se integran varias empresas o se repriorizan las apuestas
geogréficas, es una muestra de la enorme capacidad de adaptacidn que tiene esta
empresa. Y cuando decimos que la empresa tiene una gran capacidad de adaptacién no
debemos olvidar que eso no significa otra cosa que la capacidad de evolucionar de todo su
equipo humano donde una cultura fuerte cohesiona los planes globales de la empresa y
permite afrontar con optimismo los cambios y retos continuos a los que se ve sometida una
empresa de nuestro sector tan aceleradamente cambiante.
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En este sentido, por ultimo, la organizacion de la compania ha sufrido durante 2022 una
importante metamorfdsis. Una compafia que inicia el afo 2022 con algo mas de 900
personasy que lo termina con mas de 1300 necesita cambiar sus estructuras organizativas
y de gestion. Pero en Sngular hemos ido un paso mas alla. Durante la segunda mitad del
2022 se hainvertido en una nueva estructura que se convierta en los cimientos de un nuevo
ciclo expansivo de la companhia. El objetivo es que para mitad de 2023, la compania tenga
una estructura que esté preparada para crecer (o escalar) manteniendo los principios de
cercania con el equipo humano y especialmente para mantener la capacidad de
adaptacion que ha permitido ser la empresa donde las carreras profesionales técnicas
puedan desarrollarse de manera éptima. La nueva estructura ha implicado desmontar
estructuras anteriores, conformar lo que llamamos ToT (Team of Teams) donde toda la
empresa funciona en torno al concepto de Teams o mini empresas con especializacion
funcional y técnica, posicionamiento en mercado (sectores, clientes y tipos de proyecto) y
a la vez puedan gestionarse con autonomia (para dar recorrido a los profesionales dentro
de cada Team) y coordinacidn con objetivos globales (una especie de federacion de
empresas funcionales de alto crecimiento dentro de una gran empresa). Para liderar la
transformacioén y el impulso de esta nueva organizacion, se han redefinido muchos de los
roles del comité de direccién, empezando por mi rol como Presidente, y se ha incorporado
a una nueva persona como CEO Global: Sarah Harmon que habia sido Consejera
Independiente en nuestro Consejo de Administracion durante un afno hasta Septiembre
de 2022 fecha en la que se incorpord a nuestra direccion para liderar esta nueva etapa de
Sngular.

Sin duda un afo de grandes resultados y grandes apuestas, cuantitativas y cualitativas. Se
han combinado los retos de ordenar y profesionalizar la compania en todos sus procesos y
politicas de gobierno (al ser nuestro primer aflo cotizados); a la vez que un afio de gran
crecimiento orgdnico e inorganico; y al mismo tiempo que se ha realizado una gran
apuesta en una nueva organizacion.

El mérito es todo de nuestro equipo humano: nuestras personas han sido capaces de
afrontar una gran carga de trabajo, con la gran incertidumbre anadida de fusiones y
reorganizacionesy han mantenido la mejor de las actitudes ante todos los cambios y retos.
Han entendido siempre que el mejor momento para cambiar, para apostar y para arriesgar
es precisamente cuando las cosas van bien. Dice mucho del nivel de ambicién que tiene el
equipo humano de esta compafiia. También es para mi una gran satisfaccién ver cémo se
ha asumido la nueva direccidn de la compania que nos trae un nuevo iMmpulso y nos marca
el inicio de un nuevo ciclo expansivo. Es para mi un orgullo acompanar a la compania en
SuU nueva etapa, ahora desde mi rol de Presidente y no ya como CEQ, y siento una gran
ilusion por los nuevos retos que afrontara la compania en 2023 y anos venideros.
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Sobre este informe

El informe da respuesta a los requerimientos de informacién de la Ley 11/2018 de 28 de
diciembre por la que se modifica el Cédigo de Comercio, el texto refundido de la Ley de
Sociedades de Capital (RDL1/2010 de 2 de julio) y la Ley de Auditoria de Cuentas (Ley 22/2015
de 20 de julio) de informacién no financiera y diversidad.

Este informe forma parte del Informe de Gestién y evidencia el compromiso del érgano
mas alto de la companiia con la gestion y supervision de los aspectos no financieros de la
empresa.

En la redaccidon de este documento se han seguido las indicaciones de los estandares GRI
(Global Reporting Initiative) para la elaboracion de memorias de sostenibilidad y
demuestra el compromiso de la compania con los 17 Objetivos de Desarrollo Sostenible
(ODS) y los 10 Principios del Pacto Mundial de Naciones Unidas (UNGC, por sus siglas en
inglés).

Asimismo, para la elaboracion de este informe se han tenido en cuenta los resultados del
analisis de importancia relativa..

La informacidn reportada hace referencia al afio fiscal 2022, que abarca el egjercicio
comprendido desde el 1 de enero de 2022 hasta el 31 de diciembre de 2022.

El presente informe ha sido verificado externamente por la firma BDO Auditores, S.L.P.

Informacion general y marco juridico

A lo largo del ejercicio 2022, hemos analizado las areas de mayor significatividad para la
elaboracion de este informe. Partimos de un analisis a nivel global hasta concluir con un
analisis individualizado para todas las sociedades del Grupo, lo que nos permite identificar
las particularidades locales y areas mas significativas de cada una de ellas.

Este analisis nos permite identificar aquellos asuntos que son Mas relevantes para nuestro
negocioy para nuestros grupos de interés, no solo por su impacto en nuestra actividad sino
también por cémo nosotros impactamos en la economia, el medioambientey las personas.
Esto nos permite seguir avanzando en nuestros planes estratégicos y en nuestra ambiciéon
por generar valor 360° alineado con las expectativas de los grupos de interés y las
tendencias globales en materia ESG (Environmental, Social, Governance).

En la elaboracion de este analisis, hemos seguido las directrices que establece el estandar
GRI.

En 2017 se produjo la transposicidn al ordenamiento juridico espanol de la Directiva
2014/95/UE, mediante el Real Decreto-ley 18/2017, de 24 de noviembre. Posteriormente, en
2018, se aprobd la Ley 11/2018, de 28 de diciembre, por la que se modifica el Coédigo de
Comercio, el Texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital aprobado por el Real
Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, y la Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoria de
Cuentas, en materia de informacidén no financiera y diversidad.

Esta Ley supone un cambio significativo en las exigencias de reporte de la informacién no
financiera de las companfias sujetas a la misma, ya que fija un marco comun de contenidos
sobre los cuales se debe focalizar la informacién no financiera, incluyendo aspectos
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medioambientales, sociales, de derechos humanos, de lucha contra la corrupciéon y el
soborno, de personal y empleo, de fomento de la igualdad de trato y cumplimiento de
reglas en materia de no discriminaciéon y discapacidad.

Por otro lado, la Directiva 2014/95/UE amplia el contenido exigido en el informe anual de
gobierno corporativo que deben publicar las sociedades con el fin de mejorar la
transparencia facilitando la comprensién de la organizacién empresarial y de los negocios
de la empresa.

Por ello, mediante el presente Estado de Informacién No Financiera y Diversidad, desde
Sngular se da respuesta a los requerimientos derivados de la Ley 11/2018, el cual serd
elaborado anualmente, con el objetivo de proporcionar la informacidn considerada
significativa para nuestros Grupos de Interés, relativas a Sngular y sus Sociedades
Dependientes con respecto a los ambitos de reporte considerados por la Ley 11/2018.

Cabe destacar que alguna de las sociedades del Grupo no ha sido consideradas dentro del
alcance de la elaboracion del Estado de Informacion No Financiera y Diversidad, debido a
gue a cierre del ejercicio 2022 estan liquidadas o no son relevantes dada su actividad
comercial y la no inclusién en este informe no desvirtda la imagen de Sngular como grupo
empresarial. Las sociedades que no se han incluido son las siguientes:

- SINGULAR TEAMLABS, S.L.

- MATERIA WORKS, S.L.U.

- MEANING CLOUD EUROPE, S.L.

- SINGULAR PEOPLE PORTUGAL UNIPESSOAL, LDA.
- SINGULAR VENTURES, S.L.

- BELIKE SOFTWARE, S.L.

- ATLERA SOFTWARE, LDA.

Respecto a las sociedades Belike Software, S.L. y Atlera Software, LDA,, sehalar que no se
incluyen en el alcance de la elaboracion del Estado de Informacion No Financiera y
Diversidad, debido a su reciente adquisicion (23 de noviembre del 2022 y 29 de junio de
2022 respectivamente) por el Grupo y no ser representativos sobre el total.

Adicionalmente, en cuanto a las cuestiones sociales y relacionadas con el personal, no se
ha incluido informacién referente a las remuneraciones medias de las sociedades Singular
People Private Limited (Singapur) y Singular People SpA (Chile) debido a que ambas han
contado con tres y un empleado, respectivamente, durante el gjercicio 2022, habiendo
ademas la primera iniciado los tramites para la liquidacién, la cual quedara formalizada en
el ejercicio siguiente.
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Introduccion: informacion general y marco

Sngular es un grupo empresarial diversificado en cuanto a lineas de negocio y tipologia de
clientes, con un elemento comun y central que es el talento tecnoldgico habilitador de los
proyectos de transformacién basados en tecnologia e innovacion. Sngular tiene clientes en
mas de 7 paises, entre los que destacan Espafa, Estados Unidos, México y Portugal,
contando con mas de 1.400 personas, que desarrollan proyectos de transformacion en
distintos sectores (banca, retail, energia, seguros, salud, turismo, telco...).

El negocio core de Sngular es el disefo, desarrollo, despliegue y promocién de proyectos
de transformacién basados en tecnologia y de nuevos productos digitales orientados a
resolver las necesidades derivadas de la digitalizacion de |la sociedad y la economia.

Un poco de historia

Singular People S.L. se funda en el aflo 2014 para aglutinar un grupo de empresas con mas
de 20 afos de trayectoria, especializadas en diferentes servicios de tecnologia (software,
cloud, inteligencia artificial, movilidad, ecommerce) y creatividad (marketing digital,
experiencia de usuario) que son cada vez mas complementarios en un ndmero creciente
de proyectos de transformacion digital y que compartian experiencias comunes en
numerosos clientes y, sobre todo, una cultura comun basada en desarrollo del talento
como elemento diferencial.

En 2015, se construye la marca Sngular y se fusionan los equipos y capacidades de todas
estas empresas dentro de una Unica organizacién, con vocacidén de crecer e incorporar
todas las competencias necesarias para ofrecer a los clientes la capacidad de hacer
proyectos mas relevantes y multidisciplinares.

Los frutos de esta mezcla de capacidades son notoriamente positivos en cuanto al tipo de
proyectos y nuevos sectores en los que la empresa se desarrolla, asi como en las
capacidades técnicas con las que se va enrigueciendo Sngular. Entre 2016 y 2018, se
sumaron equipos especializados en Realidad Virtual, Internet de las Cosas, Disehfo de
Interfaces Avanzados, Big Data.., y gracias a la combinaciéon de competencias se iniciaron
proyectos cada vez mas relevantes y transformadores en numerosos nuevos clientes. Y a
dia de hoy, desde que en verano de 2015 se fundara Sngular, el equipo humano de Sngular
ya supera los 1.400 empleados, distribuidos y trabajando como un Unico equipo en Mmas de
16 ciudades de 5 paises (Espana, Portugal, Estados Unidos, México y Chile).

Nuestra Misidn

Sngular es una empresa tecnolégica multinacional que genera ventajas competitivas para
grandes clientes gracias a la combinacién de diversas capacidades digitales, tanto técnicas
como metodoldgicas, y gracias a una cultura agil e innovadora que fomenta la creatividad,
la igualdad, la iniciativa y la colaboracién abierta.

10
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Nuestra Vision: la apuesta por nuestro equipo es el mejor medio
para satisfacer a nuestros clientes

Aunque la transformaciéon digital se define como el proceso por el que las empresas
incorporan la tecnologia digital a su estrategia, en base a la evolucién acelerada de las
capacidades tecnoldgicas, el éxito de la adaptacion de las empresas al entorno de cambio
permanente estd fundamentado en sus equipos humanos.

Para servir de ayuda a nuestros clientes, es imprescindible que el equipo humano de
Sngular comparta unos valores y unas formas de trabajo que fomenten la estabilidad, la
confianza, la transparencia, la igualdad de oportunidades, el compromiso, la busqueda de
la excelencia, la cooperacién y la inquietud intelectual de todos sus miembros.

La primera prioridad de Sngular es mantener el entorno en el que se fomentan y cultivan
estos valores, pilares de una cultura y forma de hacer, de manera que, cuidando de nuestro
equipo, consigamos el mejor desempeno, actitud y compromiso con los retos de nuestros
clientes.

Sngular en numeros

En Sngular trabajamos en una cultura centrada en las personas, porque creemos
firmemente que solo asi, poniendo el foco en el equipo, aportaremos valor, impactaremos
en nuestro entorno y alcanzaremos los mejores resultados como organizacién. Algunas de
las cifras del negocio, asi lo reflejan, entre ellas:

e Casi12 millones de descargas de aplicaciones desarrolladas para nuestros clientes
(10,5 millones en 2021).

e 39 millones de personas emplean los canales digitales que hemos desarrollado
para entidades bancarias lideres del sector (28 millones en 2021).

e 342 eventos (171 en 2021) celebrados en 5 ciudades con mas de 11,5K asistentes (5,5K
en 2021).

e 15K horas de formacion realizada para seguir apoyando a nuestros equipos a crecer
profesionalmente (6k en 2021).

Todo ello gracias a un equipo con una gran vocacioéon por la excelencia y ganas de aportar
lo mejor en cualquier reto tecnologico en el que se impliquen.

Un Ecosistema de Innovacion

La innovacion en Sngular va mas alld de buscar nuevas ideas o entender las ultimas
tendencias tecnoldgicas del mercado. Para nosotros, la mezcla de talento es la clave, y
nuestra empresa esta disefiada para funcionar como un ecosistema de innovacion. Para
ello, combinamos equipos de expertos en diferentes areas y tecnologias para fomentar la
experimentacion desde dentro.

11
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En nuestro modelo, hablamos de talento y de competencias clave que creemos que
aportan ventajas diferenciales a nuestros clientes. Esas competencias se construyen con
distintas tecnologias combinando las habilidades de nuestros Teams.

Las areas de competencia de Sngular estan formadas por un equipo de especialistas
distribuidos; nuestras habilidades y capacidad de delivery son globales, porque Sngular es
una empresa global. Cada area de competencia tiene a su vez su propio corpus de
conocimiento, y tienen sus propias metodologias y formas de trabajo especificas para
lograr el delivery de un producto o servicio. En un entorno de cambio acelerado y constante,
la Transformacién Digital de las empresas requiere mezclar competencias diversas para
dar respuesta a desafios complejos. Asi definimos nuestras capacidades (capabilities), que
se combinan de diferentes formas para abordar nuevos proyectos y soluciones para los
clientes.

Esas capacidades quedan reflejadas en distintas unidades de negocio y areas de trabajo
dentro de la organizacién.

Como hemos indicado anteriormente, el negocio core de Sngular es el disefho, desarrollo,
despliegue y promocién de proyectos de transformacion basados en tecnologia e
innovacién que resuelven necesidades derivadas de la digitalizacion de la sociedad y la
economia. Los proyectos tienen otro denominador comun: las soluciones nacen del trabajo
conjunto del talento tecnoldgico diverso; mas de 1.250 personas trabajando en distintos
sectores (banca, retail, energia, seguros, salud, turismo, telco, etc). Esta diversidad se refleja
en las distintas lineas de negocio y tipologia de clientes, que se presentan en un amplio
abanico de posibilidades en el mercado.

Por otro lado, Sngular desarrolla y comercializa productos, que se definen como soluciones
digitales accesibles para clientes como Software As A Service. Ademas, esta diversificacion
en el talento y tipo de proyectos también se ve directamente reflejada en el aumento
progresivo de paises donde Sngular opera: Espafna, Estados Unidos, México, Singapur, Chile,
Emiratos Arabes Unidos y Portugal.

Unidades de Negocio de SNGULAR: integracidén de Consultoria Digital y Ecosistema de
Talento SNGULAR integra servicios de Consultoria Digital (Company Market & Enterprise
Transformation) con su propio Ecosistema de Talento (recurso escaso del sector), y areas
complementarias con alto crecimiento.

Asi, SNCULAR ofrece servicios y soluciones en numerosas Lineas de Negocio (LoB) que se
pueden agrupar funcionalmente en torno a las siguientes Business Units (BUs):

e BU1 - Market Growth: Sngular ayuda a las organizaciones a transformarse para
entender mejor a sus clientes, diseflar nuevas interacciones, nuevos modelos de
relacién, nuevos servicios y productos y optimizar sus canales digitales de relaciéon
con el mercado. Es, por tanto, una unidad de negocio que considera la relacion de
los clientes de Sngular con su entorno, que se materializa en vias de ingresos que se
trasladan a segmentos de clientes en mercados a través de productos y servicios no
exclusivamente digitales. Sngular cuenta con un equipo de mas de 430
profesionales (mas de 300 profesionales en 2021) en la unidad de negocio de Market
Growth (disefiadores, consultores marketing digital, desarrolladores front-end,

12



DocuSign Envelope ID: E561B344-907F-4230-9F64-23E63F1A45C9

13

desarrolladores movil, experiencia de usuario, entre otros perfiles). Dentro de la
unidad de negocio de Market Growth, se encuentran las lineas de actividad de
Customer Relationship y New Markets.

BU2 - Enterprise Transformation: Sngular disefia y construye plataformas que
posibilitan a las organizaciones transformar sus modelos de negocio, procesos y
metodologias. Esta transformacién les permite ganar velocidad, optimizar sus
procesos, ser mas agiles y adaptativas y tomar decisiones que se basan en el
tratamiento y gestién de grandes cantidades de datos. Ademas, Sngular ayuda a las
empresas a migrar y adaptarse a la nube de forma sdlida y escalable, asi como a la
transformacion de sus estructuras organizativas tradicionales en estructuras agiles.
Sngular cuenta con un equipo de mas de 510 profesionales (mas de 400
profesionales en 2021) en la unidad de negocio de Enterprise Transformation
(desarrolladores de software, ingenieros, analistas Big Data, entre otros perfiles).
Dentro de la unidad de negocio de Enterprise Transformation, se encuentran las
lineas de actividad de Platform Evolution y Organizational Excellence.

BU3 - Talent Development: La Business Unit de Talent proporciona servicios de alto
valor afladido de recruiting, employer branding y consultoria estratégica para que
las empresas puedan encontrar, atraer, retener y desarrollar el talento necesario
para acometer sus proyectos e iniciativas. Todas estas acciones se ven
acompafadas de una estrategia disruptiva e innovadora que consiste en ofertar de
forma paralela una serie de servicios y productos que también aporten valor a dicho
talento alo largo de su carrera profesional. Dentro de la unidad de negocio de Talent
Development, se encuentran las lineas de actividad de agencia de talento, portal de
talento, servicios de talento y herramientas de talento.

BU4 - Learning Disruption: Sngular nace y se desarrolla en un entorno en el que el
aprendizaje continuo no es una opcidén: aprender siempre es la Unica manera de
adaptarse a los constantes cambios que nos trae la revolucion digital. Aprender
apoyandose en procesos tradicionales de formacidon ya no es suficiente, y las
organizaciones necesitan aceleradores del aprendizaje y, por tanto, del cambio. En
Sngular saben que el aprender haciendo, y ademas haciéndolo en equipo, es la
mejor y mas rapida manera de aprender. Los laboratorios de aprendizaje en equipo
gue disenhay desarrolla esta unidad catalizan esa ventaja en procesos de aprendizaje
gue son Mmas rapidos, mas eficaces y, sobre todo, mas significativos y pegados a las
necesidades de aprendizaje del talento que es clave. Dentro de la unidad de negocio
de Learning Disruption, se encuentran las lineas de actividad de Teamlabs (Grados
Universitarios) y Sngular Teamlabs (LifeLong Learning).

BUS - Ventures: En esta unidad de negocio, Sngular se implica en el desarrollo de
startups cuyo origen puede estar en el lanzamiento de proyectos por empleados de
la propia compania (spinoffs), en nuevos proyectos de clientes que desean que
Sngular participe como socio tecnoldgico (joint ventures) o en proyectos de
terceros, industriales o financieros, que consideran a Sngular como un socio con la
reputacion y el expertise necesario para desarrollar el proyecto (ventures). De esta
forma, Ventures se convierte en el catalizador de la actividad emprendedora, tanto
interna como externa, dado su conocimiento de la tecnologia, el entorno digital y
su experiencia en transformacién de negocios. Mas adelante, se detallan los
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escenarios de posible inversion de Sngular en desarrollo de startups, los proyectos
en los que Sngular ha invertido y los casos de éxito.

BUG6 - Community Building: Desde Community, Sngular potencia la conexion de la
comunidad tecnoldgica y de innovacidn para posicionarse como referente,
construir una sélida imagen y liderar los entornos de talento, asi como para servir
de puente entre cada uno de los agentes que forman el ecosistema tecnoldgico. Al
facilitar este entorno y ponerlo a disposicion de todos, impulsa a sus clientes para
gue saquen partido de procesos de innovacién y plataformas abiertas, incorporen
partners a sus proyectos y conecten con las comunidades técnicas. Esta BU se
construye sobre la vocacion de Sngular de actuar como nodo entre comunidades
tecnoldgicasy de innovacién, startups y corporates. Esta posicién central de Sngular
se ha apoyado en buena medida en la capacidad de alojar, impulsar, organizar y
difundir eventos desde los distintos Hubs que la compania tiene en todos los paises
en los que esta presente. Dentro de la unidad de negocio de Community Building,
se encuentran las lineas de actividad de Sngular Hubs y Sngular Media.

Community
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Nuestras areas de trabajo

A continuacion, desglosamos nuestras 4 principales areas de trabajo y las distintas
tecnologias o especializaciones involucradas en ellas.

Tech Competencies

Sngular ofrece servicios y soluciones tecnoldgicas integrales que abarcan desde el
desarrollo de software a medida, pasando por cloud hosting o la realidad virtual.
Trabajamos como un solo equipo con nuestros clientes, combinando nuestras distintas
capacidadesy tecnologias para crear las mejores soluciones con el objetivo de hacer crecer
SuU negocio y mejorar su eficiencia operativa. En esta drea estan las capacidades de:
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Artificial Intelligence: desde sencillos bots a asistentes personales, construimos
soluciones sobre plataformas como IBM Watson, Google Dialogflow o Microsoft Luis
para aplicar Inteligencia Artificial a la resolucién de problemas.

Digital Marketing: para crear la marca y presencia online de clientes, productos y
servicios; y lanzarlos al mercado asegurando relevancia, masa de usuarios y
conversion.

VR & Advanced Interfaces: creamos una nueva relacidn entre una marca y su
publico a través de una experiencia inmersiva en realidad Virtual / Aumentada /
Extendida.

eCommerce: lanzamos modelos de negocio online que aplican el circulo virtuoso:
generacion de trafico cualificado, experiencia de producto, conversién, entrega y
servicio al cliente.

User eXperience: conceptualizamos un producto o servicio digital centrado en la
experiencia de la persona. Definimos los patrones de interaccién con los usuarios, y
rematamos la experiencia con un disefio visual moderno, intuitivo y realizable.

Internet of Things: aprovechamos la capacidad de integracién de dispositivos y
mecanismos conectados para automatizar tareas, monitorizar su uso o hacerlo mas
eficiente.

Data Science: a partir de grandes volUmenes de datos somos capaces de obtener
tendencias, predecir comportamiento, y en general, extraer valor para el negocio
creando algoritmos para el analisis y tratamiento de datos.

Software Development: nuestro equipo de desarrollo front/back/moévil/integracion
tiene la capacidad de construir cualquier solucién que se nos ocurra a Nosotros o a
nuestros clientes. Desarrollamos soluciones de software a medida en JAVA, .NET y
movilidad, e integramos sistemas con arquitecturas de microservicios.

Cloud & DevOps: aseguramos el delivery de soluciones aplicando practicas y
principios de DevOps, integracion Continua, test automation y Despliegue
Continuo. DisefAamos y montamos arquitecturas elasticas en la nube de Amazon,
Microsoft, Google, etc.
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Salesforce: Sngular es un partner de Salesforce. Nuestro equipo de profesionales
certificados en Administracién, Service Cloud, Marketing Cloud, Platform
Development y App Builder.

Quality Assurance: apostamos por un modelo de testing &agil, sin silos, haciendo
mucho hincapié en la parte técnica y sus sinergias con la filosofia DevOps. Gracias a
este enfoque, el alineamiento con los objetivos de negocio resulta mas natural,
reducimos las ineficiencias que provoca un desarrollo de baja calidad consiguiendo
entregas mas rapidasy libres de errores.

Catalyst: nuestro equipo de Catalyst construye soluciones completas que maximizan
y aportan valor al negocio rapidamente y se adapta al entorno para potenciar las
ventajas competitivas de los clientes. Las soluciones llevadas a cabo por este equipo
emprenden un viaje evolutivo, desde productos minimos viables hasta crecer y
convertirse en plataformas escalables con capacidad de soportar millones de
usuarios.

Agile Methodologies

Sngular es 100% Agile, por lo que entendemos a la perfecciony de primera mano el proceso
de transformacion agil. Somos expertos en la gestion de “Agile Co-Located Teams” en
diferentes localizaciones internacionales.

Nuestros servicios de Service Design se basan en nuestros conocimientos técnicos para
proporcionar una estrategia mas completa y tecnolégicamente avanzada.

Aqgui encontrards capacidades como:
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Agile Transformation: enfocado en crear una cultura organizativa de excelencia y
comparticién que fomente la atraccion de talento y el éxito de los proyectos a partir
de los valores agiles de Adaptacién, Transparencia, Prioridades compartidas,
Inspeccidn, Auto-gestion y Personas por encima de los procesos.

Agile Co-Located Teams: nuestro modelo de desarrollo agile co-localizado logra el
éxito de los proyectos combinando equipos de trabajo remotos coordinados por
personas que trabajan codo con codo con el cliente. Ejecutamos proyectos desde
nuestros centros de excelencia Agile en 3 paises.

Service Design: ayudamos a las organizaciones a identificar las necesidades
insatisfechas de los clientes y a crear valor a partir de ellas. Nuestros expertos en
Disefo de Servicios aplican un enfoque de extremo a extremo. Se encargan de
analizar todos los escenarios posibles del usuario y lo que sucede realmente para
discernir lo que experimentan antes, durante y después de las interacciones con el
servicio. Como resultado, obtenemos una mejor comprensién de las necesidades
del cliente.

Labs: los laboratorios de Sngular exploran nuevas tendencias tecnoldgicas y las
aplican en escenarios de validacién de su idoneidad para resolver los retos de
nuestros clientes. Esta forma iterativa y permanente de encontrar nuevas
competencias digitales es la que mantiene a Sngular como una empresa a la
vanguardia de la tecnologia.
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Business Transformation:

Sngular naci® como una startup en 2015 y desde entonces ha lanzado numerosos
productos, servicios, startups, joint ventures y spin-offs. Nuestras credenciales en la
transformacion de negocios parten de nuestra propia experiencia. Entendemos el valor de
identificar las mejores oportunidades digitales, proporcionar soluciones y, lo mas
importante, implementarlas y hacerlas realidad. Engloba las capacidades de:

e Open Innovation: enfocado en fomentar los entornos y programas de colaboracion
entre grandes organizaciones y startups, que beneficia a ambos. Los primeros,
porque encuentran soluciones a sus necesidades que no pueden atender por sus
objetivos del “Business as Usual”. Los segundos, porque encuentran ese cliente que
les ayuda a crecer y validar su modelo.

|11

e Observatorios: nuestros expertos son capaces de identificar tendencias
tecnoldgicasy suimpacto en diferentes sectores, asi como detectar aquellos players
con potencial de propiciar cambios relevantes.

¢ Innovation as a Service: desde la hoja de papel en blanco hasta un producto digital
desplegado que permite validar hipdtesis, nuestro modelo ciclico e iterativo de
innovacién estd dirigido a aquellas empresas que quieren encontrar nuevos
productos y servicios que lanzar a sus clientes para mantenerse lideres de sus
sectores.

Digital Strategy: definimos estrategias digitales realizando una aproximacion al
negocio digital de nuestros clientes, a sus objetivos y la formma mas adecuada de
llevarla a cabo. Siempre construyendo sobre la tecnologia.

Ventures

Sngular Ventures aprovecha su conocimiento y experiencia fundando, invirtiendo,
lanzando o adquiriendo startups basadas en tecnologia, para impulsar un ecosistema de
innovacién que ofrezca oportunidades a muchos profesionales, emprendedores y
empresas. Las capacidades que se incluyen en este grupo serian:

e Venture Investment: Sngular tiene un fondo de inversién en startup, con nuestro
propio proceso de hacer la valoracidon técnica de la madurez de la empresa, del
equipo de trabajo y de la solvencia del modelo de negocio.

e Venture Building: creamos y gestionamos la creacién de startups de grandes
organizaciones, en su busqueda de la diversificacidon hacia nuevos retos o modelos
de negocio.

17
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Nuestras formas de trabajar

Contamos con equipos especializados que se combinan para diseflar y desarrollar
soluciones en distintas tecnologias, utilizando metodologias Agile para aportar valor dentro
de los proyectos de nuestros clientes.

Connected Teams

Muchas empresas no disponen del talento técnico con las capacidades necesarias para
enfrentarse a proyectos tecnolégicos de gran transformacién. Aunque externalizar estos
proyectos tecnoldgicos a grandes consultoras externas o empresas de “offshoring”, puede
servir para gestionar grandes volUmenes de trabajo en un corto periodo de tiempo,
posiblemente no van a ofrecer la calidad o el nivel de experiencia técnica requerida. Sngular
ofrece su propio modelo de Agile Teams para llevar su talento a todos los lugares, lo cual
nos permite obtener:

Mejores precios.

Mayor escalabilidad del proyecto.

Plazos de entrega mas reducidos.

Un modelo que nos permite atraer a los mejores profesionales y tener un equipo
lleno de talento.

Diferentes Modelos de Trabajo

Sngular ha trabajado con cientos de clientes y se adapta a una amplia variedad de modelos
de trabajo, desde la necesidad de aumentar el equipo hasta asociarnos puntualmente o
participar en joint ventures para compartir los riesgos de desarrollar tecnologias
innovadoras.

Nos enorgullece ver cdmo muchas de las relaciones con nuestros clientes se mantienen
durante décadas, ayudandoles a navegar entre los rapidos y complejos cambios
tecnolégicos. Ellos mismos nos describen como un socio tecnoldgico activo que entrega
coédigo, no PowerPoint.

COmo nos organizamos en Sngular

Presencia geografica

En Sngular, las fronteras se nos quedan pequefias y en lugar de hablar de paises, hablamos
de regiones para llegar a todo el mundo.

En |la actualidad, diferenciamos tres regiones:

e Regién 1: EMEA. Engloba todos los paises de Europa, Oriente Medio y Africa.

e Regioén 2: LATAM. Con origen en nuestra oficina en Ciudad de México, sumamos
actividades en otros paises como Chile, Perd y Colombia.

e Regiéon 3: USA & APAC. Incluye toda la actividad que se desarrolla en USA e
incluimos otros territorios como Canada o Asia.

18



DocuSign Envelope ID: E561B344-907F-4230-9F64-23E63F1A45C9

Cada una de las regiones tiene un Country Manager que lidera el equipo y es responsable
de abrir mercado en los distintos paises que componen cada una de ellas. Dentro de sus
principales funciones, esta que el crecimiento en proyectos y en equipos se consiga de
forma sostenible y alineada con la estructura de la compania en todas las sedes de la region.

Igualmente, existen en cada regién equipos que reflejan las principales areas funcionales
dentro de la Companhia:

19

Corporate: incluye todos los servicios de estructura como administracidn, finanzas,
inversiones, etc.

People & Culture: responsable de atraccidon, seleccién, desarrollo de talento y
experiencia de empleado.

Operaciones y Tecnologia: responsable de optimizar la composicidén de los equipos
responsables de ejecutar los proyectos, asegurando la entrega acorde a las
necesidades de los clientes. Asimismo, es responsable de la eleccidn de las
tecnologias adecuadas para cada proyecto, segun el contexto de cada cliente, y de
mantener las capacidades de Sngular en la punta de lanza del estado del arte.

Desarrollo de negocio: responsable de ganar clientes y desarrollar relaciones a
largo plazo con los mismos.

Tecnologia: responsable de mantener las capacidades de Sngular en la punta de
lanza del estado del arte.

Marketing y Comunicacién: responsable de la construccién y promocion de la
marca.

Dentro de cada una de las regiones, también encontramos distintas sedes que cuentan
con un/a responsable de oficina. Independientemente de los roles principales que
puedan desarrollar en determinados proyectos (Referente técnico, Project Manager,
etc.) o bien como empleados de otras areas de la Compania (Desarrollo de Negocio,
People, Administracién, etc.), las personas que asumen el rol de Responsable de Oficina
se comprometen a asumir las siguientes responsabilidades:

Colaborar y apoyar en la elaboracién e implantacion de nuevos procedimientos y
protocolos para optimizar los procesos corporativos.

Velar por el cumplimiento de la normativa de la Compafia vigente en cada
momento y apoyar la difusién de la filosofia, valores y cultura de Sngular.

Supervisar el esfuerzo, el compromiso y el desempefio de los equipos/proyectos
de su delegacion, reportando a la Direccion General, Direccion de Operaciones y
Direccion de People los problemas/soluciones, desviaciones o areas de mejora que
identifique.

Realizar las acciones de representacion de la Compahia necesarias para fomentar
laimagen de Sngular en el area de influencia de su localidad o regién, siguiendo las
directrices marcadas por el drea de Comunicacién/Eventos.

Facilitar los recursos materiales que necesiten los equipos/proyectos de su
localidad, garantizando su eficiencia y optimizacion.
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Roles transversales

Entre los roles transversales de toda la compania tenemos las figuras de:
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Presidente: presidente, actUa a nivel de empresa como Product Owner y vela por
los intereses de nuestro equipo, clientes y colaboradores. Bajo su liderazgo, Sngular
ha pasado de ser una empresa de desarrollo de software a medida a una compania
internacional que ofrece una amplia variedad de soluciones tecnoldgicas.

Corporate Managing Director: junto al Presidente de la compania, define la
estrategia de inversion y financiacion con el propdsito de maximizar el valor de la
compania. Como miembro del comité de direccidn, participa en el disefo de la
estrategia global de Sngular, ejecutando las acciones bajo su &area de
responsabilidad. Realiza el seguimiento de la consecucién de los objetivos, tanto en
el corto como en el largo plazo, proponiendo acciones de mejora operativas y
organizativas.

CEO Global: se encarga de supervisar los proyectos tecnoldgicos de la compania y
proporciona un liderazgo innovador para ampliar los limites de cémo se usa la
tecnologia. A nivel global, juega un papel fundamental a la hora de liderar la
definicion de la estrategia tecnolégica y las capacidades digitales especificas de
Sngular.

Chief Strategy Officer: es responsable de liderar distintas iniciativas de la compafiia
para aportar valor en el posicionamiento estratégico de Sngular. Estas acciones
pasan por analizar nuevas tecnologias, modelos de negocio y organizacidon que
ayuden a que la compania siga creciendo e innovando, manteniendo siempre
nuestra cultura.

Organizational Excellence Director: tiene un rol global centrado en definir, unificar
y velar por que todos los procedimientos corporativos se cumplan en todas las
regiones de Sngular. Anteriormente, ha ejercido como Directora de Administraciéon
en Sngular Espafa, supervisando y coordinando todos los servicios de apoyo y
equipos administrativos. Facilita la comunicacién entre nuestros empleados,
clientes, socios y proveedores, erigiéndose como nexo de unioén.

Cross-Border Business Director: es responsable de aprovechar el talento técnico
altamente cualificado de Sngular en todas las geografias para crear equipos de
desarrollo onshore, nearshore y offshore. Se encarga de la creacién y coordinaciéon
de equipos y proyectos en los que se involucra en las fases de venta y/o ejecucion
en varias regiones de Sngular.
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Nuestros Teams

Ademas de los roles transversales a toda la organizacidon, encontramos equipos
especializados que tienen su propia estructura y que estan focalizados en una rama de
soluciones o servicios. Dentro de los Teams de Sngular encontramos:

Sngular Studios

Sngular Studios es un equipo enfocado a crear espacios donde la innovaciéon tecnoldgica
se fusiona con la creatividad multimedia. Disefamos productos dindmicos a medida
poniendo el foco en la experiencia de usuario y aplicando discursos visuales especializados.
Sngular Studios nace de la diversidad tecnoldgica y creativa de Sngular, como una
consecuencia natural a los desafios que muestra el mercado en areas especificas como la
gamificacion, el disefo visual, las realidades mixtas y el marketing tecnoldgico.

Somos lideres tecnoldgicos y visionarios en la creacidn de experiencias visuales multimedia
e interactivas. Actualmente, Sngular Studios cuenta con varias verticales: Video Games,
Museums & Events, VR/ VR Immersive Reality y Marketing Experiencial.

Sngular Data & Artificial Intelligence

Sngular Data & Al es nuestro equipo centrado en crear soluciones de Inteligencia Artificial
y ciencia de datos. Desde este equipo ayudamos a nuestros clientes a aprovechar el poder
de los datos y la inteligencia artificial para crear nuevas y mejores experiencias y servicios.
Ademds, ayudamos a transformar organizaciones tradicionales utilizando los datos para
conseguir ventajas competitivas. Las lineas de especializacion incluyen big data, vision
artificial, procesamiento de lenguaje natural y aprendizaje automatico.

Sngular Design

Sngular Design es un equipo que ayuda a grandes organizaciones a resolver problemas
estratégicos a través de metodologias y procesos de disefio. Desde este equipo, hacemos
Human Centered Design y ponemos a las personas en el centro de lo que pensamos y
diseflamos. De esta forma, levantamos nuevas oportunidades, creamos nuevos productos,
experiencias y servicios desde una mentalidad innovadora. Ayudamos a personas y
organizaciones a diseflar futuros mejores.

Sngular Quality Engineering

Mucho mas alla del tradicional Quality Assurance (testing manual tradicional), el equipo
adopta las mas avanzadas técnicas de automatizacidn de pruebas, contract testing e
integraciéon en todo el ciclo de vida del software. Establece pruebas de aceptacion, test
unitarios de integracion y se implica en los casos de uso. Sobre todo, ello tiene una
integraciéon plena con el ciclo DevOps en el que se automatiza el proceso y se utilizan las
herramientas mas avanzadas para permitir un pipeline de integracion y entrega continua
(CI/CD).
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Sngular Catalyst

Es el equipo especializado en construir soluciones partiendo desde etapas muy tempranas
con gran indefinicién. Pruebas de concepto y Productos Minimos Viables que maximizan
el valor de la inversidon de los clientes para validar la viabilidad de una linea de negocio que
genere una ventaja competitiva. A partir de ahi, son capaces de evolucionar ese software
hasta convertirlo en un activo para los clientes en forma de plataforma que puede escalar.

Sngular Apps

Mas alld de las aplicaciones para dispositivos mdviles, el equipo de Apps es capaz de
desarrollar aplicaciones para todo tipo de dispositivos (smartphones, tablets,
smartwatches, smartTVs, smart-speakers, etc). Sus habilidades comprenden desde
aplicaciones nativas en los principales fabricantes (iOS, Android), hasta soluciones hibridas
multiplataforma.

Sngular Atlera

En todo el sector tecnoldgico, la suite de aplicaciones de Atlassian es ampliamente
utilizada. Por ejemplo, del Fortune 500, el 83% de las companias utilizan Jira como
herramienta de gestidn de proyectos. Ademas, Atlassian es un ecosistema en el que
terceros pueden desarrollar productos y adaptaciones a medida. Aqui es donde entra el
equipo de Sngular Atlera, cuyo conjunto de especialistas con habilidades especificas de
programacion sobre Atlassian, provee a nuestros clientes la capacidad de desarrollar sus
propias soluciones embebidas en esta suite.

Sngular Solutions

Se dedica a la transformacién digital de medianas empresas, implantando soluciones
propias (como Dialenga, producto propio de comunicacién interna) o de terceros. Ademas
de la implantacién, intermedian con licencias de terceros, y ofrecen servicios recurrentes
sobre SaaS. El tipo de proye ctos que realizan es altamente repetible, con un equipo muy
estable, altamente eficiente. Algunas de las soluciones son: RPAs (Robot Process
Automation), Customer Services (OTRS, Dynamics 365 y Zendesk), CRM (Dynamics 365),
Agentes conversacionales, Canal WhatsApp (integrado con OTRS y otros).

Sngular loT

Es el equipo de Sngular especializado en ofrecer soluciones a clientes industriales.
Utilizamos las posibilidades que ofrecen el software, el internet de las cosas (IoT), la robdtica,
el disefo de hardware a medida, la automatizacion de procesos, y cualquier tecnologia que
sea relevante en el ambito industrial, para ofrecer al cliente entornos Unicos de gestién de
su informacién que le permitan ganar en eficiencia, evitar el vendor lock-in y hacer
mantenimiento predictivo, entre otros. Ofrecemos soluciones llave en mano y trabajamos
con partners que nos complementan cuando asi lo requiere el proyecto.

Sngular Marketing Technologies (MarTech)

Es el equipo que aborda los retos a los que se enfrenta el Marketing actual usando para ello
diferentes herramientas y servicios tecnolégicos con los que construimos soluciones end-
to-end para hacer mas eficiente cada etapa del ciclo de vida de los clientes: el awareness,
la captacion, la cualificacién de leads, la integraciéon en CRM, hasta la fidelizacion.
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Desde este equipo ayudamos a los departamentos de marketing y negocio, a identificar,
definir e implementar diferentes soluciones de mercado, para conseguir que tengan una
marca relevante, sostenible y agil que dé respuesta a lo que los consumidores actuales
demandan.

Disefamos arquitecturas y combinamos herramientas para generar experiencias
relevantes que produzcan resultados, apoyandonos en el conocimiento del cliente y el
impacto emocional que se genera en cada una de sus interacciones con la marca. Todo ello
con un enfoque técnico, donde se miden todos los puntos del funnel de conversién y las
meétricas dirigen decisiones basadas en datos.

Sngular Cloud Adoption

El equipo de Cloud Adoption ayuda a otras organizaciones a adoptar las ventajas de la nube
en cada proyecto. Esto, en muchas ocasiones, se traduce en cambiar y redisefiar procesos
gue antes no era posible acometer en un modelo tradicional.

Entre las capacidades de este equipo, encontramos la migraciéon asegurando el
cumplimiento de las regulaciones del sector y las politicas internas de seguridad, auditoria
y trazabilidad, Cl/ CD Pipelines para distribuir frecuentemente aplicaciones a los clientes a
través de automatizaciones o Caas, servicios que permiten a los usuarios implementar y
gestionar aplicaciones para agilizar su creacidn y su proceso de distribucion.

Sngular Media

Sngular Media es un equipo que busca construir puentes de comunicacién y conversacion
y ponerlos al servicio del ecosistema de innovacién y tecnologia que nos rodea, para
conectar mas y mejor todo el talento que nos rodea.

Para cumplir ese objetivo, el equipo cuenta con personas y medios técnicos para liderar
una comunicacién transmedia y ponerla al servicio de la divulgacioén, el aprendizaje, la
interaccidn y la creatividad colectiva. Una de las principales cabeceras de contenido en las
gue trabaja el equipo es UNIQ, una serie de conversaciones lideradas por José Manuel
Calderdén junto a personas Unicas de distintos sectores.

Sngular Scalable Platforms

Muchas organizaciones encuentran en la tecnologia la férmula para crear su propuesta de
valor y su ventaja competitiva. Desde Scalable Platforms se afrontan 4 retos principales en
el desarrollo de soluciones: evolucion, calidad, rendimiento y omnicanalidad.

Para conseguirlos, se apoyan en sus capacidades: API & Open Platforms, Salesforce & CRM,
Arquitectura de microservicios, Integracién de plataformas, Middleware, Ecommerce,
Canales digitales. Uno de los principales retos de este equipo es ser capaz de adaptarse al
ritmo de los cambios, proponer soluciones robustas y de alto rendimiento y ofrecer
experiencias Unicas desde cualquier canal.

Este tipo de proyectos tecnolégicos es muy numeroso en Sngular y el volumen de personas
es alto, por lo que se organiza desde las tres regiones como tres teams: Scalable Plataformsi
(EMEA), 2 (LATAM) y 3 (USA).
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Sngular Payments

El dominio técnico y funcional de pagos constituye el valor de este equipo. Esta
especializado en sistemas transaccionales de alta demanda, que soporte picos de cientos
de miles de usuarios como sucede en fechas sefaladas, como el black-friday.

Su dmbito de actuacién empieza por la monitorizacidén en tiempo real de la informacién en
todo el proceso de pago. Continuda por la deteccidén de puntos de abandono del proceso de
check-out, cuantificando el negocio potencialmente perdido por una indisponibilidad del
sistema o una mala experiencia de usuario en un “momento de la verdad” tan importante
como es el del pago. Proponen mecanismos que mejoren los ratios de conversidn en ese
momento de la verdad, y orquestan sistemas que puedan manejar distintos proveedores
de pagos, para balancear carga, diferir trafico en funcién de distintos parametros (pais,
divisa, saturacion, ..) u optimizar comisiones, de forma que se asegure la continuidad del
negocio en escenarios de alta demanda.

Manfred

Este equipo constituye una linea de negocio no basada en desarrollos tecnoldgicos, dentro
de la sociedad Manfred. Su objetivo es el de conectar empresas que necesitan talento
tecnolégico con técnicos que buscan un cambio profesional. Pero lo hacen de manera
inversa a la tradicional: ganar la confianza de los profesionales (en Manfred son técnicos
entendiendo a técnicos) desde antes de que quieran cambiar de trabajo, entender cémo
quieren enfocar su carrera profesional, y ofrecerle sélo lo que encaje con ellos, cuando
llegue la oportunidad. Tienen una gran reputacidén porgue son personas del mismo perfil
técnico que los candidatos, y tienen una gran capacidad de llegada mediatica en Espafia,
participando en multitud de eventos. Es un negocio en auge que ha tenido mucho
crecimiento.

Sngular Ventures

Desde Sngular Ventures se promueve el intraemprendimiento y la construccién de joint
ventures con clientes, inversores y partners que busquen iniciar proyectos innovadores de
base tecnoldgica. También trabajan con distintas startups para impulsar la creacién de un
ecosistema de innovacidn que ofrezca oportunidades a muchos profesionales,
emprendedores y empresas.

Buscan aportar valor en aquellos sectores y proyectos donde se trabajan soluciones
técnicas. Este apoyo puede incluir capital, capacidad de gestién y monitorizacién para
ayudar a los equipos a encontrar el encaje de su proyecto con el mercado.

Cuantos somos y donde estamos

Durante el ejercicio 2022, el equipo humano de Sngular ha crecido una media de un 30%
(25% - 30% en 2021). La proporcionalidad en la edad de las personas que se incorporan en
los equipos es también bastante constante (siempre entre 30 y 35 anos), asi como el
numero de personas en diferentes niveles de experiencia.

A final de 2022 contamos con de 1.277 empleados (937 empleados en 2021), distribuidos en
mas de 16 ciudades y 5 paises (Espaha, Portugal, Estados Unidos, México y Chile).

A través del siguiente link puedes ver en cualquier momento en qué ciudades tenemos
oficinas http://officesmap.sngular.com/
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Qué hacemos en cada pais

A medida que llevamos mas tiempo en un pais, mas desarrollada es nuestra red de
relaciones profesionales con el equipo y con los clientes y, por tanto, mayor es la variedad
de competencias que nuestro equipo puede ofrecer y la cantidad de clientes y sectores en
los que trabajamos.

En Espafa, tras 20 anos de actividad de las empresas que fundaron Sngular, es donde
tenemos la mayor variedad de servicios y competencias, asi como diversidad de clientes y
sectores. Se trabaja actualmente para mas de 750 clientes diferentes (mas de 400 clientes
en 2021), desde 16 ciudades en 5 paises y con 1.277 personas en el equipo a final del 2022
(937 personas en 2021).

En México estamos presentes desde el ano 2012. A final de 2022 contamos con un equipo
de 196 personas (167 personas en 2021), cubriendo ya casi todas las competencias digitales
y trabajando para una docena de grandes clientes concentrados en el sector financiero,
asegurador y de la distribucion, todos ellos en Ciudad de México donde tenemos nuestra
Unica oficina en el pais.

En USA empezamos a trabajar en 2013 y a final de 2022 el equipo estaba formado por 97
personas (95 personas en 2021), repartidas principalmente en 4 ciudades (Birmingham,
Boston, Dallas y Pittsburgh) y con presencia testimonial en algunas otras ciudades como
Miami, donde reside Alma Miller, nuestra Country Manager para Sngular USA. Aunque
progresivamente los proyectos que tenemos en USA son cada vez mdas heterogéneos,
actualmente los clientes que tenemos en USA son principalmente entidades financieras
consolidadas y de reconocido prestigio en este pais, para las que desarrollamos proyectos
estratégicos en el ambito de la digitalizacién de su negocio.

En 2018 comenzamos actividades en Chile y en 2019 empezamos a trabajar con varios
clientes para los que trabajamos apoyados inicialmente por nuestros equipos de
companeros de Sngular Espanay México. En Chile, a cierre del gjercicio 2022 contamos con
una persona en el equipo (una persona en 2021).

Afinales del ejercicio 2021, se abrid una nueva oficina en Portugal, compuesta por 1 persona.
Durante 2022 la actividad en Portugal ha comenzado a cobrar relevancia con la llegada de
nuevos proyectos. Tras la actividad acontecida, el Grupo decide adquirir la Sociedad con la
gue tenia su principal rama de negocio (Atlera, L.d.a.).

Sngular apuesta fuertemente por la relacién y combinacién entre todos los equipos de
todos los paises. La actividad comercial esta sincronizada a nivel global y se fomenta todo
lo posible la movilidad geografica de todos los empleados que quieran aprovechar nuestra
presencia internacional para desarrollar una carrera con etapas en otros paises.

Esto ayuda a mantener una Unica cultura Sngular a nivel global, a trasladar know-how y
competencias de unos territorios a otros y a que podamos ofrecer a nuestros clientes un
servicio compuesto de multiples equipos especializados y con capacidad de escalar ante
proyectos ambiciosos que no cuentan con suficiente talento local. Ello, suponen una
ventaja para Sngular respecto a nuestros competidores por nuestro método de trabajo
deslocalizado, entrenado y optimizado en numerosos proyectos exitosos en los que hemos
aprendido a trabajar en equipos que, a pesar de estar deslocalizados, mantienen un trato
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cercano al cliente y una capacidad de respuesta agil y especializada desde diferentes
ubicaciones.

Creciendo juntos (datos econdmicos)

Sngular, como compafia internacional de soluciones tecnolégicas e innovacién, ha
mejorado durante 2022 sus principales magnitudes financieras. Los ingresos consolidados
han superado los 91 millones de euros (59 millones de euros en 2021), lo que supone un
aumento del 54% con respecto al 2021 (31% de aumento en 2021 con respecto a 2020) y
suponiendo un margen sobre las ventas totales del ejercicio de un 13% (15% en 2021).

Hablamos de resultados ordinarios y consolidados de todos los paises, los cuales provienen
de la actividad principal de Sngular, es decir, la prestacidn de servicios, productos y
proyectos de innovacién y tecnologia.

Este importante crecimiento, sostenido en el tiempo, ha sido posible gracias a una elevada
solvencia financiera y un reducido endeudamiento.

Quiénes son nuestros clientes

Durante el ano 2022 se realizaron proyectos para mas de 750 clientes distintos (mas de 400
clientes en 2021):

El 85% de los clientes (80% en 2021) son grandes empresas (empresas de varios miles de
empleados y en varios casos empresas globales de cientos de miles de empleados).

Hay un 10% de nuestros clientes (15% en 2021) que son medianas empresas con potencial
de crecimiento, en sectores o modelos de negocio emergentes. A ser los socios o partners
tecnoldgicos de estas empresas les ayudamos a marcar la diferencia.

Hay un 5% de clientes (5% en 2021) que son startups donde consideramos que podemos
apostar, junto con nuestros clientes, por tecnologias o metodologias de trabajo
innovadoras que deben ser testadas en pruebas de concepto o productos minimos viables
Y gue nos permiten explorar si existen oportunidades de mercado y “best practices” que
podamos escalar a empresas mas grandes.

En algunos de los casos, Sngular asume riesgo invirtiendo recursos propios en proyectos a
través de la inversién de capital, proporcionando servicios, formando joint ventures con
algunos de nuestros clientes o lanzando spin-offs en los que buscamos socios especificos
para determinados tipos de negocios.

También se han lanzado diferentes iniciativas a partir de proyectos iniciados por personas
de nuestro equipo que se han convertido en socios para productos, servicios o empresas
especificas.

26



DocuSign Envelope ID: E561B344-907F-4230-9F64-23E63F1A45C9

Claves del éxito y el crecimiento

Sngular basa su éxito y su capacidad de crecimiento de forma sostenida sobre dos pilares
principales. El primero es la firme apuesta por la atraccién y fidelizacion de talento
altamente cualificado que ademas tiene las aptitudes necesarias para trabajar en equipo.
Enlalinea de este primer punto, durante 2022, nuestra plantilla ha crecido en 340 personas
(306 personas en 2021), llegando a cierre de 2022 con 1.277 empleados (937 empleados en
2021).

Ademas, hemos intensificado los programas enfocados al desarrollo del equipo humano a
través de la figura del Chef Happiness & Learning Officer, con el objetivo de mantener unos
indices de rotacién de personal muy por debajo del mercado, y por la conviccidn de que la
cultura corporativa es el secreto de la satisfaccion de clientes y de nuestro crecimiento en
el mercado.

Cabe destacar que el area de atracciéon de talento ha consolidado un equipo que, a final de
2022, estd compuesto por 11 personas (10 personas en 2021).

El segundo pilar es la construccién de un auténtico ecosistema de innovacién alrededor de
una empresa de servicios de tecnologia. Por una parte, Sngular ha reorganizado sus
capacidades, complementando su “core” técnico con metodologias y capacidades
vinculadas con la participacién y el impulso en nuevos modelos de negocio y de
organizacion.

Por otra parte, se han puesto en marcha lo que en Sngular denominamos Teams, que son
equipos estables de personas especializadas en determinados clientes, proyectos y
tecnologias.

Algunos ejemplos de este esquema son Sngular Studios, orientado a nuevos modelos de
interaccion, videojuegos, VR y AR; Sngular Industry, que combina IoT con inteligencia
artificial (IA) y con hardware a medida para resolver las necesidades de las grandes
empresas industriales; Sngular Design, dedicado a proyectos de research y de disefio,
poniendo especial énfasis en los sistemas de diseno, al igual que Sngular Al y Sngular
MarTech.

Para el fortalecimiento de este ecosistema, Sngular estd potenciando sus conexiones con
la comunidad innovadora a través de eventos, observatorios, colaboraciones y alianzas con
terceros.

Expansion local e internacional

A cierre de 2022, seguimos creciendo en Estados Unidos a buen ritmo y México ha cerrado
el afo con uno de los mejores resultados desde su constitucion.

En Espanay Portugal durante el ejercicio 2022 se han adquirido varias sociedades (Corunet,
S.L., Belike, S.L. y Atlera Software, Lda.,), asi como ampliado el porcentaje de participacion
en varias de las sociedades del Grupo, lo que nos ha permitido expandirnos a zonas
geograficas de la Peninsula donde la localizacién de Sngular estaba mas reducida.
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Todas estas operaciones nos han permitido cerrar el gjercicio con oficinas en mas de 16
ciudades en 5 paises, resultado de la necesidad de dar respuesta a nuestros clientes alli
donde tienen presenciay de los esfuerzos de Sngular por consolidarse en proyectos ligados
a la transformacion digital y la innovacion.

Objetivos y estrategia de negocio

El ejercicio 2022, el crecimiento de la cifra de ingresos consolidados del grupo ha sido del
54% con respecto a 2021, ano en el que crecimos un 31% en los mismos términos de ingresos
por ventas.

Distribucion del mercado

Atendiendo a la distribucion del mercado en funcidn de las zonas que hemos descrito con
anterioridad, la situacién actualmente es la siguiente:

EMEA: 62.040.058€ (35.767.697€ en 2021)
LATAM: 6.500.065€ (3.701.615€ en 2021)

USA-PACIFIC: 23.441.047€ (19.712.987€ en 2021)

Situacion del mercado

La evolucion de la economia en los Ultimos anos ha estado marcada por el impacto
producido por la pandemia de la COVID- 19. Tras la caida generalizada e intensa de la
actividad producida en 2020 como consecuencia de los efectos y medidas tomadas por los
diferentes gobiernos, en 2021 se inicié una recuperaciéon progresiva de los mercados, que
fue ganando intensidad hasta que en 2022 podemos hablar de una situacién de
recuperacion.

La pandemia, trajo consigo una aceleracién de forma drastica la transformacién digital en
la que nos encontramos inmersos a nivel global. Las medidas de limitaciéon de la movilidad
de las personas supusieron, entre otras muchas cuestiones, la implantacién del trabajo
remoto, lo que en muchos sectores se ha mantenido tras la pandemia como medida
habitual de trabajo. En este contexto, el sector de las tecnologias de la informacién juega
un papel fundamental como facilitador de productos y servicios que posibilitan la continua
digitalizaciéon de la economia y la sociedad.

Por otra parte, el ano 2022 ha estado especialmente marcado por el conflicto bélico entre
Rusia y Ucrania, lo que ha tenido efectos en la economia a nivel mundial, especialmente,
debido al impacto que ha causado dicho conflicto en los precios de la energia, alcanzando
tasas de inflacidn cercanas al 10% en la Unidn Europea y Estados Unidos.

Como consecuencia de esta situacién y siguiendo en linea con la tendencia de los Ultimos
afos, existe una preocupacioén global por la seguridad de la informacién en un contexto en
el que cada vez los sistemas son capaces de almacenar una mayor cantidad de datos. La
ciberseguridad, asi como la modernizacion de los procesos de obtencion y gestion de
informacidn estan siendo actualmente los principales drivers para la transformacién digital
de las organizaciones. El aspecto de la ciberseguridad se convierte en especialmente
relevante teniendo en cuenta que la inmensa mayoria de los empleados de las empresas
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del sector se encuentran trabajando desde casa, con lo que el reto de |la seguridad de la
informacidén y la privacidad incrementa.

Asi mismo, de forma incremental, las companias “early adopters” estan viendo en la
implantacidn de XaaS como una herramienta critica para incrementar la agilidad de sus
negocios y facilitar el acceso a tecnologias innovadoras como la Inteligencia Artificial (I1A).
Como resultado, las inversiones en cloud se espera que doblen su presupuesto en los 3
proximos anos conforme las companias buscan plataformas con un alto componente de
innovacioén, tales como analytics, cloud y blockchain.

La demanda de servicios cloud as-a-service sigue creciendo rapidamente, y se espera que
este crecimiento se incremente aun mas con la llegada de nuevos modelos de negocio
como content-as-a-service, artificial intelligence-as-a-service o Internet of Things-as-a-
service.

En relacion conel mercado del software de |A, existen predicciones y estudios en base a los
gue se espera un incremento de los ingresos relacionados con esta tecnologia de hasta los
100.000 millones de ddlares a nivel mundial hasta el afio 2025. Ademas, la generalizaciéon
de las redes 5G como catalizador de esta tendencia permitira que se acelere y habilite el
contexto para la implementacién de estas tecnologias y su aplicaciéon en distintos sectores.

A pesar de la situacidn socioeconémica a nivel mundial, el propio ADN de Sngular nos hace
estar presentes en la mayoria de las oportunidades que surgen e implantan estas
tecnologias y, aunque el mercado nacional o europeo no se encuentra tan desarrollado
como el estadounidense en este sentido, hemos percibido que existe una nueva
generacion de empresas que estan focalizando sus esfuerzos en innovaciones tecnoldgicas
en ambitos relacionados principalmente con la inteligencia artificial y el aprendizaje
automatizado o “machine learning”.

Con respecto a la organizacion de Sngular y sus distintas areas, a finales de 2020 se decide
empezar con un proceso de reestructuracion societario para dar cabida y ordenar a todas
estas capacidades tecnoldgicas, lo cual tiene su repercusidon a nivel societario, asi como en
la organizacion interna de la sociedad y sus distintos departamentos. Este proceso continda
llevandose a cabo en los afnos 2021y 2022.
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GRUPOS DE INTERES Y AREAS SIGNIFICATIVAS

Desde el inicio de su existencia, Sngular apuesta firmemente por seguir impulsando el
desarrollo de su proyecto, aportando valor en los sectores estratégicos en los que opera 'y
reforzando su presencia en el mercado a través del crecimiento, la innovacién y las nuevas
tecnologias. Esto solo es posible con el compromiso de todos los grupos de interés que
forman parte del ecosistema de Sngular: clientes (publicos y privados), proveedores y
partners de negocio, empleados, accionistas y la sociedad en la que operamos.

e Accionistas: fundadores y duefos de la compafia. El objetivo final de la compafiia
satisfacer sus expectativas de crecimiento y rentabilidad.

e Empleados: el mayor activo de Sngular. La compania busca el crecimiento apoyado
en el desarrollo personal y profesional de sus empleados.

e Clientes publicos y privados: la compariia estd en un proceso constante de
identificacion de las necesidades y expectativas de sus clientes y del mercado,
propiciando la colaboracién en su evolucidn competitiva.

e Proveedoresy aliados tecnolégicos: Sngular comparte con proveedoresy partners
estratégicos el enfoque de su proyecto, con el fin de generar un mayor ndmero de
oportunidades de desarrollo y crecimiento, al tiempo que refuerza la capacidad
innovadora en las organizaciones de su entorno.

e Sociedad: el proyecto de Sngular tiene entre sus objetivos ser un agente activo en
la mejoray en el progreso de la sociedad, impulsando el desarrollo tecnoldgico, asi
como la implantacién de nuevas metodologias y tecnologias, generando valor y
riqueza para el entorno en las distintas geografias en las que operamos.

Una vez analizados y definidos los distintos grupos de interés, hemos realizado un analisis
de importancia relativa para identificar aquellas cuestiones que son relevantes en la
relaciéon con los agentes que forman parte de nuestro ecosistema. Para ello, nos hemos
basado en referencias internacionales como el Global Reporting Initiative: Sustainability
Topics for sector (Software and Services), la materialidad de SASB y ha elaborado un analisis
basado en un benchmark de otros competidores del sector.

En base a estas referencias, se ha determinado que los aspectos mas relevantes que
afectan al sector tecnoldégico y de software son los que se recogen a continuacion:

GESTION MEDIOAMBIENTAL

Eficiencia del consumo energético

Gestion de residuos

Reduccion del consumo de plastico y las emisiones
Cadena de suministro y contribucion al desarrollo local

GESTION DEL EQUIPO HUMANO

Creacion de empleo
Igualdad de oportunidades
Salud y seguridad laboral
Condiciones laborales
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e Relaciones sociales
e Plan de formacidény gestién del talento
e Accesibilidad universal de las personas con discapacidad

ETICA, INTEGRIDAD Y DERECHOS HUMANOS

Lucha contra la corrupcién y el soborno
Gestion de riesgos y sistemas de control
Cumplimiento del cédigo ético

Buen gobierno corporativo
Transparencia informativa

Reputacién e imagen

Calidad y eficiencia

Proteccioén y satisfaccion de los clientes

OTROS COMPROMISOS CON LA SOCIEDAD

e Compromiso con la comunidad local para la divulgaciéon del conocimiento
e Desarrollo tecnoldégico y nuevas soluciones para el mercado
e Desarrollo sostenible
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Concienciados con el medio ambiente

En Sngular trabajamos para que la concienciacion sobre el respeto al medio ambiente esté
presente dentro de la cultura de la organizacién. Se trata de una responsabilidad
compartida en la que todas las personas que trabajan en Sngular pueden aportar, a través
de acciones personales o medidas que se apliquen a determinadas oficinas o toda la
organizacion.

Dentro de las actividades que realiza Sngular y debido a que las ubicaciones de nuestras
oficinas no se encuentran en zonas protegidas, consideramos que no existe un impacto
medioambiental o a la biodiversidad directo, por lo que no existen provisiones o garantias
especificas para prevenir riesgos ambientales, mas alla de las acciones de concienciacion o
aguellas que ya hemos puesto en marcha y que mantenemos en el tiempo.

A consecuencia de la naturaleza neutral de nuestra actividad a nivel medioambiental,
actualmente no disponemos de procedimientos de evaluaciéon o certificacion ambiental.
Tampoco se han destinado durante 2022 recursos dedicados a la prevencion de riesgos
ambientales por este mismo hecho.

Sngular dispone de oficinas en ciudades como Madrid, Sevilla, Oviedo, Barcelona, Badajoz,
Caceres, Cordoba, Jaén, Albacete, Tenerife, Zaragoza, A Corufa, Lisboa, Pittsburgh, Dallas,
Boston, Ciudad de México y Chile, todas ellas en zonas urbanas donde la contaminacion
luminica similar a la de otros centros de trabajo. En nuestro caso, no existe contaminacion
de ruido ambiental debido a nuestra actividad.

Acciones de sensibilizacion

Oficinas sin papeles

Una de las acciones transversales a toda la compania, es la apuesta de Sngular por unas
oficinas sin papeles y una politica de mesas limpias, es por ello por lo que toda la
documentacion que generamos se almacena automaticamente en la nube. Con esto,
buscamos reducir al maximo el uso del papel en nuestras instalaciones para mejorar el
impacto sobre el medio ambiente.

Comunicaciones especiales

Nuestros equipos de People & Culture, Administration y Communications, trabajan
conjuntamente para crear planes de contenidos y publicaciones que ayuden a sensibilizar
a las personas que trabajan en Sngular, fomentando las buenas practicas para el ahorro
energético y de agua, asi como de reciclaje.

A través de estas comunicaciones, también solicitamos feedback al equipo para que cada
persona pueda aportar ideas sobre iniciativas que nos ayuden a reducir nuestro impacto
medioambiental. Por ello, lanzamos una encuesta solicitando propuestas con el objetivo
de mejorar en:
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e COmo reducir nuestro impacto medioambiental como individuos y como
organizacion (eficiencia energética y gestidn responsable del agua)

Oficina sin papeles

Reciclaje

Uso responsable de recursos

Huella ambiental/ de carbono

Segunda vida a los equipos informaticos

Nuestra politica interna contempla la renovacion de equipos informaticos cada 4 anos.
Pasado este tiempo, ofrecemos la opcién de conservar el ordenador a nivel personal, tras
hacer el correspondiente borrado de informacién y formateo. De esta forma, estos equipos
siguen siendo Utiles para nuestras compafieras y compaferos aun cuando en Sngular ya
no vamos a utilizarlos. En los casos en los que no conseguimos dar una segunda vida al
equipo, gestionamos su retirada para que sean depositados en puntos limpios o son
utilizados por distintos equipos para la realizacién de pruebas.

Nuestro consumo

A partir del ano 2020 y con motivo del incremento de las medidas de seguridad y salud
adoptadas desde la situacién de pandemia, gran parte de la plantilla empezé a trabajar en
remoto, lo que ha supuesto un ahorro en los consumos de nuestras oficinas que se ha
mantenido a lo largo de 2021y 2022 con la adopcién del trabajo remoto voluntario.

En relacidon con este hecho, hemos obtenido un detalle del consumo de materias primas
durante el ano 2022, considerando como materias primas la compra de papel, téner para
impresoras y otro material de oficina. No se ha incluido la compra de ordenadores ya que
se considera una inversion en activo fijo (CapEx). El consumo de materias primas durante
el ano 2022 segun el calculo realizado ha supuesto un gasto de 16.797,43 euros (3.146,09
euros en 2021).

El papel en nuestras oficinas

Como hemos comentado, en Sngular apostamos por un modelo de oficina sin papeles. Es
por ello por lo que, desde hace afnos, hemos implementado sistemas de almacenamiento
de informacién en la nube para evitar el uso de este material. Igualmente, disponemos de
contenedores de reciclaje de papel para poder procesar este tipo de residuos de forma
adecuada. En la actualidad, no disponemos de un sistema de medicién de consumo de
papel, pero revisaremos este punto para ver las posibilidades de implementar un sistema
gue nos permita tener esta informacion en los proximos afos.

Consumo de agua

Durante 2022, el consumo de agua se ha visto reducido en nuestras oficinas. El principal
motivo ha sido la adopcion de la modalidad de teletrabajo con opcidon de acudir a las
oficinas de forma voluntaria desde el mes de marzo de 2020, medida que ha seguido
vigente durante los afnos 2021y 2022.
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Aportamos algunas de las tablas de consumo de las que disponemos, ya que, en varias de
nuestras oficinas, esta gestidn la trata directamente la entidad que nos facilita el alquiler y
no disponemos de la informacioén. En Espafa, en nuestras oficinas de Badajoz, Barcelona y
Caceres, es el propio arrendador de estas quien nos repercute en las facturas mensuales
los consumos de agua por lo que no tenemos esta informacidn. Igualmente ocurre en las
oficinas que tenemos en Estados Unidos y Latinoamérica.

Consumo de agua oficina Madrid (m3) afio 2022 y 2021

19/11/21 24/01/22 22/03/22 24/05/22 20/07/22 20/09/22
24/01/22 22/03/22 24/05/22 20/07/22 20/09/22 19/11/22
Madrid 30 30 28 20 21 -
(m3)
27/01/21 26/03/21 27/05/21 23/07/21 20/09/21
26/03/21 27/05/21 23/07/21 20/09/21 19/11/21
Madrid - 9 17 19 17 24
(m3)
Consumo de agua oficina Sevilla (m3) afio 2022 y 2021
30/03/22 07/04/22 08/07/22
07/04/22 08/07/22 10/10/22
Sevilla (m3) - 4 2
12/01/21 12/04/21 07/07/21
12/04/21 07/07/21 15/10/21
Sevilla (m3) 5 4 2
Consumo de agua oficina Oviedo (m3) aflo 2022 y 2021
18/01/22 15/03/22 16/05/22 15/07/22 14/09/22
15/03/22 16/05/22 15/07/22 14/09/22 15/11/22
Oviedo (M3) 2 2 2 1 1
15/01/20 15/03/21 14/05/21 15/07/21 15/09/21
15/03/21 14/05/21 15/07/21 15/09/21 12/11/21
Oviedo (m3) 1 2 2 2 2
Consumo de agua oficina Cérdoba (m3) afio 2022 y 2021
14/12/21 10/02/22 | 09/04/22 | 10/06/22 11/08/22 11/10/22
09/02/22 08/04/22 09/06/22 10/08/22 10/10/22 09/12/22
Cordoba
(m3) - 1 2 1 1 2
15/12/20 10/02/21 14/04/21 11/06/21 12/08/21 14/10/21
09/02/21 13/04/21 10/06/21 11/08/21 13/10/21 13/12/21
Cérdoba ) ) ] ) i 2
(m3)
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Eficiencia del consumo energético

En Sngular hacemos un consumo responsable de la energia, especialmente en nuestras
oficinas en las que trabajamos con sistemas de domdtica que nos ayudan a controlar la
temperatura o ajustar los puntos de luz necesarios en cada zona de trabajo.

Aunque debido a la naturaleza de nuestra actividad no consumimos grandes cantidades
de energia, disponemos de sistemas de termostatos que nos permiten iniciar y finalizar los
programas de calefaccidn y refrigeracién a unas horas determinadas. Ademas, disponemos
de iluminacidn de bajo consumo que se agrupa por zonas, lo que permite iluminar solo los
espacios necesarios en los que haya personas trabajando. Esto resulta especialmente Util,
ya que con el modelo de teletrabajo hay menos gente en las oficinas y podemos controlar
las zonas encendidas y apagadas de cada planta.

Ademas, el 90% de la energia que se consume en las instalaciones de Sngular proviene de
fuentes de energia renovables.

A continuacion, incluimos los datos de consumo eléctrico de algunas de nuestras oficinas,
ya gue en otras esta gestidon corresponde directamente a la entidad que nos facilita el
alquiler y no disponemos de la informacion. En Espafa, en nuestras oficinas de Badajoz y
Barcelona, es el propio arrendador de estas quien nos repercute en las facturas mensuales
los consumos de energéticos por lo que no tenemos esta informacion. Igualmente ocurre
en las oficinas que tenemos en Estados Unidos y Latinoamérica.

Consumo eléctrico (kWh) oficina Madrid afo 2022 y 2021

01/01/22 01/02/22 01/03/22 01/04/22 01/05/22 | 01/06/22 01/07/22 01/08/22 | 01/09/22 | 01/10/22 01/1/22
31/01/22 | 28/02/22 | 31/03/22 | 30/04/22 | 31/05/22 | 30/06/22 | 31/07/22 | 31/08/22 | 31/09/22 | 31/10/22 30/11/22
Madrid
(kwh) 15.384 12.661 14183 10.321 8.431 10183 9.568 8.920 8.684 - 19.493
28/12/20 27/01/21 | 01/03/22 31/03/21 | 30/04/21 01/06/21 01/07/21 | 01/08/21 | 01/09/21 01/10/21 o1m/21
27/01/21 28/02/21 | 30/03/22 30/04/21 31/05/21 30/06/21 31/07/21 31/08/21 | 30/09/21 31/10/21 30/11/21
Madrid
(kwh) 9.942 9.438 8.149 7.236 5.731 6.464 6.968 7.650 6.233 6.471 14.341
Consumo eléctrico (kWh) oficina Sevilla afio 2022 y 2021
01/01/22 | 08/02/22 | 01/03/22 | 01/04/22 | 01/05/22 | 01/06/22 | 01/07/22 | 01/08/22 | 01/09/22 | 01/10/22 o1/m/22 01/12/22
07/02/22 | 28/02/22 | 31/03/22 | 30/04/22 | 31/05/22 | 30/06/22 | 31/07/22 | 31/08/22 | 30/09/22 | 31/10/22 | 31/11/22 31/12/22
Sevilla
(kWh) 1.679 918 1.369 1.310 1.617 2135 1.753 2.330 2.393 | 2.040 1.398 1175
31/12/20 10/01/21 | 09/02/21 10/03/21 | 30/04/21 01/06/21 | 01/07/21 | 01/08/21 01/09/21 | 01/10/21 01/m/21 01/12/21
10/01/21 | 09/02/21 | 10/03/21 | 30/04/21 | 26/05/21 | 30/06/21 | 31/07/21 | 31/08/21 | 30/09/21 31/10/21 31/11/21 31/12/21
Sevilla
(kWh) 333 923 1.075 1519 1.094 1.439 1.509 1.879 2134 1.868 1.456 1297
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Consumo eléctrico (kWh) oficina Oviedo afo 2022 y 2021

01/01/22 | 01/02/22 | 01/03/22 | 01/04/22 | 01/05/22 | 01/06/22 | 01/07/22 | 01/08/22 | 01/09/22 0110/22 om/2 | oi2/22
31/01/22 | 28/02/22 31/03/22 | 30/04/22 | 30/05/22 | 30/06/22 31/07/22 | 31/08/22 | 30/09/22 31/10/22 30/M/22 | 312/22
Oviedo
(kWh) 264 391 781 558 427 359 343 305 409 328 398 327
09/01/21 | 09/02/21 | 09/03/21 | 09/04/21 | 09/05/21 31/05/21 | 05/06/21 | 01/08/21 | 01/09/21 01/10/21 om/21 | 0112/21
09/02/21 09/03/21 | 09/04/21 09/05/21 31/05/21 | 04/06/21 31/07/21 31/08/21 | 30/09/21 31/10/21 30/M/21 31/12/21
%‘;ﬂ;’ 361 305 269 269 253 86 543 258 284 383 337 471
Consumo eléctrico (kWh) oficina Cérdoba afo 2022 y 2021
24/12/21 | 26/01/22 | 23/02/22 | 23/03/22 | 28/04/22 25/05/22 | 23/06/2022 | 25/07/22 | 24/08/22 | 22/09/22 | 26/10/22 | 25/M/22
25/01/22 | 22/02/22 | 22/03/22 | 27/04/22 | 24/05/22 22/06/22 | 24/07/2022 | 23/08/22 | 21/09/22 | 25M10/22 | 24/M/22 | 26/12/22
Cérdoba
(kWh) 167,77 | 19525 | 177,72 131,27 | 179,92 182,50 210,58 | 244,19 14312 | 128,06 185,7 | 68194
02/02/21 | 04/03/21 | 07/04/21 | 05/05/21 | 27/05/21 | 01/06/2021 23/06/21 | 25/07/21 | 25/08/21 | 21/09/21 | 26/10/21 | 24/12/21
04/03/21 | 07/04/21 | 05/05/21 | 26/05/21 31/05/21 | 22/06/2021 24/07/21 | 24/08/21 | 20/09/21 | 25/10/21 23/11/21 | 25/01/22
Cérdoba
(kWh) 46 55 49 51 10 481 4579 54,66 38,25 131,82 | 144,83 | 167,77
Consumo eléctrico (kWh) oficina Caceres afio 2022 y 2021
05/01/22 | 03/02/22 | 03/03/22 | 05/04/22 | 04/05/22 | 03/06/22 | 05/07/22 | 03/08/22 | 05/09/22 | 05/10/22 04/1/22
02/02/22 | 02/03/22 | 04/04/22 | 03/05/22 | 02/06/22 | 04/07/22 | 02/08/22 | 04/09/22 | 04/10/22 03/M/22 | 04/12/22
Caceres
(kwWh) 17 16 18 17 24 246 517 257 89 79 66
04/01/21 | 02/02/21 | 02/03/21 | 06/04/21 | 27/05/21 01/06/21 | 05/07/21 | 04/08/21 | 03/09/21 05/10/21 04/M/21
02/02/21 | 02/03/21 | 06/04/21 | 26/05/21 31/05/21 | 04/07/21 | 03/08/21 | 02/09/21 | 04/10/21 03/M1/21 02/12/21
Caceres
(kWh) 49 246 170 192 14 107 125 1o 79 51 17

Gestién de residuos

Ademas, en nuestras oficinas

se han implementado contenedores para clasificar los

residuos y asi facilitar su reciclado. Actualmente, en nuestras oficinas separamos los
residuos que generamos en organico, envases, papel, vidrio y restos. En algunas oficinas,
también disponemos de espacios para depositar las pilas y eliminarlas de forma adecuada.

Todas estas acciones tienen como objetivo fomentar el consumo responsable, llevar a cabo
una gestién de los residuos adecuada y facilitar el reciclaje en los espacios de trabajo.

Por la naturaleza de nuestra actividad, no podemos disponer de medidas sobre el
desperdicio de alimentos, ya que nuestros espacios de office y cafeteria son de uso publico
y cada persona consume los alimentos que necesita de forma independiente.
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Control de emisiones y cambio climatico

Aungue nuestra actividad no genera emisiones de carbono directas y de forma
significativa, trabajamos en poner en marcha iniciativas que apoyen la reduccién de
emisiones indirectas, como pueden ser el consumo eléctrico de nuestras oficinas o los
desplazamientos en transporte de las personas que colaboran con Sngular.

Sobre la reduccion del consumo eléctrico, formentamos un uso responsable de la energia
utilizando iluminacidén de bajo consumo y dividida en nuestras oficinas por secciones, para
activarla solo aquellos espacios que realmente lo necesitan. También disponemos de
sistemas de control de temperatura que se pueden programar para que sean activados y
desactivados dentro de unos horarios determinados.

En relacién con la reduccidon indirecta de emisiones por desplazamientos, desde marzo de
2020 la mayoria de la plantilla ejerce su rol en modalidad de trabajo remoto. El hecho de
poder trabajar desde casa ayuda a reducir los desplazamientos y, en consecuencia, las
emisiones derivadas de los mismos en transporte publico o vehiculo propio.

En Sngular hacemos un consumo responsable de la energia, especialmente en nuestras
oficinas en las que trabajamos con sistemas de domdtica que nos ayudan a controlar la
temperatura o ajustar los puntos de luz necesarios en cada zona de trabajo.

Disponemos de sistemas de termostatos que nos permiten iniciar y finalizar los programas
de calefaccion y refrigeracion a unas horas determinadas. Ademds, disponemos de
iluminacién de bajo consumo que se agrupa por zonas, lo que permite iluminar solo los
espacios necesarios en los que haya personas trabajando.

Taxonomia

De acuerdo con el Reglamento Europeo 2020/852 publicado el 18 de junio de 2020, para las
empresas o grupos de empresas obligadas a presentar el Estado de Informacién No
Financiera se establece un marco para facilitar las inversiones sostenibles y por el que se
modifica el anterior reglamento (UE) 2019/2088.

Este Reglamento establece los criterios para determinar si una actividad econémica se
considera medioambientalmente sostenible a efectos de fijar el grado de sostenibilidad
medioambiental de las inversiones.

A efectos del presente informe, para el ejercicio 2022 se reporta sobre los siguientes
objetivos medioambientales:

- Mitigacion del cambio climatico
- Adaptacion al cambio climatico

Con respecto a estos dos objetivos:

Se ha realizado un analisis para determinar los riesgos climaticos fisicos que pueden afectar
al desempenfo de la actividad econdmica de Sngular. En este sentido, se ha determinado
gue la actividad no esta expuesta a un riesgo debido a uno o varios de los riesgos climaticos
enumerados en el Reglamento delegado 2021/2139 de 4 de junio de 2021.
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Esta evaluacion de las vulnerabilidades y de los riesgos climaticos se ha llevado a cabo de
manera proporcional a la escala de la actividad. En base al analisis, hemos concluido que la
actividad econdmica de Sngular cumple los criterios técnicos de seleccion relativos al
principio de no causar un perjuicio significativo.

A pesar de ello, levamos a cabo acciones alineadas con los objetivos marcados por la Unién
Europea en cuanto a la reduccidn de gases de efecto invernadero y de la huella de carbono.

A continuacién, enumeramos algunos de los hechos mas relevantes relacionados con estos
objetivos:

- Actualmente, mas del 90% de la energia consumida en nuestras sedes procede de
fuentes de energia renovables, lo cual se sitUa muy por encima del objetivo
vinculante para la UE en 2030 de, al menos, un uso del 32% de energias renovables
en el consumo de energia.

- Trabajamos con proveedores de material informdatico esencial para nuestra
actividad que utilizan flotas de vehiculos de bajas emisiones para el reparto de sus
productos.

- Todos los ordenadores utilizados por los empleados de Sngular poseen el certificado
de eficiencia energética. Ademas, el 53% de los ordenadores que utilizamos estan
fabricados a partir de materiales reciclados en un 80%.

- Trabajamos en proyectos con clientes dedicados al disefo y fabricaciéon de medios
de transporte eléctricos.

- Colaboramos en proyectos con clientes que estan investigando sobre la migracion
de combustibles fésiles a otros sintéticos, asi como sobre otras fuentes de energia
alternativas mas sostenibles.

Adicionalmente, existen los siguientes cuatro objetivos medioambientales, que dada la
tipologia del negocio y las actividades a las que se dedica el Grupo, no resultan de
aplicacion:

- Uso sostenible y proteccién de los recursos hidricos y marinos

- Transicion hacia una economia circular

- Prevenciény control de la contaminacion

- Proteccidn y recuperaciéon de la biodiversidad y los ecosistemas.

Respecto a los ratios calculados en relacidén con la taxonomia asi como las actividades
consideradas como facilitadoras de conformidad con el articulo 11, apartado 1, letra b), del
Reglamento (UE) 2020/852 se ha obtenido lo siguiente:

El calculo del indicador clave de resultados relativos al volumen de negocios, expresado
como la parte del volumen de negocios neto derivado de productos o servicios, incluidos
los inmateriales, asociados con actividades econdmicas que se ajustan a la taxonomia
(numerador), dividido por el volumen de negocios neto (denominador) tiene como
resultado un 2,37% (2,17% en 2021).

Por otro lado, el ratio de la inversidn en activos fijos (CapEx) que se ajustan a la taxonomia
previamente explicada, expresado como un porcentaje sobre el total de altas de
inmovilizado material e intangible arroja un valor de 1,13% (1,93% en 2021).
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Finalmente, de acuerdo con el Reglamento (UE) 2020/852 se incluiria el indicador clave de
resultados relativo a los gastos operativos (OpEx), expresado como una fraccién donde en
el numerador figura la parte de los gastos operativos relacionada con activos o procesos
asociados a actividades econdmicas que se ajustan a la taxonomia y en el denominador se
incluyen los costes directos no capitalizados que se relacionan con la investigacidn y el
desarrollo, las medidas de renovacion de edificios, los arrendamientos a corto plazo, el
mantenimiento y las reparaciones, asi como otros gastos directos relacionados con el
mantenimiento de activos materiales por la empresa o un tercero que se subcontratey que
son necesarios para garantizar el funcionamiento continuado y eficaz de dichos activos.
Tras realizar el calculo, no hemos obtenido un valor lo suficientemente valorable y debido
a esto no lo incluimos en nuestro informe.
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CUESTIONES SOCIALES Y DE PERSONAL

El capital humano es un factor clave de nuestra organizacién a nivel estratégico. En
Sngular, este hecho se acentlUa debido a que la clave del éxito que tenemos son las
personas que trabajan en los proyectos, no existiendo a diferencia de otras empresas de
corte mas tradicional un producto tangible o almacenable, por lo que contar con los
mejores profesionales es fundamental para prestar un mejor servicio a nuestros clientes.

El departamento de People & Culture tiene encomendada la misidn de definir las politicas
internas de gestidn de los recursos humanos y tomar las medidas oportunas para que las
personas que desarrollan su labor dentro de Sngular lo hagan en las mejores condiciones
posibles. Gracias al trabajo de este departamento, Sngular cuenta en cada momento con
el capital humano que necesita con las aptitudes adecuadas.

La totalidad de los empleados que trabajan en las distintas sociedades de Espafa estan
cubiertos por Convenio Colectivo. El Convenio de aplicacion es el de Consultoria, estudios
de mercado y opinién publica, excepto los empleados de la rama de ensefianza que estan
cubiertos con el Convenio de ensenanza no reglada. Con respecto a los empleados del resto
de paises en los que trabaja el Grupo, no se encuentras adscritos a ningun Convenio
Colectivo.

Empleo

Sngular desarrolla su actividad en un sector en el que el mayor porcentaje de profesionales
son ingenieros informaticos, titulacion en la que la presencia femenina es muy escasa. Es
conveniente realizar esta aclaracion de cara a los datos que se muestran a continuacion, ya
gue podrian dar a entender al lector que existe un desequilibrio entre el porcentaje de
hombres y mujeres que trabajan en Sngular.

No obstante, desde Sngular colaboramos con diversas organizaciones tales como “Woman
Who Code” que promueven el empleo femenino en carreras relacionadas con la tecnologia,
asi como también hemos patrocinado durante 2022 y 2021 un evento focalizado en el
emprendimiento femenino llamado “Female Founders Day".
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Zonas geograficas

La plantilla total de Sngular ha estado formada en 2022 por mas de 1.100 personas (mas de
900 personas en 2021), distribuidas de la siguiente manera por zona geografica:

Espafa 758 535 277 136

Estados Unidos 82 80 15 15

México 158 132 36 35

Chile 1 1 - -

Singapur - 2 - 1

TOTAL 999 750 278 187
DATOS GLOBALES

e Hombres: 999 (750 en 2021)
e Mujeres: 278 (187 en 2021)
e TOTAL:1.277 (937 en 2021)

La plantilla de Sngular esta formada a cierre de 2022 por 1.277 personas (937 en 2021), sin
tener en cuenta el personal acogido a acuerdos de colaboracién con universidades y
centros de formacién realizando practicas profesionales dado que no se encuentran
vinculados con Sngular mediante un contrato laboral. Actualmente, el 100% de los
empleados que desarrollan su labor en paises donde existe el convenio colectivo estan
cubiertos por él.

La distribuciéon por cualificacién y sexo se desglosa a continuacién, incluyendo los
porcentajes de brecha salarial entre sexos por categoria y distinguiendo por regiones entre
Espafa, Estados Unidos y México.

El porcentaje de la brecha salarial se ha calculado como la media del salario de los hombres
menos la media del salario de las mujeres, dividido entre la media del salario de los
hombres.
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Plantilla final de Sngular por categoria profesional y sexo a 31 de diciembre de 2022 y 2021:

TOTAL GRUPO
2022 2021 2022 2021 2022 2021
Directivo 38 35 10 9 48 44
Titulado Superior 564 501 189 140 753 640
Técnico 394 214 79 38 473 252
Auxiliar 2 - 1 - 3 -
TOTAL 998 750 279 187 1.277 937

A continuacién, mostramos el desglose por paises:

ESPANA
Directivo 27 25 4 2 31 27
Titulado Superior 336 297 143 95 479 392
Técnico 394 213 79 39 473 252
Auxiliar 1 - 1 - 2 -
TOTAL 758 535 227 136 985 67

ESTADOS UNIDOS

Directivo 7 7 2 3 9 10
Titulado Superior 75 73 13 12 88 85
Técnico - - - - - -
Auxiliar - - - - - -
TOTAL 82 80 15 15 97 95
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MEXICO
Directivo 4 4 4 3 8 7
Titulado Superior 152 128 33 32 185 160
Técnico - - - - - -
Auxiliar 1 - - - 1 -
TOTAL 157 132 37 35 194 167

Directivo - - - - - -
Titulado Superior 1 1 - - 1 1
Técnico - - - - - -
Auxiliar - - - - - -
TOTAL 1 1 - - 1 1

SINGAPUR
Directivo - - - 1 - 1
Titulado Superior - 1 - - - 1
Técnico - 1 - - - 1
Auxiliar - - - - - -
TOTAL - 1 - 1 - 3




Edad y sexo
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Plantilla final de Sngular por edad y sexo a 31 de diciembre de 2022 y 2021:

TOTAL GRUPO

Menos de 30 243 172 78 44 317 216

30-39 456 353 134 101 592 454

40-49 255 187 57 37 314 224

50-59 42 36 9 S 51 43

60-69 3 - - - 3 .

TOTAL 999 748 278 188 1.227 937
ESPANA

Menos de 30 168 N4 58 35 226 149
30-39 333 234 108 66 441 300
40-49 219 155 53 3] 272 186
50-59 36 32 8 4 44 36
60-69 2 - - - 2 -
TOTAL 758 535 227 136 985 671
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ESTADOS UNIDOS

Menos de 30 n 13 1 2 12 15

30-39 50 43 12 10 62 53

40-49 17 21 1 2 18 23

50-59 3 3 1 1 4 4

60-69 1 - - - 1 -

TOTAL 82 80 15 15 97 95
MEXICO

Menos de 30 64 45 19 7 83 52
30-39 72 76 14 24 86 100
40-49 19 10 3 4 22 14
50-59 3 1 - - 1 1
60-69 - - - - - -
TOTAL 158 160 36 35 194 167

Menos de 30

30-39

40-49

50-59

60-69

TOTAL
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SINGAPUR
Menos de 30 - - - - - -
30-39 - 1 - - - 1
40-49 - 1 - - - 1
50-59 - - - 1 - 1
60-69 - - - - - -
TOTAL - 2 - 1 - 3

Tipologia de contrato

Plantilla final de Sngular por tipologia de contrato a 31 de diciembre de 2022 y 2021:

TOTAL GRUPO
Contrato indefinido 993 734 278 187 1.271 921
Contrato temporal 6 14 - 2 6 16
TOTAL 999 748 278 188 1.277 937
ESPANA

Contrato indefinido 754 533 227 136 981 669
Contrato temporal 4 2 - - 4 2
TOTAL 758 535 227 136 985 671
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ESTADOS UNIDOS

Contrato indefinido 82 80 15 15 97 95

Contrato temporal - - - - - -

TOTAL 82 80 15 15 97 95
MEXICO

Contrato indefinido 156 120 36 33 192 153
Contrato temporal 2 12 - 2 2 14
TOTAL 158 132 36 35 194 167

Contrato indefinido

Contrato temporal

TOTAL

Contrato indefinido - 2 - 1 - 3
Contrato temporal - - - - - -
TOTAL - 2 - 1 - 3

No existen empleados contratados a tiempo parcial en ninguna de las sociedades del
Grupo a 31 de diciembre de 2022 y 2021.
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El ndmero medio de empleados durante el afno 2022 y 2021 distinguiendo por sexo, edad y
calificacion profesional y tipologia de contrato es el siguiente, refiriéndonos en todo caso a
cifras globales consolidadas, no por regiones.

Plantilla media del ejercicio 2022 y 2021 por tipologia de contrato:

TOTAL GRUPO

2022
Directivo 36,80 32,17 9,50 6,08 45,30 38,25
Titulado Superior 516,71 530,25 170,21 116,92 586,91 647,17
Técnico 558,52 84,23 66,18 31,25 517,70 115,48
Auxiliar 1,87 - 0,84 - 10,71 -
TOTAL 913,90 | 646,65 | 246,73 | 154,25 | 1.160,63 | 800,90

Plantilla media del gjercicio 2022 y 2021 por tramos de edad:

TOTAL GRUPO

2022
Menos de 30 216,39 130,57 64,02 32,17 280,41 162,74
30-39 421,48 309,83 125,79 82,92 547,27 392,75
40-49 232,47 174,42 49,74 32,17 282,21 206,58
50-59 40,56 31,92 7,18 6,92 47,74 38,83
60-69 3,00 - 3,00
TOTAL 913,90 646,74 246,73 154,17 1.160,63 800,90

51



DocuSign Envelope ID: E561B344-907F-4230-9F64-23E63F1A45C9

Plantilla media del ejercicio 2022 y 2021 por tipo de contrato:

TOTAL GRUPO

2022
Contrato indefinido 903,21 636,60 243,62 152,85 1.146,83 789,45
Contrato temporal 10,69 10,02 31 1,43 13,80 11,45
TOTAL 913,90 646,62 246,73 154,28 1.160,63 800,90

Remuneracion

Durante el ano 2022 la remuneracion media global de los empleados de Sngular ha sido de
59.501,06€ (42.135,26€ en 2021) en el caso de los hombres y 54.102,96€ (35.768,70€ en 2021)
para las mujeres. Mostramos a continuacidén un desglose con respecto a las
remuneraciones medias percibidas por empleados en base a su categoria profesional,
rango de edad y género. Por otra parte, la brecha salarial entendida como la diferencia
entre el salario medio de los hombres y el de las mujeres respecto al de los hombres, se
sitda en un 9% 2022 (14% en 2021).

Se ha de tener en cuenta cuando hablamos de la brecha salarial, que por lo general los
puestos de trabajo relacionados con el desarrollo de software son ocupados por hombres
principalmente, mientras que en los puestos de staff o de administracion, la presencia
femenina es mas prevalente. Entendemos que este dato resulta muy explicativo y a pesar
de que nos gustaria contar con mayor presencia femenina en los puestos de desarrollo, la
realidad del sector es que estd mayoritariamente compuesto por hombres. En este sentido,
desde Sngular estamos llevando a cabo iniciativas para promover y atraer el talento
femenino al sector del desarrollo de software.

En las tablas anexas a continuacién no se ha incluido informacién sobre las remuneraciones
del personal de Singular People Private Limited (Singapur) y Singular People SpA (Chile),
debido a que tiene muy pocos empleados y por tanto, se considera que el dato no es
significativo.

Remuneraciones medias segun sexo durante el ejercicio 2022 y 2021, expresadas en euros:

TOTAL GRUPO
2022 2021
Hombres 59.501,06 42.135,26 913 747 9% 14%
Mujeres 54.102,96 35.768,70 247 186
TOTAL 56.802,01 40.865,90 1.160 933
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ESPANA

2021

Hombres 36.036,64 39.494,19 693 535 16% 15%
Mujeres 30.152,51 33.551,92 196 136
TOTAL 33.094,57 38.289,66 889 671

ESTADOS UNIDOS

2022

2022 2021
Hombres 117.682,99 94.426,44 86 80 4% 2%
Mujeres 112.800,08 92.440,68 14 15
TOTAL 115.241,54 94.112,58 100 95
MEXICO

2021

Hombres 24.783,55 21.148,58 154 132 22% 5%
Mujeres 19.356,29 20.093,91 37 35
TOTAL 22.069,92 20.927,89 171 167
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Categorias profesionales

Remuneraciones medias segun categoria profesional y sexo durante el ejercicio 2022 y
2021

ESPANA

2022 2021

Homlbres 92.208,87 80.300,00 26 25

Mujeres 90.659,70 71.750,00 4 2

2021

2022

Homlbres 39.712,02 39.27591 353 297

37.975,51 3454474

Mujeres

2022 2021

Hombres 28.789,56 35.099,20 387 213

Mujeres 22.036,84 29.174,32 77 39

2022

Hombres 3.000,00 - 1 -

Mujeres 14.125,80 - 2 -
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2022

ESTADOS UNIDOS

2021

Homlbres

157.857,19

111.460,34

Mujeres

165.000,00

2022

109.421,15

2021

Hombres

113.933,40

92.793,06

Mujeres

104.769,32

88.195,66

Hombres

Mujeres

Hombres

Mujeres
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Hombres

2022

MEXICO

2021

3723299

50.042,73

Mujeres

Hombres

33.954,59

2022

31.129,20

2021

24.600,86

19.503,18

154

128

Mujeres

Hombres

17.531,51

16.671,22

32

32

Mujeres

Hombres

2022

293734

Mujeres
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Rango de edad

Remuneraciones medias segun el rango de edad durante el ejercicio 2022 y 2021:

ESPANA
2022 2021

Menos de 30 26.319,95 30.305,37 200 149
30-39 42.017,83 36.706,33 402 300
40-49 70.716,93 44.100,80 245 186
50-59 43.394,05 54.508,47 40 36
60-69 34.408,90 - 2 -
TOTAL 43.371,53 38.289,80 889 671

ESTADOS UNIDOS

2022 2021
Menos de 30 104.375,06 80.054,27 1 15
30-39 111.362,98 91.895,71 63 53
40-49 138.833,39 103.023,53 19 23
50-59 142.750,08 124.974,62 5 4
60-69 115.000,08 - 1
TOTAL 122.464,32 94.113,16 100 95

MEXICO

2022 2021
Menos de 30 19.227,26 17.019,99 69 58
30-39 24.952,53 20.965,26 81 93
40-49 34.456,03 2415724 18 16
50-59 36.221,51 - 3 -
TOTAL 22.971,47 19.900,70 171 167
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Por otra parte, el Consejo de Administracion actual ha devengado durante el gjercicio
terminado el 31 de diciembre de 2022 un importe de 418,671€ correspondiente a sueldos y
salarios y otras remuneraciones (237.658€ en el gjercicio 2021), siendo 302.631 euros (211.998
euros en el ejercicio 2021) en concepto de direccion y 126.040 euros (25.660 euros en el
ejercicio 2021) en concepto de retribucién por cargo de consejero.

Durante el gjercicio 2022 y 2021 los Administradores no tienen concedidos anticipos o
créditos, ni se han asumido obligaciones por cuenta de ellos a titulo de garantia. Asimismo,
la Sociedad no tiene contraidas obligaciones en materia de pensionesy de seguros de vida
con respecto a antiguos o actuales Administradores de la Sociedad y no han recibido
ningun tipo de retribucién en concepto de dietas.

Ademas de los miembros del Organo de Administracion, no existe otro personal de la
Sociedad que cumpla la definicion de personal de alta direccion.

Al 31 de diciembre de 2022 la Sociedad mantiene contratada una pdliza de responsabilidad
civil para Administradores y directivos, siendo el importe satisfecho por ese concepto de
24017 euros (siendo 22.711 euros a 31 de diciembre de 2021).

No todos los miembros del Consejo reciben una retribucién por su labor en él, sino que
Unicamente estan retribuidos los consejeros independientes y el presidente del Consejo,
gue en este caso serian 4 hombresy 1 mujer (3 hombresy 2 mujeres en 2021). No se procede
a desglosar las remuneraciones medias de los consejeros por sexo por motivos de
confidencialidad al existir una Unica mujer en 2022.

Adicionalmente, con ocasion del acceso a un mercado cotizado como es BME Growth, se
realizaron las comunicaciones correspondientes a la composicién del Consejo de
Administracion. Esta y otras comunicaciones de caracter relevante se publican a través del
portal de BME Growth asi como de nuestra web destinada a inversores,
https://investors.sngular.com/.

Con respecto a la diversidad de los miembros del Consejo de Administraciéon, no existe
documentacion especifica sobre los procedimientos de seleccidon en cuanto a diversidad
de género, edad, discapacidad o formacién. No obstante, el actual del Consejo esta formado
por cuatro hombres y una mujer, lo que acredita la ausencia de sesgo por razones de sexo
y edad, ya que, ademas, la horquilla de edad del Consejo es muy amplia.

En el Plan de Igualdad que actualmente se esta elaborando, se definirdn unos objetivos y
criterios de seleccion que garanticen esta diversidad, asi como la ausencia de sesgos en los
procesos de seleccion.
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Despidos

El niumero de despidos que tuvieron lugar durante 2022 y 2021 clasificados por sexo, edad
y cualificacion profesional se muestra a continuacion:

ESPANA
2021
Hombres 8 2
Mujeres 2 1
TOTAL 10 3
2021
Menos de 30 3 1
30-39 4 1
40-49 1 1
50-59 2 -
TOTAL 10 3
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60

Hombres

Mujeres

Hombres

Mujeres

Hombres

Mujeres

Hombres -

Mujeres -

ESTADOS UNIDOS

2021
Hombres 1 3
Mujeres - -
TOTAL 1 3
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2021
Menos de 30 - -
30-39 - 2
40-49 - -
50-59 1 1
60-69 -
TOTAL 1 3

Hombres

Mujeres

Hombres

Mujeres

Hombres

Mujeres

2022

2021

Hombres

Mujeres
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MEXICO

62

2021
Hombres 4 1
Mujeres 1 2
TOTAL 5 3
2021
Menos de 30 2 1
30-39 3 2
40-49 - -
50-59 - -
TOTAL 5 3
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Hombres

Mujeres

Hombres

Mujeres

Hombres

Mujeres - -

2022 2021

Hombres - -

Mujeres - -

Durante el ano 2022 ha habido siete personas empleadas en posesion de certificado de
discapacidad (3 personas en 2021).
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Flexibilidad y conciliacion

En Sngular trabajamos por ser flexibles, ya que muchos de nuestros equipos trabajan en
remoto desde distintos puntos del mundo y necesitan coordinarse para un mismo
proyecto.

En este sentido, las personas que trabajan en Sngular desempenaran funciones inherentes
a su puesto de trabajo en horarios y dias pactados en el que el 80% de la jornada coincida
con el horario de la oficina. Durante el horario de trabajo, es necesario estar accesible por
los canales de comunicacion corporativos como el email, chat o videoconferencia.

Con respecto al absentismo durante el afo 2022, se ha registrado un total de 28.636 horas
(16.048 horas en 2021), equivalentes a 3.580 jornadas laborales (2.006 en 2021) a una media
de 8 horas. Conviene puntualizar que el dato de absentismo aportado comprende
Unicamente las ausencias por enfermedad, accidente laboral y no laboral con baja médica,
sin tener en cuenta cualquier otro tipo de permiso retribuido y ausencia.

Derecho a la desconexion digital

Sngular implanta y coordina el teletrabajo desde el respeto y reconocimiento del derecho
a la desconexion digital de las personas trabajadoras, de acuerdo al art. 88 de la Ley
Orgéanica 3/2018, de 5 de diciembre, de Proteccién de Datos Personales y garantia de los
derechos digitales (LOPDGDD).

Este documento pretende garantizar la conciliacién entre la vida laboral y familiar. Por
tanto, se entiende que las personas trabajadoras tienen derecho a ejercer la desconexiéon
digital, fuera de la jornada laboral pactada con la empresa para el teletrabajo.

Sngular se compromete asi a impulsar medidas para potenciar el tiempo de descanso una
vez finalizada la jornada laboral, reconociendo el derecho a la desconexién digital como
elemento fundamental para lograr una mejor ordenacidén del tiempo de trabajo en aras del
respeto de la vida privada y familiar, mejorar la conciliacién de la vida personal, familiar y
laboral y contribuir a la optimizacién de la salud laboral del conjunto de las personas
trabajadoras.

Este derecho actualmente sélo se garantiza para los empleados de Espafia, sin embargo,
desde People & Culture se esta trabajando en poder llevar estas politicas a nuestras sedes
situadas fuera de la Unién Europea, especialmente en Estados Unidos y México.

Medidas de conciliaciéon

La conciliacién personal, laboral y familiar consiste en un conjunto de medidas
encaminadas a favorecer que las personas trabajadoras, tanto mujeres como hombres,
tengan unas condiciones mas beneficiosas a la hora de desarrollar su carrera profesional
sin perjuicio de su vida personal y familiar. Es un concepto que hace referencia al equilibrio
existente entre la vida profesional y personal.

Entre los objetivos de la conciliacidn familiar y laboral, esta la modificacidén de los roles y
estereotipos de género, la igualdad de oportunidades entre mujeres y hombres, y
aumentar y mejorar la satisfaccion de las personas en su puesto de trabajo, su dmbito
laboral y su calidad de vida en general.
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La normativa aplicable sobre la conciliacién laboral se recoge tanto en el Estatuto de los
Trabajadores como en el Decreto-ley 6/2019, del 1 de marzo, de medidas urgentes para la
garantia de la igualdad de trato y de oportunidades entre mujeres y hombres en el empleo
y la ocupacion.

Ademas de las medidas recogidas por norma, desde Sngular impulsamos medidas de
conciliacién adicionales para mejorar las condiciones de las personas gue trabajan en la
compahia, como:

e Jornada laboral flexible para adaptar nuestras necesidades personales y las del
proyecto o area en la que trabajamos.

e Jornada laboral continua los viernes de todo el afo.

Jornada intensiva durante los meses de julio y agosto para tener la tarde libre y

cuando no resulte posible, compensacién con dias adicionales de vacaciones.

Libre elecciéon de teletrabajo con posibilidad de ejercerlo desde varias ubicaciones.

Nochebuena y Nochevieja se establecen como dias no laborables.

Disfrutar del dia libre en tu cumpleanos.

4 dias naturales en caso de fallecimiento de suegros, equiparando el permiso al

correspondiente para padres, incluyéndose en este tiempo los posibles

desplazamientos.

e ldia paraformalizar una relacién de pareja de hecho.

e Hasta 2dias retribuidos por descanso o reposo domiciliario debidamente justificado
y emitido por personal médico u hospitalario, sin necesidad de aportar parte de baja
médica.

e Ausencias justificadas para el acompafiamiento de hijos e hijas a citas médicas o
asistencia sanitaria.

Seguridad y salud laboral

En el articulo 26 del convenio colectivo de aplicacién en Espafa tiene en cuenta de manera
especifica las cuestiones relacionadas con la salud y la seguridad de los empleados. Sin
embargo, la legislaciéon local de otras regiones en las que estamos presentes no tiene en
cuenta de la misma forma la salud y la seguridad en el trabajo. Desde Sngular estamos
trabajando para mejorar las garantias laborales de paises en los que tenemos presencia
con relacién a la seguridad y la salud laboral.

Durante el ano 2022 y 2021, no se han registrado accidentes laborales en ninguna de
nuestras sedes.

Accesibilidad a las instalaciones

Nuestras instalaciones cuentan con las medidas de accesibilidad necesarias para que
cualquier persona pueda llegar y desplazarse por nuestras oficinas. Todas ellas son
alquiladas a terceros y cumplen con la normativa vigente.

Ademas, con nuestro modelo de trabajo remoto, todos los miembros del equipo pueden
trabajar desde casa, pudiendo acudir a las oficinas de forma voluntaria.
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Ayudas a la formacion

Otro de los aspectos mas relevantes y que intentamos impulsar en Sngular es el
aprendizaje continuo y para ello, contamos con distintas iniciativas para apoyar a los
empleados que quieren mejorar sus conocimientos y habilidades para seguir creciendo
profesionalmente.

Presupuesto personal de formacion

Cada empleado, en funcion de la regiéon en la que se encuentre, dispone de una ayuda para
su formacidny la asistencia a eventos. Este importe se puede utilizar para comprar material
formativo como libros, cursos online o también entradas para asistir a eventos de caracter
tecnolégico, siempre y cuando la asistencia sea en dias no laborables. En caso contrario,
ese dia/dias, deberan solicitarse como dias de vacaciones. Excepcionalmente, si se trata de
un evento que la empresa considera de asistencia obligatoria, no se consumiria dias de
vacaciones, ni la cantidad destinada a la ayuda.

Clases de inglés

Dentro de las iniciativas de formaciéon de Sngular queremos ofrecer la posibilidad de recibir
clases individuales de inglés. Para ello, tanto en Region 1 (EMEA) como Regién 3 (USA y
APAC), hemos cerrado un acuerdo con la empresa de formacidn online mediante el cual
podremos recibir hasta 50 clases de inglés a través de videoconferencia, con profesores
nativos, a través de la plataforma Iboux. Cada sesién es de 55 minutos y la Unica condiciéon
para beneficiarse de esta ayuda es realizar un minimo de 10 clases.

No hay nivel minimo para poder recibir las clases, aunque a partir de Bl se puede elegir
entre “business english” y “general english”. Cada alumno tendra asignado un coordinador
académico, con quien definira continuamente sus objetivos didacticos y la estrategia
pedagdgica para alcanzarlos.

En el caso de las clases de inglés para los empleados de Regién 2 (LATAM), el apoyo sera de
hasta un maximo de 12 meses teniendo en cuenta lo siguiente:

® FE|colaborador podra utilizarlo para pagar parte de sus mensualidades.
® Este apoyo podrd solicitarse una sola vez, durante su permanencia en Sngular.

® No es necesario contar con antiguedad en Sngular.
Para solicitar esta ayuda, el colaborador debera notificar con minimo, una semana

de anticipacion antes de iniciar su curso.

Plataforma de formacion online

Todos los empleados tienen acceso ilimitado y gratuito a cursos de la plataforma Udemy a
través de sngular.udemy.com .

Desde los distintos equipos técnicos se irdn proponiendo itinerarios de formacién que
combinen distintos cursos que ofrece la plataforma.
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Formaciones in-company 2022

En 2022 los sngulares invirtieron mas de 5.015h horas en formaciones in-company (1.667
horas en 2021) tanto técnicas como enfocadas a las soft skills. Esto dividido por el niumero
de participantes, han supuesto mas de 550 horas de formacién en las sesiones propuestas
por parte de la compania (300 horas en 2021).

Estas formaciones son accesibles para todas las personas que forman parte de Sngular, no
existen formaciones especificas para distintas categorias profesionales, por lo que tanto
perfiles juniors o seniors, como equipo de direccidon, pueden optar a este tipo de sesiones.

Dadas las limitaciones de nuestro sistema a la hora de extraer los datos, no es posible
desagregar las horas de formaciéon impartidas mas alla de la distincidon entre directivos y
resto de categorias profesionales, tal y como se muestra en la tabla a continuacion:

2022 O horas 5.015 horas

2021 O horas 1.667 horas

Certificaciones

Por obtener alguna certificacion de interés para Sngular, se abonara una cantidad que se
revisara anualmente. Es necesario confirmar con los equipos de People & Culture de cada
region la validez de la certificacién antes de solicitar esta bonificacion.

Fomentando una cultura de Feedback

En Sngular consideramos el feedback como algo indispensable para la evolucién y mejora
de las organizaciones, es por ello por lo que hemos puesto en marcha distintas iniciativas
gue ayuden a ampliar y mejorar los canales de comunicacién para trasladar feedback, asi
como espacios dedicados a facilitar informacién, formacién y sesiones personalizadas para
trabajar la gestion de feedback dentro de los equipos.

A continuacidén, incluimos algunas de las acciones que hemos llevado a cabo en 2022.

Implementacion de herramienta de feedback

En 2020 se implementd a nivel global una herramienta de feedback que permite a los
trabajadores y trabajadoras hacer comentarios y sugerencias sobre cualquier tematica de
forma totalmente andénima. Para ello, nos apoyamos en servicios de terceros que
garantizan el anonimato de los mensajes recibidos.

Esta herramienta envia encuestas periddicas para conocer el estado de las personas sobre
distintos aspectos y facilitar la informacién anonimizada para que los equipos de People &
Culture puedan analizar la informacién y proponer acciones que mejoren la experiencia de
los empleados y empleadas.
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Las 10 métricas que se miden a través de esta herramienta son: direccion, feedback, carrera,
reconocimiento, bienestar, imagen de empresa, felicidad, companerismo, responsables y
satisfaccion. Asi mismo, a través de esta herramienta, los empleados pueden mandar
semanalmente aplausos a otros companeros como muestra del reconocimiento de su
trabajo o apoyo,

Espacio Challenge Your Company

Un espacio de chat en el que cualquier miembro del equipo de Sngular puede proponer
mejoras para la compania. Desde la organizacidon, consideramos que cualquier persona
puede aportar ideas y ayudarnos a mejorar. Con el objetivo de canalizar todas esas
propuestas y comentarios, lanzamos el canal Challenge Your Company, donde pedimos a
los miembros del equipo que propongan desafios a la compahia para mejorar nuestro
entorno de trabajo.

Tuttis desde casa

Es una reunién informal de unos 30 minutos, que se celebra todos los viernes por la mafiana
Yy que sirve de punto de encuentro para todos los sngulares. En estos espacios, conocemos
desde el Ultimo proyecto que va a presentar uno de nuestros equipos, hasta las dltimas
novedades de lo que se cuece dentro de Sngular. Ademas de informativas, estas reuniones
son informales y distendidas.

Let's Grow Together

En Sngular somos conscientes de que el desarrollo profesional estd vinculado a muchos
factores: los proyectos en los que participamos, las tecnologias que utilizamos, las
formaciones que recibimos, pero creemos firmemente que los mas importantes son el
equipo que nos rodea y las personas que nos acompanan a lo largo de nuestra carrera.

Sentir el apoyo, la transparencia, la confianza y el respaldo de nuestro equipo y nuestros
responsables, es clave para que podamos experimentar, equivocarnos, aprender y repetir
este proceso para seguir creciendo sin miedo a fracasar. También es importante entender
gue, en mayor o menor medida, todos formamos parte de esta experiencia para otras
personas.

Let's Grow Together es nuestro plan de accidn orientado a apoyar a sngulares que tienen
un rol de responsabilidad y gestién de equipos, para que puedan ayudar a las personas a
desarrollar su talento y sentirse valoradas.

Este plan de accion se centra en 4 aspectos clave:

e Documentacién: generamos materiales y recopilamos articulos sobre liderazgo y
feedback para ayudar a los empleados que se inician en roles de responsabilidad y
gue no estan tan familiarizadas con la practica de las dindmicas de feedback.

e Formacién: creamos un espacio con recursos formativos a los que cualquier
empleado de Sngular tiene acceso para mejorar sus habilidades para dary gestionar
feedback.
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e Sesiones de acompafamiento: realizamos sesiones de acompafamiento con
aquellos empleados que necesiten apoyo para mejorar sus habilidades para dar
feedback, gestionar y liderar equipos de trabajo.

e Herramientas: diseflamos algunas herramientas para ayudar a los managers a
hacer un seguimiento periédico de su equipo, a través de sesiones 1:1.

Comunidades en Sngular

Apoyamos el desarrollo de comunidades especializadas dentro de la compafia. Algunos de
los ejemplos de este tipo de iniciativas son la puesta en marcha de la CoP Agile y el grupo
Standards.

La CoP Agile, surge para compartir informacion y experiencias en proyectos Agile. Durante
el ano, se han organizado distintos encuentros y se han realizado publicaciones en los
canales corporativos que aportan valor a la organizacion.

El grupo Standards, trabajé para recopilar buenas practicas y definir itinerarios formativos
para distintas ramas de especializacion tecnolégica. Ademas de tener su propio site donde
recopilan todo el contenido, han redactado el “Libro Naranja” que recopila buenas practicas
en el ambito del desarrollo y lo han compartido y es accesible para todos los miembros del
equipo

Transparencia

Apostamos por una comunicacion transparente con nuestro equipo y con nuestro entorno,
respetando siempre la normativa vigente en cuestiones de confidencialidad de la
informacion y proteccién de datos.

Creemos que compartir lo que nos funciona es positivo para nosotros y para otras
organizaciones que busquen experiencias y contenidos para documentarse sobre las
dindmicas de otras empresas.

Como resultado de este ejercicio de transparencia, publicamos el Libro Azul, nuestro
particular manual del empleado que compartimos con la comunidad en nuestra web. En
este documento hablamos sobre la historia de la companhia, nuestra estructura, nuestras
politicas internas y nuestra forma de trabajar, entre otros muchos temas.

Politicas de bienestar y Responsabilidad Social Corporativa

Otro de los aspectos que se trabajan especialmente en Sngular son las politicas de
bienestar y responsabilidad Social Corporativa con intencidén de contribuir a crear un
ambiente favorable para nuestros empleados y contribuir con causas sociales.

Ayudas para mobiliario Home Office

En octubre de 2020 lanzamos un acuerdo de teletrabajo en EMEA a través del cual se
reflejaron distintas iniciativas. Para favorecer un entorno de teletrabajo 6ptimo, Sngular ha
provisto a los trabajadores de una ayuda econdmica para la compra de mobiliario de “Home
Office” (silla, mesa). Esta iniciativa ha seguido vigente durante los afios 2021y 2022.
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Ventures: Intraemprendimiento

En Sngular siempre se ha tratado de fomentar la proactividad, la creatividad y el
emprendimiento de los empleados. Por ello, existen canales de comunicaciéon abiertos,
para que los propios empleados puedan presentar sus proyectos personales, en los que
Sngular actda como asesor llegando incluso a prestar financiacién para llevar a cabo dichos
proyectos si se observa una oportunidad y el proyecto es viable desde un punto de vista
econdmico.

Seguimiento personalizado de People & Culture

En 2020 se implementd un sistema de seguimiento individualizado para que nuestro
equipo de People & Culture contactase personalmente con todas las personas que trabajan
en Sngular de forma periédica. Se trata de una accién que se puso en marcha en el mes de
marzo para estar al dia de cdmo estaba el equipo, que pasd de un modelo de trabajo
presencial a estar en remoto.

Este seguimiento personalizado nos facilité mucho feedback y nos ayudd a poner en
marcha distintas iniciativas y adaptarnos a esta nueva forma de trabajar. En 2021,
evoluciond ese modelo a un sistema de seguimiento por equipos lo que nos permite
entender mejor el funcionamiento y principales preocupaciones que surgen dentro de
cada grupo de trabajo y nos permite crear espacios de confianza en los que tratar temas
del dia a diay acciones de mejora. Este nuevo modelo ha seguido vigente durante 2022.

Entrevistas de onboarding y seguimiento

Ademas de realizar el seguimiento personalizado, comentado en el punto anterior, en
Sngular hacemos seguimiento durante el proceso de onboarding y establecemos una
entrevista 1.1 de feedback con las personas que cumplen 3 meses en la compania. Con esta
iniciativa buscamos recopilar informacion y detectar puntos de mejora sobre los que
podamos trabajar para mejorar la experiencia dentro de Sngular.Concienciacién sobre el
derecho a la desconexion digital

Desde 2021 trabajamos en la concienciacion sobre el derecho a la desconexion digital,
como queda reflejado en nuestro acuerdo de teletrabajo (EMEA). En dicho documento, se
manifiesta que Sngular implementard y coordinara el trabajo desde el respeto y
reconocimiento del derecho a la desconexion digital de las personas trabajadores, de
acuerdo al art. 88 de la Ley Organica de Proteccion de Datos Personales y garantia de los
derechos digitales.

Con este ejercicio de compromiso se busca garantizar la flexibilidad y la conciliacion entre
la vida laboral y familiar.

Donativo voluntario de Cesta de Navidad

Cada ano, nuestros empleados reciben una cesta de navidad con diferentes productos
(embutidos, cava, etc). Desde 2021, se ofrece la posibilidad de colaborar voluntariamente
con CARITAS para, en lugar de recibir la cesta, donar el importe integro a esta asociacion y
poder asi ayudar a personas mas desfavorecidas. Iniciativa Rey Mago Anénimo (EMEA)
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En colaboracion con la asociacidon “Sofar Despierto”, tenemos la posibilidad de poder
convertirnos en Rey Mago por un dia. De esta forma, desde “Sonar Despierto” nos hacen
llegar cartas escritas por los propios nifnos que residen en diferentes Centros de Acogida
para que los empleados podamos comprar el regalo deseado por los nifos y ninguno se
guede sin regalo en Navidad.

Alianza con Hazloposible

En 2021 firmamos una alianza estratégica con la Fundacién Hazloposible para dar apoyo a
las mas de 9.000 ONGs que forman parte de la base social de la fundacién en sus procesos
de digitalizacion y facilitar el uso de las nuevas tecnologias.

A lo largo del ano hemos creado un portal de voluntariado interno para que cualquier
persona pueda colaborar con cualquier proyecto que necesite apoyo de profesionales de la
tecnologia. Ademas, organizamos dos hackathones, de una semana de duracién, junto a la
fundacidn para apoyar a proyectos que necesitaban dar un impulso a su organizacion.

Igualdad

En Sngular apostamos por la igualdad de oportunidades, asi queda reflejado en nuestra
mision, visién y valores como Compania.

Consideramos que para hacer bien nuestro trabajo, es imprescindible que el equipo
humano comparta unos valores y unas formas de trabajo que fomenten la estabilidad, la
confianza, la transparencia, la igualdad de oportunidades, el compromiso, la busqueda de
la excelencia, la cooperacién y la inquietud intelectual de todos sus miembros.

La primera prioridad de Sngular es mantener el entorno en el que se fomentan y cultivan
estos valores, pilares de una cultura y forma de hacer, de manera que, cuidando de nuestro
equipo, consigamos el mejor desempeno, actitud y compromiso con los retos de nuestros
clientes.

Especificamente en Espafia, disponemos de un Plan de Igualdad que refuerza este aspecto
y propone medidas sobre las que trabajar para seguir mejorando y haciendo de Sngular
una empresa en la que existe la igualdad de oportunidades.

Asi mismo, desde Sngular se fomenta la integracién de los empleados con discapacidad
dentro de los equipos, procurando potenciar y desarrollar al trabajador y otorgando las
mismas oportunidades a la totalidad de los profesionales de Sngular.
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RESPETO A LOS DERECHOS HUMANOS

Derechos Humanos

El marco legal propio del ambito geografico y empresarial en el que Sngular desarrolla su
actividad garantiza un entorno seguro, en el que no existen riesgos relevantes relacionados
con estas cuestiones que requieran de procedimientos de prevencidn especificos, en
aspectos tales como la vulneraciéon de derechos humanos o la eliminacién del trabajo
forzoso e infantil.

Sngular tiene descrito en su modelo de gestion estratégico de Recursos Humanos/ People
& Culture el protocolo contra cualquier tipo de acoso por razones de sexo. Igualmente, la
empresa esta en contra de cualquier tipo de discriminacién por cualquier causa y asi lo
refleja en su Cédigo de Conducta.

En ningudn caso y bajo ninguna circunstancia se tolerara el trabajo infantil, como también
se observa en el procedimiento corporativo de Seleccion de personal; a través de los
sistemas que se utilizan para dar de alta a nuevos empleados se detecta y examina por el
responsable de People & Culture de la sociedad que se trata de empleados en edad legal
de trabajar.

El coédigo contempla la prohibicion del trabajo forzoso en cualquiera de las companias que
forman parte de Sngular, especialmente importante en nuestra empresa por los distintos
paises en los que operamos y que es verificada igualmente por People & Culture.

También a través de nuestro cdédigo de conducta se contemplan procedimientos en
materia de Derechos Humanos y la prevencién de la vulneracion de los mismos, asi como
las medidas para mitigar o reparar los casos si los hubiera.

En el gjercicio 2022 y 2021 no ha habido ninguna denuncia por casos de vulneracién de
Derechos Humanos.

Prevencion de riesgos laborales

En Sngular se han tomado medidas para garantizar la seguridad del personal. En cualquier
caso, el responsable inmediato velarad por que se cumplan las condiciones de seguridad
establecidas en los procedimientos aplicables. Estas medidas son de uso obligatorio.

Desde Sngular, somos muy conscientes de la importancia fundamental de todos los
aspectos relativos a la Salud y Seguridad de todos los trabajadores. Desde la situacidn de
pandemia disponemos de un acuerdo de trabajo en remoto para cuidar a las personas que
trabajan en Sngular y evitar los desplazamientos innecesarios. Desde la implantacion de
esta solucién, Sngular envia un documento de Autoevaluacidon del espacio de teletrabajo
que sirve de guia para conocer los puntos importantes para la prevencion de riesgos
laborales cuando trabajas desde casa.
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Este cuestionario, permite a los companeros y compaferas de Sngular autoevaluar las
condiciones de sus nuevos espacios de trabajo y se dan recomendaciones sobre:

Aspectos basicos como la disposiciéon del espacio, ajustes de temperatura y
humedad, cantidad de luz, colocacion del puesto de trabajo, revision del cableado.
Sobre el mobiliario: estabilidad de la sillay libertad de movimiento, dimensiones de
la mesa de trabajo y tipo de superficie, entre otros.

Sobre el cableado: estado del cableado eléctrico, disposicidon en el espacio de
teletrabajo y cantidad de fuentes de alimentacién disponibles.

Sobre el ordenador y la pantalla: regulacion de la pantalla en intensidad y altura,
colocacioén para evitar giros, distancia adecuada para la lectura de la pantalla.
Sobre el tecladoy el ratén: espacio suficiente para incluirambos elementos, correcta
colocacién de las manos y brazos durante las horas de trabajo.

Sobre la gestion del tipo y las comunicaciones: planificacidon de tiempos y horarios
de teletrabajo, priorizaciéon de tareas, canales de comunicacidon para resolver dudas
e incidencias dentro de la compafia.

Servicios Corporativos

En Sngular hemos desarrollado un area de servicios corporativos con la finalidad de liderar
todas las unidades de negocio. A través de esta area se busca y se pretende crear un
entorno propicio y un clima laboral que fomente el gjercicio de la innovacién continua,
buscando siempre la mejora y el valor ahadido en todas las areas y actividades.

Ademas, existen en cada regidn equipos que reflejan las principales areas funcionales
dentro de la Compafia:
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Corporate: incluye todos los servicios de estructura como administracién, finanzas,
inversiones, etc.

People & Culture: responsable de atraccidon, desarrollo de talento y experiencia de
los miembros del equipo.

Proyectos: responsable de optimizar la combinacion de necesidades de clientes,
con personas y con las tecnologias adecuadas.

Desarrollo de negocio: responsable de ganar clientes y desarrollar relaciones a
largo plazo con los mismos.

Tecnologia: responsable de mantener las capacidades de Sngular en la punta de
lanza del estado del arte.

Marketing y Comunicacién: responsable de la construccion y promocion de la
marca.
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LUCHA CONTRA LA CORRUPCION

Proteccidon anticorrupcion

El compromiso de respeto a los derechos humanos es una constante dentro de Sngular, tal
y como refleja nuestro compromiso con:

e Los Convenios de la OIT (Organizaciéon Internacional del Trabajo).
e La Declaraciéon Universal de los Derechos Humanos de Naciones Unidas.
e Lalegislacion laboral local de aplicacion en cada territorio.

Para asegurar el compromiso de respeto a los derechos humanos, se cred el “Coédigo de
Conducta Profesional”, cuyo objetivo es establecer los valores que deben guiar el
comportamiento en Sngular, estableciendo pautas de conducta comunes, aceptadas y
respetadas por todos los profesionales dentro de la organizacién. Los siguientes principios
de actuacién se encuentran plasmados en el “Cédigo de Conducta Profesional” que es
firmado por todos los empleados de Sngular. También en dicho documento hacemos
mencion a las medidas para la lucha contra la corrupcidn, que se tienen en cuenta en las
relaciones con terceros ajenos a la organizacion.

Dentro de los principios generales de este cdédigo tratamos aspectos como:
Discriminacion y acoso

Sngular respeta la dignidad personal, la privacidad y los derechos personales de la persona
trabajadora y estd comprometida a mantener un lugar de trabajo en el cual no existan
situaciones de discriminacion o acoso.

Por tanto, las personas trabajadoras no deben discriminar respecto del origen,
nacionalidad, religiéon, raza, género, edad u orientaciéon sexual, ni deben tener ningun tipo
de conducta de acoso verbal o fisico basada en lo mencionado anteriormente o en
cualquier otro motivo.

Hemos articulado vias de comunicacion para que los empleados y empleadas de Sngular
gue sientan que su ambiente de trabajo no cumple con los principios mencionados en los
parrafos anteriores, puedan plantear sus preocupaciones a los responsables del area de
People & Culture y Administracion.

Proteccion de los activos de Sngular

Las personas que forman la plantilla de Sngular nunca deberan verse envueltas en una
accioén fraudulenta u otra conducta deshonesta que involucre los bienes o activos o los
registros financieros y la contabilidad de la Sociedad o de un tercero.

Estas obligaciones cubren tanto a los activos tangibles como a los intangibles, incluidas las
marcas comerciales, el “know-how”, la informacién confidencial o privilegiada y los
sistemas informaticos.

En la medida permitida por la legislaciéon aplicable, Sngular se reserva el derecho a
controlar e inspeccionar el modo en que sus empleados utilizan sus activos.
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Integridad y lucha contra la corrupcion

Todas las personas que forman la plantilla de Sngular nunca deben ofrecer ni prometer un
favor personal o financiero impropio, u otro tipo de favor a fin de obtener o conseguir un
negocio u otra ventaja de parte de un tercero, ya sea puUblico o privado. Tampoco deben
aceptar dicha ventaja a cambio de un trato preferencial de parte de un tercero.

Asimismo, deben abstenerse de ejercer cualquier actividad o conducta que pudiera dar
lugar a la aparicidon o sospecha de dicha conducta o a un intento de la misma.

No se podran aceptar obsequios de los clientes de Sngular ni hacer obsequios a clientes,
organismos oficiales o cualquier persona que esté relacionada con el ejercicio profesional
de Sngular, salvo que se trate de obsequios de valor insignificante que representen un
mero gesto de cortesia (gj. una comida, una entrada de baloncesto, obsequios de pequefio
material publicitario, etc).

No aceptar comisiones por asuntos relacionados con los negocios de un cliente ni transferir
fondos a un tercero por cuenta de un cliente o a un cliente por cuenta de un tercero, salvo
gue la transferencia sea requerida legalmente.

Con respecto a medidas para luchar contra el blanqueo de capitales, actualmente no se
incluyen mencionadas explicitamente en nuestro Cédigo de Conducta Profesional, no
obstante, en 2023 estamos trabajando para incluirlas en una nueva versiéon de dicho
documento.

Etica, profesionalidad y otras actividades

Nuestro Cddigo de Conducta Profesional recoge un apartado sobre ética profesional donde
se refleja que las personas que trabajen en Sngular tienen el deber de desarrollar su
actividad con imparcialidad, objetividad e independencia, manteniendo las relaciones con
los clientes en el marco profesional para mantener esa independencia.

Del mismo modo, las personas que forman parte de la plantilla de Sngular nunca deben
ofrecer ni prometer un favor personal o financiero impropio a fin de obtener o conseguir
un negocio u otra ventaja de parte de un tercero, ya sea publico o privado. Tampoco deben
aceptar dicha ventaja a cambio de un trato preferencial de parte de un tercero.

Confidencialidad y proteccion de datos

Como compania, estamos comprometidos con nuestra responsabilidad de actuar de
manera correcta y adoptar las medidas de seguridad necesarias para proteger toda la
informacion confidencial gue manejamos, tanto de nuestro equipo como de terceros.

Disponemos de procesos y medidas para proteger esta informacion confidencial de
nuestros equipos, colaboradores, clientes, proveedores, socios y accionistas que se reflejan
en nuestras Politicas de Seguridad. Estas politicas son aplicadas en el desarrollo de nuestra
actividad conforme a los requisitos estipulados por nuestro Sistema de Gestidn de
Seguridad en la informacién (SGSI), que se constituye como un elemento vivo y activo por
el gue comunicamos los requisitos definidos por la ISO 27001y los hacemos llegar al resto
de la organizacion.

77


https://docs.google.com/document/d/1pu0QJtRHpzL38vMV_i2rcRf69DtdY0T8PERa-GFzU1U/edit

DocuSign Envelope ID: E561B344-907F-4230-9F64-23E63F1A45C9

Dentro de esta politica se incluyen apartados especificos como:

Politica de seguridad de la informacion

Politica general de proteccién de datos de caracter personal
Politica de control de acceso

Politica de copias de seguridad de la informacién

Politica de dispositivos moéviles

Politica de desarrollo seguro

Politica de clasificacion de la informacion

Politica de procedimientos de intercambio de informacioén
Politica de contrasefas

Politica de uso de dispositivos no corporativos

Informacion confidencial

La informacidn confidencial es aquella que no es de conocimiento publico o que aun no lo
es. La misma incluye, con caracter meramente enunciativo, pero no limitativo,
informaciones comerciales, planes de negocios, comercializacidn y servicios, disenos, bases
de datos, registros, informacidn sobre sueldos y cualquier otra informacién financiera o de
otra indole no publicada.

Las personas que trabajan en Sngular deberan guardar el mas absoluto secreto profesional
en relaciéon con la informacién anterior, no comentando ningdn tipo de informacion
relativa a los clientes o trabajos realizados a los clientes con terceras personas, incluso con
los propios familiares u otros miembros de la Compafia que no estén asignados al trabajo
profesional realizado para el cliente de que se trate.

A menos que asi lo exija la ley o lo autorice |la direcciéon de la Sociedad, la plantilla no revelard
la informacién confidencial ni permitira su divulgacion.

Ademas, todas las personas que forman parte de la compania deben utilizar sus mejores
esfuerzos a fin de impedir la revelacién no intencional de la informacién teniendo especial
cuidado al guardar o transmitir la informacién confidencial.

Uso correcto de las tecnologias de la informacion vy
comunicacion

Dependemos de los sistemas TIC (Tecnologias de Informacién y Comunicaciones) para
alcanzar nuestros objetivos. Dichos sistemas debemos administrarlos con diligencia,
tomando las medidas adecuadas para protegerlos frente a danos accidentales o
deliberados que puedan afectar a la disponibilidad, integridad y confidencialidad.

Debemos estar preparados para prevenir, detectar, reaccionar y recuperarnos de
incidentes, de acuerdo a lo definido en la ISO 27001 Sistemas de Gestién de Seguridad de
la Informacién, para este propésito hemos alcanzado dicha certificacién y, por ello, desde
la direccidén de Sngular se ha tomado el firme propdsito de desarrollarlo y aplicarlo en el dia
a dia.
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Relaciones con proveedores y procedimientos de debida
diligencia

En nuestras relaciones con distintos proveedores, realizamos una supervision regular sobre
los proveedores y externos a los que contratamos, implementamos medidas para prevenir
y detectar indicios de corrupcion, cuando consideramos apropiado y en relacion con
contractuales con terceros tales como agentes y otros intermediarios, consultores,
representantes y socios de joint ventures los siguientes elementos esenciales:

e Documentar debidamente el riesgo relativo a la contratacion, asi como la adecuada
y regular supervisidn de nuestros socios comerciales

e Informamos a nuestros socios comerciales del compromiso de Sngular de cumplir
con las leyes sobre las prohibiciones contra el soborno extranjero, y de la ética y el
cumplimiento de la empresa y medidas para prevenir y detectar este tipo de
sobornos

Del mismo modo, cuando Sngular utilice servicios de terceros o ceda informaciéon a
terceros, se les hara participes de la Politica de Seguridad y Normativa de Seguridad que
atane a dichos servicios o informacién.

El proveedor quedard sujeto a las obligaciones establecidas en dicha normativa. Se
establecerdn procedimientos especificos de reporte, resolucién de incidencias, para su
control y seguimiento.

Se garantizard que el personal de terceros esté adecuadamente concienciado en materia
de seguridad.

A parte de esto, actualmente no incluimos dentro de nuestra politica de compras
cuestiones de indole social, de igualdad de género o ambientales de forma explicita.

Seguimiento y actualizacion de las medidas anti-corrupcion

Estas medidas comentadas anteriormente tanto las relativas al “Cdédigo de Conducta
Profesional” asi como a terceros son objeto de revisiones peridédicas donde se evaldan con
el fin de mejorar su eficacia en la prevencién y deteccién de estos casos, teniendo en cuenta
desarrollos relevantes en el campo, y la evolucion de las normas internacionalesy del sector.
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IMPACTO EN LA SOCIEDAD

Comunidad/Sociedad: nuestro entorno y nuestros
clientes

Ademas de desarrollar nuestra actividad profesional, desde Sngular estamos concienciados
con el impacto de la tecnologia en la evolucién de nuestra sociedad, y es por ello que
promovemos distintas iniciativas y acciones que aporten un valor anadido a nuestro
entornoy a la comunidad.

¢ Qué aportamos a nuestro entorno, a la comunidad?

Formaciones gratuitas

En Sngular creemos que la formacién es uno de los pilares fundamentales del crecimiento
y es por ello por lo que desde nuestra compafia promovemos formaciones gratuitas para
la comunidad de profesionales de nuestro sector. A este tipo de formaciones las llamamos
KITs. Por lo general, los KITs son formaciones de unas dos horas de duracién que imparten
especialistas que trabajan en Sngular para dar a conocer una tecnologia, metodologia o
compartir su experiencia profesional con la comunidad. Pueden celebrarse en formato
presencial, online o mixto. Desde el 2020 se celebran en formato online, a través de
retransmisiones en directo desde nuestros canales sociales.

Todas las formaciones se hacen publicas a través de nuestro_perfil de Eventbrite y nuestros
canales sociales, con el objetivo de promover la empleabilidad dentro y fuera de Sngular.

Espacio para eventos de la comunidad

Algunas de nuestras oficinas disponen de espacios para la celebracidn de eventos que
cedemos a las comunidades técnicas o vinculadas con nuestra actividad o sectores de
interés que lo soliciten. Nuestro principal espacio en Madrid se transformd a raiz de la
pandemia en un platé destinado a la celebracion de eventos hibridos, en los que puede
haber publico presencial y que cuenta con el equipamiento para retransmitirlo en
streaming, para las personas que prefieran conectarse online.

Compartir conocimiento a traveés de contenidos

En nuestra pagina web, disponemos de un espacio para la difusion y divulgacion del
conocimiento técnico de nuestro equipo. Fomentamos y apoyamos la investigacidn y la
divulgacion de los conocimientos y experiencias de nuestra plantilla a través de nuestro
blog técnico, donde compartimos contenidos sobre distintas tecnologias, metodologias y
especializaciones.

Para asegurarnos de que el contenido que difundimos es de calidad, disponemos de un
proceso interno de revisidn técnica para validar el texto antes de su publicaciéon. Ademas,
una vez publicado en nuestro blog, le damos también visibilidad en nuestros canales
sociales, con el objetivo de dar difusidén y conseguir el maximo alcance.

También participamos en la elaboracidon de observatorios que las personas pueden
descargarse de forma gratuita a través de distintas landings. Los observatorios, son
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contenidos sectoriales o especializados en los que implicamos a expertos de distintas
organizaciones para analizar las tendencias, tecnologias e innovaciones de un area
especifica.

Apoyamos la participacion en eventos de la comunidad técnica

Ademas de premiar la imparticion de KITs, apoyamos a las personas que trabajan en la
compania y que participan en eventos para compartir su conocimiento con otros
miembros de la comunidad tecnoldgica. Para ello, facilitamos material corporativo y
apoyamos con la difusidn del evento en nuestros canales de comunicacién interna y
externa.

Patrocinio de eventos

Fomentamos que las personas que trabajan en Sngular se animen a participar y preparar
conferencias para eventos dentro y fuera de la compania, pero también apoyamos
determinados eventos tecnolégicos de forma directa a través de contratos de patrocinio.

Normalmente, los eventos que patrocinamos son aquellos mas relevantes para la
comunidad técnica o aquellos a los que asisten conferenciantes empleados de Sngular a
los que queremos respaldar con nuestro apoyo como empresa.

Programa Legends

En los Ultimos afios, nuestro equipo de People & Culture ha trabajado en el programa
Legends, una iniciativa orientada a mantener el contacto con las personas que han
formado parte de la historia de Sngular pero que han continuado su carrera profesional
fuera de nuestra organizacion.

Desde 2020 la actividad se ha visto reducida a comunicaciones online y la activacion de una
politica de Friendly Referral, la intencidon original de este programa era la organizacion de
eventos de comunidady reencuentro entre personas que en algun momento han formado
parte de nuestra compafiia. En 2022 hemos mantenido vigente este programa.

¢Qué aportamos a nuestros clientes y proveedores?

En Sngular hacemos que los objetivos de nuestros clientes también sean los nuestros cada
vez que nos embarcamos en un nuevo proyecto.

Durante el ano 2022 Sngular ha trabajado con mas 750 clientes (mas de 400 clientes en
2021), con alta recurrencia, y diversificados en diferentes sectores. Por ello, entre otros
motivos, es muy importante evaluar de manera adecuada la satisfaccién de nuestros
clientes, se trate de una gran multinacional o una prometedora startup.

Para ello, mantenemos una comunicacion fluida con nuestros clientes y les
proporcionamos formularios de satisfaccién que nos permiten evidenciar lineas de mejora,
oportunidades, asi como nuestros puntos fuertes.

El hecho de tener equipos tan deslocalizados nos permite adaptarnos a las necesidades de
cada cliente y tener la tranquilidad de que practicamente en cualquier regién del mundo
hay un equipo de Sngular cerca.
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Sngular invierte y alimenta el ecosistema tecnolégico local en las comunidades donde esta
presente. Para ello:

e Se asocia con universidades y organizaciones tecnoldgicas.

e Apoya iniciativas que desarrollan el talento tecnoldgico local, como hackatones,
encuentros, sesiones de formacion y campamentos formativos.

e Comparte espacios de coworking con startups tecnoldgicas en algunas ciudades
para aprovechar el ecosistema empresarial local.

Con respecto a las medidas tomadas para la salud y seguridad de los consumidores,
entendemos que al ser una empresa de servicios no tenemos un producto tangible sobre
el que aplicar estas medidas, por lo que este punto no seria de aplicacién.
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INFORMACION FISCAL

Cada una de las empresas pertenecientes al ecosistema de Sngular registra y paga los
impuestos en la regidén en la que opera, contribuyendo de esta manera al desarrollo de la
economia local.

Beneficios por pais

Datos a 31 de diciembre de 2022:

Singular People, S.A. Espana 5.041.681
Singular People Europe, S.L. | Espafia 814.304
Singular People LLC Estados Unidos 3.591.870
MN SOFT MEXICO S DE RL México 1140.099
DE CV

Singular People SpA Chile 7.513
Singular People Private Singapur 140.33]
Limited

Manfredtech, S.L.U. Espana 642.816
Singular Learning, S.L. Espafa (17.066)
Corunet, S.L. Espana 878.384

Datos a 31 de diciembre de 2021:

Singular People, S.A. Espana 5.103.329
Singular People Europe, S.L. | Espafia 309.082
Singular People LLC Estados Unidos 5.518.429
MN SOFT MEXICO SDE RL | México 933.546
DE CV

Singular People SpA Chile 1.824
Singular Ventures, S.L.U. Espafa 22.975
Singular People Private Singapur (54.261)
Limited

Manfredtech, S.L.U. Espana 612.434
EXEVI, S.L Espafa 31.389
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Impuestos sobre beneficios

Datos a 31 de diciembre de 2022:

Singular People, S.A. Espana 34.439
Singular People Europe, S.L. | Espana (74.651)
Singular People LLC Estados Unidos (1.294.905)
MN SOFT MEXICO S DE RL L

DE CV México (496.2061)
Singular People SpA Chile (828)
Singular People Private . )
Limited Singapur

Manfredtech, S.L.U. Espana (112.636)
Singular Learning, S.L. Espana 5343
Corunet, S.L. Espana (290.419)

Datos a 31 de diciembre de 2021:

Singular People, S.A. Espana -

Singular People Europe, S.L. | Espafia -

Singular People LLC Estados Unidos (1.687.113)
MN SOFT MEXICO S DE RL | México -

DE CV

Singular People SpA Chile -
Singular Ventures, S.L.U. Espafa (7.658)
Singular People Private Singapur -
Limited

Manfredtech, S.L.U. Espana -
EXEVI, S.L. Espafa (106.573)
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Proyectos subvencionados durante 2022

El' Grupo

recibe subvenciones para determinados proyectos, diferenciando entre
subvenciones de capital o de explotacion.

En primer lugar, se detallan las subvenciones de capital a cierre del ejercicio 2022 y 2021:

Inenco Autondmico 29.221 29.240

Ingsa Autondmico 8.209 10.931

Inopal Autondmico 22.406 22.406

Inpeve Autondmico 7.204 7.204

Distrans Estatal 5.793 8.468

Aimars Estatal - -
T T e[ 72833
Inenco

Con fecha de 1 de febrero de 2017 se concedid a una sociedad del Grupo una subvenciéon
de capital, otorgada por la Secretaria General de Ciencia, Tecnologia e Innovacién de la
Consejeria de Economia e Infraestructuras de la Junta de Extremadura para la realizacion
del proyecto ‘“Investigacidn sobre nuevos métodos de captura, almacenamiento,
depuracion, estructuracion y andlisis de Data Sets generados por dispositivos moéviles
mediante procesos de recogida por VPN", denominado “lnenco”. La inversidon
subvencionable del proyecto asciende a 195541 euros, financiada con cargo a fondos
europeos FEDER resultando una subvencién final de 146.655 euros.

INngsa

Con fecha de 1 de febrero de 2017 se concedid¢ a una sociedad del Grupo una subvenciéon
de capital, otorgada por la Secretaria General de Ciencia, Tecnologia e Innovacién de la
Consejeria de Economia e Infraestructuras de la Junta de Extremadura para la realizaciéon
del proyecto “Investigacion sobre variables que inciden en la transmision de sefiales y
conexién a redes 2G, 3G, 4G y wifi y creaciéon de un método independiente para la
evaluacion de calidades de redes senales de datos. Definicidn y despliegue de API publica
para crear repositorio de usuarios sobre os que realizar la investigacion”, denominado
“Ingsa”. La inversion subvencionable del proyecto asciende a 91.958 euros, financiada con
cargo a fondos europeos FEDER resultando una subvencidn final de 55.175 euros.

Inopal

Con fecha de 16 de julio de 2018 se concedid a una sociedad del Grupo una subvencién de
capital, otorgada por la Secretaria General de Ciencia, Tecnologia e Innovacién de la
Consejeria de Economia e Infraestructuras de la Junta de Extremadura para la realizaciéon
del proyecto “Investigacion de nuevos modelos predictivos y de optimizaciéon de consumo
de energia del alumbrado publico”, denominado “Inopal”. La inversidn subvencionable del
proyecto asciende a 188.063 euros, financiada con cargo a fondos europeos FEDER
resultando una subvencion final de 94.032 euros.
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INnpeve

Con fecha de 16 de julio de 2018 se concedid a una sociedad del Grupo una subvencién de
capital, otorgada por la Secretaria General de Ciencia, Tecnologia e Innovacion de la
Consejeria de Economia e Infraestructuras de la Junta de Extremadura para la realizacidon
del proyecto “Investigacion de nuevos modelos predictivos de flujos y afluencia de personas
y vehiculos y deteccidon de anomalias”, denominado “Inpeve”. La inversidn subvencionable
del proyecto asciende a 97.853 euros, financiada con cargo a fondos europeos FEDER,
resultando una subvencidn final de 58.712 euros.

Distrans

Con fecha de 17 de julio de 2018 se concedié a una sociedad del Grupo una subvencidn de
capital, otorgada por la entidad puUblica empresarial espafiola “Red.es”, dependiente de la
Secretaria del Estado para la Sociedad de Informacidn y la Agenda Digital del Ministerio de
Industria, Energia y Turismo para la realizacién del proyecto “Soluciones de computacion
en la nube para pequefas y medianas empresas”, denominado “Distrans”. La inversion
subvencionable del proyecto asciende a 84.530 euros resultando una subvencion final de
59.171 euros.

Aimars

En el ano 2018 Sngular entré a formar parte de un consorcio de [+D multisectorial y
multidisciplinar en el que colaboran de forma efectiva seis empresas tecnoldgicas de
primer nivel, en un proyecto denominado Al MARS (Artificial Intelligence system for
Monitoring, Alert and Response for Security in events). Este proyecto tiene un impacto
directo en la seguridad ciudadana, la lucha contra el terrorismo y el crimen organizado.

El proyecto Al MARS facilitara la adopcién de soluciones tecnoldgicas para proporcionar
informacioén util y en tiempo real a los Cuerpos y Fuerzas de Seguridad, asi como entes
privados gestores de grandes espacios publicos.

El reto social que impulsa este proyecto es mejorar la seguridad de las personas
disminuyendo el numero de atentados, disturbios, aglomeraciones, etc.

Este proyecto se encuentra parcialmente subvencionado por el Centro para el Desarrollo
Tecnolégico Industrial (CDTI) y su horizonte temporal y a 31 de diciembre de 2022 el cuarto
y udltimo hito del proyecto ha finalizado.

En segundo lugar, se detallan las subvenciones de explotacidn recibidas por Sociedades
del Grupo a cierre del ejercicio 2022 (no existian subvenciones de explotacién a cierre del
ejercicio 2021):

Corunet, S.L. 42.000
Singular People Europe, S.L. 17.574
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Las subvenciones de explotacion alcanzan a 31.12.2022 el importe de 59.574 euros, (siendo
O euros a 31 de diciembre de 2021). Principalmente destaca la subvencidn de explotaciéon
recibida por la Sociedad Corunet, S.L, siendo un importe de 42000 euros Yy
correspondiendo a un programa de ayudas por la contratacion de personal concedido con
fecha 24 de febrero de 2022 por la Xunta de Galicia pendiente de cobro a cierre del ejercicio.
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MARCOS

GRIOECD Good Practice Guidance on Internal Controls, Ethics, and

Compliance

la corrupcién.

CONTENIDOS LEY 11/2018 INFORMACION NO FINANCIERA Y DIVERSIDAD PAGINA GRI
Descripcion del Nombre del Grupo. 10 102-1
modelo de negocio
Actividad del Grupo. 10 -29 102-2
Ubicaciéon de la sede. 24 102-3
Entorno de mercado. 26-29 102-4
Mercados servidos. 26-29 102-6
Descripcion de las Procedimientos para la identificacién, evaluacién, - 103
politicas prevencion y atenuacion de los riesgos.
Principales riesgos Enfoque de gestion. - 103
vinculados a las
actividades del
grupo
Productos o servicios que puedan tener efectos - 102-15
negativos.
Operaciones evaluadas para riesgos relacionados con - 205-1
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Indicadores clave

Indicadores clave de resultados no financieros que - 103, 102-8,
de resultados no sean pertinentes respecto a la actividad empresarial 102-9, 205-2,
financieros concreta, y que cumplan con los criterios de 305-1, 305-5,
comparabilidad, materialidad, relevancia y fiabilidad. 405-1, 405-2,
403-1, 407-1,
408-1, 409-1
y 413-1
Enfoque de Efectos actuales y previsibles de las actividades de la 34-41 103
gestion empresa en el medio ambiente.
Procedimientos de evaluacién o certificacién
ambiental.
Recursos dedicados a la prevencion de riesgos
ambientales.
Contaminacién Medidas para prevenir, reducir o reparar emisiones de 34-41 -
carbono, ruido y contaminacién luminica.
Economia circular Medidas de prevencioén, reciclaje, reutilizacién, 34-41 103
y prevencion y recuperacion y eliminacién de desechos.
gestion de
residuos
Uso sostenible de Consumo de agua y suministro de agua. 35-36 -
recursos
Consumo directo e indirecto de energia. 37-38 -
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Uso de energias renovables. 37 103
Cambio climatico Elementos importantes de emisiones de GEls. 39 103
Medidas adoptadas para adaptarse a las 39 103
consecuencias del cambio climatico.
Metas de reduccién de GEls a medio y largo plazo y 39 103
medios.
Biodiversidad Medidas tomadas para preservar o restaurar la 34 -
biodiversidad.
Impactos causados por las actividades u operaciones 34 -
en areas protegidas.
Empleo N° total y distribucion de empleados. 44-49 103/102-
8/405-1
N° total y distribucion de modalidades de contrato de 49-50 102-8
trabajo.
Promedio anual de contratos indefinidos, temporales, 51-52 102-8/405-1
tiempo parcial.
N° despidos. 59-63 401-1
Remuneraciones medias y evolucion. 52-57 103 /405-2
Brecha salarial. 52-53

93




DocuSign Envelope ID: E561B344-907F-4230-9F64-23E63F1A45C9

seguridad en el trabajo.

Remuneracién de puestos de trabajo iguales. 52-57
Remuneracién media de los consejeros y directivos. 58
Politicas de desconexién laboral. 64-65 103
Empleados con discapacidad. 63 405-1
Organizacion del Organizacion del tiempo de trabajo. 64-65 103
trabajo
Numero de horas de absentismo. 64-65 403-2
Medidas de conciliacién. 64-65 103
Salud y seguridad Condiciones de salud y seguridad en el trabajo. 65 103
Accidentes de trabajo, frecuencia y gravedad. 65 403-2/403-3
Enfermedades profesionales. 65 403-2/403-3
Relaciones sociales Organizacion del dialogo social. 43 103
Porcentaje de empleados cubiertos por convenio 43 102-41
colectivo.
Balance de los convenios colectivos, salud y la 43 102-41
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humanos.

Formacién Politicas implementadas en el campo de la formacién. 66-71 103
Cantidad total de horas de formacion. 67 404-1
Accesibilidad Accesibilidad universal de las personas con 65 -
discapacidad.
Igualdad Medidas adoptadas para promover la igualdad de 7 103
trato y de oportunidades.
Planes de igualdad. 71
Medidas adoptadas para promover el empleo. 7
Protocolos contra el acoso sexual y por razén de sexo. 7
Integracién y la accesibilidad universal de las 71
personas con discapacidad.
Politica contra todo tipo de discriminacién. 71
Informacioén sobre Procedimientos de diligencia debida en materia de 72-74 103/102-
el respeto de los derechos humanos. 16/102-
derechos humanos
Prevencion de los riesgos de vulneracion de derechos 72-74 17
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Denuncias por casos de vulneraciéon de derechos 72-74 406-1
humanos.
Promocién y cumplimiento de las disposiciones de los 72-74 407-1
convenios fundamentales de la OIT relacionadas con
el respeto por la libertad de asociacion y el derecho a
la negociacion colectiva.
Eliminacién de la discriminacién en el empleo y la 72-74 103
ocupacion.
Eliminacién del trabajo forzoso u obligatorio. 72-74 409-1
Abolicion efectiva del trabajo infantil. 72-74 408-1
Informacion Medidas adoptadas para prevenir la corrupciény el 75-79 103, 205 - 2,
relativa a la lucha soborno. 205-3
contra la
corrupciény el
soborno
Medidas para luchar contra el blanqueo de capitales. 75-79
Aportaciones a fundaciones y entidades sin animo de 70-71
lucro.
Compromisos de la | Impacto de la actividad de la sociedad en el empleo y 81-82 102 -9/102-
empresa con el el desarrollo local. 12/102-
desarrollo 13/102-
sostenible 43/103/204/
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308-1/414-1y

Impacto de la actividad de la sociedad en las 81-82 419-1
poblaciones locales y en el territorio.
Relaciones mantenidas con los actores de las 81-82
comunidades locales.
Acciones de asociacién o patrocinio. 43
Consumidores Medidas para la salud y la seguridad de los 82-83 103/416-1y
consumidores. 416-2
Sistemas de reclamacién, quejas recibidas y 82-83
resolucion de las mismas.
Subcontratacion y Inclusion en la politica de compras de cuestiones 82-83 103/102-9 y
proveedores sociales, de igualdad de género y ambientales. 204-1
Consideracion en las relaciones con proveedores y 82-83
subcontratistas de su responsabilidad social y
ambiental.
Sistemas de supervision y auditorias y resultados de 82-83
las mismas.
Informacion fiscal Beneficios obtenidos pais por pais. 85 103/201-4
Impuestos sobre beneficios pagados. 86
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Subvenciones publicas recibidas.

87-89

98




BDO Auditores S.L.P., es una sociedad limitada espanola, y miembro de BDO International
Limited, una compadla limitada por garantia del Reino Unido, y forma parte de la red
internacional BDO de empresas independientes asociadas.

BDO es la marca comercial utilizada por toda la red BDO y para todas sus firmas miembro.

bdo.es
bdo.global

Auditoria & Assurance | Advisory | Abogados | Qutsourcing




SINGULAR PEOPLE, S.A.

CUENTAS ANUALES E INFORME DE GESTION
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SINGULAR PEOPLE, S.A.

Cuentas Anuales e Informe de Gestion correspondientes al
ejercicio 2022 junto al Informe de Auditoria Independiente de
Cuentas Anuales

INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE DE CUENTAS ANUALES
CUENTAS ANUALES CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2022:

- Balances al 31 de diciembre de 2022 y 2021

- Cuentas de Pérdidas y Ganancias correspondientes a los ejercicios 2022 y 2021
Estado de Cambios en el Patrimonio Neto correspondiente a los ejercicios 2022 y 2021
Estados de Flujos de Efectivo correspondientes a los ejercicios 2022 y 2021

- Memoria del ejercicio 2022

INFORME DE GESTION CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2022

BDO Auditores, S.L.P., sociedad limitada espanola, es miembre de BDO International Limited, una compaiia limitada por garantia del Reino Unido y forma parte de la
red internacional BDO de empresas independientes asociadas.

BDO es la marca comercial de la red BDO y para todas sus firmas miembro.
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Informe de Auditoria Independiente de Cuentas Anuales

BDO Auditores, S.L.P., sociedad limitada espafiola, es miembro de BDO International Limited, una compania limitada por garantia del Reino Unido y forma parte de la
red internacional BDO de ernpresas independientes asociadas.

BDO es la marca comercial de la red BDO y para todas sus firmas miembro.
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Informe de Auditoria de Cuentas Anuales emitido por un auditor independiente
A los Accionistas de Singular People, S.A.:
Informe sobre las cuentas anuales
Opinidon

Hemos auditado las cuentas anuales de Singular People, S.A. (la Sociedad), que
comprenden el balance a 31 de diciembre de 2022, la cuenta de pérdidas y ganancias, el
estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria
correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

En nuestra opinion, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de la Sociedad a
31 de diciembre de 2022, asi como de sus resultados y flujos de efectivo correspondientes
al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de
informacion financiera que resulta de aplicacion (que se identifica en la nota 2 a) de la
memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de (a opinion

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la
actividad de auditoria de cuentas vigente en Espafa. Nuestras responsabilidades de
acuerdo con dichas normas se describen mas adelante en la seccion Responsabilidades del
auditor en relacién con la auditoria de las cuentas anuales de nuestro informe,

Somos independientes de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética,
incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas
anuales en Espafa segln lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de
auditoria de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la
auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con
lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria
independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base
suficiente y adecuada para nuestra opinion.

Cuestiones clave de la auditoria

Las cuestiones clave de la auditoria son aquellas cuestiones que, seglin nuestro juicio
profesional, han sido de la mayor significatividad en nuestra auditoria de las cuentas
anuales del periodo actual. Estas cuestiones han sido tratadas en el contexto de nuestra
auditoria de las cuentas anuales en su conjunto, y en la formacion de nuestra opinion
sobre éstas, y no expresamos una opinion por separado sobre esas cuestiones.

BDO Auditores 5.L.P., sociedad limitada espanola, inscrita en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas n® $1.273, es miembra de BDO International Limited,
una compania limitada per garantia del Reino Unide y forma parte de la red internacional BDO de empresas independientes asociadas.

Registro Mercantil de Barcelona, Tomo 47.820, Folio 131, Haja n.” B-563.253, CIF: B-82387572
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Cuestion clave de la auditoria

Respuesta de auditoria

Valoracion de las inversiones en
participaciones del grupo y recuperabilidad
de los saldos con empresas del grupo

Como se indica en las notas 8, 12y 18.1 de
la memoria adjunta, la Sociedad mantiene
inversiones y saldos a cobrar con empresas
del grupo por un importe de 42.985.035
euros (21.945.841 euros en 2021) al cierre
del ejercicio 2022, que representan un 92%
del total de activos.

Como se indica en la nota 4 d) de las
cuentas anuales adjuntas, la Direccion de la
Sociedad realiza al cierre del ejercicio
correcciones valorativas siempre que exista
evidencia objetiva de que el valor en libros
de una inversion no es recuperable.

Hemos considerado que el analisis de la
valoracion de estos activos implica obtener
informacion de las empresas del grupo y la
- aplicacion de juicio por parte de la
Direccion de la Sociedad, lo cual hace que
estos aspectos se hayan considerado una
cuestion clave de nuestra auditoria.

Otra informacion: Informe de gestion

Hemos llevado a cabo, entre otros, los
siguientes procedimientos de auditoria:

- Entendimiento de las politicas
contables y del proceso de
estimacion del importe recuperable
en relacion con la valoracion de las
participaciones en empresas del

grupo.

- Obtencion de la confirmacion de las
empresas de grupo y entidades
vinculadas de los saldos registrados
con las mismas.

- Analisis de los estados financieros y
planes de negocio, asi como
discusion con la Direccion de la
Sociedad sobre los mismos, de
forma que nos permita concluir
acerca de la capacidad financiera y
solvencia de estas entidades del
grupo y vinculadas.

- Comprobacion de la idoneidad de la
informacion recogida en la memoria
adjunta sobre estos aspectos.

La otra informacion comprende exclusivamente el informe de gestion del ejercicio
terminado el 31 de diciembre de 2022, cuya formulacion es responsabilidad de los
Administradores de la Sociedad y no forma parte integrante de las cuentas anuales.

Nuestra opinién de auditoria sobre las cuentas anuales no cubre el informe de gestion.
Nuestra responsabilidad sobre el informe de gestion, de conformidad con lo exigido por la
normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas, consiste en evaluar e
informar sobre la concordancia del informe de gestion con las cuentas anuales, a partir
del conocimiento de la entidad obtenido en la realizacion de la auditoria de las citadas

cuentas, asi como en evaluar e informar de si el contenido y presentacion del informe de
gestion son conformes a la normativa que resulta de aplicacion. Si, basandonos en el
trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos
obligados a informar de ello.

BDO Auditores, S.L.P., sociedad limitada espaiiola, es miembro de BDO International Limited, una compaiia limitada par garantia del Reino Unido y forma
parte de la red internacional BDO de empresas independientes asociadas,

BDO es la marca comercial de la red BDO y para todas sus firmas miembro.
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Sobre la base del trabajo realizado, segln lo descrito en el parrafo anterior, la
informacion que contiene el informe de gestion concuerda con la de las cuentas anuales
del ejercicio 2022 y su contenido y presentacion son conformes a la normativa que resulta
de aplicacion.

Responsabilidades de los Administradores y de la comision de auditoria en relacion con
las cuentas anuales

Los Administradores son responsables de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma
que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados
de la Sociedad, de conformidad con el marco normativo de informacion financiera
aplicable a la entidad en Espafa, y del control interno que consideren necesario para
permitir la preparacion de cuentas anuales libres de incorreccion material, debida a
fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales, los Administradores son responsables de la
valoracion de la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en
funcionamiento, revelando, segin corresponda, las cuestiones relacionadas con la
empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en
funcionamiento excepto si los Administradores tienen intencion de liquidar la Sociedad o
de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

La comision de auditoria es responsable de la supervision del proceso de elaboracién y
presentacion de las cuentas anuales.

Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su
conjunto estan libres de incorreccion material, debida a fraude o error, y emitir un
informe de auditoria que contiene nuestra opinion.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoria
realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria vigente
en Espafna siempre detecte una incorreccion material cuando existe. Las incorrecciones
pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de
forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones
econdmicas que los usuarios toman basandose en las cuentas anuales.

BDO Auditores, S.L.P., sociedad limitada espafiola, es miembro de BDO International Limited, una compahia limitada por garantia del Reino Unido y forma
parte de la red internacional BDO de empresas independientes asociadas.

BDO es la marca comercial de la red BDO y para todas sus firmas miembro.
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Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad
de auditoria de cuentas vigente en Espafia, aplicamos nuestro juicio profesional y
mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoria. También:

e Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccidn material en las cuentas
anuales, debida a fraude o error, disefilamos y aplicamos procedimientos de
auditoria para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoria
suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinion. El riesgo de
no detectar una incorreccion material debida a fraude es mas elevado que en el
caso de una incorreccion material debida a error, ya que el fraude puede implicar
colusion, falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente
erroneas, o la elusion del control interno.

e  Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin
de disefar procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las
circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinion sobre la eficacia del
control interno de la Entidad.

e Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de
las estimaciones contables y la correspondiente informacion revelada por los
Administradores.

e Concluimos sobre si es adecuada la utilizacion, por los Administradores, del principio
contable de empresa en funcionamiento y, basandonos en la evidencia de auditoria
obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada
con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la
capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento. Si
concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la
atencion en nuestro informe de auditoria sobre la correspondiente informacion
revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que
expresemos una opinion modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia
de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoria. Sin embargo,
los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Sociedad deje de ser
una empresa en funcionamiento.

e Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas
anuales, incluida la informacion revelada, y si las cuentas anuales representan las
transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

BDO Auditores, 5.L.P., saciedad limitada espanola, es miembro de BDO International Limited, una compania limitada por garantia del Reino Unido y forma
parte de la red internacional BDO de empresas independientes asociadas.

BDO es la marca comercial de la red BDO y para todas sus firmas miembro.
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Nos comunicamos con la comision de auditoria de la Entidad en relacion con, entre otras
cuestiones, el alcance y el momento de realizacion de la auditoria planificados y los
hallazgos significativos de la auditoria, asi como cualquier deficiencia significativa del
control interno que identificamos en el transcurso de la auditoria.

También proporcionamos a la comisién de auditoria de la Entidad una declaracion de que
hemos cumplido los requerimientos de ética aplicables, incluidos los de independencia, y
nos hemos comunicado con la misma para informar de aquellas cuestiones que
razonablemente puedan suponer una amenaza para nuestra independencia y, en su caso,
de las correspondientes salvaguardas.

Entre las cuestiones que han sido objeto de comunicacion a la comision de auditoria de la
Entidad, determinamos las que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las
cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, las cuestiones clave de la
auditoria.

Describimos esas cuestiones en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones
legales o reglamentarias prohiban revelar piblicamente la cuestion.

Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios
Informe adicional para la Comision de auditoria

La opinion expresada en este informe es coherente con lo manifestado en nuestro informe
adicional para la comision de auditoria de la Sociedad de fecha 28 de marzo 2023.

Periodo de contratacion

La Junta General de Accionistas celebrada el 25 de mayo de 2022 nos nombré como
auditores por un periodo de 1 afio, para el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de
2022.

Con anterioridad, fuimos designados por acuerdos de la Junta General de Accionistas por
periodos de 3 afos, realizando el trabajo de auditoria de cuentas de forma ininterrumpida
desde el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015.

BDO Auditores, 5.L.P., sociedad limitada espaiiola, es miembro de BDO International Limited, una compaiiia limitada por garantia del Reino Unido y forma
parte de la red internacional BDO de empresas independientes asociadas,

BDO es la marca comercial de la red BDO y para todas sus firmas miembro,
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Servicios prestados

Los servicios, distintos de la auditoria de cuentas, se indican en la nota 19.2 de la
memoria de las cuentas anuales

BDO Auditgre

AUDITOREZS

INSTITUTO DE CENSORES JURADDS
DE CUENTAS DE ESPARA

José Maria Silva Alcaide BDO AUDITORES, 5.L.P
Socio - Auditor de Cuenta
N° ROAC 16048

2023 Num. 11/23/00286
seLLo corporaTive: 00 EUR
Informe de auditorfa de cuentas sujeto

31 de marzo de 2023 alanormativa de auditorfa de cuentas

aspaiiola o internacional

N° ROAC S1273
Domicilio social en Barcelona, C/ San Elias, escalera B, 87 planta, 08006

BDO Auditores, S.L.P., sociedad limitada espanola, es miembro de BDO International Limited, una compania limitada por garantia del Reine Unido y forma
parte de la red internacional BDO de empresas independientes asociadas,

BDO es la marca comercial de la red BDO y para todas sus firmas miembro,
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Cuentas Anuales de Singular People, S.A. - Ejercicio 2022 1
SINGULAR PEOPLE, S.A.
BALANCE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022
(Expresado en euros)
ACTIVO 2022 2021
ACTIVO NO CORRIENTE 32.385.021 13.159.472
Inmovilizado intangible nota 6 56.966 -
Aplicaciones informaticas 56.966 -
Inmovilizado material nota 7 11.309 5.101
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 11.309 5.101
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a
largo plazo 31.989.271 12.987.544
Instrumentos de patrimonio nota 12 31.989.271 12.694.830
Créditos a empresas notas 8 y 18.1 - 292.714
Inversiones financieras a largo plazo nota 8 127.449 1.240
Instrumentos de patrimonio 99.913 -
Otros activos financieros 27.536 1.240
Activos por Impuesto diferido nota 15 200.026 165.587
ACTIVO CORRIENTE 14.543.740 22.311.918
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 1.976.220 2.452.712
Clientes por ventas y prestaciones de servicios nota 8 516.478 512.943
Clientes empresas del grupo y asociadas notas 8 y 18.1 479.342 1.063.018
Activos por impuesto corriente nota 15 - 685
Otros créditos con las Administraciones Publicas nota 15 980.400 876.066
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a
corto plazo notas 8 y 18.1 10.516.422 7.895.279
Créditos a empresas 7.922.082 5.107.668
Otros activos financieros 2.594.340 2.787.611
Inversiones financieras a corto plazo nota 8 27.536 -
Otros activos financieros 27.536 -
Periodificaciones a corto plazo 87.128 29.566
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes nota 8 1.936.434 11.934.361
Tesoreria 1.936.434 11.934.361
TOTAL ACTIVO 46.928.761 35.471.390

Las cuentas anuales de la Sociedad, que forman una sola unidad, comprenden el balance, la cuenta de pérdidas y

ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria adjunta que consta de

21 notas.

SNGULAR
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SINGULAR PEOPLE, S.A.

BALANCE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022
(Expresado en euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO 2022 2021
PATRIMONIO NETO 34.346.949 30.957.739
Fondos propios 34.346.949 30.957.739
Capital nota 9.1 5.385.253 5.385.253
Capital escriturado 5.385.253 5.385.253
Prima de emision nota 9.2 18.872.615 18.872.615
Reservas nota 9.3 7.731.157 2.211.104
Legal y estatutarias 553.918 22.257
Otras reservas 7.177.239 2.188.847
(Acciones y participaciones en patrimonio

propias) nota 9.4 (2.683.757) (614.562)
Resultado del ejercicio 5.041.681 5.103.329
PASIVO NO CORRIENTE 10.092.088 1.532.318
Provisiones a largo plazo nota 20 - 66.476
Otras provisiones - 66.476
Deudas a largo plazo nota 10 10.092.088 1.465.842
Deudas con entidades de crédito 6.202.088 1.465.842
Otros pasivos financieros 3.890.000 -
PASIVO CORRIENTE 2.489.724 2.981.333
Provisiones a corto plazo nota 20 152.851 -
Otras provisiones 152.851 -
Deudas a corto plazo nota 10 2.098.811 2.190.023
Deudas con entidades de crédito 1.263.811 2.190.023
Otros pasivos financieros 835.000 -
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 238.062 791.310
Proveedores, empresas del grupo y asociadas notas 10 y 18.1 20.196 78.273
Acreedores varios nota 10 99.695 661.201
Personal (remuneraciones pendientes de pago) nota 10 96.014 31.500
Otras deudas con las Administraciones Piblicas nota 15 22.157 20.336
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 46.928.761 35.471.390

Las cuentas anuales de la Sociedad, que forman una sola unidad, comprenden el balance, la cuenta de pérdidas y
ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria adjunta que consta
de 21 notas.

SNGULAR
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SINGULAR PEOPLE, S.A.

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2022
(Expresada en euros)

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS 2022 2021
Importe neto de la cifra de negocio nota 16 a) 6.811.240 6.264.845
Prestaciones de servicios 6.811.240 6.264.845
Gastos de personal nota 16 b) (428.927) (295.193)
Sueldos, salarios y asimilados (371.529) (258.473)
Cargas sociales (57.398) (36.720)
Otros gastos de explotacion nota 16 c) (1.051.059) (483.559)
Servicios exteriores (946.030) (480.018)
Tributos (3.542) (3.541)
Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por

operaciones comerciales (101.487) -
Amortizacion del inmovilizado nota6y7 (1.106) (1.088)
Deterioro y resultado por enajenaciones de

participaciones en empresas del grupo (161.603) (359.933)
Deterioro y resultado por enajenaciones de las

sociedades participadas nota 12 (161.603) (359.933)
Deterioro y resultado por enajenaciones de

instrumentos financieros nota 16 d) (250.867) -
Deterioros y pérdidas (332.235) -
Resultados por enajenaciones y otras 81.368 -
Otros resultados nota 16 e) 3.152 912
RESULTADO DE EXPLOTACION 4.920.830 5.125.984
Ingresos financieros nota 16 f) 40.217 4.568
Ingresos de participaciones en instrumentos de

patrimonio, empresas del grupo y asociadas. 40.217 4.568
Gastos financieros (107.994) (88.823)
Por deudas con empresas del grupo y asociadas notas 16 f) y 18.2 (2.590) (24.431)
Por deudas con terceros nota 16 f) (105.404) (64.392)
Diferencias de cambio nota 14y 16 f) 154.189 (103.925)
RESULTADO FINANCIERO 86.412 (188.180)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 5.007.242 4.937.804
Impuesto sobre beneficios nota 15 34.439 165.525
RESULTADO DEL EJERCICIO

PROCEDENTE DE OPERACIONES 5.041.681 5.103.329
CONTINUADAS

RESULTADO DEL EJERCICIO 5.041.681 5.103.329

Las cuentas anuales de la Sociedad, que forman una sola unidad, comprenden el balance, la cuenta de pérdidas y
ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria adjunta que consta
de 21 notas.

SNGULAR
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SINGULAR PEOPLE, S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL. PATRIMONIO NETO

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CORRESPONDIENTE AL
EJERCICIO 2022
(Expresado en euros)

2022 2021

A) RESULTADO DE LA CUENTA DE
PERDIDAS Y GANANCIAS 5.041.681 5.103.329

Ingresos y gastos imputados directamente al
patrimonio neto - -

B) TOTAL INGRESOS Y GASTOS
IMPUTADOS DIRECTAMENTE EN EL
PATRIMONIO NETO - -

Transferencias a la cuenta de pérdidas y
ganancias - -

C) TOTAL TRANSFERENCIAS A LA
CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS - -

TOTAL INGRESOS Y GASTOS
RECONOCIDOS (A+B+C) 5.041.681 5.103.329

Las cuentas anuales de la Sociedad, que forman una sola unidad, comprenden el balance, la cuenta de pérdidas y
ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria adjunta que consta
de 21 notas.

SNGULAR
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SINGULAR PEOPLE, S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO DEL EJERCICIO 2021
(Expresado en euros)

Total ingresos y gastos reconocidos - - - - 5.103.329 - 5.103.329
Operaciones con socios y propietarios 5.273.968 16.499.457 (5.312.834) 33.313 - - 16.493.904
Aumentos de capital (nota 9) 5.273.968 16.499.457 (4.628.610) (45.361) - - 17.099.454
Operaciones con acciones 0

participaciones propias (nota 9.4) - - (684.224) 78.674 - - (605.550)
Otras variaciones del patrimonio neto - - 2.011.564 - (2.677.450) 665.886 -
Distribucion del resultado del ejercicio

anterior - - 2.011.564 - (2.677.450) 665.886 -

Las cuentas anuales de la Sociedad, que forman una sola unidad, comprenden el balance, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de
efectivo y la memoria adjunta que consta de 21 notas.

SNGULAR
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SINGULAR PEOPLE, S.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO DEL EJERCICIO 2022
(Expresado en euros)

Total ingresos y gastos reconocidos - - - - 5.041.681 - 5.041.681
Operaciones con socios y propietarios - - 422.570 (2.069.195) - - (1.646.625)
Operaciones con acciones 0

participaciones propias (nota 9.4) - - 422.570 (2.069.195) - - (1.646.625)
Otras variaciones del patrimonio neto 5.097.483 - (5.103.329) - (5.846)
Distribucion del resultado del ejercicio

anterior - - 5.103.329 - (5.103.329) - -
Otras variaciones - - (5.846) - - - (5.846)

Las cuentas anuales de la Sociedad, que forman una sola unidad, comprenden el balance, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de
efectivo y la memoria adjunta que consta de 21 notas.

SNGULAR
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SINGULAR PEOPLE, S.A.
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2022
(Expresado en euros)
2022 2021

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS |
ACTIVIDADES DE EXPLOTACION
Resultado del ejercicio antes de impuestos 5.007.242 4.937.804
Ajustes al resultado (1.944.486) 445.277
Amortizacion del inmovilizado notas 6y 7 1.106 1.088
Ingresos financieros (40.217) (4.568)
Gastos financieros 107.994 88.824
Correcciones valorativas por deterioro 433.722 293.458
Variacion de provisiones 228.617 66.475
Resultados por bajas y enajenaciones de
instrumentos financieros (26.296) -
Otros ingresos y gastos (2.649.412) -
Cambios en el capital corriente (303.503) (1.281.564)
Deudores y otras cuentas a cobrar 374.320 (2.111.564)
Otros activos corrientes (57.562) 60.189
Acreedores y otras cuentas a pagar (620.261) 769.811
Otros flujos de efectivo de las actividades de
explotacion 2.720.519 1.098.997
Pago de intereses (107.994) (88.824)
Cobro de dividendos nota 18.1 2.787.611 1.207.347
Cobro de intereses 40.217 4.568
Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios 685 (24.094)
Flujos de efectivo de las actividades de
explotacion 5.479.772 5.200.514
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS
ACTIVIDADES DE INVERSION
Pagos por inversiones (17.730.852) -
Empresas del grupo y asociadas (14.420.010) -
Inmovilizado intangible nota 6 (56.966) -
Inmovilizado material nota 7 (7.314) -
Otros activos financieros (3.246.562) -
Cobros por desinversiones 95.591 -
Empresas del grupo y asociadas 68.590 -
Otros activos financieros 27.001 -
Flujos de efectivo de las actividades de
inversion (17.635.261) -

SNGULAR
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SINGULAR PEOPLE, S.A.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2022
(Expresado en euros)

2022 2021
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS
ACTIVIDADES DE FINANCIACION
Cobros y pagos por instrumentos de
patrimonio (1.652.472) 16.722.810
Emision de instrumentos de patrimonio nota 9 - 17.149.455
Adquisicion de instrumentos de patrimonio
propio nota 9 (2.069.195) (670.101)
Enajenacion de instrumentos de patrimonio
propio nota 9 416.723 243.456
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo
financiero 3.810.034 (10.121.427)
Emision:
- Deudas con entidades de crédito nota 10 6.000.000 -
Devolucion:
- Deudas con entidades de crédito (2.189.966) (1.772.111)
- Deudas con empresas del grupo - (8.280.045)
- Otras deudas - (69.271)
Flujos de efectivo de las actividades de
financiacion 2.157.562 6.601.383

EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS
TIPOS DE CAMBIO - -

AUMENTO NETO DEL EFECTIVO O (9.997.927) 11.801.897

EQUIVALENTES
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 11.934.361 132.464
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio nota 8.1 1.936.434 11.934.361

Las cuentas anuales de la Sociedad, que forman una sola unidad, comprenden el balance, la cuenta de pérdidas y
ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria adjunta que consta de
21 notas.

SNGULAR
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SINGULAR PEOPLE, S.A.

MEMORIA DEL EJERCICIO 2022

NOTA 1. CONSTITUCION, ACTIVIDAD Y REGIMEN LEGAL DE LA
SOCIEDAD

La compaiiia mercantil SINGULAR PEOPLE S.A. (anteriormente, Singular People, S.L.)
(en adelante, la Sociedad) fue constituida, por tiempo indefinido, el dia 27 de marzo de
2014 en la ciudad de Madrid, ante el notario Don Gonzalo Sauca Polanco bajo el n° 2.936
de los de su protocolo.

El 18 de diciembre de 2020 se formaliz6 mediante escritura publica una operacion de
segregacion otorgada por la Sociedad mediante traspaso a la entidad de nueva creacion
Singular People Europe, S.L. Los efectos juridicos de la segregacion se produjeron, una
vez tuvo lugar la inscripcion de la escritura publica de segregacion en el Registro
Mercantil. La inscripcion se realizo con fecha 1 de febrero del 2021.

Su domicilio social y fiscal radica en Madrid, en la calle Labastida 1, lugar donde se
centraliza principalmente la gestion de sus negocios. El nimero de Identificacion Fiscal
es A-86978988. La Sociedad esta inscrita en el Registro Mercantil de Madrid, Tomo
32133 de Sociedades, Folio 168, Hoja M-578287.

El objeto social es la prestacion de servicios como Sociedad Holding del Grupo Singular,
siendo sus ingresos ordinarios los intereses y dividendos obtenidos de las sociedades
participadas. Intervenir, promocionar, administrar, gestionar y/o asesorar empresas.
Tenencia, compraventa, administracion, gestion y explotacion de participaciones,
acciones, titulos y valores de sociedades mercantiles por cuenta propia, salvo que precisen
autorizacion especial. Investigacion, desarrollo e innovacion. Actividades cientificas y
técnicas.

Con fecha 30 de junio de 2021 se ha producido la transformacién de la Sociedad de
“Sociedad Limitada” a “Sociedad Anénima”, y con ello la reestructuracioén del capital
social de la Sociedad Dominante. Adicionalmente, con fecha 17 de noviembre de 2021 se
ha producido una posterior ampliacidon de capital (véase nota 9.2).

Singular People, S.A. tiene sus acciones admitidas a cotizacion en la Bolsa de Mercado
Espanola denominada BME Growth (anteriormente denominado Mercado Alternativo
Bursatil).

El 14 de enero de 2022 se realiza la compra del 100% de las participaciones sociales de la
Sociedad Corunet, S.L. mediante contrato de compraventa elevado a publico y suscrito en
Madrid.

Con fecha 27 de enero de 2022 se adquiri6 el 100% de las participaciones de la Sociedad

Acilia Software, S.L. Adicionalmente, el 30 de junio de 2022 se ha producido la fusion
por absorcion de esta ultima con Singular People Europe, S.L.

SNGULAR
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El 7 de abril de 2022, Singular People, S.A. adquirio el 80,19% de las participaciones del
capital social de la Sociedad Teamlabs Careholders, S.L., disponiendo desde esa fecha
hasta el 100% del capital, ya que al 31 de diciembre de 2021 se disponia del 19,81% del
mismo. Tras la adquisicion de la totalidad de participaciones, se adquiere el 50% de las
participaciones de la Sociedad Teamlabs, S.L., debido a que Teamlabs Careholders, S.L.
dispone del 50% de las participaciones de esta sociedad, correspondiendo el 50% restante
a la Universidad de Mondragén. Con fecha 21 de septiembre de 2022 se produce la fusion
por absorcion de Singular Learning, S.L. por parte de Teamlabs Careholders, S.L.

Con fecha 29 de junio de 2022 se produce la compra del 100% de las participaciones
sociales de la Sociedad Atlera Software, LDA mediante contrato de compraventa elevado
a publico y suscrito en Oporto (Portugal).

El 23 de noviembre de 2022 se produce la compra del 100% de las participaciones sociales
de la Sociedad Belike Software, S.L. mediante contrato de compraventa elevado a publico
y suscrito en Madrid por importe de 4.500.000 euros.

Tal y como se describe en la nota 12, la Sociedad posee participaciones en sociedades
dependientes. Como consecuencia de ello la Sociedad es dominante de un Grupo de
sociedades de acuerdo con la legislacion vigente. La presentacion de cuentas anuales
consolidadas es necesaria, de acuerdo con principios y normas contables generalmente
aceptados, para presentar la imagen fiel de la situacion financiera y de los resultados de
las operaciones, de los cambios en el patrimonio neto y de los flujos de efectivo del Grupo.
La informacion relativa a las participaciones en empresas del grupo se presenta en la nota
12.

Las cuentas anuales consolidadas del ejercicio anual terminado al 31 de diciembre de
2022, asi como el correspondiente informe de auditoria seran depositadas en el Registro
Mercantil de Madrid.

Los Administradores han formulado el 31 de marzo de 2023 las cuentas anuales
consolidadas de Singular People, S.A. y Sociedades dependientes del ejercicio 2022
(siendo formuladas en el ejercicio 2021, el 24 de marzo de 2022), que muestran unos
beneficios consolidados de 7.344.985 euros y un patrimonio neto consolidado de
38.681.388 euros (6.492.052 y 33.462.238 euros en 2021).

La Sociedad se rige por sus estatutos sociales y por la vigente Ley de Sociedades de
Capital.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACION

a) Imagen fiel y marco normativo de informacion financiera

Las cuentas anuales se han formulado a partir de los registros contables de la Sociedad y
se han preparado de acuerdo con la legislacion mercantil vigente y con las normas
establecidas en el Plan General de Contabilidad aprobado mediante Real Decreto
1514/2007 y las modificaciones incorporadas, con objeto de mostrar la imagen fiel del
patrimonio y de la situacion financiera al 31 de diciembre de 2022 y de los resultados de
sus operaciones correspondientes al ejercicio anual terminado en esa fecha.

SNGULAR



DocuSign Envelope ID: E561B344-907F-4230-9F64-23E63F1A45C9

Cuentas Anuales de Singular People, S.A.- Ejercicio 2022 11

Estas cuentas anuales se han formulado por los Administradores de la Sociedad de acuerdo
con el marco normativo de informacion financiera aplicable a la Sociedad, que es el
establecido en:

- Cddigo de Comercio y la restante legislacion mercantil.

- Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, modificado
por el Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre, por el Real Decreto 602/2016,
de 2 de diciembre y por el Real Decreto 1/2021, de 12 de enero.

- Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y
Auditoria de Cuentas en desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas
complementarias.

- El resto de la normativa contable espafiola que resulte de aplicacion.

Las cuentas anuales adjuntas han sido obtenidas de los registros contables de la Sociedad
y se presentan de acuerdo con el marco normativo de informacion financiera que le resulta
de aplicacion y en particular, los principios y criterios contables en ¢l contenidos, de forma
que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera, de los resultados
de la sociedad y de los flujos de efectivo habidos durante el correspondiente ejercicio.

Los Administradores de la Sociedad estiman que las cuentas anuales del ejercicio 2022,
que han sido formuladas, seran aprobadas por la Junta General de Accionistas sin
modificacion alguna.

b) Comparacion de la Informacion

Las cuentas anuales presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del
balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio
neto, del estado de flujos de efectivo y de la memoria, ademas de las cifras del ejercicio
2022, las correspondientes al ejercicio anterior, que formaban parte de las cuentas anuales
del ejercicio 2021 aprobadas por la Junta General de Accionistas de fecha 25 de mayo de
2022.

¢) Principios Contables Aplicados

Las cuentas anuales se han formulado aplicando los principios contables establecidos en
el Coédigo de Comercio y en el Plan General de Contabilidad.

No hay ningln principio contable, ni ningln criterio de valoracion obligatorio, con efecto
significativo, que haya dejado de aplicarse en su elaboracion.

d) Moneda funcional y moneda de presentacion

Las cuentas anuales se presentan en euros que es la moneda funcional y de presentacion
de la Sociedad.

SNGULAR
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e)  Aspectos Criticos de la Valoracion y estimacion de la incertidumbre

La preparacion de las cuentas anuales requiere la aplicacion de estimaciones contables
relevantes y la realizacion de juicios, estimaciones e hipotesis en el proceso de aplicacion
de las politicas contables de la Sociedad. En este sentido, se resumen a continuacion un
detalle de los aspectos que han implicado un mayor grado de juicio, complejidad o en los
que las hipdtesis y estimaciones son significativas para la preparacion de las cuentas
anuales.

(1) Estimaciones contables relevantes e hipotesis
Recuperabilidad de las inversiones en empresas de grupo (véase notas 8 y 18)

La determinacion del valor recuperable de las inversiones en empresas del grupo implica
un elevado juicio. El valor recuperable es el mayor del valor razonable menos los costes
de venta y su valor en uso. Las estimaciones pueden tener un impacto significativo en los
valores y en las pérdidas por deterioro de valor.

En el ejercicio 2022, la Sociedad ha realizado la prueba de deterioro del fondo de
comercio. La determinacion del valor recuperable de una division a la que se ha asignado
el fondo de comercio implica el uso de estimaciones. El valor recuperable es el mayor del
valor razonable menos costes de venta y su valor en uso. La Sociedad generalmente utiliza
métodos de descuento de flujos de efectivo para determinar dichos valores. Las
estimaciones, incluyendo la metodologia empleada, pueden tener un impacto significativo
en los valores y en la pérdida por deterioro de valor.

El calculo del impuesto sobre las ganancias requiere interpretaciones de la normativa
fiscal aplicable a la Sociedad. Ademas, existen varios factores, ligados principalmente y
no exclusivamente a los cambios en las leyes fiscales y a los cambios en las
interpretaciones de las leyes fiscales en vigor, que requieren la realizacion de estimaciones
por parte de la Direccién de la Sociedad.

Vida util de los activos materiales e intangibles (véase notas 6y 7)

La direccion de la Sociedad determina las vidas utiles estimadas de las distintas clases de
inmovilizado material e intangible. La direccion incrementara el cargo por amortizacion
cuando las vidas utiles sean inferiores a las vidas estimadas anteriormente o amortizara o
eliminara activos obsoletos que se hayan abandonado o vendido.

Impuesto sobre beneficios (véase nota 15)

El calculo del impuesto sobre las ganancias requiere interpretaciones de la normativa
fiscal aplicable a la Sociedad. Ademas, existen varios factores, ligados principalmente y
no exclusivamente a los cambios en las leyes fiscales y a los cambios en las
interpretaciones de las leyes fiscales en vigor, que requieren la realizacion de estimaciones
por parte de la Direccion de la Sociedad.
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Insolvencia de clientes (véase notas 8.2 y 16¢)

La correccion valorativa por insolvencias de clientes, la revision de saldos individuales en
base a la calidad crediticia de los clientes, tendencias actuales del mercado y analisis
historico de las insolvencias a nivel agregado, implican un elevado juicio. Para determinar
el componente especifico del pais de la correccion valorativa individual, se considera el
rating crediticio del pais, determinado en base a la informacién proporcionada por
agencias externas. En relacion a la correccion valorativa derivada del analisis agregado de
la experiencia histdrica de impagados, una reduccion en el volumen de saldos implica una
reduccion de las correcciones valorativas y viceversa.

Como se indica en la nota 18.1, la Sociedad tiene saldos pendientes de cobro, entre otras,
con las sociedades Singular People LLC y Singular People Europe, S.L. De acuerdo con
las estimaciones y proyecciones de las que dispone la Sociedad, las previsiones de los
flujos de caja de dichas sociedades permiten recuperar el valor de los activos registrados
a 31 de diciembre de 2022.

(i1) Cambios de estimacion

Asimismo, a pesar de que las estimaciones realizadas por los Administradores de la
Sociedad se han calculado en funcion de la mejor informacion disponible al 31 de
diciembre de 2022, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro
obliguen a su modificacion en los proximos ejercicios. El efecto en cuentas anuales de las
modificaciones que, en su caso, se derivasen de los ajustes a efectuar durante los proximos
ejercicios se registraria de forma prospectiva.

NOTA 3. DISTRIBUCION DE RESULTADOS DE LA SOCIEDAD

La distribucion de los beneficios de la Sociedad del ejercicio finalizado el 31 de diciembre
de 2021, aprobada por la Junta General de Accionistas el 25 de mayo de 2022 ha sido la
siguiente:

Euros
Base de reparto
Beneficios del ejercicio 2021 5.103.328,57
Distribucion
A reserva legal 531.660,64
A reservas voluntarias 4.571.667,93
Total 5.103.328,57
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La propuesta de distribucion del resultado del ejercicio 2022, a presentar por los
Administradores, es la que se muestra a continuacion:

Euros
Base de reparto
Beneficios del ejercicio 2022 5.041.680,87
Distribucion
A reserva legal 504.168,09
A reservas voluntarias 2.383.411,74
A dividendos 2.154.101,04
Total 5.041.680,87

Los beneficios imputados directamente al patrimonio neto no pueden ser objeto de
distribucion, ni directa ni indirectamente.

Las reservas de la Sociedad designadas como de libre distribucion, asi como el beneficio
del ejercicio, estan sujetas, no obstante, a la limitacion de que como consecuencia de su
distribucion, el patrimonio neto no puede resultar inferior al capital social.

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Las principales normas de valoracion utilizadas por la Sociedad en la elaboracion de sus
cuentas anuales para el ejercicio 2022, de acuerdo con las establecidas por el Plan General
de Contabilidad, han sido las siguientes:

a) Transaccion, saldos v flujos en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se han convertido a euros aplicando al importe en
moneda extranjera el tipo de cambio de contado en las fechas en las que se realizan.

Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se han convertido a
euros aplicando el tipo existente al cierre del ejercicio, mientras que los no monetarios
valorados a coste histdrico, se han convertido aplicando el tipo de cambio de la fecha en
la que tuvieron lugar las transacciones.

En la presentacion del estado de flujos de efectivo, los flujos procedentes de transacciones
en moneda extranjera se han convertido a euros aplicando al importe en moneda extranjera
el tipo de cambio de contado en las fechas en las que se producen.

Las diferencias positivas y negativas que se ponen de manifiesto en la liquidacion de las
transacciones en moneda extranjera y en la conversion a euros de activos y pasivos
monetarios denominados en moneda extranjera, se reconocen en resultados.

b) Inmovilizado intangible

Los bienes comprendidos en el inmovilizado intangible se valoraran por su coste, ya sea
este el precio de adquisicion o el coste de produccion, minorado por la correspondiente
amortizaciéon acumulada y, en su caso, por las pérdidas por deterioro que haya

experimentado. s N G U LA R
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Los activos incluidos en el inmovilizado intangible figuran contabilizados a su precio de
adquisicion o a su coste de produccion. El inmovilizado intangible se presenta en el
balance por su valor de coste minorado en el importe de las amortizaciones y correcciones
valorativas por deterioro acumuladas.

(1) Aplicaciones informéticas

Las aplicaciones informaticas se valoran inicialmente por su precio de adquisicion o coste
de produccion, incluyéndose en su caso los gastos adicionales producidos hasta su puesta
en condiciones de funcionamiento.

Posteriormente, se valora a su coste minorado por la correspondiente amortizacion
acumulada y por las pérdidas por deterioro que haya experimentado.

Los gastos relacionados con el mantenimiento de programas informaticos que no mejoran
la utilizacion o que no prolongan la vida 1til de los activos se reconocen como gasto
cuando se incurre en ellos.

Las amortizaciones se establecen de manera sistematica y racional en funcién de la vida
util de los bienes y de su valor residual, atendiendo a la depreciacion que puedan sufrir
por su funcionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar también la obsolescencia
técnica o comercial que pudiera afectarlos.

La compaiiia evalta, al menos al cierre de cada ejercicio, si existen indicios de pérdidas
por deterioro de valor de su inmovilizado intangible, que reduzcan el valor recuperable de
dichos activos a un importe inferior al de su valor en libros. Si existe cualquier indicio, se
estima el valor recuperable de los activos con el objeto de determinar el alcance de la
eventual pérdida por deterioro de valor.

(i1) Costes posteriores

Los costes posteriores incurridos en el inmovilizado intangible, se registran como gasto,
salvo que aumenten los beneficios econdomicos futuros esperados de los activos.

(ii1) Vida util y amortizaciones

La amortizacion de los inmovilizados intangibles con vidas utiles finitas se realiza
distribuyendo el importe amortizable de forma sistematica a lo largo de su vida util
mediante la aplicacion de los siguientes criterios:

Aios de vida
atil

Aplicaciones informaticas 10

¢) Inmovilizado material

(1) Reconocimiento inicial

El inmovilizado material se encuentra valorado por su precio de adquisicién o coste de
produccidn, neto de la correspondiente amortizacién acumulada y, en su caso, del importe
acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas.
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Los gastos de conservacion y mantenimiento incurridos durante el ejercicio se cargan a la
cuenta de pérdidas y ganancias. Los costes de renovacion, ampliacion o mejora de los
bienes del inmovilizado material, que representan un aumento de la capacidad,
productividad o un alargamiento de la vida util, se capitalizan como mayor valor de los
correspondientes bienes, una vez dados de baja los valores contables de los elementos que
hayan sido sustituidos.

(i1) Costes posteriores

Con posterioridad al reconocimiento inicial del activo, s6lo se capitalizan aquellos costes
incurridos en la medida en que supongan un aumento de su capacidad, productividad o
alargamiento de la vida util, debiéndose dar de baja el valor contable de los elementos
sustituidos. En este sentido, los costes derivados del mantenimiento diario del
inmovilizado material se registran en resultados a medida que se incurren.

(i11) Vida util y amortizaciones

La amortizacion de los elementos de inmovilizado material se realiza distribuyendo su
importe amortizable de forma sistematica a lo largo de su vida util. A estos efectos se
entiende por importe amortizable el coste de adquisicion menos su valor residual. La
Sociedad determina el gasto de amortizacion de forma independiente para cada
componente, que tenga un coste significativo en relacion al coste total del elemento y una
vida util distinta del resto del elemento.

La amortizacion de los elementos del inmovilizado material se determina mediante la
aplicacion de los criterios que se mencionan a continuacion:

Porcentaje Aiios de vida
anual util
Mobiliario 10% 10
Equipos proceso de informacion 20% 5

La Sociedad revisa el valor residual, la vida util y el método de amortizacion del
inmovilizado material al cierre de cada ejercicio. Las modificaciones en los criterios
inicialmente establecidos se reconocen como un cambio de estimacion.

(ii1) Deterioro del valor de los activos

Al cierre del ejercicio, la Sociedad evalua si existen indicios de deterioro del valor de un
elemento del inmovilizado material o de alguna unidad generadora de efectivo, en cuyo
caso, se estiman los importes recuperables y se efectlian las correcciones valorativas
necesarias.

Se entiende que existe una pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado
material cuando su valor contable supera a su importe recuperable, entendido éste como
el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso.
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Las correcciones valorativas por deterioro de los elementos del inmovilizado material, asi
como su reversion cuando las circunstancias que las motivaron dejan de existir, se
reconocen como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y
ganancias. La reversion del deterioro tiene como limite el valor contable del inmovilizado
que estaria reconocido en la fecha de reversion si no se hubiese registrado el deterioro del
valor.

d) Instrumentos financieros

La Sociedad clasifica los instrumentos financieros en el momento de su reconocimiento
inicial como un activo financiero, un pasivo financiero o un instrumento de patrimonio,
de conformidad con el fondo econémico del acuerdo contractual y con las definiciones de
activo financiero, pasivo financiero o de instrumento de patrimonio.

La Sociedad reconoce un instrumento financiero cuando se convierte en una parte
obligada del contrato o negocio juridico conforme a las disposiciones del mismo, bien
como emisor o como tenedor o adquirente de aquél.

A efectos de su valoracion, la Sociedad clasifica los instrumentos financieros en las
categorias de activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de
pérdidas y ganancias, separando aquellos designados inicialmente de aquellos mantenidos
para negociar y los valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en la cuenta
de pérdidas y ganancias; activos y pasivos financieros valorados a coste amortizado;
activos financieros valorados a valor razonable con cambios en el patrimonio neto,
separando los instrumentos de patrimonio designados como tales, del resto de activos
financieros; y activos financieros valorados a coste. La Sociedad clasifica los activos
financieros a coste amortizado y a valor razonable con cambios en el patrimonio neto,
excepto los instrumentos de patrimonio designados, de acuerdo con el modelo de negocio
y las caracteristicas de los flujos contractuales. La Sociedad clasifica los pasivos
financieros como valorados a coste amortizado, excepto aquellos designados a valor
razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias y aquellos mantenidos para
negociar.

Un activo financiero es cualquier activo que sea: dinero en efectivo, un instrumento de
patrimonio de otra empresa, o suponga un derecho contractual a recibir efectivo u otro
activo financiero (un instrumento de deuda), o a intercambiar activos o pasivos financieros
con terceros en condiciones potencialmente favorables.

Los activos financieros, a efectos de su valoracion, se clasifican en alguna de las siguientes
categorias:

1.  Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y
ganancias.

2. Activos financieros a coste amortizado.
3. Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto.

4. Activos financieros a coste.

SNGULAR



DocuSign Envelope ID: E561B344-907F-4230-9F64-23E63F1A45C9

Cuentas Anuales de Singular People, S.A.- Ejercicio 2022 18

Los instrumentos financieros emitidos, incurridos o asumidos se clasifican como pasivos
financieros, en su totalidad o en una de sus partes, siempre que de acuerdo con su realidad
econdmica supongan para la Sociedad una obligacion contractual, directa o indirecta, de
entregar efectivo u otro activo financiero, o de intercambiar activos o pasivos financieros
con terceros en condiciones potencialmente desfavorables.

Los pasivos financieros, a efectos de su valoracion, se clasifican en alguna de las
siguientes categorias:

1.  Pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y
ganancias.

2. Pasivos financieros a coste amortizado.
Dicho tratamiento resulta de aplicacion a los siguientes instrumentos financieros:
a)  Activos financieros:

- Efectivo y otros activos liquidos equivalentes;

- Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios;

- Créditos a terceros: tales como los préstamos y créditos financieros
concedidos, incluidos los surgidos de la venta de activos no corrientes;

- Valores representativos de deuda de otras empresas adquiridos: tales como las
obligaciones, bonos y pagarés;

- Instrumentos de patrimonio de otras empresas adquiridos: acciones,
participaciones en instituciones de inversion colectiva y otros instrumentos de
patrimonio.

- Derivados con valoracion favorable para la empresa: entre ellos, futuros u
operaciones a plazo, opciones, permutas financieras y compraventa de
moneda extranjera a plazo, y

- Otros activos financieros: tales como depodsitos en entidades de crédito,
créditos al personal, fianzas y depositos constituidos, dividendos a cobrar y
desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio propio.

b)  Pasivos financieros:
- Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios;
- Deudas con entidades de crédito;

- Obligaciones y otros valores negociables emitidos: tales como bonos y
pagarégs;

- Derivados con valoracion desfavorable para la empresa: entre ellos, futuros u
operaciones a plazo, opciones, permutas financieras y compraventa de
moneda extranjera a plazo;
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- Deudas con caracteristicas especiales, y

- Otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como los préstamos y
créditos financieros recibidos de personas o empresas que no sean entidades
de crédito incluidos los surgidos en la compra de activos no corrientes, fianzas
y depositos recibidos y desembolsos exigidos por terceros sobre
participaciones.

¢) Instrumentos de patrimonio propio:

Todos los instrumentos financieros que se incluyen dentro de los fondos propios, tal como
las acciones ordinarias emitidas o participaciones en el capital social.

Principios de compensacion

Un activo financiero y un pasivo financiero son objeto de compensacion solo cuando la
Sociedad tiene el derecho exigible de compensar los importes reconocidos y tiene la
intencion de liquidar la cantidad neta o de realizar el activo y cancelar el pasivo
simultaneamente.

Activos financieros a coste amortizado

Un activo financiero se incluye en esta categoria, incluso cuando est¢ admitido a
negociacion en un mercado organizado, si la Sociedad mantiene la inversion con el
objetivo de percibir los flujos de efectivo derivados de la ejecucion del contrato, y las
condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos
de efectivo que son unicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del
principal pendiente.

Los flujos de efectivo contractuales que son inicamente cobros de principal e interés sobre
el importe del principal pendiente son inherentes a un acuerdo que tiene la naturaleza de
préstamo ordinario o comun, sin perjuicio de que la operacion se acuerde a un tipo de
interés cero o por debajo de mercado.

En esta categoria se clasifican:

a)  Créditos por operaciones comerciales: activos financieros originados por la venta
de bienes y la prestacion de servicios por operaciones de trafico, y

b) Créditos por operaciones no comerciales: activos financieros que, no siendo
instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial, cuyos cobros
son de cuantia determinada o determinable.
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Pasivos financieros a coste amortizado

En esta categoria se clasifican:

a)  Deébitos por operaciones comerciales: pasivos financieros originados por la compra
de bienes y servicios por operaciones de trafico, y

b)  Débitos por operaciones no comerciales: pasivos financieros que, no siendo
instrumentos derivados, no tienen origen comercial, sino que proceden de
operaciones de préstamo o crédito recibidos por la Sociedad.

Valoracién inicial

Inicialmente, los activos y pasivos financieros incluidos en esta categoria se valoran por
su valor razonable, que es el precio de la transaccion, y que equivale al valor razonable de
la contraprestacion entregada mas los costes de transaccion que les son directamente
atribuibles.

No obstante, lo sefialado en el parrafo anterior, los créditos y débitos por operaciones
comerciales con vencimiento no superior a un afio y que no tienen un tipo de interés
contractual, asi como, en su caso, los anticipos y créditos al personal, los dividendos a
cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se
espera recibir en el corto plazo, y los desembolsos exigidos por terceros sobre
participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor
nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no resulta significativo.

Valoracién posterior

En valoraciones posteriores, tanto activos como pasivos, se valoran por su coste
amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y
ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo. No obstante, lo anterior, los
créditos y débitos con vencimiento no superior a un afo que se valoraron inicialmente por
su valor nominal contintian valorandose por dicho importe, salvo, en el caso de créditos,
que se hubieran deteriorado.

Deterioro de valor de los activos financieros a coste amortizado

Al menos al cierre del ejercicio, se efectuan las correcciones valorativas necesarias
siempre que exista evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero, o de un
grupo de activos financieros con similares caracteristicas de riesgo valorados
colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno o mas eventos que hayan
ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen una reduccion o retraso en
los flujos de efectivo estimados futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia
del deudor.

La pérdida por deterioro del valor de estos activos financieros es la diferencia entre su
valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros, incluidos, en su caso, los
procedentes de la ejecucion de las garantias reales y personales, que se estima van a
generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su
reconocimiento inicial. Para los activos financieros a tipo de interés variable, se emplea el
tipo de interés efectivo que corresponda a la fecha de cierre de las cuentas anuales de
acuerdo con las condiciones contractuales. En el calculo de las pérdidas por deterioro de
un grupo de activos financieros se podran utilizar modelos basados en formulas o métodos

estadisticos. SNGULAR
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Las correcciones de valor por deterioro, asi como su reversion cuando el importe de dicha
pérdida disminuyese por causas relacionadas con un evento posterior, se reconocen como
un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversion
del deterioro tiene como limite el valor en libros del activo que estaria reconocido en la
fecha de reversion si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

No obstante, como sustituto del valor actual de los flujos de efectivo futuros se puede
utilizar el valor de mercado del instrumento, siempre que éste sea lo suficientemente fiable
como para considerarlo representativo del valor que pudiera recuperar la Sociedad.

El reconocimiento de intereses en los activos financieros con deterioro crediticio seguira
las reglas generales, sin perjuicio de que de manera simultdnea la Sociedad deba evaluar
si dicho importe sera objeto de recuperacion y, en su caso, contabilice la correspondiente
pérdida por deterioro.

Activos financieros a coste

Se incluyen en esta categoria de valoracion:
- Las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas.

Valoracién inicial

Las inversiones incluidas en esta categoria se valoran inicialmente al coste, que equivale
al valor razonable de la contraprestacion entregada mas los costes de transaccion que les
sean directamente atribuibles, debiéndose aplicar, en su caso, en relacion con las empresas
del grupo, el criterio incluido en las normas particulares de la norma relativa a operaciones
entre empresas del grupo, y los criterios para determinar el coste de la combinacion
establecidos en la norma sobre combinaciones de negocios.

No obstante, si existiera una inversion anterior a su calificacion como empresa del grupo,
multigrupo o asociada, se considera como coste de dicha inversion el valor contable que
debiera tener la misma inmediatamente antes de que la empresa pase a tener esa
calificacion.

Forma parte de la valoracion inicial el importe de los derechos preferentes de suscripcion
y similares que, en su caso, se hubiesen adquirido.

Valoracidén posterior

Los instrumentos de patrimonio incluidos en esta categoria se valoran por su coste, menos,
en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

Cuando deba asignarse valor a estos activos por baja del balance u otro motivo, se aplica
el método del coste medio ponderado por grupos homogéneos, entendiéndose por estos
los valores que tienen iguales derechos.

Deterioro de valor

Al menos al cierre del ejercicio, se efectuan las correcciones valorativas necesarias
siempre que exista evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversion no es
recuperable.
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El importe de la correccion valorativa es la diferencia entre su valor en libros y el importe
recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los
costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversion,
que para el caso de instrumentos de patrimonio se calculan, bien mediante la estimacion
de los que se espera recibir como consecuencia del reparto de dividendos realizado por la
empresa participada y de la enajenacion o baja en cuentas de la inversion en la misma,
bien mediante la estimacion de su participacion en los flujos de efectivo que se espera
sean generados por la empresa participada, procedentes tanto de sus actividades ordinarias
como de su enajenacion o baja en cuentas.

Salvo mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones en instrumentos de
patrimonio, la estimacion de la pérdida por deterioro de esta clase de activos se calcula en
funcion del patrimonio neto de la entidad participada y de las plusvalias tacitas existentes
en la fecha de la valoracion, netas del efecto impositivo. En la determinacion de ese valor,
y siempre que la empresa participada haya invertido a su vez en otra, se tiene en cuenta el
patrimonio neto incluido en las cuentas anuales consolidadas elaboradas aplicando los
criterios del Cédigo de Comercio y sus normas de desarrollo.

Cuando la empresa participada tuviere su domicilio fuera del territorio espafol, el
patrimonio neto a tomar en consideraciéon es el expresado conforme a lo sefialado
previamente. No obstante, si mediaran altas tasas de inflacion, los valores a considerar
seran los resultantes de los estados financieros ajustados en el sentido expuesto en la
norma relativa a moneda extranjera.

El reconocimiento de las correcciones valorativas por deterioro de valor y, en su caso, su
reversion, se registran como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de
pérdidas y ganancias. La reversion del deterioro tendrd como limite el valor en libros de
la inversion que estaria reconocida en la fecha de reversion si no se hubiese registrado el
deterioro del valor.

Reclasificacion de activos financieros

Cuando la Sociedad cambie la forma en que gestiona sus activos financieros para generar
flujos de efectivo, reclasificara todos los activos afectados de acuerdo con los criterios
sefalados previamente. La reclasificacion de categoria no es un supuesto de baja de
balance sino un cambio en el criterio de valoracion.

Baja de activos financieros

La Sociedad da de baja un activo financiero, o parte del mismo, cuando expiran o se han
cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero y se
han transferido de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad,
en circunstancias que se evalian comparando la exposicion de la Sociedad, antes y
después de la cesion, a la variacion en los importes y en el calendario de los flujos de
efectivo netos del activo transferido. Se entiende que se han cedido de manera sustancial
los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo financiero cuando su
exposicion a tal variacion deja de ser significativa en relacion con la variacion total del
valor actual de los flujos de efectivo futuros netos asociados con el activo financiero.
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Si la Sociedad no hubiese cedido ni retenido sustancialmente los riesgos y beneficios, el
activo financiero se dard de baja cuando no hubiese retenido el control del mismo,
situacion que se determinara dependiendo de la capacidad unilateral del cesionario para
transmitir dicho activo, integramente y sin imponer condiciones, a un tercero no
vinculado. Si la Sociedad cedente mantuviese el control del activo, continuara
reconociéndolo por el importe al que la Sociedad esté expuesto a las variaciones de valor
del activo cedido, es decir, por su implicacién continuada, y reconocera un pasivo
asociado.

Cuando el activo financiero se da de baja, la diferencia entre la contraprestacion recibida
neta de los costes de transaccion atribuibles, considerando cualquier nuevo activo
obtenido menos cualquier pasivo asumido, y el valor en libros del activo financiero,
determina la ganancia o la pérdida surgida al dar de baja dicho activo, y forma parte del
resultado del ejercicio en que ésta se produce.

Los criterios anteriores también se aplicardn en las transferencias de un grupo de activos
financieros o de parte del mismo.

La Sociedad no da de baja los activos financieros y reconoce un pasivo financiero por un
importe igual a la contraprestacion recibida, en las cesiones de activos financieros en las
que ha retenido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, tales
como en el descuento de efectos, el «factoring con recurso», las ventas de activos
financieros con pacto de recompra a un precio fijo o al precio de venta mas un interés y
las titulizaciones de activos financieros en las que la empresa cedente retenga
financiaciones subordinadas u otro tipo de garantias que absorban sustancialmente todas
las pérdidas esperadas.

Baja de pasivos financieros

La Sociedad da de baja un pasivo financiero, o parte del mismo, cuando la obligacion se
ha extinguido; es decir, cuando ha sido satisfecha, cancelada o ha expirado. También da
de baja los pasivos financieros propios que adquiere, aunque sea con la intencién de
recolocarlos en el futuro.

Si se produjese un intercambio de instrumentos de deuda entre un prestamista y un
prestatario, siempre que estos tengan condiciones sustancialmente diferentes, se registrara
la baja del pasivo financiero original y se reconocera el nuevo pasivo financiero que surja.
De la misma forma se registrara una modificacion sustancial de las condiciones actuales
de un pasivo financiero.

La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero o de la parte del mismo que se
ha dado de baja y la contraprestacion pagada incluidos los costes o comisiones en que se
incurra y en la que se recoge asimismo cualquier activo cedido diferente del efectivo o
pasivo asumido, se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que
tenga lugar.

En el caso de un intercambio de instrumentos de deuda que no tengan condiciones
sustancialmente diferentes, el pasivo financiero original no se da de baja del balance.
Cualquier coste de transaccion o comision incurrida ajusta el importe en libros del pasivo
financiero. A partir de esa fecha, el coste amortizado del pasivo financiero se determina
aplicando el tipo de interés efectivo que iguale el valor en libros del pasivo financiero con
los flujos de efectivo a pagar segun las nuevas condiciones.
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Intereses v dividendos

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al
momento de la adquisicion se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y
ganancias.

Los intereses de los activos financieros valorados a coste amortizado se reconocen
utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declara el
derecho del socio a recibirlos.

A estos efectos, en la valoracion inicial de los activos financieros se registran de forma
independiente, atendiendo a su vencimiento, el importe de los intereses explicitos
devengados y no vencidos en dicho momento, asi como el importe de los dividendos
acordados por el 6rgano competente en el momento de la adquisicion.

Cuando los dividendos distribuidos proceden inequivocamente de resultados generados
con anterioridad a la fecha de adquisicion porque se hayan distribuido importes superiores
a los beneficios generados por la participada desde la adquisicion, no se reconocen como
ingresos, y minoran el valor contable de la inversion.

Fianzas entregadas v recibidas

Los depositos o fianzas constituidas en garantia de determinadas obligaciones se valoran
por el importe efectivamente satisfecho, que no difiere significativamente de su valor
razonable.

En las fianzas entregadas o recibidas por arrendamientos operativos o por prestacion de
servicios, la diferencia entre su valor razonable y el importe desembolsado (debida, por
ejemplo, a que la fianza es a largo plazo y no estd remunerada) se considera como un pago
o cobro anticipado por el arrendamiento o prestacion del servicio, que se imputa a la
cuenta de pérdidas y ganancias durante el periodo del arrendamiento, conforme a lo
sefialado en la norma sobre arrendamientos y otras operaciones de naturaleza similar, o
durante el periodo en el que se preste el servicio, de acuerdo con la norma sobre ingresos
por ventas y prestacion de servicios.

Al estimar el valor razonable de las fianzas, se toma como periodo remanente el plazo
contractual minimo comprometido durante el cual no se pueda devolver su importe, sin
tomar en consideracion el comportamiento estadistico de devolucion.

Cuando la fianza sea a corto plazo, no es necesario realizar el descuento de flujos de
efectivo si su efecto no es significativo.

e) Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

El efectivo y otros activos liquidos equivalentes incluyen el efectivo en caja y los
depositos bancarios a la vista en entidades de crédito. También se incluyen bajo este
concepto otras inversiones a corto plazo de gran liquidez siempre que sean facilmente
convertibles en importes determinados de efectivo y que estan sujetas a un riesgo
insignificante de cambios de valor. A estos efectos se incluyen las inversiones con
vencimientos de menos de tres meses desde la fecha de adquisicion.
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La Sociedad presenta en el estado de flujos de efectivo los pagos y cobros procedentes de
activos y pasivos financieros de rotacion elevada por su importe neto. A estos efectos se
considera que el periodo de rotacion es elevado cuando el plazo entre la fecha de
adquisicion y la de vencimiento no supere seis meses.

) Provisiones

Las provisiones se reconocen cuando la Sociedad tiene una obligacion presente, ya sea
legal, contractual, implicita o tacita, como resultado de un suceso pasado; es probable que
exista una salida de recursos que incorporen beneficios econdmicos futuros para cancelar
tal obligacion; y se puede realizar una estimacion fiable del importe de la obligacion.

g) Ingresos y gastos

Los ingresos derivados de la prestacion de servicios se reconocen considerando el grado
de realizacion a la fecha de cierre cuando el importe de los ingresos; el grado de
realizacion; los costes ya incurridos y los pendientes de incurrir pueden ser valorados con
fiabilidad y es probable que se reciban los beneficios econdmicos derivados de la
prestacion del servicio.

La Sociedad es actualmente cabecera de un grupo de sociedades, siendo sus principales
ingresos correspondientes a servicios corporativos y dividendos e intereses procedentes
de empresas dependientes.

El registro de los ingresos por dividendos e intereses procedentes de empresas
dependientes se encuentran explicados en el apartado 4d).

Debido a que la actividad ordinaria de la Sociedad es ser una sociedad holding de un
conjunto de sociedades, los resultados obtenidos tras ventas y deterioros de estas
participaciones tienen la consideracion de resultado de explotacion.

h) Impuesto sobre beneficios

El gasto o ingreso por el impuesto sobre beneficios comprende tanto el impuesto corriente
como el impuesto diferido.

Los activos o pasivos por impuesto sobre beneficios corriente se valoran por las cantidades
que se espera pagar o recuperar de las autoridades fiscales, utilizando la normativa y tipos
impositivos vigentes o aprobados y pendientes de publicacion en la fecha de cierre del
gjercicio.

El impuesto sobre beneficios corriente o diferido se reconoce en resultados, salvo que
surja de una transaccion o suceso econdmico que se ha reconocido en el mismo ejercicio
o en otro diferente, contra patrimonio neto o de una combinacion de negocios.

(1) Reconocimiento de pasivos por impuesto diferido

La Sociedad reconoce los pasivos por impuesto diferido en todos los casos, excepto que
surjan del reconocimiento inicial del fondo de comercio o de un activo o pasivo en una
transaccion que no es una combinacién de negocios y en la fecha de la transaccion no
afecta ni al resultado contable ni a la base imponible fiscal.
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(i1) Reconocimiento de activos por impuesto diferido

La Sociedad reconoce los activos por impuesto diferido, siempre que resulte probable que
existan ganancias fiscales futuras suficientes para su compensacion o cuando la
legislacion fiscal contemple la posibilidad de conversion futura de activos por impuesto
diferido en un crédito exigible frente a la Administracion Publica.

No obstante, los activos que surjan del reconocimiento inicial de activos o pasivos en una
transaccion que no es una combinacién de negocios y en la fecha de la transaccion no
afecta ni al resultado contable ni a la base imponible fiscal, no son objeto de
reconocimiento.

Salvo prueba en contrario, no se considera probable que la Sociedad disponga de
ganancias fiscales futuras cuando se prevea que su recuperacion futura se va a producir en
un plazo superior a los diez anos contados desde la fecha de cierre del ejercicio, al margen
de cual sea la naturaleza del activo por impuesto diferido o en el caso de tratarse de
créditos derivados de deducciones y otras ventajas fiscales pendientes de aplicar
fiscalmente por insuficiencia de cuota, cuando habiéndose producido la actividad u
obtenido el rendimiento que origine el derecho a la deduccidén o bonificacion, existan
dudas razonables sobre el cumplimiento de los requisitos para hacerlas efectivas.

La Sociedad sdlo reconoce los activos por impuestos diferido derivados de pérdidas
fiscales compensables, en la medida que sea probable que se vayan a obtener ganancias
fiscales futuras que permitan compensarlos en un plazo no superior al establecido por la
legislacion fiscal aplicable, con el limite maximo de diez afos, salvo prueba de que sea
probable su recuperacion en un plazo superior, cuando la legislacion fiscal permita
compensarlos en un plazo superior o no establezca limites temporales a su compensacion.

Por el contrario se considera probable que la Sociedad dispone de ganancias fiscales
suficientes para recuperar los activos por impuesto diferido, siempre que existan
diferencias temporarias imponibles en cuantia suficiente, relacionadas con la misma
autoridad fiscal y referidas al mismo sujeto pasivo, cuya reversion se espere en el mismo
ejercicio fiscal en el que se prevea reviertan las diferencias temporarias deducibles o en
ejercicios en los que una pérdida fiscal, surgida por una diferencia temporaria deducible,
pueda ser compensada con ganancias anteriores o posteriores.

La Sociedad reconoce los activos por impuesto diferido que no han sido objeto de
reconocimiento por exceder del plazo de recuperacion de los diez afios, a medida que el
plazo de reversion futura no excede de los diez afnos contados desde la fecha del cierre del
ejercicio o cuando existan diferencias temporarias imponibles en cuantia suficiente.

Al objeto de determinar las ganancias fiscales futuras, la Sociedad tiene en cuenta las
oportunidades de planificacion fiscal, siempre que tenga la intencion de adoptarlas o es
probable que las vaya a adoptar.

(ii1) Valoracidn de activos y pasivos por impuesto diferido

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran por los tipos impositivos que vayan
a ser de aplicacion en los ejercicios en los que se espera realizar los activos o pagar los
pasivos, a partir de la normativa y tipos que estan vigentes o aprobados y pendientes de
publicacion y una vez consideradas las consecuencias fiscales que se derivaran de la forma
en que la Sociedad espera recuperar los activos o liquidar los pasivos.
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(iv) Compensacion y clasificacion

La Sociedad s6lo compensa los activos y pasivos por impuesto sobre beneficios si existe
un derecho legal a su compensacion frente a las autoridades fiscales y tiene la intencion
de liquidar las cantidades que resulten por su importe neto o bien realizar los activos y
liquidar los pasivos de forma simultanea.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se reconocen en balance como activos o
pasivos no corrientes, independientemente de la fecha esperada de realizacion o
liquidacion.

i) Transacciones entre partes vinculadas

Con caracter general, los elementos objeto de una transaccidon con partes vinculadas se
contabilizan en el momento inicial por su valor razonable. En su caso, si el precio
acordado en una operacion difiriere de su valor razonable, la diferencia se registrara
atendiendo a la realidad econémica de la operacion. La valoracién posterior se realiza
conforme con lo previsto en las correspondientes normas.

j) Medioambiente

Dada su actividad, la Sociedad no tiene pasivos ni contingencias de caracter
medioambiental de importe significativo, ni ha registrado gastos o activos de naturaleza
medioambiental.

NOTA 6. INMOVILIZADO INTANGIBLE

El detalle y movimiento de inmovilizado intangible en el ejercicio 2022 es el siguiente:

Saldo a 31/12/2021 Altas Saldo a 31/12/2022
Coste
Aplicaciones informaticas - 56.966 56.966
- 56.966 56.966
Amortizacion acumulada
Aplicaciones informaticas - - -
Inmovilizado intangible neto - 56.966 56.966

Las altas de inmovilizado intangible del ejercicio 2022 corresponden a un software
denominado “Weird pirates naval odyssey” adquirido tras la liquidacion de la Sociedad
Materia Works, S.L.

No hay inmovilizado intangible en el ejercicio 2021.

Elementos totalmente amortizados v en uso

A cierre del ejercicio 2022 y 2021 no existen elementos totalmente amortizados.
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NOTA 7. INMOVILIZADO MATERIAL

El detalle y movimiento de inmovilizado material a lo largo de los ejercicios 2022 y 2021
es el siguiente:

Saldo 31/12/2021 Altas  Saldo 31/12/2022
Coste

Mobiliario 2.556 538 3.094
Equipo procesos de informacion 4.163 6.776 10.939
6.719 7.314 14.033

Amortizacion acumulada
Mobiliario (686) (275) (961)
Equipo procesos informéaticos (932) (831) (1.763)
(1.618) (1.106) (2.724)
Inmovilizado material neto 5.101 6.208 11.309
Saldo 31/12/2020 Altas  Saldo 31/12/2021

Coste

Mobiliario 2.556 - 2.556
Equipo procesos de informacion 4.163 - 4.163
6.719 - 6.719

Amortizacion acumulada
Mobiliario (430) (256) (686)
Equipo procesos informéticos (100) (832) (932)
(530) (1.088) (1.618)
Inmovilizado material neto 6.189 (1.088) 5.101

Las altas de inmovilizado material del ejercicio 2022 corresponden principalmente a
equipo procesos de informacion por importe de 6.776 euros (siendo en el ejercicio 2021
un importe de 0 euros).

No existen correcciones valorativas por deterioro de cuantia significativa, reconocida o
revertida durante el ejercicio 2022 y 2021 de los inmovilizados materiales.

Elementos totalmente amortizados v en uso

A cierre del ejercicio 2022 y 2021 no existen elementos totalmente amortizados.
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NOTA 8. ACTIVOS FINANCIEROS

El detalle de activos financieros a largo plazo, salvo inversiones en el patrimonio de
empresas del grupo, que se muestran en la nota 12, es el siguiente:

Créditos y otros

2022 2021
Instrumentos de patrimonio (véase nota 8.3) 99.913 -
Activos financieros a coste amortizado (véase nota 8.2 y 8.3) 27.536 293.954
Total 127.449 293.954

Los activos financieros a coste amortizado del ejercicio 2022 corresponden con el importe
pendiente de cobro con vencimiento en el ejercicio 2024 de 27.536 euros por la venta a
terceros de las participaciones en las sociedades Centralia Global, S.R.L, Centralia
Servicios Integrales, S.L. y Centralia Tecnologia, S.L. por importe total 81.368 euros
(véase nota 16d).

Ademas, en el ejercicio 2022 se registra como instrumento de patrimonio el importe de
99.913 euros correspondientes a la participacion en la Sociedad MytripleA Valores, S.L,
integrada en Singular People, S.A., tras la liquidacién de Singular Venture, S.L.

Los activos financieros a coste amortizado del ejercicio 2021 correspondian
principalmente a un crédito con Singular Venture, S.L. por importe de 292.714 euros,
habiéndose cobrado parcialmente en el ejercicio 2022 un importe de 130.000 euros, siendo
el importe restante deteriorado en la liquidacion de la Sociedad (véase nota 12).

El detalle de activos financieros a corto plazo es el siguiente:

Créditos derivados otros

2022 2021
Efectivo y otros activos liquidos (véase nota 8.1) 1.936.434 11.934.361
Activos financieros a coste amortizado (véase nota 8.2 y 8.3) 11.539.778 9.471.240
Total 13.476.212 21.405.601

8.1) Efectivo v otros activos liquidos equivalentes

Este epigrafe del balance al 31 de diciembre de 2022 y 2021 que estd constituido
exclusivamente por los saldos mantenidos en cuentas corrientes bancarias de libre
disposicion, es como sigue:

2022 2021

Efectivo y otros activos liquidos equivalentes
Cuentas corrientes 1.936.434 11.934.361

1.936.434 11.934.361
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8.2) Activos financieros a coste amortizado

La composicion de este epigrafe a 31 de diciembre de 2022 y 2021 es la siguiente:

2022 2021
Largo plazo Corto plazo  Largo plazo Corto plazo

Créditos por operaciones

comerciales
Chept.es por ventas y prestacion de ) 516.478 ; 512.943
servicios
Clientes empresas del grupo y

. . - 479.342 - 1.063.018
asociadas (véase nota 18.1)
Total cr:edltos por operaciones ) 995.820 i 1.575.961
comerciales
Créditos por operaciones no
comerciales
Otros activos financieros 27.536 27.536 1.240 -
Créditos a empresas del grupo y
asociadas (véase nota 18.1) - 7.922.082 292.714 5.107.668
Otros activos financieros de empresas
de grupo y asociadas (véase nota 18.1) - 2.594.340 - 2.787.611
Total créditos por operaciones no 27536 10.543.958 293.954  7.895.279
comerciales
Total 27.536 11.539.778 293.954 9.471.240

Clientes empresas del grupo corresponden principalmente en el ejercicio 2022 con
Singular People, LLC., y Corunet, S.L.U. por importe de 326.636 euros y 136.766 euros
respectivamente. En el ejercicio 2021 correspondian principalmente con Singular People
Europe, S.L. por importe de 605.346 euros.

Otros activos financieros a corto y largo plazo recoge el importe pendiente de cobro de la
venta de las participaciones de Centralia Global, S.R.L, Centralia Servicios Integrales, S.L. y
Centralia Tecnologia, S.L. (véase nota 8 y 16d).

Pérdida por deterioro

El movimiento del deterioro de clientes correspondiente a los ejercicios 2022 y 2021 es el

siguiente:
2022 2021
Saldo inicial - -
Dotacion (96.163) -
Saldo final (96.163) -

La dotacion del deterioro corresponde a varios clientes con los que la Sociedad mantiene
la facturacion tras la segregacion realizada con la entidad Singular People Europe. S.L. el
18 de diciembre de 2020.
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El detalle de la antigiiedad de los saldos de clientes terceros y clientes empresas del grupo
y asociadas y de su deterioro al final de los ejercicios 2022 y 2021, se muestra a

continuacion:
Ejercicio 2022
No Vencido Vencido Vencido hasta Vencido mas
vencido hasta 60 dias hasta 90 dias 180 dias de 360 dias
Créditos por operaciones
comerciales 476.860 238.068 60.658 155.077 161.320
Saldo deteriorado (véase nota 16¢) - - - - (96.163)
Saldo neto 476.860 238.068 60.658 155.077 65.157
Ejercicio 2021
No Vencido Vencido Vencido hasta Vencido mas

vencido hasta 60 dias hasta 90 dias 180 dias de 360 dias

Créditos por operaciones
comerciales 1.076.300 260.991 62.855 138.259 37.556
Saldo deteriorado (véase nota 16¢) - - - - -

Saldo neto 1.076.300 260.991 62.855 138.259 37.556

8.3) Clasificacion por vencimientos de los activos financieros

Todos los activos financieros tienen establecido su vencimiento en un plazo inferior a 12
meses desde la fecha del balance, excepto los instrumentos de patrimonio y las fianzas
que no tienen una fecha de vencimiento definida pero que se esperan recuperar a largo
plazo.

El detalle de los vencimientos de los instrumentos financieros de activo, salvo inversiones
en el patrimonio de empresas del grupo, que se muestran en la nota 12, al cierre del
ejercicio 2022 es el siguiente:

Vencimiento Anos

2023 2024 2025 2026 2027 Mas de 5 Total
afios

Inversiones financieras 27.536 27.536 - - - 99.913 154.985
Instrumentos de patrimonio - - - - - 99.913 99.913
Otros activos financieros 27.536 27.536 - - - - 55.072
Inversiones en empresas del
grupo y asociadas 10.516.422 - - - - - 10.516.422
Créditos a empresas 7.922.082 - - - - - 7.922.082
Otros activos financieros 2.594.340 - - - - - 2.594.340
Deudores comerciales y
otras cuentas a cobrar 995.820 - - - - - 995.820
Clientes por ventas y
prestacion de servicios 516.478 - - - - - 516.478
Clientes, empresas del grupo
y asociadas 479.342 - - - - - 479.342

11.539.778 27.536 - - - 99.913 11.667.227
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El detalle de los vencimientos de los instrumentos financieros de activo, salvo inversiones
en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas, que se muestran en la

nota 12, al cierre del ejercicio 2021 es el siguiente:

Vencimiento Anos

2022 2023 2024 2025 Mas de S
afios
Inversiones financieras - - - - 1.240
Otros activos financieros - - - - 1.240
Inversiones en empresas
del grupo y asociadas 7.895.279 - - - 292.714
Créditos a empresas 5.107.668 - - - 292.714
Otros activos financieros 2.787.611 - - - -
Deudores comerciales y
otras cuentas a cobrar 1.575.961 - - - -
Clientes por ventas y
prestacion de servicios 512.943 - - - -
Clientes, empresas del
grupo y asociadas 1.063.018 - - - -
Total 9.471.240 - - - 293.954
NOTA 9. FONDOS PROPIOS

La composicion y el movimiento del patrimonio neto se presentan en el estado de cambios
en el patrimonio neto.

9.1) Capital

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 el capital social esta representado por 53.852.526
acciones sociales, de una misma clase y serie, de 0,10 euros de valor nominal cada una,
numeradas correlativamente del 1 al 53.852.526 ambas inclusive. Todas las acciones
gozan de iguales derechos politicos y econdémicos.

Con fecha 30 de junio de 2021 se produjo la transformacion de la Sociedad de “Sociedad
Limitada” a “Sociedad Anonima” y con ello la reestructuracion del capital de la Sociedad.

Con fecha 15 de noviembre de 2021, el Consejo de Administracion procedio a la ejecucion
de dos ampliaciones de capital acordadas en Junta Universal de Accionistas el 27 de
septiembre de 2021. Con la primera ampliacion de capital se aumentdé de 111.285
participaciones de 1,00 euro de valor nominal cada una, a 1.112.850 acciones de 0,10
euros de valor nominal cada una. Ademas, se procedido a ampliar el capital social en
46.739.700 acciones de 0,10 euros de valor nominal cada una.

Adicionalmente, con la segunda ampliacion de capital, se aumento el capital social en
5.999.976 acciones de 0,10 euros de valor nominal, cada una de ellas, y con una prima de
emision de 2,90 euros cada una (véase nota 9.2.).

No existen restricciones para la libre transmisibilidad de las mismas.

La composicion del capital social a 31 de diciembre de 2022 y 2021 es la siguiente:
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Ejercicio 2022

N° Acciones % Participacion Valor Nominal Capital Social

Parenclitic, S.L. 36.995.994 68,70% 0,10 3.699.600
Global Portfolio Investments, S.L. 3.421.052 6,35% 0,10 342.105
Otros accionistas (*) 12.470.017 23,16% 0,10 1.247.002
Autocartera 965.463 1,79% 0,10 96.546
53.852.526 100,00% 5.385.253

(*) No ostentan un porcentaje de participacion superior al 5%.

Ejercicio 2021

N° Acciones % Participacion Valor Nominal Capital Social
Parenclitic, S.L. 35.135.246 65,24% 0,10 3.513.525
Global Portfolio Investments, S.L. 3.421.052 6,35% 0,10 342.105
Singular Holders, S.A. 2.693.950 5,00% 0,10 269.395
Otros accionistas (*) 12.040.622 22,36% 0,10 1.204.062
Autocartera 561.656 1,04% 0,10 56.166

53.852.526 100,00% 5.385.253

(*) No ostentan un porcentaje de participacion superior al 5%.

9.2) Prima de emision

Esta reserva se originé como consecuencia de las ampliaciones de capital que se realizaron
en el ejercicio 2015 y se incrementd con fecha 15 de noviembre de 2021 por acuerdo del
Consejo de Administracion mediante la distribucion de una prima de emision de
17.399.930 euros y puesta en circulacion de 5.999.976 nuevas acciones ordinarias de 2,90
euros de valor nominal cada una de ellas, pertenecientes a la misma clase de las acciones
en circulacion y con idéntico contenido de derechos y representadas por medio de titulos
al portador. Las acciones han sido suscritas integramente por la Sociedad y son de libre
distribucion.

A continuacion, se detallan las ampliaciones de capital, asi como los costes minorados:

Numero de Valor Prima Prima
Fecha s . ey
Participaciones Emision Emision
Ampliacion capital ejercicio 2015 03/09/2015 14.266 128,11 1.827.617
Ampliacion capital ejercicio 2015 22/12/2015 4.229 129,00 545.541
Ampliacion capital ejercicio 2021 15/11/2021 5.999.976 2,90 17.399.930
Costes ampliacion y salida a BME

Growth 2021 15/11/2021 - - (900.473)
18.872.615

Durante el ejercicio 2021 se originaron costes derivados de la ampliacion y salida al
mercado (BME Growth) de la Sociedad, los cudles minoraron la prima de emision en un
importe de 900.473 euros. Por lo tanto, el importe de la prima de emision al 31 de
diciembre de 2022 y 2021 es de 18.872.615 euros.
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9.3) Reservas

La composicion y los movimientos habidos en las cuentas incluidas en el epigrafe de
reservas y resultados se muestran como siguen:

Reserva legal

Reservas voluntarias
Reservas de capitalizacion
Reservas de fusion

Total

2022

553.918
7.108.371
175.643
(106.775)

7.731.157

2021

22.257
2.119.979
175.643
(106.775)

2.211.104

El movimiento de las reservas durante los ejercicios 2022 y 2021 es el siguiente:

Ejercicio 2022

Saldo 31.12.2021

Beneficio ejercicio 2022

Distribucion del beneficio 2021

Operaciones con acciones o
participaciones propias

Otros movimientos

Saldo 31.12.2022

Ejercicio 2021

Saldo 31.12.2020

Aumento de capital
Beneficio ejercicio 2021
Operaciones con acciones 0
participaciones propias
Distribucion beneficio
ejercicio 2020

Saldo 31.12.2021

a) Reserva legal

Reserva
legal

22.257

531.661

553.918

Reserva
legal

22.257

22.257

Reservas Reserva de
voluntarias capitalizacién

2.119.979 175.643
4.571.668 -
422.570
(5.846) -
7.108.371 175.643
Reservas Reserva de
voluntarias capitalizacion
5.483.544 113.348
(4.628.610) -
1.949.269 62.295
(684.224) -
2.119.979 175.643

Reserva
de fusion

(106.775)

(106.775)

Reserva
de fusion

(106.775)

(106.775)

Dividendo

Dividendo

(665.886)

665.886

Resultado del
ejercicio

5.103.329

5.041.681
(5.103.329)

5.041.681

Resultaco del
ejercicio

2.677.450
(2.677.450)

5.103.329

La reserva legal ha sido dotada de conformidad con el articulo 274 del Texto Refundido
de la Ley de Sociedades de Capital, que establece que, en todo caso, una cifra igual al 10
por 100 del beneficio del ejercicio se destinara a ésta hasta que alcance, al menos, el 20

por 100 del capital social.
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Esta reserva no es distribuible a los Accionistas y solo podra ser utilizada para cubrir, en
el caso de no tener otras reservas disponibles, el saldo deudor de la cuenta de pérdidas y
ganancias. El saldo registrado en esta reserva podra ser destinado a incrementar el capital
social.

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021 la reserva legal no estd dotada en su totalidad al limite
minimo que establece el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital.

b) Reservas de capitalizacion

La reserva de capitalizacion ha sido dotada de conformidad con el articulo 25 de la Ley
del Impuesto sobre Sociedades, que establece que se dote la reserva por el importe del
derecho a la reduccion de la base imponible del ejercicio. El derecho a la reduccion de la
base imponible asciende al 10% del incremento de los fondos propios, segin quedan
definidos en dicho articulo, sin que en ningtn caso pueda exceder del importe del 10% de
la base imponible positiva del periodo impositivo previa a la reduccién y a la integracion
a la que se refiere el apartado 12 del articulo 11 de la Ley y a la compensacion de bases
imponibles negativas. No obstante, en caso de insuficiente base imponible para aplicar la
reduccion, las cantidades pendientes pueden ser objeto de aplicacion en los periodos
impositivos que finalicen en los dos afios inmediatos y sucesivos al cierre del periodo
impositivo en que se haya generado el derecho a la reduccion, conjuntamente con la
reduccion que pudiera corresponder en dicho ejercicio y con el limite indicado. La reserva
es indisponible y esta condicionada a que se mantenga el incremento de fondos propios
durante un plazo de 5 afios desde el cierre del periodo impositivo al que corresponda la
reduccion, salvo por existencia de pérdidas contables.

¢) Reserva de fusion

Al 31 de diciembre de 2022 y 2021, la Sociedad tiene registrada una reserva negativa de
fusion por importe de 106.775 euros, como consecuencia del acuerdo de fusion entre
Singular People, S.A. (Sociedad absorbente) y sus filiales al 100% Singular People
Andalucia, S.L., y Singular People Extremadura, S.L., (sociedades absorbidas), ya que en
la combinacién de negocios el valor de los activos identificables de cada una de las
sociedades absorbidas fue superior al valor de los pasivos asumidos.

d) Reservas voluntarias

Las reservas voluntarias son de libre disposicion.

9.4) Acciones y participaciones en patrimonio propias

La Sociedad tiene a 31 de diciembre de 2022 un total de 965.463 acciones propias por un
importe total de 2.683.757 euros (siendo a 31 de diciembre de 2021, un total de 561.656
acciones propias por un importe total de 614.562 euros). La Sociedad en el ejercicio 2021
antes de la salida a cotizacién en la Bolsa de Mercado Espafiola, por un lado, adquiri6é un
total de 703.968 participaciones propias por un importe total de 969.706 euros (45.360
euros fueron adquiridas por permutas) y, por otro lado, vendié un total de 152.829
participaciones propias por un importe de 318.853 euros (75.397 euros fueron adquiridas
por permutas).
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NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS

El detalle de pasivos financieros a largo plazo al 31 de diciembre 2022 y 2021, es el
siguiente:

Otros pasivos
financieros y otras Total
cuentas a pagar
2022 2021 2022 2021 2022 2021

Deudas con entidades de
crédito

Pasivos financieros a
coste amortizado 6.202.088 1.465.842 3.890.000 - 10.092.088 1.465.842
(véase nota 10.1)

Total 6.202.088 1.465.842 3.890.000 - 10.092.088 1.465.842

Otros pasivos financieros a largo plazo corresponden a los pagos pendientes por las
sociedades adquiridas en el ejercicio 2022 (véase nota 1) siendo un importe pendiente de
2.200.000 euros por la adquisicion de Corunet, S.L., de 1.000.000 euros por la adquisicion
de Belike Software, S.L. y de 690.000 euros por la adquisicion de Acilia Software, S.L.

El detalle de pasivos financieros a corto plazo al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es el
siguiente:

Otros pasivos
financieros y otras Total
cuentas a pagar
2022 2021 2022 2021 2022 2021

Deudas con entidades de
crédito

Pasivos financieros a
coste amortizado 1.263.811 2.190.023 1.050.905 770974 2.314.716 2.960.997
(véase nota 10.1)

Total 1.263.811 2.190.023  1.050.905 770.974 2.314.716 2.960.997

Otros pasivos financieros a corto plazo corresponden a los pagos pendientes por las
sociedades adquiridas en el ejercicio 2022 (véase nota 1) siendo un importe pendiente de
700.000 euros por la adquisicion de Belike Software, S.L. y de 135.000 euros por la
adquisicion de Atlera Software, Lda. El resto del importe corresponde a los epigrafes

“proveedores empresas del grupo”, “acreedores varios” y remuneraciones pendientes de
pago de personal” (véase nota 10.2).

10.1) Pasivos financieros a coste amortizado

El resumen de las deudas con entidades de crédito al 31 de diciembre de 2022 se indica a

continuacion:
Corto plazo Largo plazo Total
Préstamos 1.263.427 6.202.088 7.465.515
Otros 384 - 384
1.263.811 6.202.088 7.465.899

Deudas con entidades de crédito a largo plazo recoge principalmente el préstamo
formalizado el 5 de julio de 2022 por importe de 6.000.000 de euros y un periodo de
carencia de 2 afos a un tipo de interés fijo del 2,75% anual.
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Deudas con entidades de crédito a corto plazo recoge principalmente los préstamos con
un vencimiento inferior a un afio, siendo el mas significativo el préstamo ICO con el
Banco Santander por importe total de 1.200.000 euros, quedando pendiente a cierre del
ejercicio 2022 un importe a corto plazo de 601.239 euros y a largo plazo de 202.088 euros.

El resumen de las deudas con entidades de crédito al 31 de diciembre de 2021 se indica a
continuacion:

Corto plazo  Largo plazo Total
Préstamos 2.190.023 1.465.842 3.655.865

2.190.023 1.465.842 3.655.865

Deudas con entidades de crédito a largo plazo y corto plazo recogia entre otros el préstamo
ICO con el Banco Santander por importe total de 1.200.000 euros, quedando pendiente a
cierre del ejercicio 2021 un importe a largo plazo de 803.327 euros y a corto plazo de
396.673 euros.

El detalle de los préstamos bancarios al 31 de diciembre de 2022 y 2021 es el siguiente:

Ejercicio 2022
Tipo de Importe Pendiente al
Entidad interés Vencimiento Divisa inicial cierre
Abanca E+1,40% 01/04/2023 Euro 1.500.000 218.804
BBVA E+1,05% 28/02/2023 Euro 1.500.000 126.483
La Caixa E+1,25% 30/06/2023 Euro 1.250.000 316.901
Santander ICO E+1,25% 03/04/2024 Euro 1.200.000 803.327
Santander 2,75% 07/07/2027 Euro 6.000.000 6.000.000
11.450.000 7.465.515
Ejercicio 2021
Tipo de Importe Pendiente al
Entidad interés Vencimiento Divisa inicial cierre
Abanca E+1,40% 01/04/2023 Euro 1.500.000 651.851
Santander E+1,25% 20/12/2022 Euro 1.300.000 438.753
BBVA E+1,05% 28/02/2023 Euro 1.500.000 630.413
La Caixa E+1,25% 30/06/2023 Euro 1.250.000 734.848
Santander ICO 1,25% 03/04/2024 Euro 1.200.000 1.200.000
6.750.000 3.655.865
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10.2) Clasificacion por vencimientos de los pasivos financieros

El detalle de los vencimientos de los instrumentos financieros de pasivo al cierre del
ejercicio 2022 es el siguiente:

Vencimiento aiios

1 aiio 2 afios 3 afios 4 afios 5 anos Mas~ de Total
5 afos

]c)reé':l‘il:‘(f con entidades de 1.263.811 1.059.230 1.714.286 1.714.286 1.714.286 - 7.465.899
Préstamos 1.263.427 1.059.230 1.714.286 1.714.286 1.714.286 - 7.465.515
Otros 384 - - - - - 384
Otros pasivos financieros 835.000 3.890.000 - - - - 4.725.000
Acreedores comerciales y otras 215.905 } ) } } } 215.905
cuentas a pagar

Provee?dores, empresas del grupo 20.196 i i i ) i 20196
y asociadas (véase nota 18.1)

Acreedores varios 99.695 - - - - - 99.695
Remuneraciones pendientes pago 96.014 - - - - - 96.014
Total 2.314.716 4.949.230 1.714.286 1.714.286 1.714.286 - 12.406.804

El detalle de los vencimientos de los instrumentos financieros de pasivo al cierre del
ejercicio 2021 es el siguiente:

Vencimiento aios

1 afio 2 afios 3 afios 4 afios S afios Mas~ desS Total
afios

Deudas con entidades de crédito  2.190.023 1.263.754  202.088 - - - 3.655.865
Préstamos 2.190.023 1.263.754  202.088 - - - 3.655.865
Otros pasivos financieros - - - - - - -
Acreedores comerciales y otras 770.974 ) ) ) ) - 770.974
cuentas a pagar

Prov'eedores,’ empresas del grupo y 78973 i ) ) i ) 78973
asociadas (véase nota 18.1)

Acreedores varios 661.201 - - - - - 661.201
Remuneraciones Pendientes Pago 31.500 - - - - - 31.500
Total 2.960.997 1.263.754 202.088 - - - 4.426.839
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NOTA 11. INFORMACION SOBRE EL PERIODO MEDIO DE PAGO A
PROVEEDORES. Disposicion adicional tercera, “Deber de informacion” de la Ley
15/2010, de 5 de julio.

La informacion sobre el periodo medio de pago a proveedores es como sigue:

2022 2021

Dias
Periodo medio de pago a proveedores 29 28
Ratio de operaciones pagadas 30 30
Ratio de operaciones pendientes de pago 6 3
Total pagos del ejercicio Euros
Total pagos realizados 3.216.857 9.388.120
Total pagos pendientes 119.891 739.474

La informacion sobre las facturas pagadas en un periodo inferior al maximo establecido
en la normativa de morosidad es como sigue:

2022 2021
Volumen monetario pagado en euros 3.216.857 9.388.120
Porcentaje que supone sobre el total monetario de pagos a 100% 100%
proveedores
Numero de facturas pagadas 432 1.489
Porcentaje sobre el nimero total de facturas pagadas 100% 100%

NOTA 12. PARTICIPACIONES EMPRESAS DEL GRUPO

La composicion y movimiento de las participaciones mantenidas en empresas del grupo,
multigrupo y asociadas al cierre de los ejercicios 2022 corresponde a:

Ejercicio 2022
Combinacio Deterioros Desembols
31/12/2021  Altas / Bajas nes de o pendiente 31/12/2022
. de valor
negocios de pago
Manfred Tech, S.L. 3.000.002 - - - - 3.000.002
Singular Learning, S.L. 730.775 - (730.775) - - -
Singular Learning, S.L. (ant.
TLCH) 79.240 2.320.000 730.775 - - 3.130.015
Singular Teamlabs, S.L. 1.500 (1.500) - - - -
Singular People Europe, S.L. 7.673.090 - 2.661.672 - - 10.334.762
Singular People, LLC 7.554 - - - - 7.554
Meaning Cloud Europe, S.L. 483.808 (483.808) - - - -
Singular People S de RL de CV 479.788 - - - - 479.788
Singular People, Spa 1.300 - - - - 1.300
Acilia Software, S.L. - 2.661.672  (2.661.672) -
Corunet, S.L. - 10.200.000 - - - 10.200.000
Atlera Software LDA - 332.850 - - - 332.850
Belike Software, S.L. - 4.500.000 - - - 4.500.000
Singular Ventures, S.L. 237.773 (237.773) - - - -
Singular People Portugal
Unipessoal, L.D.A. ) ) i ) 3.000 3.000
12.694.830 19.291.441 - - 3.000 31.989.271
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El 14 de enero de 2022 se realiza la compra del 100% de las participaciones sociales de la
Sociedad Corunet, S.L. mediante contrato de compraventa elevado a publico y suscrito en
Madrid por importe de 10.200.000 euros.

Adicionalmente, el 27 de enero de 2022 se adquirié el 100% de las participaciones de la
Sociedad Acilia Software, S.L. Con fecha 30 de junio de 2022 se ha producido la fusion
de ésta por absorcion con Singular People Europe, S.L., registrandose un incremento en
la participacion de esta ultima por 2.661.672 euros.

El 7 de abril de 2022, Singular People, S.A. adquirio el 80,19% de las participaciones del
capital social de la Sociedad Teamlabs Careholders, S.L., disponiendo al 30 de junio de
2022 hasta el 100% del capital social de dicha sociedad, ya que al 31 de diciembre de
2021 se disponia el 19,81% del mismo. El coste incurrido para la adquisicion del 80,19%
adicional ha ascendido a un importe de 2.320.000 euros. Con fecha 21 de septiembre de
2022 se produce la fusion por absorcion de Singular Learning, S.L. por parte de Teamlabs
Careholders, S.L. con modificacion de la denominacion de la sociedad absorbente siendo
en adelante Singular Learning, S.L.

Con fecha 29 de junio de 2022 se produce la compra del 100% de las participaciones
sociales de la Sociedad Atlera Software, LDA mediante contrato de compraventa elevado
a publico y suscrito en Oporto (Portugal) por importe de 180.000 euros. Adicionalmente,
esta participacion se ve incrementada en un importe de 152.851 euros debido al
reconocimiento de la estimacidn por los pagos contingentes futuros a los antiguos socios
acordado en el contrato, llegando a un importe total de la participacién de 332.851 euros.

Con fecha 30 de junio de 2022, la Sociedad procede a la transmision de las participaciones
que disponia de la sociedad Meaning Cloud Europe, S.L. obteniendo un beneficio de
1.685.826 euros (véase nota 16a).

El 23 de noviembre de 2022 se produce la compra del 100% de las participaciones sociales
de la sociedad Belike Software, S.L. mediante contrato de compraventa elevado a publico
y suscrito en Madrid por importe de 4.500.000 euros.

Durante el ejercicio 2022 la Sociedad ha deteriorado la totalidad de su participacion en
Singular Ventures, S.L., registrando un deterioro por la misma de 237.773 euros tras la
aprobacion de la liquidacion de la Sociedad con fecha 22 de diciembre de 2022. Esta
liquidacion supone una pérdida de 224.124 euros en el epigrafe “deterioro y resultado por
enajenaciones de las sociedades participadas”. (véase nota 16d).

Con fecha 2 de diciembre de 2022 la Sociedad ha iniciado los tramites para la liquidacion
de Singular People Private, Ltd, la cual quedard formalizada en el ejercicio siguiente.
Previa a la liquidacion, se formaliza un contrato de condonacion de deuda entre Singular
People, S.A. y la sociedad liquidada procediendo la primera a deteriorar el importe de
305.235 euros por el contrato de disposicion de fondos que mantenia con Singular People
Private, Ltd. (véase nota 16d).

Asimismo, tras el inicio del tramite de liquidacion, Singular People, S.A., revierte el
deterioro registrado en el 2021 por importe de 66.476 euros, existente para responder de
los posibles pasivos que se pudieran originar por sus actividades. Tras la condonacion del
crédito, se presentan unos fondos propios saneados y por tanto se procede a revertir la
mencionada provision (véase nota 16d).
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La composicion y movimiento de las participaciones mantenidas en empresas del grupo,
al cierre de los ejercicios 2021 correspondia a:

Ejercicio 2021
Permuta de Deterioros Desembolso
31/12/2020 Altas . pendiente de  31/12/2021
acciones de valor
pago

Meaning Cloud Europe, S.L. 483.808 - - - - 483.808
Singular Ventures, S.L. 521.300 - - (283.527) - 237.773
MNSoft México, S.R.L de C.V. 479.788 - - - - 479.788
Singular People, LLC 7.554 - - - - 7.554
Singular People, Spa 1.300 - - - - 1.300
Singular People Private, Ltd. 9.930 - - (9.930) - -
Manfred Tech, S.L. 3.000.002 - - - - 3.000.002
Singular Teamlabs, S.L. 1.500 - - - - 1.500
Singular Learning, S.L. 349.902 380.873 - - - 730.775
Teamlabs, S.L. 79.240 - (79.240) - - -
Teamlabs Care-Holders, S.L. - - 79.240 - - 79.240
Singular People Europe, S.L. 7.673.090 - - - - 7.673.090
Singular People Portugal
Unipessoal, L.D.A. i 3.000 ) ) (3.000) i

12.607.414 383.873 - (293.457) (3.000) 12.694.830

Durante el ejercicio 2021 la Sociedad adquiri6 237.057 participaciones de Singular
Learning, S.L., equivalentes al 100% de su capital social. El 30 de junio de 2021 se
adquirieron 2.116 participaciones. Posteriormente, con fecha 23 de diciembre de 2021
Singular Learning, S.L., realizé una ampliacion de capital por importe de 230.000 euros
dando lugar a 230.000 nuevas participaciones. Singular People, S.A. ha adquirido la
totalidad de estas participaciones mediante la compensacion del crédito que tenia a su
favor por el mismo importe.

Durante el ejercicio 2021 la Sociedad deteriord la participacion en Singular People Private
Ltd., en su totalidad, registrando un deterioro en la misma de 9.930 euros. Ademas,
registré una dotacion por importe de 66.476 euros, para responder de los posibles pasivos
que se pudieran originar por sus actividades. Dicho importe comprendia a los fondos
propios negativos que presentaba dicha sociedad.

El 19 de octubre de 2021 se constituyo la sociedad Singular People Portugal Unipessoal,
L.D.A., con un capital de 3.000 de euros, dividido en 3.000 participaciones sociales, que
suscribe integramente Singular People, S.A. El capital estd pendiente de desembolso al 31
de diciembre de 2021.

Ademas, durante el ejercicio 2021 la Sociedad también deterioro parte de su participacion
en Singular Ventures, S.L., registrando un deterioro por la participacion de 283.527 euros.

El 29 de enero de 2021 se procedio a la formalizacién mediante escritura publica a la
adquisicion del 19,81% del capital social de la sociedad Teamlabs, S.L. (4.418
participaciones sociales), cuyo desembolso, por importe de 79.239,53 euros fue efectuado
antes del cierre del ejercicio 2020. Seguidamente, el mismo dia, se procedié a la
formalizacion mediante escritura publica, por parte de Singular People, S.A., a la
adquisicion del 19,81% del capital social de la sociedad Teamlabs Care-Holders, S.L.
(4.418 participaciones sociales), aportando las 4.418 participaciones en Teamlabs, S.L.

como contraprestacion.
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Un resumen de participaciones, del domicilio social y de las actividades desarrolladas por
las sociedades participadas a 31 de diciembre de 2022 es el que se muestra a continuacion:

% Part. % Part.

Sociedad . o Domicilio social Forma juridica
directa indirecta

Manfred Tech, S.L. 100% - Madrid, Espafia Sociedad Limitada
?g:f;‘i:;;giﬁ”ﬁolié (Sait‘;“ormeme 100% ] Madrid, Espafia Sociedad Limitada
Singular People Europe, S.L. 100% - Madrid, Espafia Sociedad Limitada
Singular People Private, Ltd. 100% - Singapur Sociedad Limitada
Singular People, LLC 100% - Miami, EE.UU. Limited Liability Company.

. Meéxico, Distrito Sociedad de Resp. Limitada de

0 E

Singular People S de RL de CV 99,99% ) Federal Cap. Variable
Singular People, Spa 100% - Santiago, Chile Sociedad por acciones
Corunet, S.L. 100% - La Coruia, Espafia  Sociedad Limitada Unipersonal
Atlera Software LDA 100% - Mongcao, Portugal Sociedad Limitada
Belike Software, S.L. 100% - Valencia, Espaifia Sociedad Limitada
ilr};glilar People Portugal Unipessoal, 100% ) Lisboa, Portugal =~ Sociedad Limitada Unipersonal

Un resumen de participaciones, del domicilio social y de las actividades desarrolladas por
las sociedades participadas a 31 de diciembre de 2021 es el que se muestra a continuacion:

% Part. % Part.

Sociedad . o Domicilio social Forma juridica
directa indirecta
Meaning Cloud Europe, S.L. 24,16% - Madrid, Espafia Sociedad Limitada
Singular People Private, Ltd. 100% - Singapur Sociedad Limitada
Singular Ventures S.L. 100% - Madrid, Espafia Sociedad Limitada
MN Soft de México, S. de R.L de C.V. 99.99% ) México, Distrito  Sociedad de Resp: Limitada
Federal de Cap. Variable
Singular People LLC 100% - Miami, EE.UU. Limited Liability Company.
Singular People Spa 100% - Santiago, Chile Sociedad por acciones
Manfred Tech, S.L. 100% - Madrid, Espaiia Sociedad Limitada
Singular Teamlabs, S.L. 50% - Madrid, Espafia Sociedad Limitada
Singular Learning, S.L. 100% - Madrid, Espafia Sociedad Limitada
Teamlabs Care-Holders, S.L. 19,81% - Madrid, Espafia Sociedad Limitada
Singular People Europe, S.L. 100% - Madrid, Espafia Sociedad Limitada
Singular People Portugal Unipessoal, 100% ) Lisboa, Portugal Somedgd Limitada
L.D.A. Unipersonal

Ninguna de las sociedades participadas cotiza en Bolsa.
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El resumen de los fondos propios a 31 de diciembre de 2022, seglin sus cuentas anuales de las sociedades participadas es el que se muestra a

continuacion:

Otras Total

Sociedad Fecha de Capital social Reservalegal partidas de Res}lltafl(.) del patrimonio Resultad(_)’de
balance ejercicio explotacion
reservas neto
Empresas del grupo

Manfred Tech, S.L. 31/12/2022 3.324 665 646.939 642.816 1.293.744 755.809
Singular People Private, Ltd. 31/12/2022 9.930 (152.897) 140.331 - 140.131
Singular Learning, S.L. 31/12/2022 223.020 44.604 349.925 (17.066) 600.483 (22.464)
Singular People Europe, S.L. 31/12/2022 3.000 600 11.392.322 814.304 12.399.646 955.536
Singular People, LLC 31/12/2022 36.205 - 755.390 3.591.870 643.979 4.873.116
Singular People S de RL de CV 31/12/2022 133 - 1.351.661 1.140.099 2.104.197 1.554.388
Singular People, Spa 31/12/2022 1.300 - 18.460 7.513 27.068 8.341
Corunet, S.L. 31/12/2022 33.010 6.602 681.564 878.383 1.599.559 1.172.595
Atlera Software Lda. 31/12/2022 6.000 - (941) 96.277 101.336 122.644
Belike Software, S.L. 31/12/2022 33.080 6.616 369.753 313.256 722.705 420.952
Singular People Portugal Unipessoal, L.D.A. 31/12/2022 3.000 - - - 3.000 -
352.002 59.087 15.412.176 9.399.710 21.141.450 10.671.818

(*) Se han asignado tipos de cambio al cierre 2022.

SNGULAR



DocuSign Envelope ID: E561B344-907F-4230-9F64-23E63F1A45C9

Cuentas Anuales de Singular People, S.A.- Ejercicio 2022 44

El resumen de los fondos propios a 31 de diciembre de 2021, seglin sus cuentas anuales de las sociedades participadas es el que se muestra a

continuacion:
Otras Total
Sociedad LI Capital social Reserva legal partidas de Resglltafl(.) il patrimonio Resultad(-)’de
balance ejercicio explotacion
reservas neto
Empresas del grupo
Meaning Cloud Europe, S.L. 31/12/2021 340.000 3.014.683 (1.009.015) (230.270) 2.115.398 (286.966)
Singular People Private, Ltd. 31/12/2021 9.817 - (88.508) (54.261) (132.952) (54.261)
Singular Ventures, S.L. 31/12/2021 74.442 83.926 (135.766) 22.975 45.577 37.334
MN Soft México, S. de R.L de C.V. (*) 31/12/2021 130 - 408.433 933.546 1.342.109 928.372
Singular People LLC (*) 31/12/2021 8.829 - (4.972.999) 7.269.089 2.304.919 6.713.272
Singular People Spa (*) 31/12/2021 1.079 - 16.491 (1.835) 15.735 1.090
Manfred Tech, S.L. 31/12/2021 3.324 20.622 40.395 612.434 676.775 612.776
Singular Teamlabs, S.L. 31/12/2021 3.000 - (656) (6.847) (4.503) (6.847)
Singular Learning, S.L. 31/12/2021 237.057 119 175.311 (261.253) 151.234 (261.314)
Teamlabs Care-Holders, S.L. 31/12/2021 223.020 - 178.416 (128) 401.308 (128)
Singular People Europe, S.L. 31/12/2021 3.000 - 8.972.574 309.082 9.284.656 (48.222)
Singular People Portugal Unipessoal, L.D.A. 31/12/2021 3.000 - - - 3.000 -
906.698 3.119.350 3.584.676 8.592.532 16.203.256 7.635.106

(*) Se han asignado tipos de cambio al cierre 2021
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NOTA 13. POLITICA Y GESTION DE RIESGOS

Las actividades de la Sociedad estan expuestas a diferentes tipos de riesgos financieros,
destacando fundamentalmente los riesgos de crédito, de liquidez y riesgos de mercado
(tipo de cambio, tipo de interés, y otros riesgos de precio).

El programa de gestion del riesgo global de la Sociedad se centra en la incertidumbre de
los mercados financieros y trata de minimizar los efectos potenciales adversos sobre la
rentabilidad financiera de la Sociedad.

La gestion del riesgo esta controlada por el Departamento Financiero y la Direccién
General de la Sociedad. Este Departamento identifica, evalua y cubre los riesgos
financieros en estrecha colaboracion con las unidades operativas de la Sociedad.

13.1) Riesgo de crédito

Los principales activos financieros de la Sociedad son saldos de caja y efectivo, deudores
comerciales y otras cuentas a cobrar, e inversiones, que representan la exposicion maxima
de la Sociedad al riesgo de crédito en relacion con los activos financieros.

El riesgo de crédito de la Sociedad es atribuible principalmente a sus deudas comerciales.
Los importes se reflejan en el balance, netos de provisiones para insolvencias, estimadas
por la Direccion de la Sociedad en funcién de la experiencia de ejercicios anteriores y de
su valoracion del entorno econdmico actual.

La Sociedad no tiene una concentracion significativa de riesgo de crédito, estando la
exposicion distribuida entre un gran numero de contrapartes y clientes.

La correccion valorativa por insolvencias de clientes implica un elevado juicio por la
Direccion y la revision de saldos individuales en base a la calidad crediticia de los clientes,
tendencias actuales del mercado y anélisis historico de las insolvencias a nivel agregado.
En relacién a la correccion valorativa derivada del andlisis agregado de la experiencia
historica de impagados, una reduccion en el volumen de saldos implica una reduccion de
las correcciones valorativas y viceversa.

En la nota 8.3) se muestra la antigliedad de los activos en mora o deteriorados, las
correcciones valorativas por deterioro y los ingresos financieros relacionados con tales
activos.

13.2) Riesgo de liquidez

El detalle de los vencimientos de los instrumentos financieros de pasivo al cierre de los
ejercicios 2022 y 2021 se muestra en la nota 10.2.

La Sociedad no se encuentra expuesta significativamente al riesgo de liquidez, debido al
mantenimiento de suficiente efectivo y disponibilidades de crédito para afrontar las salidas
necesarias en sus operaciones habituales. En el caso de necesidad puntual de financiacion,
la Sociedad acude a préstamos y polizas de crédito.
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Desde la Sociedad se presta especial atencion a la evolucidn de los diferentes factores que
pueden ayudar a solventar una posible crisis de liquidez y, en especial, a las fuentes de
financiacidn y sus caracteristicas.

En especial, podemos resumir los puntos en los que se presta mayor atencion:

—  Liquidez de activos monetarios: la colocacion de excedentes se realiza siempre a
plazos muy cortos. Colocaciones a plazos superiores a tres meses, requieren de
autorizacion explicita.

- Diversificacion vencimientos de lineas de crédito y control de financiaciones y
refinanciaciones

— Control de la vida remanente de lineas de financiacion.

—  Diversificacion fuentes de financiacion: a nivel corporativo, la financiacion bancaria
es fundamental debido a la facilidad de acceso a este mercado y a su coste, en
muchas ocasiones, sin competencia con otras fuentes alternativas.

No se excluye la utilizacion de otras fuentes en el futuro.

13.3) Riesgo de mercado

Tanto la tesoreria como la deuda financiera de la Sociedad estan expuestas al riesgo de
tipo de interés, el cual podria tener un efecto adverso en los resultados financieros y en
los flujos de caja.

El objetivo principal de la politica de inversiones es maximizar la rentabilidad de las
inversiones, manteniendo los riesgos controlados. La Sociedad no se encuentra expuesta
a riesgos de mercado por activos no financieros.

13.4) Riesgo de tipo de cambio

La Sociedad opera en el ambito internacional y, por tanto, estd expuesto a riesgo de tipo
de cambio por operaciones con divisas. El riesgo de tipo de cambio surge de transacciones
comerciales futuras, activos y pasivos reconocidos.

El detalle de los activos financieros denominados en moneda extranjera, asi como las
transacciones denominadas en moneda extranjera se presenta en la nota 14.

13.5) Riesgo de tipo de interés

Las variaciones de los tipos de interés modifican el valor razonable de aquellos activos y
pasivos que devengan un tipo de interés fijo, asi como los flujos futuros de los activos y
pasivos referenciados a un tipo de interés variable.

El objetivo de la gestion del riesgo de tipos de interés es alcanzar un equilibrio en la
estructura de la deuda que permita minimizar el coste de la deuda en el horizonte
plurianual con una volatilidad reducida en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los tipos de interés de referencia de la deuda contratada por la Sociedad son,

fundamentalmente, el Euribor.
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NOTA 14. MONEDA EXTRANJERA

La Sociedad realiza ventas y compras en monedas distintas a la moneda funcional. Las
transacciones por las actividades ordinarias en moneda extranjera efectuadas durante el
ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre de 2021 han sido las

siguientes:
2022 2021
Ventas
En ddlares 144.476 363.016
En rial de Catar 402.782 85.306
Compras
En doélares - (10.158)
547.258 438.164

Adicionalmente en 2022, la Sociedad ha recibido un dividendo de 4.000.000 doélares
(3.773.585 euros) de la Sociedad Singular People, LLC. (véase notas 16a) y 18.2), del
cual se encuentra pendiente de cobro 1.250.000 dolares (1.179.245 euros) al 31 de
diciembre de 2022 (véase notas 8 y 18.1).

En el ejercicio 2021 la Sociedad recibi6 un dividendo de 6.000.000 délares (5.309.735
euros) de la sociedad Singular People LLC., del cual se encontraba pendiente de cobro
3.150.000 dolares (2.787.611 euros) al 31 de diciembre de 2021.

El desglose de las cuentas a cobrar y a pagar originadas por estas compras y ventas al 31
de diciembre de 2022 y 2021 es el siguiente:

2022 2021
A cobrar
En délares 610.492 84.898
En rial de Catar 794.862 -
A pagar
En dolares - -
1.405.354 84.898

El importe de los beneficios por diferencias de cambio reconocidas en el resultado del
ejercicio 2022 asciende a 154.189 euros (siendo un importe de las pérdidas por diferencias
de cambio reconocidas en el resultado del ejercicio 2021 de 103.925 euros).
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NOTA 15. SITUACION FISCAL

El detalle de los saldos mantenidos con las Administraciones Publicas al 31 de diciembre
de 2022 y 2021 es el siguiente, en euros:

2022 2021
A Cobrar A Pagar A Cobrar A Pagar

No corriente
Por impuesto diferidos 200.026 - 165.587 -

200.026 - 165.587 -
Corriente
Impuesto sobre el Valor Afiadido 980.188 - 876.066 -
Impuesto sobre Sociedades 212 - - -
Retenciones por IRPF - 14.566 - 15.176
Organismos de la Seguridad Social - 7.591 - 5.160

980.400 22.157 876.066 20.336

La Sociedad tiene pendientes de inspeccion por las autoridades fiscales los siguientes
ejercicios de los principales impuestos que le son aplicables:

Ejercicios abiertos

Impuesto sobre Sociedades 2018 - 2022
Impuesto sobre el Valor Anadido 2019 - 2022
Impuesto sobre la renta de las personas fisicas 2019 - 2022
Seguridad Social 2019 - 2022

No obstante, el derecho de la Administraciébn para comprobar o investigar las bases
imponibles negativas compensadas o pendientes de compensacion, las deducciones por
doble imposicion y las deducciones para incentivar la realizacion de determinadas
actividades aplicadas o pendientes de aplicacion, prescriben a los 10 afios a contar desde
el dia siguiente a aquel en que finalice el plazo establecido para presentar la declaracion
o autoliquidacién correspondiente al periodo impositivo en que se genero el derecho a su
compensacion o aplicacion. Transcurrido dicho plazo, la Sociedad debera acreditar las
bases imponibles negativas o deducciones, mediante la exhibicion de la liquidacion o
autoliquidacion y de la contabilidad, con acreditacion de su deposito durante el citado
plazo en el Registro Mercantil.

El desglose de los activos por impuesto diferido a cierre de los ejercicios 2022 y 2021 es

como sigue:
2022 2021
Bases imposibles negativas 183.273 165.587
Provision de acciones 16.753 -
Total 200.026 165.587
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El total de activos por impuestos diferidos a 31 de diciembre de 2022 tiene un plazo de
reversion superior a 12 meses.

Situacion fiscal

Segun las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden
considerarse definitivas hasta que no han sido inspeccionadas por las autoridades fiscales
o ha transcurrido el plazo de prescripcion (siendo este, cuatro periodos impositivos). En
consecuencia, con motivo de eventuales inspecciones, podrian surgir pasivos adicionales
a los registrados por la Sociedad. No obstante, los de la misma consideran que dichos
pasivos, en caso de producirse, no serian significativos sobre las cuentas anuales tomadas
en su conjunto.

Para los ejercicios pendientes de inspeccion, existen ciertos pasivos y contingencias
fiscales cuya cuantificacion no es posible determinar objetivamente, para los que no se ha
registrado provision alguna en las cuentas anuales adjuntas.

Impuesto sobre beneficios

La conciliacion del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio con la base imponible
del impuesto sobre beneficios es la siguiente:

2022 2021
Cuenta de pérdidas y ganancias Cuenta de pérdidas y ganancias
Aumentos  Disminuciones Efecto neto Aumentos Disminuciones Efecto neto
Resultado del ejercicio - - 5.041.681 - - 5103329
(después de impuestos)
Gasto por impuesto de
sociedades (34.439) (165.525)
Resultado del ejercicio - - 5.007.242 - - 4.937.804
(antes de impuestos)
Diferencias permanentes 359.537 (5.613.743) (5.254.206) 294.572 (5.894.721) (5.600.149)
Diferencias temporarias 67.014 - 67.014 - - -
Base imponible previa 426.551 (5.613.743) (179.950) 294.572 (5.894.721) (662.345)
e mnoninle 426551  (5.613.743) (179.950) 294572 (5.884.721) (662.345)

(resultado fiscal)

Los ajustes negativos por diferencias permanentes del ejercicio 2022, se deben
fundamentalmente por un lado, a la exencion por los dividendos distribuidos por la
sociedad Singular People, LLC, de conformidad con lo previsto en el articulo 21 de la Ley
27/2014 y, por otro lado, a la exencién sobre las rentas positivas derivadas de la
transmision de las participaciones sociales de las Sociedades Meaning Cloud Europe S.L.
y Centralia Global S.R.L, Centralia Servicios Integrales S.LL y Centralia Tecnologia S.L.
de conformidad con lo previsto en el citado articulo 21.

Los ajustes positivos por diferencias permanentes del ejercicio 2022, se deben

fundamentalmente al deterioro de créditos adeudados por entidades vinculadas, los cuales,
no son fiscalmente deducibles de conformidad con el articulo 13 de la Ley 27/2014 (véase

nota 18).
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El ajuste positivo por diferencias temporarias del ejercicio 2022, se debe al gasto asociado
a una provision efectuada correspondiente con la retribucion a empleados basados en
instrumentos de patrimonio que, de conformidad con el articulo 14 de la Ley 27/2014,
sera fiscalmente deducible a la fecha de la entrega de la retribucion.

Los ajustes negativos por diferencias permanentes del ejercicio 2021 se debian
fundamentalmente, por un lado, a la exencion por los dividendos distribuidos por la
sociedad Singular People, LLC (articulo 21 Ley 27/2014) y, por otro lado, a los gastos
incurridos por la Sociedad para la salida al mercado BME Growth que fueron registrados
como menor prima de emision (véase nota 9.2).

Los célculos efectuados en relacion con el impuesto sobre beneficios a pagar son los
siguientes, en euros:

2022 2021
Cuota integra - -
Deducciones - -
Cuota liquida = -
Retenciones - (685)
Pagos a cuenta - -
Cuota a pagar/(devolver) - (685)

Los componentes principales del gasto por Impuesto sobre Sociedades son los siguientes:

2022 2021
Impuesto corriente - -
Impuesto diferido (61.741) (165.587)
Impuesto por ajustes negativos en la imposicion sobre beneficios 27.302 10.943
Impuesto por ajustes positivos en la imposicion sobre beneficios - (10.881)
Total (34.439) (165.525)

NOTA 16. INGRESOS Y GASTOS

a) Importe neto de la cifra de negocios

La distribucion del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a sus actividades
ordinarias por categorias de actividades en los ejercicios 2022 y 2021 es el siguiente:

2022 2021

Servicios corporativos (véase nota 18.2) 1.343.338 932.022
Dividendo recibido de las Sociedades Participadas (véase nota 18.2) 3.773.585 5.309.735
Beneficio venta de participaciones de Meaning Cloud, Europe S.L. 1.685.826 -
Otros ingresos 8.491 23.088
6.811.240 6.264.845
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La distribucion del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a sus actividades
ordinarias por mercados geograficos en los ejercicios 2022 y 2021 es el siguiente, no
indicandose por categorias de actividades.

2022 2021

Espaiia 2.606.439 621.725
América 4.204.801 5.637.120
Asia - 6.000
6.811.240 6.264.845

La Sociedad en el ejercicio 2022 ha recibido un dividendo por importe de 3.773.585 euros
(4.000.000 dolares) de la sociedad Singular People, LLC. A 31 de diciembre de 2022 se
encuentra pendiente de cobro un importe de 2.594.340 euros (2.750.000 dolares).

La Sociedad en el ejercicio 2021 ha recibido un dividendo por importe de 5.309.735 euros
(6.000.000 dolares) de la sociedad Singular People LLC., de los cuales 2.522.124 euros
(2.850.000 dolares) fueron compensados durante el ejercicio, por lo que a 31 de diciembre
de 2021 se encuentra pendiente de cobro un importe de 2.787.611 euros (3.150.000
doélares) (véase notas 8 y 18.1).

b)  Gasto de personal

La composicion de este epigrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta es la

siguiente:
2022 2021
Sueldos y salarios (371.529) (234.688)
Indemnizaciones - (23.785)
Seguridad Social a cargo de la empresa (57.398) (36.720)
Gasto de personal (428.927) (295.193)

¢)  Otros gastos de explotacion

La composicion de este epigrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta es la

siguiente:

2022 2021
Servicios exteriores (946.030) (480.018)
Tributos (3.542) (3.541)

Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones
. . (101.487) -

comerciales (véase nota 8.2)

(1.051.059) (483.559)

Servicios exteriores incluye principalmente los servicios profesionales independientes
realizados por la Sociedad. En 2022 se incrementan estos servicios entre otros, por una
contratacion mas significativa respecto al ejercicio anterior para dar prestaciones a
diferentes sociedades del grupo.
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Pérdidas, deterioro y variacion de provisiones por operaciones comerciales, incluye las
pérdidas por deterioro por importe de 96.163 euros (véase nota 8.2) y un importe adicional
de 5.324 euros dado como pérdida incobrable.

d) Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros

La composicion de este epigrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta es la

siguiente:
2022 2021
Deterioros y pérdidas (332.235) -
Resultados por enajenaciones y otras 81.368 -
(250.867) -

A 31 de diciembre de 2022 la Sociedad incluye en el epigrafe deterioros y pérdidas, el
deterioro del contrato de disposicion de fondos por importe de 305.235 euros que mantenia
con Singular People Private, Ltd., tras el acuerdo de condonacion del 30 de noviembre de
2022 (véase nota 12).

Adicionalmente, se incluye bajo este epigrafe el importe de 27.000 euros correspondiente
al deterioro del crédito que la Sociedad mantenia con Singular People Portugal
Unipessoal, L.D.A.

A 31 de diciembre de 2022 la Sociedad incluye en el epigrafe resultados por enajenacion
y otras un importe de 81.368 procedente del beneficio de la venta a terceros de las
participaciones en las sociedades Centralia Global, S.R.L, Centralia Servicios Integrales,
S.L. y Centralia Tecnologia, S.L (véase nota 8).

e)  Otros resultados

El desglose de los resultados originados fuera de la actividad normal de la Sociedad
incluidos en la partida “Otros resultados”, es el siguiente:

2021 2021
Gastos excepcionales - -
Ingresos excepcionales 3.152 912
3.152 912
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f) Resultados financieros

La composicion de este epigrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta es la
siguiente en euros:

2022 2021
Ingresos financieros
Ingresos de valores negociables y otros instrumentos financieros en
empresas del grupo (véase nota 18.2) 40.217 4.568
Diferencias positivas de cambio 155.878 46.488
Total ingresos financieros 196.095 51.056
Gastos financieros
Gasto por deudas con empresas del grupo y asociadas (véase nota 18.2) (2.590) (24.431)
Gastos por deudas con entidades financieras (105.404) (61.552)
Otros gastos financieros - (2.840)
Diferencias negativas de cambio (1.689) (150.413)
Total gastos financieros (109.683) (239.236)
Resultado financiero 86.412 (188.180)

NOTA 17. INFORMACION SOBRE MEDIOAMBIENTE

Dada la actividad de la Sociedad, no existen elementos del inmovilizado material cuyo fin
sea la minimizacidén del impacto medioambiental, ni posee inversiones realizadas por
razones medioambientales, ni incurre en gastos o ingresos relacionados con el
medioambiente.

Asimismo, no tiene gasto ni contingencia alguna relacionada con los gases de efecto
invernadero. Tampoco tiene asignado derecho alguno en el periodo de vigencia del plan
nacional de asignacion, ni ha recibido subvencion alguna por los derechos de emision de
estos gases.

No se ha producido ninguna contingencia relacionada con la proteccion y mejora del
medioambiente, incluso riesgos que debieran transferirse a otras entidades, por lo que no
figura gasto alguno por tal concepto en la cuenta de pérdidas y ganancias, ni ha sido
preciso en el presente ejercicio dotacion alguna a la "Provision para actuaciones
medioambientales".
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NOTA 18. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

18.1) Saldos entre partes vinculadas

El detalle de los saldos mantenidos con partes vinculadas al 31 de diciembre de 2022 se

indica a continuacion, en euros:

Singular People Europe, S.L.
Singular People S de RL de CV
Singular People LLC (nota 16a)
Atlera Software, Lda.

Corunet, S.L.

Singular People Spa

Manfred Tech, S.L.

Clientes, empresas
del grupo y
asociadas y otros
activos financieros
(véase nota 8.2)

Inversiones, empresas
del grupo y asociadas a
largo y corto plazo
(véase nota 8.2)

6.177.847 -
1.152.535 3.022
- 2.920.976

50.000 12.918

- 136.766

11.700 -
530.000 -
7.922.082 3.073.682

Proveedores,
empresas del grupo
y asociadas
(véase nota 10)

20.196

20.196

Inversiones, empresas del grupo y asociadas a largo y corto plazo incluye principalmente
créditos derivados de la gestion de la tesoreria centralizada con las sociedades

participadas.

Clientes empresas del grupo y otros activos financieros recoge principalmente el
dividendo recibido por Singular People, LLC, asi otros servicios prestados a la Sociedad.

El detalle de los saldos mantenidos con partes vinculadas al 31 de diciembre de 2021 se

indica a continuacion, en euros:

Singular Ventures S.L.

MNSoft México, S.R.L de C.V.
Singular People, LLC (nota 16%)
Singular People Spa

Singular Learning, S.L.
Singular People Private Limited
Manfred Tech, S.L.

Singular People Europe, S.L.
Exevi, S.L.

Singular Teamlabs, S.L.
Singular Holders, S.L.

Singular People Portugal
Unipessoal, L.D.A.

Clientes, empresas
del grupo y
asociadas y otros
activos financieros
(véase nota 8.2)

Inversiones, empresas
del grupo y asociadas a
largo y corto plazo
(véase nota 8.2)

292.714 -
304.327 45.462
670 3.073.417
11.700 -

- 7.760

206.445 6.000
80.000 25.334
4.484.413 605.346
- 87.310

2.420 -

573 -
17.120 -
5.400.382 3.850.629

SNGULAR

Proveedores,
empresas del grupo
y asociadas
(véase nota 10)

78.273



DocuSign Envelope ID: E561B344-907F-4230-9F64-23E63F1A45C9

Cuentas Anuales de Singular People, S.A.- Ejercicio 2022 55

18.2) Transacciones entre partes vinculadas

Las operaciones mas significativas efectuadas con partes vinculadas en el ejercicio 2022
se detallan a continuacion:

Ingresos Gastos
Prestacién de Ingreso Prestacién de Gasto
Servicios financiero servicios financiero
Singular People Europe, S.L. 746.684 - - -
Singular People S de RL de CV 99.670 40.217 (9.562) -
Corunet, S.L. 113.030 - - -
Manfred Tech, S.L. 37.172 - - -
Atlera Software, Lda. 12.918 - - -
Singular Learning, S.L. 7.230 - - -
Singular People LLC 326.634 - - (2.590)
1.343.338 40.217 (9.562) (2.590)

Prestacion de servicios corresponde al fee corporativo por servicios prestados de la
Sociedad al resto de sociedades participadas.

Las operaciones mas significativas efectuadas con partes vinculadas en el ejercicio 2021
se detallan a continuacion:

Ingresos Gastos
Prestacion de Ingreso Prestacion de Gasto
Servicios financiero servicios financiero
MNSoft México, S.R.L de C.V. 41.580 4.568 - -
Singular People LLC 285.806 - - (24.431)
Singular Learning, S.L. 6.413 - - -
Singular People Private Limited 6.000 - - -
Manfred Tech, S.L. 20.937 - - -
Singular People Europe, S.L. 499.129 - - -
Exevi, S.L. 72.157 - - -
932.022 4.568 - (24.431)

La Sociedad en el ejercicio 2022 ha obtenido un dividendo por parte de la sociedad
Singular People, LLC por importe de 3.773.585 euros (véase nota 16a)).

La Sociedad en el ejercicio 2021 obtuvo un dividendo por parte de la sociedad Singular
People, LLC por importe de 5.309.735 euros (véase nota 16a)).

18.3) Saldos y transacciones con Administradores v Alta Direccion

Los Administradores han devengado durante el 2022 un importe de 428.671 euros
(237.658 euros en el ejercicio 2021) euros correspondientes a sueldos y salarios y otras
remuneraciones, siendo 302.631 euros (211.998 euros en el ejercicio 2021) en concepto
de direccion y 126.040 euros (25.660 euros en el ejercicio 2021) en concepto de
retribucidn por cargo de consejero.
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Durante el ejercicio 2022 y 2021 los Administradores no tienen concedidos anticipos o
créditos, ni se han asumido obligaciones por cuenta de ellos a titulo de garantia.
Asimismo, la Sociedad no tiene contraidas obligaciones en materia de pensiones y de
seguros de vida con respecto a antiguos o actuales Administradores de la Sociedad y no
han recibido ningun tipo de retribucion en concepto de dietas.

Ademas de los miembros del Organo de Administracion, no existe otro personal de la
Sociedad que cumpla la definicion de personal de alta direccion.

Al 31 de diciembre de 2022 la Sociedad mantiene contratada una poliza de
responsabilidad civil para Administradores y directivos, siendo el importe satisfecho por
ese concepto de 24.117 euros (siendo 22.711 euros a 31 de diciembre de 2021).

18.4) Otra informacion referente a los Administradores

Los Administradores de la Sociedad y las personas vinculadas a los mismos, no han
incurrido en ninguna situacion de conflicto de interés que haya tenido que ser objeto de
comunicacion de acuerdo con lo dispuesto en el art. 229 del Texto Refundido de la Ley
de Sociedades de Capital.

Asimismo, y de acuerdo con la Ley de Sociedades de Capital, mencionada anteriormente,
se informa que los miembros del Organo de Administracion y personas vinculadas a ellos
no han realizado ninguna actividad, por cuenta propia o ajena, con la Sociedad que pueda
considerarse ajena al trafico ordinario que no se haya realizado en condiciones normales
de mercado.

NOTA 19. OTRA INFORMACION

19.1) Personal

El numero medio de personas empleadas durante los ejercicios 2022 y 2021, distribuido
por categorias, es el siguiente:

2022 2021

Personal Directivo 1 1
Titulado superior 4

5 4

La distribucion del personal de la Sociedad al término de cada ejercicio, por categorias y
sexos, es la siguiente:

2022 2021
Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total
Personal directivo 1 - 1 1 - 1
Titulado superior 4 - 4 3 - 3
5 - 5 4 - 4

Durante los ejercicios 2022 y 2021 no ha habido personas con discapacidad mayor o igual
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19.2) Honorarios de auditoria

Los honorarios correspondientes a los servicios prestados por la empresa auditora de las
cuentas anuales de la Sociedad durante los ejercicios terminados el 31 de diciembre de
2022 y 2021, con independencia del momento de su facturacion, son los siguientes:

2022 2021
Honorarios del auditor de cuentas por prestacion de servicios
de auditoria:
a) Individual 8.500 6.500
b) Consolidados 9.200 8.000
Honorarios del auditor de cuentas por otros servicios
distintos:
a) Servicios exigidos por normativa aplicable 18.720 20.500
Total 36.420 35.000

La cantidad mencionada en el parrafo anterior incluye los honorarios relacionados con la
auditoria del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2022 y 2021, independientemente
del momento en el que esta haya sido facturada.

NOTA 20. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

En el ejercicio 2022 la Sociedad tiene avales bancarios por importe de 0 euros (132.709
euros en el ejercicio 2021). La direcciéon de la Sociedad no prevé que surjan pasivos
significativos como consecuencia de los mencionados avales.

Al 31 de diciembre de 2022 la Sociedad ha registrado una provision a corto plazo por
importe de 152.851 euros, derivada del acuerdo de compraventa de la Sociedad Atlera
Software, Lda., por un pago variable a realizar a los anteriores socios en el ejercicio 2023.

Al 31 de diciembre de 2021 la Sociedad registrd una provision por otras responsabilidades
por importe de 66.476 euros, con motivo de los posibles pasivos que se pudieran originar
por los fondos propios negativos que presentaba la sociedad participada Singular People
Private, Ltd., revertida en el ejercicio 2022 (véase nota 12).

NOTA 21. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

Con posterioridad al cierre del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022 no han
ocurrido hechos o circunstancias que pudieran afectar a la presentacion de estas cuentas
anuales.
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SINGULAR PEOPLE, S.A.

INFORME DE GESTION 2022

De acuerdo con el articulo 262 de la Ley de Sociedades de Capital, el Organo de
Administracion de esta Entidad formula el presente informe de gestion.

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA SOCIEDAD

Singular People, S.A. es la sociedad holding del Grupo Singular (en adelante
SNGULAR), que es un grupo empresarial diversificado en lineas de negocio y tipologia
de clientes, pero con un elemento comun y central que es el talento tecnoldgico habilitador
de los proyectos de transformacion basados en tecnologia e innovacion. SNGULAR tiene
clientes en mas de 7 paises, entre los que destacan Espafia, Estados Unidos, México y
Portugal, contando con mas de 1.400 personas, que desarrollan proyectos de
transformacion en distintos sectores (banca, retail, energia, seguros, salud, turismo,
telco...).

El negocio principal de SNGULAR es el disefio, desarrollo, despliegue y promocion de
proyectos de transformacion basados en tecnologia y de nuevos productos digitales
orientados a resolver las necesidades derivadas de la digitalizacion de la sociedad y la
economia.

La actividad de Singular People S.A. como sociedad cabecera del grupo SNGULAR es
la propia de una sociedad holding que mantiene las participaciones de sus sociedades
operativas, a las que provee de servicios de gestion (financiacion, asesoramiento legal y
fiscal, entre otros). Al mismo tiempo realiza adquisiciones que financia con recursos
ajenos o propios y en su caso, recibe dividendos de sus filiales. Actiia igualmente como
financiador puntual de las necesidades que puedan tener algunas de sus filiales. En
ocasiones realiza inversiones minoritarias en compaiiias de base tecnologica sin vocacion
de permanencia.

Singular People S.A. tiene admitidas sus acciones a negociacion en el sistema multilateral
de negociacion BME Growth desde el dia 1 de diciembre de 2021.

NOTA 2. EXPOSICION SOBRE LA EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

El ejercicio 2022, Singular People S.A ha recibido 3.773.585 euros por dividendos de sus
filiales y 1.343.338 euros por prestaciones de servicios a las mismas. En este mismo
ejercicio ha obtenido un resultado extraordinario por la rotacién de una de sus ventures,
Meaning Cloud, por importe de 1.685.826 euros.

Durante 2022 se ha realizado un esfuerzo significativo la adquisicion de companias que
permiten ampliar zonas geograficas de la Peninsula Ibérica y proveer de nuevos servicios
a nuestros clientes. En total, mas de 14 millones de euros en inversiones en nuevas
compaiias que han sido financiadas con los fondos recibidos de la ampliacion de capital
realizada en 2021 (16 millones de euros).

SNGULAR
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Las principales inversiones han sido las adquisiciones de Acilia Software, S.L., Corunet
S.L., Belike Software, S.L. y Atlera Software, LDA.

Corunet, S.L. aporta una dilatada experiencia en el desarrollo de software para la
integracion de datos, canales de pago y sistemas criticos de alta disponibilidad en entornos
de gran demanda online. Asi pues, Sngular suma este conocimiento y talento a su
ecosistema de soluciones y servicios, reforzando en este caso la unidad de negocio de
servicios a grandes empresas.

Belike Software, S.L. es especialista en consulta de aplicaciones informaticas y
suministro de programas de informatica, lo que permitird seguir creciendo y aportar valor,
manteniendo una forma de trabajar y una cultura centrada en las personas que encajan a
la perfeccion con las nuestras.

Acilia Software, S.L., situada en Madrid, tiene como objeto social el desarrollo de
soluciones web, con operativa internacional. Estos servicios de programacion consisten
en la creacion, gestion y comercializacion de aplicaciones y paginas web para
ordenadores y todo tipo de dispositivos, tanto para uso de empresas como de ultimo
consumidor.

Atlera Software, LDA., situada en Lisboa, esta especializada en tecnologias y servicios
para el ecosistema Atlassian, creadores de herramientas como Jira o Trello. SNGULAR
trabaja de manera habitual con las herramientas de Atlassian desde hace afios y cuenta
con un equipo al que ahora se suman los miembros de Atlera, lo que abre nuevas
oportunidades para este tipo de proyectos y equipos. Asimismo, esta integracion permite
incorporar nuevos clientes de Estados Unidos y del norte de Europa, asimismo expandir
el Grupo a Portugal

Adicionalmente a las adquisiciones anteriores en 2022 la compaiia ha incurrido en una
nueva financiacion a tipo fijo muy ventajoso, por importe de 6 millones de euros que
permitira realizar nuevas adquisiciones sin comprometer su nivel de apalancamiento.

BME Growth

SNGULAR empez6 a cotizar el 1 de diciembre de 2021 en el BME Growth, lo que marcé
un hito y el inicio de una nueva etapa que en el ejercicio 2022 nos ha ayudado a impulsar
nuestros planes de crecimiento como compaiiia, entre los cuales seguiremos cuidando y
apostando principalmente por el talento para una satisfaccion a nuestros clientes e
inversores.

SNGULAR comenzé con una cotizacion el 1 de diciembre de 2021 con un precio de

salida de 3,00 euros/accion, y cerrando a 31 de diciembre de 2022 a un precio de 3,95
euros, representando un 32% de subida con respecto al debut bursatil.

SNGULAR
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NOTA 3. EVOLUCION PREVISIBLE

Para el ejercicio 2023, el ritmo de crecimiento de ingresos de Singular People S.A. vendra
marcado por la evolucion de sus sociedades filiales, previéndose un crecimiento tanto en
dividendos como en servicios prestados. No obstante lo anterior, no se prevé un
crecimiento de las magnitudes de gastos en la misma proporcion.

NOTA 4. ACCIONES PROPIAS

La Sociedad a 31 de diciembre de 2021 disponia de un total de 561.656 acciones propias.

Con fecha 4 de febrero de 2022, se hizo efectiva la entrega de 116.100 acciones a la
sociedad NEUROK, S.L., como pago del precio aplazado correspondiente al contrato de
compraventa de unidad productiva que suscribi6 la referida entidad con Singular People,
S.L., en fecha 1 de enero de 2021.

Posteriormente, los dias 9, 14, 24 de junio y 6 de julio de 2022, Singular People, S.A.,
procedid a la adquisicion en bloque de un total de 521.006 acciones propias, conforme a
la delegacion de facultades acordada por el Consejo de Administracion de Singular
People, S.A., en fecha 19 de mayo de 2022, a favor del Presidente del Consejo para
realizar operaciones de adquisicion de acciones propias para la puesta en marcha de un
plan de incentivos a largo plazo al equipo durante un periodo de 3 afios.

Finalmente, de conformidad con el acuerdo que la Sociedad tiene suscrito con Renta 4,
en virtud del cual, la referida entidad, del total de acciones propias de Singular People,
S.A., dispone libremente de 100.000 acciones, destinadas a la compraventa en el mercado,
Renta 4 realiz6, durante el ejercicio 2022, operaciones de compraventa que han supuesto
la transmision total de 1.099 acciones.

Con motivo de lo anterior, a 31 de diciembre de 2022 se dispone de un total de 965.463
acciones propias.

Asimismo, el cuadro de resumen de participaciones quedaria como se indica a

continuacion:
0
N° acciones . A’ o Val.o g Capital social
participacion nominal

Parenclitic, S.L. 36.995.994 68,70% 0.10 3.699.600
Global Portfolio 3.421.052 6,35% 0.10 342.105
Investments, S.L.
Accionistas minoritarios 12.470.017 23,16% 0.10 1.247.002
Autocartera 965.463 1,79% 0.10 96.546
TOTAL 53.852.526 100% 5.385.253

NOTA 5. INFORMACION SOBRE MEDIOAMBIENTE

Dada la actividad de la Sociedad, no existen elementos del inmovilizado material cuyo
fin sea la minimizacion del impacto medioambiental, ni posee inversiones realizadas por
razones medioambientales, ni incurre en gastos o ingresos relacionados con el

SNGULAR
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NOTA 6. ACTIVIDADES DE I+D+i

Dada su actividad holding, alejada de las operaciones que realizan sus sociedades filiales,
Singular People S.A no ha llevado a cabo durante 2022 ninguna actividad de I+D.

NOTA 7. INFORMACION SOBRE EL PERIODO MEDIO DE PAGO

Respecto al periodo medio de pago a proveedores la empresa lleva a cabo un control de
entrega entre los plazos de entrega y pago a los mismos. Al cierre del ejercicio 2022 la
Sociedad presenta un periodo medio de pago a proveedores de 29 dias (28 dias en 2021),
habiéndose practicamente mantenido el nimero de dias medios los dos ejercicios
consecutivos. De esta forma se cumple con lo establecido en la Ley 15/2010, de 5 de julio,
por la que se establecen las medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones
comerciales.

NOTA 8. INFORMACION DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS.

Es politica de la empresa controlar de manera continua los riesgos a los que nuestra
actividad y entorno se encuentran expuestos, con la finalidad de aplicar sobre ellos los
procedimientos de gestion mas adecuados.

El Organo de Administracién de la sociedad esta comprometido con la adopcion y
desarrollo de medidas y politicas adecuadas para llevar a cabo el estudio integral de los
mismos, implantandose en la actualidad los procedimientos de Compliance encaminados
a la prevencion y control de riesgos en el ambito empresarial.

Las actividades de la Sociedad estan expuestas a diferentes tipos de riesgos financieros,
destacando fundamentalmente los riesgos de crédito, de liquidez y riesgos de mercado
(tipo de cambio, tipo de interés, y otros riesgos de precio).

La gestion de los riesgos financieros de SNGULAR se basa en el establecimiento de los
mecanismos necesarios para controlar la exposicion a las posibles variaciones del
mercado. Los principales mecanismos de gestion del riesgo son:

- Para el riesgo de crédito, mantener una tesoreria en entidades financieras de alto
nivel crediticio.

- Para el riesgo de liquidez, elaboracién de previsiones de tesoreria que permitan
conocer con antelacién suficiente los compromisos de pago derivados de la
actividad y en respuesta disponer de recursos suficientes.

NOTA 9. ACONTECIMIENTOS POSTERIORES AL CIERRE

Con posterioridad al cierre del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2022 no han
ocurrido hechos o circunstancias que pudieran afectar a la presentacion de estas cuentas
anuales.

SNGULAR



DocuSign Envelope ID: E561B344-907F-4230-9F64-23E63F1A45C9

SINGULAR PEOPLE, S.A.

DILIGENCIA DE FIRMAS

En cumplimiento de la normativa mercantil vigente, los Administradores de SINGULAR
PEOPLE, S.A. formulan las Cuentas Anuales e Informe de Gestion correspondientes al

ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2022.

Madrid, 31 de marzo de 2023
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D. César Camargo
Vocal
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INFORME SOBRE ESTRUCTURA ORGANIZATIVA
Y
SISTEMA DE CONTROL INTERNO DE LA INFORMACION FINANCIERA

SNGULAR

SINCULAR PEOPLE, S.A.
MARZO DE 2023

En cumplimiento con lo sefialado en el articulo 17 del Reglamento (UE) n° 596/2014 sobre
abuso de mercado y el articulo 228 del texto refundido de la Ley del Mercado de Valores,
aprobado por el Real Decreto-legislativo 4/2015, de 23 de octubre, y segun lo dispuesto en
la Circular 3/2020 del BME Growth de BME MTF Equity sobre informacién a suministrar por
empresas incorporadas al segmento de Empresas en Expansion, se hace publico el Informe
sobre Estructura Organizativa y Sistema de Control Interno de la Informaciéon Financiera de
Singular People, SA. y de sus sociedades dependientes (en adelante “SNGULAR", la
“Compania”, la “Sociedad” o el “Grupo”).
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1. INTRODUCCION

La compaffa mercantil SINGULAR PEOPLE, S.A. (en adelante, la Sociedad
Dominante) fue constituida, por tiempo indefinido, el dia 27 de marzo de 2014 en la ciudad
de Madrid, ante el notario Don Gonzalo Sauca Polanco bajo el n° 2936 de los de su
protocolo, en principio con la forma de sociedad limitada, transformandose en sociedad
andnima el 23 de junio de 2021 ante el Notario de Sevilla Don Bartolomé Martin Vazquez,
con numero 1114 de su protocolo.

El domicilio social de la Sociedad Dominante radica en Madrid, en la calle Labastida
1, lugar donde se centraliza principalmente la gestion de sus negocios.

El nUmero de Identificacion Fiscal es A-86978988. La Sociedad estd inscrita en el
Registro Mercantil de Madrid, Tomo 32133 de Sociedades, Folio 168, Hoja M-578287.

El objeto social del Grupo es la prestacion de servicios de consultoria estratégica y
tecnoldgica. Intervenir, promocionar, administrar, gestionar y/o asesorar empresas.
Tenencia, compraventa, administracion, gestion y explotacion de participaciones, acciones,
titulos y valores de sociedades mercantiles por cuenta propia, salvo que precisen
autorizacion especial. Investigacion, desarrollo e innovacion. Actividades cientificas y
técnicas.

También tiene por objeto la prestacion de servicios en el area de
telecomunicaciones, la informatica y la comunicacion; en particular, podra desarrollar
actividades relacionadas con Internet y cualesquiera otras redes, incluyendo actividades de
acceso, actividades de produccién, distribucion y/o exhibicion de contenidos propios o
ajenos, actividades de portal, actividades de comercio electréonico y cualesquiera otras que,
en esta area, puedan surgir en el futuro, todo ello para atender a las necesidades del
mercado. Lo cual incluye expresamente las actividades con consultoria, formacion,
desarrollo, implantacion, comercializacion de todo tipo de servicios, productos y soluciones
informaticas, técnicas, de ingenieria, de negocio, economia, gestion del conocimiento,
documentales y cualquier otro aspecto de la actividad empresarial de sus clientes en la que
la sociedad pueda afadir valor.



2. ESTRUCTURA DE GOBIERNO.

La estructura organizativa del Grupo es la siguiente:
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A continuacion, se detallan los distintos érganos y funciones responsables de la
supervision del grupo.

2.1 El CONSEJO DE ADMINISTRACION.

El drgano de Administracion de la Sociedad es el Consejo de Administracion, cuyo
principal cometido es la gestion, representacion y administracion de la Sociedad de
conformidad con lo sefalado en la normativa vigente, en los Estatutos Sociales y en las
normas de gestion interna que la Compania ha aprobado. En la gestion diaria de la
Companfiia, el Consejo de Administracion ha delegado con caracter general en el equipo
directivo (integrado por Presidente Ejecutivo y el Comité de Direccion), centrandose el
Consejo en la definicion y direccidn de las lineas estratégicas de la Compania, junto con la
adopcion de las decisiones de relevancia, en particular aquellas que superen unos
umbrales econdmicos relevantes y que, por tanto, excedan de las facultades conferidas al
equipo directivo en sus respectivos poderes.

El Consejo de Administracion, ademas de lo indicado en el parrafo anterior, tiene la
dedicacion adecuada para permitirle adoptar las medidas necesarias para la buena
direccion y control de la Compania, lo que incluye, a estos efectos, la supervision y el
entendimiento de la informacién financiera que se hace llegar al BME Growth, a los
accionistas y a los diferentes interesados (stakeholders), asi como el control interno de la
Sociedad.

El Consejo de Administracion de SNGULAR se redne, como minimo una vez al
trimestre, por lo que toda decision de relevancia para la Sociedad es analizada vy, a ser
posible, consensuada en el seno del Consejo de Administracion.

El Consejo de Administracion de la Sociedad, a la fecha de este informe, esta
formado por las siguientes personas:

» D.José Luis Vallejo Pizarro, Presidente del Consejo.

» D. Ignacio Garcia Hernandez, Vocal.

» D. César Camargo, Vocal.

» Dna. Teresa Quirds, Vocal-Consejera independiente.

» D. Ricardo Forcano Garcia, Vocal-Consejero independiente.

Entre sus principales funciones se destacan:

» Cobiernoy administracién de la Sociedad.

» Formulacion de Cuentas Anuales individuales y consolidadas. La informacion
financiera es preparada por el Departamento Econdmico-Financiero pero la
responsabilidad final recae sobre el Consejo de Administracion.

» Elaboracion del Informe de Gestion.

» Propuesta de aplicacion del resultado.

» Designacion de cargos internos.

» Convocatoria de las juntas y elaboracion del orden del dia, asi como informacion a
los accionistas en la Junta.

» Definicion de las lineas estratégicas de la compania y la toma de decisiones sobre
operaciones u inversiones que superen un endeudamiento de dos millones de euros.



2.2. LA COMISION DE AUDITORIA.

El Consejo de Administracion, en cumplimiento de lo sefalado en el articulo 13. bis
de los Estatutos Sociales de |la Sociedad, ha constituido en su seno la Comision de Auditoria,
gue cuenta con las siguientes competencias otorgadas:

a) Informar a la Junta General de accionistas sobre las cuestiones que se planteen en
relacion con aquellas materias que sean competencia de la comisiony, en particular, sobre
el resultado de la auditoria explicando cémo esta ha contribuido a la integridad de la
informacion financiera y la funcién que la comision ha desempefnado en ese proceso.

b) Supervisar la eficacia del control interno de la sociedad, la auditoria interna y los sistemas
de gestion de riesgos, incluidos los fiscales, asi como discutir con el auditor de cuentas las
debilidades significativas del sistema de control interno detectadas en el desarrollo de la
auditoria.

Cc) Supervisar el proceso de elaboracion y presentacion de la informacion financiera
preceptiva y presentar recomendaciones o propuestas al érgano de administracion,
dirigidas a salvaguardar su integridad.

d) Elevar al consejo de administracion las propuestas de seleccion, nombramiento,
reeleccion y sustitucion del auditor externo, asi como las condiciones de su contratacion y
recabar regularmente de él informacion sobre el plan de auditoria y su ejecucion, ademas
de preservar su independencia en el ejercicio de sus funciones.

e) Establecer las oportunas relaciones con el auditor externo para recibir informacién sobre
aguellas cuestiones que puedan poner en riesgo su independencia, para su examen por la
comision, y cualesquiera otras relacionadas con el proceso de desarrollo de la auditoria de
cuentas, asi como aqguellas otras comunicaciones previstas en la legislacion de auditoria de
cuentas y en las normas de auditoria. En todo caso, deberdn recibir anualmente de los
auditores externos la declaracion de su independencia en relacidon con la entidad o
entidades vinculadas a esta directa o indirectamente, asi como la informacion de los
servicios adicionales de cualquier clase prestados y los correspondientes honorarios
percibidos de estas entidades por el auditor externo o por las personas o entidades
vinculados a este de acuerdo con lo dispuesto en la legislacion sobre auditoria de cuentas.

f) Emitir anualmente, con caracter previo a la emision del informe de auditoria de cuentas,
un informe en el que se expresard una opinidn sobre la independencia del auditor de
cuentas. Este informe deberd contener, en todo caso, la valoraciéon de la prestacion de los
servicios adicionales a que hace referencia la letra anterior, individualmente considerados y
en su conjunto, distintos de la auditoria legal y en relacion con el régimen de
independencia o con la normativa reguladora de auditoria.

g) Informar sobre las operaciones vinculadas que deba aprobar la junta general o el consejo
de administraciéon y supervisar el procedimiento interno que tenga establecido la
compafia para aquellas cuya aprobacién haya sido delegada. El departamento de
administracion sera el encargado de informar a la Comision de Auditoria de cualquier
operacion susceptible de ser considerada operacion vinculada.



h) Informar, con caracter previo, al consejo de administracion sobre todas las materias
previstas en la Ley, los estatutos sociales y en el reglamento del consejo y en particular,
sobre:
- La informacion financiera y el informe de gestion, que incluird, cuando proceda, la
informacion no financiera preceptiva que la sociedad deba hacer publica periddicamente; y
- La creacion o adquisicion de participaciones en entidades de propdsito especial o
domiciliadas en paises o territorios que tengan la consideracion de paraisos fiscales.

Actualmente la Comision de Auditoria esta compuesta por tres miembros, la
mayoria de ellos independientes y uno de ellos serd designado teniendo en cuenta sus
conocimientos y experiencia en materia de contabilidad y auditoria. Se reunird una vez al
semestre, salvo que sea convocada por cualquiera de sus miembros.

El presidente de la Comision de Auditoria sera designado de entre los consejeros
independientes que formen parte de ella y deberd ser sustituido cada cuatro anos,
pudiendo ser reelegido una vez transcurrido un plazo de un ano desde su cese.

23, AREA DE CONTROL FINANCIERO.

El Area de Control Financiero responde de la existencia, implantacion y
mantenimiento de un correcto y efectivo Sistema de Control Interno de la Informacion
Financiera. La Sociedad gestiona internamente la llevanza de los libros diarios, asi como de
la preparacion del paguete de Reporting trimestral y demas informacion financiera que la
Compafia prepara recurrentemente. En las filiales extranjeras, el Grupo cuenta con un
equipo profesional propio especializado en materia contable, fiscal, laboral, econémica y
financiera adaptada al marco normativo de cada zona geografica. Ademas, el Grupo cuenta
con el apoyo de expertos independientes en diferentes materias para complementar las
competencias del equipo propio. Adicionalmente, toda la informacion es coordinada,
revisada y consolidada por la funcion de control financiero.

24.  AUDITORIA EXTERNA.

Las cuentas anuales de SNGULAR y las cuentas anuales consolidadas del Grupo son
auditadas por una empresa externa, de reconocido prestigio, BDO Auditores, que ademas
realiza una revision limitada sobre los estados financieros intermedios, para el periodo
comprendido entre el 1 de eneroy el 30 de junio de cada ejercicio.

3. SISTEMA DE CONTROL.

Los mecanismos de control interno y de gestion de riesgos relacionados con la
informacion financiera de la Compania estan coordinados por el Consejero responsable del
departamento financiero y por la Comision de Auditoria y posteriormente supervisados por
el Consejo de Administracion.

El Consejo de Administracion establece las lineas maestras estratégicas de la
Sociedad a medioy largo plazo, ademas de confeccionar los presupuestos anualesy el Plan



de Negocios tanto de la Compafiia como del Grupo. Con posterioridad, el Consejo de
Administracion hace un seguimiento de los presupuestos, en cuanto a la comprobacion de
los objetivos, de sus desviaciones o incumplimientos, siendo el departamento financiero,
con el Consejero responsable del mismo, los encargados de su ejecucion y puesta en
practica.

Tanto la Compania como el Grupo cuentan con mecanismos, procedimientos y
sistemas de control en todos los procesos claves, con el objetivo de que las decisiones que
se tomen se adecuen a las circunstancias de la Sociedad y conociendo los efectos
materiales que las mismas puedan tener sobre los estados financieros.

La toma de decisiones comienza en cada uno de los departamentos de la Sociedad
que la hace llegar, de forma obligatoria y con independencia de la cuantia, tipo o modelo
de operacion prevista, al departamento financiero y contable. Este departamento, tras una
primera evaluacion acerca de la necesidad u oportunidad de la misma, de considerarse
necesaria, procede a comunicar al departamento de origen su aceptacion inicial. En
segundo lugar, el departamento financiero procede a adoptar la medida si la misma, por
ser necesaria para la operativa diaria de la Sociedad, no implica afectacion sefalada a los
estados financieros de la entidad, comunicandolo al departamento solicitante.

En caso de tratarse de propuestas que, por su importe (superior a dos millones de
euros), o por su complejidad o excepcionalidad, exceden de la actividad ordinaria, se
procede a trasladar la propuesta al Consejero responsable del departamento el cual, en
funcion de (i) afectacion sobre los estados financieros y (ii) facultades atribuidas a los
apoderados de la Sociedad, decide si la misma es aceptada en este nivel o bien se traslada
a un nivel superior. En este segundo caso se procede a trasladar al Comité de Auditoria la
propuesta, para su analisis y, de ser el caso, decisidon. En caso de considerar que la misma
afecta a los estados financieros o bien produce otros efectos (positivos o negativos) de
relevancia, la elevara al Consejo de Administracion.

En todo caso, el Consejo de Administracion es el responsable, en su caso previo
analisis por la Comisidon de Auditoria, de la formulacion de las cuentas anuales, de los
estados intermedios financieros, junto con el Plan de Negocios y el presupuesto.

4. EVALUACION DE RIESGOS.

La Sociedad ha procedido a evaluar los riesgos mas relevantes que puedan afectar a
la actividad y al negocio y ha procedido a su clasificacion en categorias, para poder
identificarlos con facilidad y, en su caso, corregirlos y, de ser posible minimizarlos o
eliminarlos.

P Riesgos asociados a la actividad - vinculados con el sector de la investigacion,
desarrollo e innovacidon tecnoldgica, la competencia nacional e internacional; la
evolucion de la economia nacional e internacional; cambios en la demanda de
productos y servicios.

» Riesgos de cumplimiento — vinculados a las exigencias normativas (fiscales,
administrativas, mercado de valores); a los compromisos adquiridos con los usuarios



de los servicios y productos de la Compafia (reclamaciones, denuncias, demandas,
etc))

» Ciberriesgos - Este riesgo esta presente tanto en las aplicaciones que se
desarrollan para nuestros clientes como en los sistemas propios que la compania
utiliza en sus procesos productivos. La vulneracion de estos sistemas podria
conllevar desde pérdida de clientes a deterioro de la imagen corporativa o incluso
demandas en casos excepcionales.

» Riesgos financieros - a su vez divididos en:

- Riesgos de liquidez — por no disponer de fondos liquidos o la
posibilidad de acceder a los mismos, en coste y cuantia adecuados,
para hacer frente a sus obligaciones, presentes y futuras de pago.

- Riesgo de crédito — por el incumplimiento por terceros de sus
obligaciones para con la Compania.

- Riesgo de endeudamiento — por suponer la deuda contraida por la
Sociedad un peso excesivo respecto a las demas actividades de la
misma, consumiendo el servicio de la deuda los recursos de la
empresa.

- Riesgo de tipos de interés, tipos de cambio — por las posibles pérdidas
causadas por variaciones en el valor razonable o por los flujos de
efectivo de los instrumentos financieros debidos a cambios en los
tipos de interés del mercado, o a fluctuaciones en el tipo de cambio
de las divisas.

5. REGLAMENTO INTERNO DE CONDUCTA EN LOS MERCADOS DE VALORES.

SNGULAR, consciente de la importancia que la informacion financiera posee y de la
relevancia de las conductas en relacion con los valores objeto de cotizacion o de
negociacion en sistema multilateral de negociacién, cumpliendo con las obligaciones
establecidas en el articulo 225 de la Ley de Sociedades de Capital y las Circulares de BME
Crowth, ha procedido a elaborar y poner en practica un Reglamento Interno de Conducta,
aprobado por sus drganos de administracion el dia 21 de Octubre de 2021, con el fin de
establecer los criterios, pautas y normas de conducta a observar por la Sociedad y sus
administradores, directivos, empleados y representantes en las materias relacionadas con
el mercado de valores.

Para garantizar el cumplimiento del Reglamento Interno de conducta en los
Mercados de Valores, el mantenimiento de la Lista de Personas Sujetas, Vinculadas e
Iniciados y el Tratamiento de la Informacién Privilegiada y de la Informacion Relevante,
existe un Responsable de Cumplimiento Normativo en SNCULAR.

Dicho Reglamento Interno cumple con las directrices y pautas en materia de abuso
de mercado en beneficio de la transparencia de la Sociedad y de la adecuada informacion y
proteccion de los inversores, incluyendo, a titulo enunciativo y no limitativo, el Reglamento
(UE) 596/2014, del Parlamento Europeo y del Consejo, de 16 de abril de 2014, en materia de
abuso de mercado.



6. INFORMACION Y COMUNICACION.

La informacién financiera es un factor esencial tanto para el desarrollo de las
actividades internas como para que los accionistas, inversores y resto de interesados
reciban una informacidon adecuada. Por ello, la Sociedad realiza estados financieros
intermedios y somete sus cuentas anuales a auditoria. La informacion contable se elabora
aplicando la normativa contable vigente, disponiendo para ello de los sistemas
informaticos precisos que facilitan un tratamiento uniforme de la informacion. El
departamento financiero prepara los estados financieros, ya sean los intermedios como las
cuentas anuales y consolidadas. Dicha informacién es analizada por el auditor externo, por
la Comision de Auditoria y por el Consejo de Administracion, que las formula.

En el caso de la publicacidn de Informacidon Privilegiada u Otra Informacion
Relevante, ésta pasa por varios controles, tanto internos como externos. Dada su
importancia, todas las comunicaciones a reportar a BME Growth deberan seguir unas
pautas establecidas:

- ldentificacion por parte de la Sociedad (en linea con las explicaciones
recibidas del Asesor Registrado) o el Asesor Registrado de un
acontecimiento que podria ser constitutivo de Informacion Privilegiada u
Otra Informacion Relevante.

- Envio de documentacion soporte del mencionado acontecimiento al Asesor
Registrado para su analisis y evaluacion.

- Redaccion de la Informacion Privilegiada u Otra Informaciéon Relevante por
parte de la Direccion de la Sociedad y el Asesor Registrado.

- Revision de la Informacion Privilegiada u Otra Informacion Relevante
consensuada entre la Sociedad y el Asesor Registrado, por parte del
Consejero Delegado o la persona que firme la Informacion Privilegiada y
Otra Informacion Relevante en la Compania.

- Carga de la Informacion Privilegiada u Otra Informacion Relevante acordada
entre las partes mencionadas anteriormente en la pagina web del BME
Growth, por parte de la Sociedad.

- Aprobaciéon de la Informacion Privilegiada u Otra Informacion Relevante por
parte del Asesor Registrado antes del comienzo de la subasta de apertura o
después de la subasta de cierre.

- Confirmacidn por parte del Asesor Registrado de la publicacion de la
Informacidn Privilegiada u Otra Informacion Relevante.

-  Carga de la mencionada Informacion Privilegiada u Otra Informacion
Relevante en la web de la Sociedad por parte de la Compafia.

7. ACTIVIDADES DE SUPERVISION.

La actividad de supervision tiene como objetivo determinar el funcionamiento del
Sistema de Control Interno. El Consejo de Administracion se encarga de realizar una
supervision constante de las actividades realizadas al objeto de asegurar que la
informacion financiera que se refleja en los estados financieros es veraz y coherente con el



resto de informacion suministrada, en especial con la comunicada al BME Growth a través
de los hechos relevantes.

La informacién se transmite de forma regular mediante los canales de
comunicacion abiertos entre el Consejo de Administracion y el Asesor Registrado, la pagina
web vy la informacion ofertada al Mercado, cumpliendo la misma con los estdndares que
exige BME Growth.
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